
RECEITAS POR FONTE 

RECEITAS CORRENTES 

Art. 3° - As receitas serão realizadas mediante arrecadação 

dos tributos, contribuições e outras receitas correntes e de capital, 

previstas na legislação vigente, de acordo com os quadros anexos a 

esta Lei, estimados com os seguintes desdobramentos: 

: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO VERMELHO 
vi 

• "Estima a receita e fixa a despesa 

• do Município de Rio Vermelho - MG 

• para o exercício financeiro de 2015 

• e dá outras providências." • • 
: 	

O Povo do Município de Rio Vermelho - MG, por seus 

representantes aprova e eu, Prefeito do Município, sanciono a seguinte 

• Lei: • 
• Art.10  - Esta Lei estima a Receita e fixa a Despesa do 

• Município para o exercício financeiro de 2015, nos termos do art. 165 

• da Constituição Federal, da Lei 4.320/64 e da Lei de Responsabilidade 

• Fiscal, compreendendo o orçamento fiscal referente aos Poderes do 

Município, seus órgãos e fundos. 

CEP 39170-000 - ESTADO DE MINAS GERAIS 

:

1~ 

LEI N° 1.221 DE 1° DE DEZEMBRO DE 2014
MG 

 

PROJETO DE LEI N° 	/ 2014. 

Art. 20  - O orçamento do Município de Rio Vermelho, estima 

• a receita em R$ 30.404.000,00 (Trinta milhões quatrocentos e quatro mil 

• reais) e fixa a despesa em igual valor. 

1 

• 
o PÇA. NOSSA • * 

SENHORA DA PENA, 380 FONE: (33) 3436-1361 / 3436-1269 - FAX: (33) 3436-1276 
www. ri ove rm ei m g . g 0v. b r 



. 
e 
e 

e 
e 

4,o  

e 
e 

e 

e 

e . 

o 
e, 

e 

e 
e 

• PREFEITURA 
CEP 39170-000 

MUNICIPAL - ESTADO DE 
DE 

MINAS 
RIO 

GERAIS 
VERMELF 

j A TRIBUTÁRIA 667.00000 
AS DE CONTRIBUIÇÕES 152.000,00 

' 'TA PATRIMONIAL 170.000,00 
RECEITA INDUSTRIAL 0,00 
RECEITA DE SERVIÇOS 217.250,00 
TRANFERÊNCIAS CORRENTES 28.501.111,40 
OUTRAS RECEITAS CORRENTES 279.200,90 

SUBTOTAL 29.986.562,30 
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB 

DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB (-)3.167.400,00 
SUBTOTAL (-)3.167.400,00 

RECEITAS DE CAPITAL 
OPERAÇÕES DE CRÉDITO 1.064.800,00 
ALIENAÇÃO DE BENS 49.000,00 
TRANFERÊNCIA DE CAPITAL 2.471.037,70 

SUBTOTAL 	 3.584.837,70 
TOTAL GERAL 30.404.000,00 

Art. 40 - As despesas do Município de Rio Vermelho serão 

realizadas de acordo com os seguintes desdobramentos: 

DESPESAS POR FUNÇÕES DE GOVERNO 
LEGISLATIVA 1.200.000,00 
JUDICIÁRIA 321.000,00 
ADMINISTRAÇÃO 2.427.000,00 
DEFESA NACIONAL 0,00 
SEGURANÇA PÚBLICA 64.000,00 
ASSISTÊNCIA SOCIAL 1.938.000,00 
PREVIDENCIA SOCIAL 680.000,00 
SAÚDE 9.418.000,00 
EDUCAÇÃO 7.273.000,00 
CULTURA 786.000,00 
URBANISMO 2.443.000,00 
SANEAMENTO 260.000,00 
GESTÃO AMBIENTAL 81.000,00 
AGRICULTURA 928.000,00 
COMUNICAÇÕES 87.000,00 
ENERGIA 199.000,00 
TRANSPORTE 979.000,00 

O 

• 
PÇA. NOSSA SENHORA DA PENA, 380 ' FONE: (33) 3436-1361 / 3436-1269 	FAX: (33) 3436-1276 

www.riovermelho.nig.gov.br  e 
e 



400.000,00 
470.000,00 
450.000,00 

30.404.000,00 

TO E LAZER 
I,GOS ESPECIAIS 

VA DE CONTINGÊNCIA 
TOTAL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO VERMELHO 
CEP 39170-000 - ESTADO DE MINAS GERAIS 

DESPESAS POR UNIDADE DE GOVERNO 
CÂMARA MUNICIPAL 1.200.000,00 
GABINETE DO PREF E ASSESSORIAS 844.000,00 
FAZENDA E PLANEJAMENTO 3.118.00000 
ASSISTENCIA SOCIAL 330.000,00 
FUNDO MUNIC. DE ASSISTENCIA SOCIAL 1.154.000,00 
FUNDO MUNIC.CRIANÇA E DO ADOLESC. 264.000,00 
FUNDO MUNIC.IDOSO 190.000,00 
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 9.418.000,00 
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 2.702,000,00 
FUNDEB 4.571.000,00 
SECRET.MUNIC.OBRAS E SERV.PUB. 2.202.000,00 
SECRET.AGRIC.PECUARIA E MEIO AMB. 1.009.000,00 
SECRETARIA DE TRANSPORTES 1.679.000,00 
SECRETARIA DE JUVENTUDE, ESPORTE E 
LAZER 

395.000,00 

SECRET.CULTURA E TURISMO 878.000,00 
RESERVA DE CONTINGENCIA-PREFEITURA 450.000,00 

TOTAL 30.404.000,00 

DESPESAS POR CATEGORIA E SUBCATEGORIAS ECONÔMICAS 
DESPESAS CORRENTES 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 12.486.000,00 
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 70.000,00 
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 11.661.000,00 

SUBTOTAL 24217.000,00 
DESPESAS DE CAPITAL 

INVESTIMENTOS 5.336.000,00 
INVERSÃO FINANCEIRA 0,00 
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 401.000,00 

SUBTOTAL 5.737.000,00 
RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

RESERVA DE CONTIGÊNCIA 450.000,00 

PÇA. NOSSA SENHORA DA PENA, 380 - FONE: (33) 3436-1361 / 3436-1269 - FAX: (33) 3436-1276 
www.riovermelho.mg.gov.br  



S UBTOTAL 
TOTAL 

• 0,0 
Ø CrÇP 

MG 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO VERMELHO 
CEP 39170-000 - ESTADO DE MINAS GERAIS o 

1,1 

30.4O4MQO;00 

o o 
Art. 50 - Fica o Executivo autorizado a: o 
1 - a abrir créditos adicionais suplementares até o limite de 

• 
cinquenta por cento do valor total do orçamento, nas dotações que se 

• fizerem insuficiente durante a execução orçamentária de 2015, 

• podendo, para tanto utilizar-se de anulação parcial e/ou total de 

• dotações, conforme dispõe o artigo total de dotações conforme dispõe o 

• artigo 43 da Lei 4.320/64. • 
II - a abrir Créditos Suplementares às dotações do orçamento 

para o exercício de 2015, podendo para tanto, utilizar o excesso de 

• 
arrecadação efetivamente realizado. 

• III - a abrir Créditos Suplementares às dotações do 

• orçamento para o exercício de 2015, podendo para tanto, utilizar o 

• superávit financeiro verificado no exercício anterior. 

o 
IV - promover as medidas necessárias para ajustar os 

1 	dispêndios ao efetivo comportamento da receita. • 
V - proceder à realocação de recursos consignados nas • dotações orçamentárias de pessoal e encargos sociais, por meio de 

• crédito adicional suplementar, para preservar a apropriação do gasto 

• nos centros de custo das unidades administrativas. 

VI - contratar operações de crédito até o limite previsto para 

despesas de capital. 

o 
o 
o 
. PÇA. NOSSA SENHORA DA PENA, 380 - FONE: (33) 3436-1361 / 3436-1269 - FAX: (33) 3436-1276 

www.riovermelho.mg.gov.br  

o 

• • 



e 
a 
a 
a 

. e _ 
• PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO VERMELHO 
• CEP 39170-000 - ESTADO DE MINAS GERAIS o 

VII - utilizar reserva de contingência destinada ao w 
• - 	iS1ento de passivos contingentes, outros riscos e eventos fiscais • ~revistos e demais créditos adicionais. 

VIII - conceder garantias, ao realizar operações de crédito, 

mediante vinculação de parcelas de recursos advindos de 

transferências constitucionais ou de outras fontes de recursos próprios 

do Tesouro Municipal. 

• Art. 6° - Até 30 dias após a publicação da Lei Orçamentária, o 

• Poder Legislativo estabelecerá por ato próprio, os valores a serem 

• repassados mensalmente pelo Poder Executivo. 
e 

Parágrafo único - Não estabelecida à programação 

determinada no "caput", a entrega de recursos financeiros à Câmara 

Municipal, para atender ao disposto, do inciso III do §21  do art. 291  da 

• 
Constituição Federal será realizada na proporção de 1/12 (um doze 

• avos) do total da despesa destinada ao Poder Legislativo, ate o dia 20 

• de cada mês. 

e 
• Art. 70  - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, 

• revogando-se as disposições em contrário. 

: 	
Rio Vermelho - MG. 1 de dezembro de 2014. 

: fl-i .4L MA DE O LIV E 1 R A 	Qialma de Oliveira 
Prefe.to Mu;cl 

• Prefeito Municipal 	 RioVrieI- MC • 
e • • 
e • 
. PÇA. NOSSA SENHORA DA PENA, 380 FONE: (33) 3436-1361 / 3436-1269 - FAX: (33) 3436-1276 

www. ri ove rm ei ho. m g  .gov. b r 
o 
e 



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO VERMELHO 
• CEP 39170-000 - ESTADO DE MINAS GERAIS 

• '/0  VERM 

• 
MG 	 GABINETE DO PREFEITO 

• 
PODER EXECUTIVO DO MUNICIPIO DE RIO VERMELHO/MG. 

• S/ÇÃÕ . 
• 

O Prefeito \1unicipa! de Rio Vermelho, flO USO dc suas 
atribuições legais SANCIONA, nesta data, a Lei o.°  1.221. de 10  de 
Dezembro de 2.014, oriunda do Projeto dc Iei n.° 020, de 30 de setembro de 
2.014, aprovado na Reunido Ordinária cio dia 1° de Dezembro de 2014. 

Assim sendo, determina o representante cio Poder 

• EXeCUtiVo que REGIS'iRL-SE, PUBLIQLT'1-SL e CUMPRA-SE a Lei n.°  

• 1.221/2.014. 

Determina ainda, para que se dê publicidade do eu 

teor, que referida Lei seja afixada nos quadros de avisos da Prcfeiiui:a e 

amara Municipa. 

Cumpra-se 

Rio Vermelho, MC, 1° de Dezembro de 2.014. 

Ima de O1iira 
Prefeito Municipal 

. 
• PÇA. NOSSA SENHORA DA PENA, 380 - FONE: (33) 3436-1361 • 	www.rioverrnejhorng.govbr 

/3436-1269 	FAX: (33) 3436-1276 • 



: 	PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO VERMELHO 
- 	 CEP 39170-000 - ESTADO DE MINAS GERAIS •  

• - nsagem ao Projeto de Lei do Orçamento de 2015 

MG • 	
Sr. Presidente, 

• Demais vereadores: 

• 
Tenho a honra de submeter à elevada consideração 

de Vossa Excelência, e de seus ilustres pares, projeto de Lei 

Substitutivo que diz respeito da elaboração da lei orçamentária 

• para o exercício financeiro de 2015, em cumprimento ao 

• disposto no art. 165, parágrafo 20, da Constituição Federal, Lei 

• Complementar 101/2000 e nas normas da Lei Federal 4.320, de • 17 de março de 1964. 

1 
• O referido projeto dispõe e estima a Receita e fixa a 

• Despesa do Município para o exercício financeiro de 2015, 

• compreendendo o orçamento fiscal referente aos Poderes do 

• Município, seus órgãos e fundos. 

• 
No cálculo da receita e despesa para o exercício de 

• 2015 foi considerado as variáveis econômicas que corresponde à 

• variação da inflação, crescimento do PIB e ainda o aumento da 

• eficiência da máquina administrativa municipal. • 
Também foram consideradas as projeções de 

• transferências da União e do Estado para nosso Município. 

• 
• A Administração Municipal buscou traduzir ainda, as 

• aspirações e as necessidades de nossa comunidade, 

principalmente as demonstradas quando da realização da 

Audiência Pública na elaboração do PPA. 

• PÇA. NOSSA SENHORA DA PENA, 380 - FONE: (33) 3436-1361 / 3436-1269 - FAX: (33) 3436-1276 
www.riovermelho.mg.gov.br  

a 



Djalma de Oliveira 
PrfIt Mncip 
Rij VcniigfJ 	MC VEIRA 

• _ 
• PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO VERMELHO 

	

: 	
CEP 39170-000 - ESTADO DE MINAS GERAIS 

	

w 	 - 
• o Estamos encaminhando Projeto Substitutivo ao 

• eMregue anteriormente tendo em vista a necessidade de 

adequações de novos programas vinculados a Saúde. 

• Certo de ter cumprido fielmente a legislação aplicável 

• a matéria, solicito dos Nobres Vereadores que 	discutam 	e 

• aprovem a respectiva proposta da forma em que foi elaborada e 

• na oportunidade nos colocamos a disposição desta Casa para 

	

: 	
quaisquer esclarecimentos que se fizerem necessários. 

• 
Rio Vermelho, 08 de Outubro de 2014. • 

• 
• 17 • 
• I.ÀLMADE 

Prefeito Municipal 

• 

	

• 	 PROTOCOLO 

• 
• f42O 

	

• 	 1' 

• 
• • 

o 
PÇA. NOSSA SENHORA DA PENA, 380 - FONE: (33) 3436-1361 / 3436-1269 - FAX: (33) 3436-1276 

www.rlovermelho.mg.gov.br  • 



• ...........•...............................S.... 
.... :T' 	MUNICIPIO DE RIO VERMELHO  

CONSOLIDADO - MUNICÍPIO DE RIO VERMELHO 
MINAS GERAIS 

• .. 	18.303.255/0001-99 
ANEXO 1- DEMONSTRATIVO DA RECEITA E DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2015 

Receita Valor Total Despesa Valor Total 

Receitas Correntes 29.986.562,30 Despesas Correntes 24.217.000,00 
Receita liibutária 667000,00 Pessoal e Encargos Sociais 12 486.000,00 
Receitas de Contribuições 152,000,00 Juros e Encargos da Divida 70.000,00 
Receita Patrimonial 1 70000,00 Outras Despesas Correntes 11 661 .000,00 
Receita Agropecuária 

Receita Industrial 

Receita de Serviços 217.250,00 
Transferincias Correntes 28501.111,40 
Outras Receitas Correntes 279.200,90 

Deduções da Receita (3.167.400,00) 
Renuncia 

Restituições 

Descontos Concedidos (ao detalhar, acrescentar a rubrica da receita a ser deduzida) 

FUNDER (3.167.400,00) 
Compensações 

Retificações 

Outras Deduções 

SUPERÁVIT 2.602.162,30 

Total: 26.819.162,30 Total: 26.819.162,30 

Receitas de Capital 3.584.837,70 Despesas de Capital 5.737.000,00 
Operações de Crédito 1 .064.800,00 Investimentos 5 336.000,00 
Alienação de Bens 49.000.00 Invers6es Financeiras 

Amortizaçào de Empréstimos Amortização da Divida 401 .000,00 
Transferências de Capital 2471037,70 Reserva de Contingência ou Reserva do RI'PS 	 . . 450.000,00 
Outras Receitas de Capital Reserva de Contingência ou Reserva do RPPS 450.000,00 

DEFÍCIT 2.602.162,30 

Total: 6.187.000,00 Total: 	 . 	. 6.187.000,00 

Receitas Correntes 29.986.562,30 Despesas Correntes 24.217.000,00 
Receitas de Capital 3.584.837,70 Despesas de Capital 	 . 5.737.000,00 
Deduções da Receita (3.167.400,00) Reserva de Contingência ou Reserva do RI'PS 450.000,00 

Total: 30.404.000,00 Total: 30.404.000,00 

La/,na de 
Pr 	n  

E&L (ornabilmdade Pública Eleirõnica [SI 
	

Página 1 de 1 
	

/•&L Produções de Sofimiarc I•TIM 



ao o o o co19 19 19 19 19 o* ecoe ecoe o coce*19*19 coco19*1 9 19 19*ecoe*19 19 ao 
. 	MUNICÏPIO DE RIO VERMELHO 

CONSOLIDADO - MUNICÍPIO DE RIO VERMELHO 
MINAS GERAIS 

• 18.303.255/0001-99 
SUMÁRIO GERAL DA RECEITA POR FONTE E DA DESPESA POR FUNÇÕES DE GOVERNO 
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2015 

Receita Valor Total Despesa Total 

10000000000 	Receitas Correntes 29.986.562,30 01 	Legislativa 1.200.000,00 

11000000000 	Receita Tributária 667.000,00 02 	Judiciária 	 .. 321.000,00 

12000000000 	Receitas de Contribuições 152.000.00 03 	Essencial à Justiça 

13000000000 	Receita Patrimonial 170.000,00 04 	Administração 	 f 	. 2.427.000.00 

14000000000 	Receita Agropecuária 05 	Defesa Nacional 

15000000000 	Receita Industrial 06 	Segurança Pública 64.000.00 

16000000000 	Receita de Serviços 217.250,00 07 	Relações Exteriores 

17000000000 	Transferéncias Correntes 28.501.111,40 08 	Assistência Social 1.938.000.00 

19000000000 	Outras Receitas Correntes 279.200,90 09 	Previdência Social 	 . 680.000,00 

20000000000 	Receitas de Capital 3.584.837,70 lO 	Saúde 	 . . 	. 9.418.000.00 

21000000000 	Operações de Crédito 1.064.800,00 II 	Trabalho 

22000000000 	Alienação de Bens 49.000.00 12 	Educação; 	 . 	.. 7.273.000.00 

23000000000 	Amortização de Empréstimos 	. . 13 	Cultura 786.000,00 

24000000000 	Transferências de Capital 2.47! 037.70 14 	Direitos da Cidadania 

25000000000 	Outras Receitas de Capital IS 	Urbanismo 	 . 2.441000.00 

90000000000 	Deduções da Receita (3.167.400.00) 16 	Habitação 

91000000000 	Renúncia 17 	Saneamento 260 00000 

92000000000 	Restituições lã 	Gestão Ambiental 8I.000.0() 

93000000000 	Descontos Concedidos (ao detalhar, acrescentar a rubrica da rcc 19 	Ciência e Tecnologia 

95000000000 	FUNDEB (3.167.400,00) 20 	Agricultura 928.000.00 

96000000000 	Compensações 21 	Organização Agrária 

98000000000 	Retificações 22 	Indústria 

99000000000 	Outras Deduções 23 	Comércio .e Serviços 

24 	Comunicações 	 .. 87.000.00 

25 	Energia 	 . . 	. 199.000.00 

26 	Transporte 	 ,., 979.000.00 

27 	Desporto e Lazer 	 1 400.000.00 

28 	Encargos especiais 	 .,, 470.000.00 

99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 	 . 450.000,00 

Total da Receita Orçamentária - 	30.404.000,00 Total da Despesa Orçamentária 	1 30.404.000,00 

Dia!na  de Ouve 
Prezto Mtmcipa 

E&L Produções de Software LTDA Página / de 1 E&L Contabilidade Pública Eletrônica [SI 



MUNICIPIO DE RIO VERMELHO 
CONSOLIDADO - MUNICÍPIO DE RIO VERMELHO 
MINAS GERAIS 
18.303.255/0001-99 
ANEXO LI - RESUMO GERAL DA RECEITA 
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2015 

 

  

Código Descrição Desdobramento Subitem Item Tipo Subgrupo Grupo Categoria 

0000000000 Receitas Correntes 29986 562.30 

11000000000 Receita Tributária 667.000,00 

100000000 Impostos 610.000,00 

120000000 Impostos sobre o Património e a Renda 470.000,00 
11120200000 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana 200.000,00 
11120400000 Imposto sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza 200.000.00 
1120431000 Imposto de Renda Retido nas Fontes sobre os Rendimentos do Trabalho 200 000.00 
11120800000 Imposto sobre Transmissão inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis 70.000,00 
11130000000 Impostos sobre a Produção e a Circulação 140.000,00 

11130500000 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza 140.000,00 
11130501000 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza 140 000.00 

11200000000 Taxas 57.000.00 

11210000000 Taxas pelo Exercício do Poder de Policia 35.000,00 

11211700000 Taxa de Fiscalização de Vigiláncia Sanitária 10.000,00 

11212500000 Taxa de Licença para Funcionamento de Estabelecimentos Comerciais, Indústria e Prestadora de Serviç 20.000,00 
11219900000 Outras Taxas pelo Exercício do Poder de Policia 5.000,00 
11220000000 Taxas pela Prestação de Serviços 22.000.00 
11222800000 Taxa de Cemitérios 15.000,00 
11229000000 Taxa de Limpeza Pública 2.000,00 
11229900000 Outras Taxas pela Prestação de Serviços 5.000.00 
12000000000 Receitas de Contribuições 152.000,00 

12300000000 Comitribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública 152.000,00 
13000000000 Receita Patrimonial 170.000.00 

13200000000 Receitas de Valores Mobiliários 170.000,00 

13250000000 Remuneração de Depósitos Bancários 170.000,00 

13250100000 Remuneração de Depósitos de Recursos Vinculados 150.000.00 
13250102000 Receita de Remuneração de Depósitos Bancários de Recursos Vinculados. FLJNDEB 10.000,00 

13250103000 Receita de Remuneração de Depósitos Bancários de Recursos Vinculados - Fundo de Saúde 50.000,00 
13250105000 Receita de Remuneração de Depósitos Bancários de Recursos Vinculados - Manutenção e Desenvolviaseiit 3.000,00 

13250106000 Receita de Remuneração de Depósitos Bancários de Recursos Vinculados- Ações e Serviços Públicos de 1.000,00 

13250109000 Receita de Remuneração de Depósitos Bancários de Recursos Vinculados - Contribuição de Intervenç. o 1.000.00 

13250110000 Receita de Remuneração de Depósitos Bancários de Recursos Vinculados. Fundo Nacional de Assissiiici 15.000,00 
13250199000 Receita de Remuneração de Outros Depósitos Bancários de Recursos Vinculados 70.000,00 
13250200000 Remuneração de Depósitos de Recursos Não Vinculados 20 000.00 
13250299000 Remuneração de Outros Depósitos de Recursos Não Vinculados 20.000,00 
16000000000 Receita de Serviços 217.250.00 

16000300000 Serviços de Transporte 1.000.00 

16000306000 Receita de Terminais Rodoviários 1.000,00 

16000500000 Serviços de Saúde 213.250,00 

16000501000 Serviços Hospitalares 212.250.00 
16000510000 Serviços Ambulatonais 1.000,00 

16001300000 Serviços Administrativos 2.000.00 

,...S.S.......S.S..... ...S..... coce coe* .S........ 

E&L Contabilidade Pública Eletrônica  1.51 	 Página 1 de 5 
	

L.3L Produçi3es de Software LTDA 



MUNICÍPIO DE RIO VERMELHO 
CONSOLIDADO — MUNICÍPIO DE RIO VERMELHO 
MINAS GERAIS 
18.303.255/0001-99 
ANEXO II- RESUMO GERAL DA RECEITA 
ORÇAMENTO — EXERCÍCIO DE 2015 

 

  

Código Descrição Desdobramento Subitem Item Tipo Subgrupo Grupo Categoria 

16001301000 
16001302000 
16009900000 

Serviços de Inscrição em Concursos Públicos 

Serviços de Venda de Editais 

Outros Serviços 

1.000,00 

1.000.00 

1000,00 

17000000000 Transferências Correntes 28501 	111.40 

17200000000 Transferências httergovemamentais 25.558.357,10 

17210000000 Transf'erências da União 17.178.357,10 

17210100000 Participação na Receita da União 12. 155 .000.00 
17210102000 Cota-parte do Fundo de Participação dos Municipios 12 150.000.00 

17210105000 Cota-parte do Imposto sobre a Propriedade Territorial Rural 5.000.00 

17212200000 Transferência da Compensação Financeira pela Exploração de Recursos Naturais 150 000.1)0 

17212270000 Cola-parte do Fundo Especial do Petróleo (FEP) 150.000.00 

17213300000 Transferência de Recursos do Sistema único de Saúde (SUS) Repasses Fundo a Fundo 3.774.357.10 

17213311000 Transferência de Recursos do SUS - Bloco Atenção Básica 6 232.928,40 

17213311001 Transferência de Recursos do SUS - Bloco Atenção Básica ACS 350.000,00 

17213311002 Transferência de Recursos do SUS - Bloco Atenção Básica SAUDE BUCAL 150.000.00 

17213311003 Transferência de Recursos do SUS - Bloco Atenção Básica SF 550.000,00 
17213311004 Transferência de Recursos do SUS - Bloco Atenção Basica PMAQ 100.000,00 

17213311005 Transferencia de Recursos do SUS - NASF 50000.00 

17213311999 Transferência de Recursos do SUS - Bloco Atenção Básica PAB FIXO 1.916.464,20 

172 133 12000 Transferência de Recursos do SUS - Bloco Atenção de Media e Alta Complexidade Ambulatorial e 1 ti spit 352.964.70 

17213312001 Transf do FNS - BLMAC - TETO MUN. REDE SAUDE MENTAL (RSME) 200.000,00 

17213312002 rrunsr do FNS - BLAInIC -TETO MUN. REDE BRASIL SEM MISERIA (BSOR-SM) 92.964,30 
17213312003 Transf do FNS - BLAMC - Teto Municipal Rede Cegonha (RCE-RCEG) 60.000,00 

17213313000 Transferência de Recursos do SUS - Bloco Vigiláncia em Saúde 238.964.30 

17213314000 Transferência de Recursos do SUS - Bloco Assistência Farmacêutica 15.964,30 

17213315000 Transferência de Recursos do SUS - Bloco Gestão do SUS 40.000,00 

17213399000 Outros Programas Financiados por Transferência Fundo a Fundo 10.000,00 

17213400000 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social (FNAS) 315.000,00 

17213500000 Transferência de Recursos do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação (FNDE) 409.000,00 

17213501000 Transferências do Salário-Educação 280000,00 
17213502000 Transferências Diretas do FNDE Referentes ao Programa Dinheiro Direto na Escola (PDDE) 5.000,00 

17213503000 Transferências Diretas do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE) 106.000,00 
17213504000 Transferências Diretas do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolai (P 8.000.00 

17213599000 Outras Transferências Diretas do FNDE 10000.00 

17213600000 Transferência Financeira do ICMS -Desoneração -LC N87/96 22.000,00 

172 19900000 Outras Transferências da União 353.000,00 

17220000000 Transferências do Estado 3.809.000.00 

17220100000 Participação na Receita do Estado 3 .7 10.000.00 

17220101000 Cota-parte do ICMS 3300.000,00 

17220102000 Cosa-parte do IPVA 300.000,00 
17220104000 Cota-pane do IPI sobre Exportação 60.000,00 

17220113000 Cota-parte da Contribuição de Intervenção no Dominio Económico 50.000,00 

De* sSS••••••••  coce coco •i *coco ..S.S••S••••S••• ..•• 

E&I. Contabilidade Pública Eletrônica [SI 	 Página 2 de 5 	 E&L Produções de Software LTL)A 



ecoe 	 coce eco@ *66669 coce 
MUNICIPIO DE RIO VERMELHO 
CONSOLIDADO - MUNICÍPIO DE RIO VERMELHO 
MINAS GERAIS 
18.303.255/0001-99 
ANEXO II- RESUMO GERAL DA RECEITA 
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2015 

Código Descrição I)esdobra rue rito Subiterti Iteut Tipo Subgrupo Grupo Categoria 

17223300000 lranslerdncia de Recursos do Estado para Programas de Saúde- Repasses Fundo i Fundo 50.000,00 

17229900000 Outras Transferências do Estado 49.000,00 

17229951000 Transferências de Recursos do Fundo Estadual de Assistência Social (FEAS) 49 000,00 

17240000000 Transferências Multigovemamentais 4.571.000.00 

17240100000 Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valor 4.571.000,00 

17300000000 Transferências de Instituições Privadas 400.000.00 

17600000000 Transferências de Convénios 2.542.754,30 

17610000000 Transferências de Convénios da União e de suas Entidades 1.678.754.30 

17610100000 Transferências de Convénios da União para o Sistema Único de Saúde 1.064.464.30 

17610200000 Transferências de Convênios da União Destinadas a Programas de Educação 476.290,00 

17610300000 Transferências de Convénios da União Destinadas a Programas de Assistência Social 38.000,00 

176 19900000 Outras Transferéncias de Convênios da União 100.000,00 

17620000000 Transferências de Convénios do Estado e de Suas Entidades 864.000.00 

17620100000 Transferências de Convénios do Estado para o Sistema Único de Saúde (SUS) 664.000.00 

17620200000 Transferências de Convénios do Estado Destinadas a Programas de Educação 100.000.00 

17629900000 Outras Transferências de Convênio dos Estados 100.000.00 

19000000000 Outras Receitas Correntes 279.200.90 

19100000000 Multas e Juros de Mora 10.000.00 

19110000000 Multas e Juros de Mora dos Tributos (0)1)10 

19113800000 Multas e Juros de Mora do Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial urbana (IPTU 1.000.00 

19114000000 Multas e Juros de Mora do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza (ISS) 1.000,00 

19119900000 Multas e Juros de Mora de Outros Tributos 1.000,00 

19130000000 Multas e Juros de Mora da Divida Ativa dos Tributos 6.000.00 

19131100000 Multas e Juros de Mora da Divida Ativa do Imposto sobre a Propriedade Predial e Temtorial Urbana 5.000.00 

19131300000 Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza (1SS) 1.000.00 

19190000000 Multas de Outras Origens 1 000.0) 

19191500000 Multas Previstas na Legislação de Trãitsiio 1.000.00 

19200000000 Indenizações e Restituições 2! 	1) o 	(0 

19210000000 Indenizações 1.000,00 

19219900000 Outras Indenizações 1.000,00 

19220000000 Restituições 20.000.00 

19229900000 Outras Restituições 20.000,00 

19229952000 Outras Restituições 20.000,00 

19300000000 Receitada Divida Ativa II 000,00  

19310000000 Receita da Divida Ativa Tributária II 000.00 

19311100000 Receita da Divida Ativa do Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana 10.000,00 

19311300000 Receita da Dívida Ativa do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza (ISS) 1.000.00 

19900000000 Receitas Diversas 237.200.90 

19909900000 Outras Receitas 237.200.90 

20000000000 Receitas de Capital 3.584.837,70 

21000000000 Operações de Crédito 1.064.800,00 

21100000000 Operações de Crédito Internas 1.064.800.00 

E&L Contabilidade Pública Eletrônica fSJ 	 Página 3 de 5 	 ML I'roduçjea de Software LiDA 



•...••••••••••••S••••••SS••• S•S••••I SI.... ...& 
..- 	MUNICÍPIO DE RIO VERMELHO 

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE RIO VERMELHO 
MINAS GERAIS 
18.303.255/0001-99 
ANEXO II- RESUMO GERAL DA RECEITA 
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2015 

Código Descrição Desdobramento Subitetu Item Tipo Subgrupo Grupo Categoria 

21 140000000 Operações de Crédito Internas -Contratuais 	 - 004 

2 1 149900000 Outras Operações de Crédito Internas -Contratuais 1.064.800.00 
22000000000 Alienação de Bens 49.000,00 

22100000000 Alienação de Bens Móveis 49.000,00 

22150000000 Alienação de Veículos 30.000,00 

22160000000 Alienação de Móveis e Utensílios 10.000,00  

22170000000 Alienação de Equipamentos 9.000.00 

24000000000 1 ransferéncias de Capital 2.471.037.70 

24200000000 Transferéncias Intergovernamentais 128.037.70 

24210000000 Transferências da União 61 	10)00 

24210100000 Transferéncias de Recursos do Sistema Único De Saúde (SUS) 51.000.00 
24210101000 Transferências de Recursos do SUS - Bloco Investimentos na Rede de Serviços de Saúde 51 00000 

24210101001 Transferéticia de Recursos do SUS-Bloco Investi mento-Programa Alem, e Nutrição 20.000.00 
24210101002 Transferência de Recursos do SUS-Bloco Investimento-lncentivio para Construção de Academias ua Saúd 	10.000.00 

24210101999 Transferéncias de Recursos do SUS - Bloco Investimentos tia Rede de Serviços de Saúde 2 1.000.00 
24210200000 Transferéncias de Recursos Destinados a Programas de Educação 10.000.00 

24220000000 Transferéncias dos Estados 67.03770 

24220100000 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde (SUS) 67 037.70 

24700000000 Transferéncias de Convénios - 	)0(1i() 

24710000000 Transferência de Convénios da União e de Suas Entidades 500.000.00 
24710100000 Transferéncias de Convénios da União para o Sistema Único de Saúde (SUS) 100.000.00 

24710200000 Transferências 4ç Convênios da União destinadas a Programas de Educação 100.000,00 

24710300000 Transferéncias de Convéiiios da União destinadas a Programas de Saneamento Básico 100.000.00 

24710500000 Transferências de Convénios da União destinadas a Programas de Infra-Estrutura em Transporte 100.000.00 

24719900000 Outras Transferéncias de Convênio da União 100.000.00 

24720000000 Transferência de Convénios do Estado e de suas Entidades .843.000,00 

24720100000 Transferéncias de Convénios dos Estados para o Sistema Único de Saúde (SUS) 100.000,00 

24720200000 Transferências de Convénios dos Estados Destinadas a Programas de Educação 66.710.00 
24720300000 Transferências de Convênios dos Estados Destinadas a Programas de Saneamento Básico 600.000,00 

24720500000 Transferências de Convênios dos Estados Destinadas a Programas de Infra-Estrutura em Transporte 600.000.00 
24729900000 Outras Transferências de Convénios dos Estados 476.290.00 

90000000000 t)cditções da Receita (3.167.400,00) 

95000000000 FUNDEB (3.167.400.00) 

95172101000 Dedução das Receitas de Transferéncias da União (2.431.000.00) 

95172101020 Dedução de Receita para Formação do FUNDEB -FPM (2.430.000.00) 
95172101050 Dedução de Receita para Formação do FUNDEB -ITR (1.000.00) 

95172136000 Dedução de Receita para Formação do FUNDEB -ICMS Desoneração - LC N87/96 (4.400.00) 
95172201000 Dedução das Receitas de Transferência dos Estados (732.000,00) 
95172201010 Dedução de Receita para Formação do FUNDEB -ICMS (660.000,00) 
95172201020 Dedução de Receita para Formação do FUNDEB -IPVA (60.000,00) 
95172201040 Dedução de Receita para Formação do FUNDEB -IPI sobre Exportação (12.000,00) 

Total: 30.404.000,00 

E&L Contabilidade Pública Eletrônica /SJ 
	

Página 4 de 5 
	

E&L Produções de Software LTL)A 



MUNICIPIO DE RIO VERMELHO 
CONSOLIDADO — MUNICÍPIO DE RIO VERMELHO 
MINAS GERAIS 
18.303.255/0001-99 
ANEXO II- RESUMO GERAL DA RECEITA 
ORÇAMENTO — EXERCÍCIO DE 2015 

Código 
	

Descrição 	 Desdobramento 
	

Subi tem 
	 Tipo 

	
Subgrupo 
	

Grupo 
	

Categoria 

.....I•S••••••••••••••••••••S••••s• ...• •$•IS•S•IÔ 

Djalma de Oliveira 
Prefto MwcipaI 
Ri  Vrr-itjJ 

L& 1, C onwbilidade Pública Lleo-on,ca (SI 
	

Pdgini 5 de 5 
	

h&1. Produções de Software LTI)A 



•••••S•s•••••••••SS••••S••••••••••••••••I••I••••• 
: 	• MUNICÍPIO DE RIO VERMELHO 

CONSOLIDADO - MUNICÍPIO DE RIO VERMELHO 
MINAS GERAIS 

•- 	18.303.255/0001-99 
ANEXO II DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA 
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2015 

Código 	Descrição 	 1_Subelemento 	Elemento 	Modalidade 	 Grupo 	Categoria 

01 - GABINETE DO PREFEITO E ASSESSORIAS 
30000000000 	Despesas Correntes 	 - 	 776.000,00 

31000000000 	Pessoal e Encargos Sociais 	 415 000.00 

31900000000 	 Aplicações Diretas 	 415000.00 

31900400000 	 Contratação por Tempo Detenainado 	 2.000,00 

31901100000 	 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 	 385.000.00 

31909100000 	 Sentenças Judiciais 	 25.000.00 

31909400000 	 Indenizações e Restituições Trabalhistas 	 3000.00 

33000000000 	Outras Despesas Correntes 	 361.000,00 

33900000000 	 Aplicações Diretas 	 361 .000.00 

33901400000 	 Diárias - Pessoal Civil 	 63.000,00 

33903000000 	 Material de Consumo 	 22.000.00 

33903300000 	 Passagens e Despesas com Locotnoçào 	 4.000.00 

33903500000 	 Serviços de Consultoria 	 100 00000 

33903600000 	 Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Física 	 18.000,00 

33903900000 	 Outros Serviços de Terceiros .Pessoa Jurídica 	 144.000,00 

33909100000 	 Sentenças Judiciais 	 10.000,00 

40000000000 	Despesas de Capital 	 68.000,00 

44000000000 	Investimentos 	 68.000,00 

44900000000 	 Aplicações Diretas 	 68.000.00 

44905200000 	 Fquipamentos e Material Perinstsente 	 68.000,00 

Total: 	 844.000,00 

E& L Contabilidade Pública Eletrônica [.S] 
	

Pógina 1 de 19 	 E&L Produções de Software 1. IDA 



. *coe S.........S••IS•.. *caco ••••S• coce .I....*oca 
• 

MUNICÍPIO DE RIO VERMELHO 
CONSOLIDADO - MUNICÍPIO DE RIO VERMELHO 
MINAS GERAIS 
18.303.255/0001-99 
ANEXO II- DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA 
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2015 

Código 	Descrição 	 Subelemento 	 Elemento 	Modalidade 	 Grupo 	Categoria 

02- CÂMARA MUNICIPAL 
30000000000 	Despesas Correntes 	 1.035.000,00 

31000000000 	Pessoal e Encargos Sociais 	 720000,1) 

31900000000 	Aplicações Diretas 	 720.000.00 

31901100000 	Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 	 613.000.00 

31901300000 	Obrigações Patronais 	 100.000,00 

31909100000 	Sentenças Judiciais 	 2.000.00 

31909200000 	Despesas de Exercícios Anteriores 	 5.000,00 

33000000000 	Outras Despesas Correntes 	 315 000,00 

33900000000 	Aplicações Diretas 	 315.000.00 

33901400000 	Diárias - Pessoal Civil 	 39.000.00 

33903000000 	Material de Consumo 	 57.000,00 

33903300000 	Passagens e Despesas com Locomoção 	 8.000.00 

33903500000 	Serviços de Consultona 	 45.000,00 

33903600000 	Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Física 	 72.000.00 

33903900000 	Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica 	 85.000,00 

33909100000 	Sentenças Judiciais 	 2.000,00 

33909200000 	Despesas de Exercícios Anteriores 	 5.000,00 

33909300000 	 Idenizações e Restituições 	 2.000.00 

40000000000 	Despesas de Capital 	 1 (,5.000,0() 

44000000000 	Investimentos 	 164.000,00 

44900000000 	Aplicações Diretas 	 164,000,00 

44905100000 	Obras e Instalações 	 50.000.00 

44905200000 	Equipamentos e Material Permanente 	 114.000,00 

46000000000 	Amortização da Divida 	 1.000,00 

46900000000 	Aplicações Diretas 	 1.000,00 

46907100000 	Principal da Divida Contratual Resgatado 	 1000.00 

Total: 	 1.200.000,00 

E& 1. Contabilidade Pública Eletrônica [SI 
	

Página 2 de 19 
	

E& í, Produções de Software LiDA 



MUNICÍPIO DE RIO VERMELHO 
CONSOLIDADO - MUNICÍPIO DE RIO VERMELHO 
MINAS GERAIS 
18.303.255/0001-99 
ANEXO 11= DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA 
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2015 

Código Descrição Subelemento Elemento Modalidade Grupo Categoria 

03-SECRETARIA MUNICIPAL DEADM. FAZENDA E PLANEJAMENTO 
30000000000 Despesas Correntes 2.698.000,00 

31000000000 Pessoal e Encargos Sociais 1.280.000.00 

31900000000 Aplicações Diretas 1 280 000.00 

31900100000 Aposentadorias do RPPS, Reserva Remunerada e Reformas dos Militares 100.000,00 

31900300000 Pensões do RPPS e do Militar 20.000,00 

31900400000 Contratação por Tempo Determinado 39.000,00 

31901100000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 565.000.00 

31901300000 Obrigações Patronais 550.000,00 

31909200000 Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,00 

31909400000 Indenizações e Restituições Trabalhistas 5.000,00 

32000000000 Juros e Encargos da Divida 70,000.00 

32900000000 Aplicações Diretas 70000.00 

32902100000 Juros sobre a Divida por Contrato 70.000,00 

33000000000 Outras Despesas Correntes 1.348.000,00 

33300000000 Transferências a Estados e ao Distrito Federal 2000.00 

33304100000 Contribuições 2.000.00 

33700000000 Transferéncias a Instituições Multigovemainentais 250.000,00 

33704100000 Contribuições 250.000.00 

33900000000 Aplicações Diretas 1 096 000,00 

33901400000 Diárias - Pessoal Civil 25,000.00 

33903000000 Material de Consumo 94.000,00 

33903300000 Passagens e Despesas com Locomoção 15.000.00 

33903500000 Serviços de Consultoria 191.000.00 

33903600000 Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Física 30.000,00 

33903900000 Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica 526.000,00 

33904700000 Obrigações Tributarias e Contributivas 210.000.00 

33909200000 Despesas de Exercícios Anteriores 5.000.00 

40000000000 Despesas de Capital 420.000.00 

44000000000 Investimentos 20.000.00 

44900000000 Aplicações Diretas 20 000,00 

44905200000 Equipamentos e Material Permanente 20.000,00 

46000000000 Amortização da Divida 400.000,00 

46900000000 Aplicações Diretas 400.000,00 

46907100000 Principal da Divida Contratual Resgatado 400.000,00 

Total: 3.118.000,00 

.....••.••.•••..••••••....••••....• ..•• ...•.••••• 

E&-l. Contabilidade Pública Eletrônica /SJ 
	

Página 3 de 19 	 E&L Produções de So/tware Li DA 



.....SS•I•.••••••••SS.•••...••••SS• .......s......, 
MUNICIPIO DE RIO VERMELHO 
CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE RIO VERMELHO 
MINAS GERAIS 
18.303.255/0001-99 
ANEXO II- DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONOMICA 
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2015 

Código Descrição Subelemento Elemento Modalidade Grupo Categoria 

04- SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES 

30000000000 Despesas Correntes 769.000.00 

31000000000 Pessoal e Encargos Sociais 139.000,00 

31900000000 Aplicações Diretas 139.000,00 

31900400000 Contratação por Tempo Determinado 8.000.00 

31901100000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 130.000.00 

31909400000 Indenizações e Restituições Trabalhistas 1.000.00 

33000000000 Outras Despesas Correntes 630.000,00 

33900000000 Aplicações Diretas 630.000,00 

33901400000 Diárias - Pessoal Civil 2.000.00 

33903000000 Material de Consumo 225.000.00 

33903600000 Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Física 81.000.00 

33903900000 Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica 322.000.00 

40000000000 Despesas de Capital 910.000,00 

44000000000 Investimentos 910.000.00 

44900000000 Aplicações Diretas 905.000.00 

44905100000 Obras e Instalações 885.000.00 

44905200000 Equipamentos e Material Permanente 20.000.00 

44950000000 Aplicação Direta á Conta de Recursos de que Iratam os §§ 1 	e 2 do Art. 24 Lei Comp. 14/2012 5.000.00 

44955200000 Equipamentos e Material Permanente 5.000.00 

Total: 1.679.000,00 

E&L Contabilidade Pública Eletrônica /51 
	

Página 4 de 19 	 E& L Produções de Software 1, 77)A 



•.......SS........IIS..S..IS•S•ecoe coce s.•••s••S• 
• ., 	.-• MUNICÍPIO DE RIO VERMELHO 

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE RIO VERMELHO 
MINAS GERAIS 
18.303.255/0001-99 

• ANEXO II- DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA 
ORÇAMENTO - EXERCÍCIODE 2015 

Código 	Descrição 	 Subelemento 	 Elemento 	Modalidade 	 Grupo 	Categoria 

05- SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

30000000000 	Despesas Correntes 	 2.101.000,00 

31000000000 	Pessoal e Encargos Sociais 	 756.000.00 

31900000000 	Aplicações Diretas 	 756.000.00 

31900100000 	Aposentadorias do RPPS. Reserva Remunerada e Reformas dos Militares 	 480.000,00 

31900300000 	Pensões do RPPS e do Militar 	 2.000,00 

31900400000 	Contratação por Tempo Determinado 	 22.000,00 

31901100000 	Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 	 201.000.00 

31901300000 	Obrigações Patronais 	 45.000,00 

31909200000 	Despesas de Exercícios Anteriores 	 2.000.00 

31909400000 	Indenizações e Restituições Trabalhistas 	 4.000,00 

33000000000 	Outras Despesas Correntes 	 1 •4 	OUL»2 

33500000000 	Transferéncias a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 	 30.000.00 

33504300000 	Subvenções Sociais 	 30.000.00 

33900000000 	Aplicações Diretas 	 1.315.000.00 

33901400000 	Diárias. Pessoal Civil 	 13.000.00 

33903000000 	Material de Consumo 	 430.000,00 

33903300000 	Passagens e Despesas com Locomoção 	 3.000,00 

33903600000 	Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Física 	 45.000.00 

33903900000 	Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica 	 818.000,00 

33904700000 	Obrigações Tributárias e Contributivas 	 2.000.00 

33904800000 	Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Físicas 	 1.000,00 

33909100000 	Sentenças Judiciais 	 1.000.00 

33909200000 	Despesas de Exercícios Anteriores 	 2.000.00 

40000000000 	Despesas de Capital 	 601.000,00 

44000000000 	Investimentos 	 601 00(100 

44900000000 	Aplicações Diretas 	 601 .000.00 

44905100000 	Obras e Instalações 	 260.000,00 

44905200000 	Equipamentos e Material Permanente 	 311.000,00 

44906100000 	Aquisição de Imóveis 	 30.000,00 

Total: 	 2.702.000,00 

E& L Contabilidade Pública Eletrônica IS/ 
	

Página 5 de 19 
	 !;&L !'roduç&' de Software LiDA 



........•••Ó••••••••••.s.••••••••.• ...........S. 
MUNICÏPIO DE RIO VERMELHO 
CONSOLIDADO - MUNICÍPIO DE RIO VERMELHO 

: 	MINAS GERAIS 
18.303.255/0001-99 
ANEXO II- DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA 
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2015 

Código Descrição Subelemento Elemento Modalidade Grupo Categoria 

06- FUNDEB 
30000000000 Despesas Correntes 4.566.000,00 

31000000000 Pessoal e Encargos Sociais 4.249.000.00 

31900000000 Aplicações Diretas 4.249.000.00 

31900400000 Contratação por Tempo Determinado 809.000,00 

31901100000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 2.721.000.00 

31901300000 Obrigações Patronais 710.000,00 

31909400000 Indenizações e Restituições Trabalhistas 9.000,00 

33000000000 Outras Despesas Correntes 3 17 000.00 

33500000000 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 250.000.00 

33504300000 Subvenções Sociais 250.000.00 

33900000000 Aplicações Diretas 67 000.00 

33903000000 Material de Consumo 26.000.00 

33903600000 Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Física 21.000.00 

33903900000 Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica 20.000.00 

40000000000 Despesas de Capital 5.000,00 

44000000000 Investimentos 5.000,00 

44900000000 Aplicações Diretas s 00(1.00 

44905100000 Obras e Instalações 3.000,00 

44905200000 Equipamentos e Material Permanente 2000.00 

Total: 	- 4.571.000,00 

E&L Contabilidade Pública Eletrónica [SI 
	

Página 6 de 19 	 E&L Produções de Soflware LIDA 



MUNICÍPIO DE RIO VERMELHO 
CONSOLIDADO - MUNICÍPIO DE RIO VERMELHO 
MINAS GERAIS 
18.303.255/0001-99 
ANEXO II- DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA 
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2015 

 

  

(.ódigo Descrição 	 Su belemen to Elemento Modalidade Grupo Categoria 

07- FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

30000000000 

31000000000 

31710000000 

Despesas Correntes 

Pessoal e Encargos Sociais 

Transferéncias a Consórcios Públicos Contrato de Rateio 

2 964.000.00 

7.739.000,01) 

31717000000 Rateio pela Participação em Consórcio Público 1000,00 

31900000000 Aplicações Diretas 2.963.000,00 

31900100000 Aposentadorias do RPPS. Reserva Remunerada e Reformas dos Militares 30.000,00 

31900300000 Pensões do RPPS e do Militar 1.000,00 

31900400000 Contratação por Tempo Determinado 822.000,00 

31901100000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.598.000.00 

31901300000 Obrigações Patronais 501.000,00 

31909100000 Sentenças Judiciais 1,000,00 

31909200000 Despesas de Exercícios Anteriores 2.000,00 

31909400000 Indenizações e Restituições Trabalhistas 8.000,00 

33000000000 Outras Despesas Correntes 4.775.000,00 

33300000000 Transferéncias a Estados e ao Distrito Federal 10.000.00 

33304100000 Contribuições 10.000,00 

33500000000 Transferéncias a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 590.000.00 

33504100000 Contribuições 590.000,00 

33700000000 Transferéncias a Instituições Multigovernantentais 60 000.00 

33704100000 Contribuições 60.000,00 

33710000000 Transferéncias a Consórcios Públicos Mediante Contrato de Rateio 1.000.00 

33717000000 Rateio pela Participação em Consórcio Público 1.000,00 

33900000000 Aplicações Diretas 4.113.000.00 

33901400000 Diárias - Pessoal Civil 110.000,00 

33903000000 Material de Consumo 769.000,00 

33903200000 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 5.000,00 

33903300000 Passagens e Despesas com Locomoção 4.000,00 

33903600000 Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Física 1.080.000.00 

33903900000 Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica 2.137.000,00 

33904700000 Obrigações Tributárias e Contributivas 5.000,00 

33904800000 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 1.000,00 

33909100000 Sentenças Judiciais 1.000,00 

33909200000 Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,00 

33930000000 Aplicação Direta Decorrente Operação de órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos Orçamentos Fiscal 1.000,00 

33933900000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,00 

40000000000 Despesas de Capital 1.679.000,00 

44000000000 Investimentos 1.679.000.00 

44710000000 Transferéncias a Consórcios Públicos Mediante Contrato de Rateio 1 000.00 

44717000000 Rateio pela Participação em Consórcio Público 1.000,00 

44900000000 Aplicações Diretas 1.678.000,00 

44905100000 Obras e Instalações 1.251.000,00 

44905200000 Equipamentos e Material Permanente 227.000.00 

................................................. 

E&. I. Contabilidade Pública Eletrônica /S/ 
	

Página 7 de 19 	 E&L Produções de Software LiDA 



oco coa 	 ***coce** *oca ***c coce** fofo 
MUNICIPIO DE RIO VERMELHO 	- 
CONSOLIDADO - MUNICÍPIO DE RIO VERMELHO 
MINAS GERAIS 

• - 	18.303.255/0001-99 

	

- : 	ANEXO II- DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA 
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2015 

Código 	Descrição 	 Subelemento Elemento Modalidade Grupo Categoria 

07 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
44906100000 	Aquisiça de Imóveis 	 Í 200.00000 1 
Total: 9.418.000,00 

/&L Contabilidade 1thItca E k'tr(intca IS/ 
	

Página 8 de 19 	 /:&L I'roduç&'.s de Software L1I).4 



•...................s....S..... coce ecoe s......... 
MUNICIPIO DE RIO VERMELHO 
CONSOLIDO- MUNICÍPIO DE RIO VERME 1,110 
MINAS GERAIS 
18.303.255/0001-99 : 	ANEXO II- DEMONSTRATIVO DA DESPESA FOR CATEGORIA ECONÔMICA 
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2015 

Código Descrição Subelernento Elemento Modalidade Grupo Categoria 

08- SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 
30000000000 Despesas Correntes 1471.000,00 

31000000000 Pessoal e Encargos Sociais 000.00 

31710000000 Transferéncias a Consórcios Públicos Contrato de Rateio 1.000.00 

31717000000 Rateio pela Participação em Consórcio Público 1000,00 

31900000000 Aplicações Diretas 820000.00 

31900400000 Contratação por Tempo Determinado 37 000,00 

31901100000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 780 000.00 

31909400000 Indenizações e Restituições Trabalhistas 3.000,00 

33000000000 Outras Despesas Correntes 650.000,00 

33710000000 Transferéncias a Consórcios Públicos Mediante Contrato de Rateio 1.000,00 

33717000000 Rateio pela Participação em Consórcio Público 1000,00 

33900000000 Aplicações Diretas 648.000.00 

33901400000 Diárias - Pessoal Civil 5.000.00 

33903000000 Material de Consumo 321.000.00 

33903300000 Passagens e Despesas com Locomoção 1.000.00 

33903600000 Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Física 76.000.00 

33903900000 Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica 245.000,00 

33930000000 Aplicação Direta Decorrente Operação de Órgãos. Fundos e Entidades Integrantes dos Orçamentos Fiscal 1.000.00 

33933900000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000.00 

40000000000 Despesas de Capital 731.000,00 

44000000000 Investimentos 7,11 000.00 

44710000000 Transferéncias a Consórcios Públicos Mediante Contrato de Rateio 1.000,U()  

44717000000 Rateio pela Participação em Consórcio Público 1.000,00 

44900000000 Aplicações Diretas 730.000,00 

44905100000 Obras e Instalações 495.000,00 

44905200000 Equipamentos e Material Permanente 200.000.00 

44906100000 Aquisição de Imóveis 35.000.00 

Total: 2.202.000,00 

E&L Contabilidade Pública Eletrónica ,TSJ 
	

Página 9 de 19 
	

E&L Produções de Software L7'DA 



•••••••••••IIsIs••ss•• .S....... ...• II.. •••••••••• 

• .• 	.- 	. MUNICÍPIO DE RIO VERMELHO 
CONSOLIDADO - MUNICÍPIO DE RIO VERMELHO 
MINAS GERAIS 
18.303.255/0001-99 
ANEXO II- DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA 

 	ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2015 	 -  - 
Código 	Descrição 	 Subelemento 	Elemento 	Modalidade 	 Grupo 	Categoria 

09- SECRETARIA MUNICII'AL AGRIC. PECUÁRIA E MEIO AMBIENTE 
30000000000 	Despesas Correntes 	 418.000,00 

31000000000 	Pessoal e Encargos Sociais 	 202.000,00 

31900000000 	Aplicações Diretas 	 202000.00 

31900400000 	Contratação por Tempo Determinado 	 18.000.00 

31901100000 	Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 	 182000,00 

31909400000 	Indenizações e Restituições Trabalhistas 	 2.000.00 

33000000000 	Outras Despesas Correntes 	 216000.00 

33300000000 	Transferéncias a Estados e ao Distrito Federal 	 105.000,00 

33304100000 	Contribuições 	 105.000.00 

33900000000 	Aplicações Diretas 	 111.000,00 

33901400000 	Diárias - Pessoal Civil 	 4.000,00 

33903000000 	Material de Consumo 	 21 .000,00 

33903300000 	Passagens e Despesas com Locomoção 	 2.000.00 

33903600000 	Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Fisica 	 27.000.00 

33903900000 	Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica 	 56000.00 

33904100000 	Contribuições 	 1.000.00 

40000000000 	Despesas de Capital 	 591.000,00 

44000000000 	Investimentos 	 591.000.00 

44900000000 	Aplicações Diretas 	 591 000.00 

44905100000 	Obras e Instalações 	 191.000.00 

44905200000 	Equipamentos e Material Permanente 	 400.000.00 

Total: 	 1.009.000,00 

!f&L ('oniahí/mdadc Pública Elc(rônica /S/ 
	

I'ágwa /0 de /9 	 L&L Prodmmçbe.t de Sojtsm'aie L1í)A 



,......•...•••.•••••••.•••••••• ...• ..s.......coce 
. .:. 	MUNICIPIO DE RIO VERMELHO 

• : 	 CONSOLIDADO - MUNICÍPIO DE RIO VERMELHO 
MINAS GERAIS 

• ., 	18.303.255/0001-99 
ANEXO II- DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA 
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2015 

Subelernento 

- 
Código Descrição Elemento Modalidade Grupo Categoria 

10- FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 
30000000000 Despesas Correntes 1.008.000.00 

31000000000 Pessoal e Encargos Sociais 308.000,00 

31900000000 Aplicações Diretas OS 00000 

31900400000 Contratação por Tempo Determinado 184.000,00 

31901100000 Vencimentos e Vantagens Fixas- Pessoal Civil 114.000,00 

31901300000 Obrigações Patronais 9.000,00 

31909400000 Indenizações e Restituições Trabalhistas 1.000,00 

33000000000 Outras Despesas Correntes 700 000.00 

33500000000 Transferéncias a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 284.000.00 

33504300000 Subvenções Sociais 284.000,00 

33900000000 Aplicações Diretas 416.000,00 

33901400000 Diãrias- Pessoal Civil 25.000.00 

33903000000 Material de Consumo 145.000,00 

33903200000 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 33.000,00 

33903300000 Passagens e Despesas com Locomoção 7.000.00 

33903600000 Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Física 10 1.000.00 

33903900000 Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica 98.000.00 

33904800000 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 7.000.00 

40000000000 Despesas de Capital 146.000.00 

44000000000 Investimentos 1 16 00000 

44900000000 Aplicações Diretas 46.000.00 

44905100000 Obras e Instalações 65.000.00 

44905200000 Equipamentos e Material Permanente 64.000,00 

44906100000 Aquisição de Imóveis 17.000,00 

Total: 1.154.000,00 

E&L Contabilidade Pública Eletrónica 1Sf 
	

Página 11 de 19 	 E&L Produções de Software LTDA 



oco 	 06 coce*** coce @**c 666666 coce 
MUNICIPIO DE RIO VERMELHO 
CONSOLIDADO - MUNICÍPIO DE RIO VERMELHO 
MINAS GERAIS 

•2  . 	18.303.255/0001-99 
' 	ANEXO II- DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA 

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2015 
Código Descrição 	 Subelemento Elemento Modalidade Grupo Categoria 

11- FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 
30000000000 Despesas Correntes 228.000,00 

31000000000 Pessoal e Encargos Sociais 147.000,00 

31900000000 Aplicações Diretas 1.17 000,00 

31900400000 Contratação por Tempo Determinado 76.000.00 

31901100000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 71.000,00 

33000000000 Outras Despesas Correntes 81.000.00 

33900000000 Aplicações Diretas 81 000.00 

33901400000 Diárias  -  Pessoal Civil 12.000,00 

33903000000 Material de Consumo 30000.00 

33903300000 Passagens e Despesas cota Locomoção 2.000,00 

33903600000 Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Fisica 14.000,00 

33903900000 Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Juridica 22.000,00 

33904300000 Subvenções Sociais 1.000,00 

40000000000 Despesas de Capital 36.000,00 

44000000000 Investimentos 36.000,00 

44900000000 Aplicações Diretas 33 000.00 

44905200000 Equipamentos e Material Permanente 33.000,00 

44950000000 Aplicação Direta à Conta de Recursos de que Tratam os § 	1° e 2° do Art. 24 Lei Comp. 141/2012 3.000.00 

44955100000 Obras e Instalações 3000,00 

Total: 	 . 264.000,00 

E&L Contabilidade Pública Eletrônica /5/ 
	

Página 12 de 19 	 E&L Produções de Software LTDA 



oco .....I.....SS.S.....S...••••S•S•.•••s••Ô•• ..•. 
** :: 	MUNICIPIO DE RIO VERMELHO 

CONSOLIDADO - MUNICÍPIO DE RIO VERMELHO 
MINAS GERAIS 
18303.255/0001-99 
ANEXO II- DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA 
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2015 

Código Descrição Subelernento Elemento Modalidade Grupo Categoria 

12- SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

30000000000 Despesas Correntes 31 0.000,00 

31000000000 Pessoal e Encargos Sociais 255.000,00 

31900000000 Aplicações Diretas 255.000,00 

31900400000 Contratação por Tempo Determinado 78.000,00 

31901100000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 175.000,00 

31909400000 Indenizações e Restituições Trabalhistas 2.000.00 

33000000000 Outras Despesas Correntes 55.000,00 

33900000000 Aplicações Diretas 55.000,00 

33901400000 Diárias - Pessoal Civil 15.000,00 

33903000000 Material de Consumo 8.000,00 

33903300000 Passagens e Despesas com Locomoção 23.000,00 

33903600000 Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Física 3.000.00 

33903900000 Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica 6.000.00 

40000000000 Despesas de Capital 2 0.000,00 

44000000000 Investimentos 20.000.00 

44900000000 Aplicações Diretas 20.000,00 

44905100000 Obras e Instalações 2.000,00 

44905200000 Equipamentos e Material Permanente 18000,00 

Total: 330.000.00 

E&L Contabilidade Pública Elerrónica [SI 
	

Página 13 de 19 	 E&L Produções de Sofrivare LiDA 



oco coa ........ *eco .....S.I••S••S•S• coco •••S••*eco 
MUNICIPIO DE RIO VERMELHO 
CONSOLIDADO - MUNICÍPIO DE RIO VERMELHO 
MINAS GERAIS 

• 18.303.255/0001-99 
ANEXO II- DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA 
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2015 

Código Descrição Subelemento Elemento Modalidade Grupo Categoria 

13- SECRETARIA MUNICIPAL DE JUVENTUDE, ESPORTES E LAZER 
30000000000 Despesas Correntes 180.000.00 

31000000000 Pessoal e Encargos Sociais 35.000,00 

31900000000 Aplicações Diretas 35.000.00 

31900400000 Contratação por Tempo Detenuinado 27.000,00 

31901100000 Vencimentos e Vantagens Fixas- Pessoal Civil 7.000,00 

31909400000 Indenizações e Restituições Trabalhistas 1.000.00 

33000000000 Outras Despesas Correntes 145.000.00 

33900000000 Aplicações Diretas 145.000,00 

33901400000 Diárias - Pessoal Civil 4.000.00 

33903000000 Material de Consumo 20.000.00 

33903100000 Premiações Culturais, Artisticas, Cientificas, Desportivas e Outras 9.000,00 

33903300000 Passagens e Despesas com Locomoção 1.000.00 

33903600000 Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Física 64.000,00 

33903900000 Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica 47.000.00 

40000000000 Despesas de Capital 2 15.000,00 

44000000000 Investimentos 215.000,00 

44900000000 Aplicações Diretas 215.000,00 

44905100000 Obras e Instalações 205.000.00 

44905200000 Equipamentos e Material Pennaneiite 10.000,00 

Total: 395.000.00 

1.&L ('ontabiluiade Publica Eletrônica /5/ 
	

Pái,ta 14 de 19 	 E&1. Produções de Software í,ii)A 



,.....i...SS..•SI•••SS.SSI••II•S•S•coce ..••••..•• 
• MUNICIPIO DE RIO VERMELHO 

--'-. CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE RIO VERMELHO 
MINAS CTRAIS 

» 	18.303.255/0001-99 
ANEXO II- DEMONSTRATIVO 1)A DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA 
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2015 

Código Descrição Subelemento Elemento Modalidade Grupo - Categoria 

14- SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISN1() 
30000000000 Despesas Correntes 748.000,00 

31000000000 Pessoal e Encargos Sociais 165000,00 

31900000000 Aplicações Diretas 165.000,00 

31900400000 Contratação por Tempo Determinado 8.000,00 

31901100000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 153.000,00 

31909400000 Indenizações e Restituições Trabalhistas 4.000,00 

33000000000 Outras Despesas Correntes 583 000,00 

33500000000 Transferéncias a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 4.000,00 

33501400000 Diárias - Civil 2.000.00 

33504300000 Subvenções Sociais 2.000.00 

33900000000 Aplicações Diretas 579.000,00 

33901400000 Diárias - Pessoal Civil 4.000.00 

33903000000 Material de Consumo 34.000.00 

33903100000 Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras 1.000,00 

33903300000 Passagens e Despesas com Locomoção 2.000.00 

33903600000 Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Física 34.000,00 

33903900000 Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica 503.000,00 

33904100000 Contribuições 1.000.00 

40000000000 Despesas de Capital 130.000.00 

44000000000 Investimentos 130.000.00 

44900000000 Aplicações Diretas 130.000.00 

44905100000 Obras e Instalações 100.000.00 

44905200000 Equipamentos e Material Permanente 30.000.00 

Total: 878.000,00 

E&L Contabilidade Pública Eletrõnica (SI 
	

Página 15 de 19 
	

1.'&L Produções de Software LTI)A 



***coce **ecoe o cuco oca* c* coe**** c* c* coce *coce* coce 
MUNICIPIO DE RIO VERMELHO 
CONSOLIDADO - MUNICÍPIO DE RIO VERMELHO 
MINAS GERAIS 
18.303.255/0001-99 
ANEXO II- DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA 
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2015 

Código Descrição Subeleinento Elemento Modalidade Grupo Categoria 

IS - FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO 
30000000000 Despesas Correntes 170.000,00 

31000000000 Pessoal e Encargos Sociais 30.000,00 

3900000000 Aplicações Diretas 30000.00 

3900400000 Contratação por Tempo Determinado 30000,00 

33000000000 Outras Despesas Correntes 140.000,00 

33900000000 Aplicações Diretas 140.000.00 

33901400000 Diárias - Pessoal Civil 10,000.00 

33903000000 Material de Consumo 100.000,00 

33903600000 Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Fisica 15.000.00 

33903900000 Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica 15.000.00 

40000000000 Despesas de Capital 20.000,00 

44000000000 Investimentos 20.000.00 

44900000000 Aplicações Diretas 20 000.00 

44905200000 Equipamentos e Material Permanente 20.000.00 

Total: 190.000,00 

I. Contabilidade f't':hlwa Eletrônica /5/ 
	

Página 16 de 19 	 I&L I'radziçõe.s de So/(ware LiDA 



MUNICÍPIO DE RIO VERMELHO 
CONSOLIDADO - MUNICÍPIO DE RIO VERMELHO 
MINAS GERAIS 
18.303.255/0001-99 

i 	ANEXO II- DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA 
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2015 

Código Descrição Subelemento Elemento Modalidade Grupo Categoria 
9999 - RESERVA DE CONTINGENCIA 
90000000000 

99000000000 

99990000000 

99999900000 

Reserva de Contingência ou Reserva do RPPS 

Reserva de Contingência ou Resers a do RPPS 

Reserva de Contingência ou Reserva do RPPS 

Reserva de Contingência ou Reserva do RPPS 450.000,00 

450.000.00 

450 000,00 

450.000,00 

Total: 450.000,00 

L&/. Contabilidade 1't/tI,ca Eletrônica /SI 
	

Página 17 de 19 	 E&1. Produções de So/rware LiDA 



MUNIdLIO DE RIO VERMELHO 
CONSOLIDADO - MUNICÍPIO DE RIO VERMELHO 
MINAS GERAIS 
18.303.255/0001-99 
ANEXO 11- DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA 
ORÇAMENTO - EXERCíC[0 DE 2015 

Código Descrição Su bel e meu (o Elemento Modalidade Grupo Categoria 

RESUMO GERAL 

30000000000 

31000000000 

Despesas Correntes 

Pessoal e Encargos Sociais 12.486.000.00 
24.2 17.000,00 

1710000000 Transferências a Consórcios Públicos Contrato de Rateio 2.000.00 

31717000000 Rateio pela Participação em Consórcio Público 2 0i))OI) 

31900000000 Aplicações Diretas 12.484.000,00 

31900100000 Aposentadorias do RPPS. Reserva Remunerada e Reformas dos Militares 610000,00 

31900300000 Pensões do RPPS e do Militar 23.000.00 

31900400000 Contratação por Tempo Determinado 2.160.000.00 

31901100000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 7.695.000,00 

31901300000 Obrigações Patronais 1.915.000.00 

31909100000 Sentenças Judiciais 28.000,00 

31909200000 Despesas de Exercícios Anteriores 10.000,00 

31909400000 Indenizações e Restituições Trabalhistas 43.000,00 

32000000000 Juros e Encargos da Divida 70.000,00 

32900000000 Aplicações Diretas 70.000.00 

32902100000 Juros sobre a Divida por Contrato 70.000,00 

33000000000 Outras Despesas Correntes II o0 1 00,00 

33300000000 Transferéncias a Estados e ao Distrito Federal 117.000.00 

33304100000 Contribuições 117.000.00 

33500000000 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 1.158.000,00 

33501400000 Diárias - Civil 2.000,00 

33504100000 Contribuições 590 000.00 

33504300000 Subvenções Sociais 566.000,00 

33700000000 Transferéncias a Instituições Multigovernarnentsis 310.000,00 

33704100000 Contribuições 310.000,00 

33710000000 Transferências a Consórcios Públicos Mediante Contraio de Rateio 2.000,00 

33717000000 Rateio pela Participação em Consórcio Público 2.000,00 

33900000000 Aplicações Diretas 10.072 .000.00 

33901400000 Diárias - Pessoal Civil 331.000,00 

33903000000 Material de Consumo 2.302.000,00 

33903100000 Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras 10.000,00 

33903200000 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 38.000,00 

33903300000 Passagens e Despesas com Locomoção 72.000,00 

33903500000 Serviços de Consultoria 336.000,00 

33903600000 Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Física 1.681.000,00 

33903900000 Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica 5.044.000,00 

33904100000 Contribuições 2.000,00 

33904300000 Subvenções Sociais 1.000,00 

33904700000 Obrigações Tributárias e Contributivas 217.000,00 

33904800000 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 9.000,00 

33909100000 Sentenças Judiciais 14000.00 

33909200000 Despesas de Exercícios Anteriores 13.000.00 

................••••••••••••••••••• ..•• •••••I ..•• 

E&L Contabilidade Pública Eletrônica IS/ 
	

Página 18 de 19 	 E&L Produções de Software LTDA 



oftware L1L)A 

. eco i.S.•••SI••S•SS•S••SS•SIIS•SÔ•S•coa ..••.•.••. 
-  ..- 	MUNICIPIO DE RIO VERMELHO 

CONSOLIDADO - MUNICÍPIO DE RIO VERMELHO 
MINAS GERAIS 

T. ., 	18.303.255/0001-99 
ANEXO II- DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA 
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2015 

Código Descrição 	 - Subelesneisto I';Ierneiito Modalidade Grupo Categoria 

RESUMO GERAL 
33909300000 Idenizações e Restituições 2000.00 
33930000000 Aplicação Direta Decorrente Operação de órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos Orçamentos Fiscal 2.000,00 
33933900000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.000,00 
40000000000 Despesas de Capital 5.737.000,00 
44000000000 Investimentos 5.336.000,00 
44710000000 Transferéncias a Consórcios Públicos Mediante Contrato de Rateio 2.000.00 
44717000000 Rateio pela Participação em Consórcio Público 2.000.00 
44900000000 Aplicações Diretas 5.326.000,00 
44905100000 Obras e Instalações 3.507.000,00 
14905200000 Equipamentos e Material Permanente 1.537.000,00 
44906100000 Aquisição de Imóveis 282.000.00 
44950000000 Aplicação Direta à Conta de Recursos de que Tratam os ** 1°c 2° do Art. 24 Lei Comp, 141/2012 8.000.00 
44955100000 Obras e Instalações 3.000.00 
44955200000 Equipamentos e Material Permanente 5.000,00 
46000000000 Amortização da Divida 40 1.000.00 
46900000000 Aplicações Diretas 101.000,00 
46907100000 Principal da Divida Contratual Resgatado 401.000.00 
90000000000 Reserva de Contingência ou Reserva do RPPS 450.000,00 

99000000000 Reserva de Contingência ou Reserva do RPPS 450 000.00 
99990000000 Reserva de Contingência ou Reserva do RPPS 450.000,00 
99999900000 - 	Reserva de Contingência ou Reserva do RPPS 	 -. 450.000.00 

Total: 	 . 30.404.000,00 

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [SJ 	 Página 19 de 19 



••SS•..••••Ô•••S•S••S••••S•••••••S• ...•..••••.... 
MUNICIPIO DE RIO VERMELHO 
CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE RIO VERMELHO 
MINAS GERAIS • 	* 18.303.255/0001-99 
ANEXO VI- DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO 
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2015 

Código Descrição Projetos Atividades Valor 

Órgão 01 - GABINETE DO PREFEITO E ASSESSORIAS 

tiidade 01 - GABINETE DO PREFEITO E ASSESSORIAS 

02 Judiciária 3.000,00 318.000,00 321.000,00 

02062 Defesa do Interesse Público no Processo Judiciário 3.000,00 3 18.000.00 32 1.000.00 

020620002 ATUAÇÃO DA ORDEM JURÍDICA E DEFESA DO INTERESSE PÚBLICO NO PROCESSO JUDICIÁRIO 3.000.00 318.000,00 321.000,00 

0206200021.001 EQU IPÍVEICULOS PARA PROCURADORIA 3.000,00 3.000,00 

0206200022.001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA PROCURADORIA E ASSESSORIAS 282.000.00 282.000.00 

0206200022.002 DESPESAS JUDICIAIS, PRECATORIOS, SENTENÇAS, INDEN, ACORDO EXTRA JUDIC 36.000,00 36.000,00 

04 Administração 65.000,00 458.000,00 523.000,00 

04122 Administração Geral 55.000.00 398.000.00 453.000,00 

04 1220003 REPRESENTAÇÃO POLÍTICA E SOCIAL DO EXECUTIVO 55.000,00 398.000,00 453.000,00 

0412200031.002 EQUIPAMENTOS/ VEÍCULOS E MATERIAL PERMANENTE P/ GABINETE E ASSESSORIA 50.000,00 50.000,00 

0412200031.003 Equip p/ Orgaos Assist. e Asss. Direto 5.000.00 5.000.00 

0412200032.003 MANUT. ATIV. DO GABINETE DO PREFEITO 335.000,00 335.000,00 

0412200032.004 Manut. Ações de Propaganda, publicidade institucionais e publicações oficiais 46.000.00 46.000,00 

04 12200032.005 Manut. Ativ. Orgaos Assit. e Asse. Direto 17.000.00 17.000,00 

04124 Controle Interno 10.000.00 60.000.00 70.000,00 

041240004 CONTROLE INTERNO. 10.000.00 60.000,00 70.000,00 

0412400041.004 Aquis Equiparneistos/Veiculos Controle Interno 10.000,00 10.000,00 

0412400042.006 MANUT. DO CONTROLE INTERNO 60.000.00 60.000.00 

Total da Unidade: 68.000,00 776.000,00 844.000,00 

Total do Órgão: (.000,00 776.000,00 844.000,00 

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [SI 	 Página 1 de 27 	 E&L Produçôes de Software LTDA 



• 1 .•,  • 	MUNICÏPIO DE RIO VERMELHO 	 -. 
CONSOLIDADO - MUNICÍPIO DE RIO VERMELHO 
MINAS GERAIS 

. 	•. 	18.303.255/0001-99 
ANEXO VI- DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO 
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2015 

Código Descrição Projetos Atividades Valor 

Órgão 02 - CAMARA MUNICIPAL 

Unidade 01 - CORPO LEGISLATIVO 

01 Legislativa 70.000,00 492000,00 562.000.00 
01031 Ação Legislativa 70.000.00 492.000.00 562.000.00 
010310001 ATUAÇÃO LEGISLATIVA DA CÂMARA DE VEREADORES 70.000,00 492.000,00 562.000,00 
0103100012.072 DESPESAS COM REMUNERAÇÃO DO CORPO LEGISLATIVO 420.000.00 420.000,00 
0103100012.073 MANUTENÇÃO DO APOIO AS ATIVIDADES LEGISLATIVAS 63.000.00 63.000.00 
0103100012.074 PARTICIPAÇÃO EM CONGRESSOS, SEMINARIOS E SIMPÕSIOS 9.000,00 9.000,00 
0103100013.001 EQUIPAMENTOS DIVERSOS PARA AS ATIVIDADES LEGISLATIVAS 20.000.00 20.000,00 
0103100013.002 AQUISIÇÃO DE VEÍCULO PARA ACAMARA MUNICIPAL 50.000.00 50 000.00 

Total da Unidade: 70.000,00 492.000,00 562.000,00 

Unidade 02 - SECRETARIA DA CAMARA MUNICIPAl. 	 - 
01 Legislativa 1.000,00 327.000,00 328.000,00 
01031 Ação Legislativa 1.000,00 278.000.00 279.000.00 
010310001 ATUAÇÃO LEGISLATIVA DA CÁMARA DE VEREADORES 1.000,00 278.000.00 279.000.00 
0103100012.075 PROMOÇÃO DE EVENTOS DE INTERESSE DO PODER LEGISLATIVO 7.000,00 7.000,00 
0103100012.076 PAGAMENTOS DE DESPESAS ANTERIORES 10.000,00 10.000,00 
0103100012.077 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DA CAMARA MUNICIPAL 253.000.00 253.000,00 
0103100012.078 TREINAMENTO E APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DO LEGISLATIVO 8.000,00 8.000.00 
0103100013.003 AMPLIAÇÀO/INFORMATIZAÇÂO DA CAMARA MUNICIPAL 1.000,00 1.000,00 
01091 Defesa da Ordem Jurídica 49.000.00 49.000.00 
0109i000I ATUAÇÃO LEGISLATIVA DA CÂMARA DE VEREADORES 49.000.00 49.000.00 
0109100012.079 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA ASSESSORIA JURIDICA DA CAMARA MUNICIPAL 45.000,00 45.000.00 
0109100012.080 CUMPRIMENTO DE PRECATORIOS E SETENÇAS JUDICIAIS 4.000.00 4.000,00 

Total da Unidade: 1.000,00 327.000,00 328.000,00 

E&L Contabilidade Pública Eleirónica [SI 	 Página 2 de 27 
	

L&L I'roduç&s de Software LTDA 



c*** coce ***coce** coce ou** coce61* coei 
MUNICIPIO DE RIO VERMELHO 
CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE RIO VERMELHO 
MINAS GERAIS 

-. 	18.303.255/0001-99 
ANEXO VI- DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO 
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2015 - 

Código Descrição Projetos Atividades Valor 

órgão 02 - (AMARA MUNICIPAL 

Unidade 03-SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E FINANCEIROS 
01 Legislativa 74.000,00 201.000,00 275.000,00 
01031 Ação Legislativa 70.000,00 22.000.00 92.000,00 
010310001 ATUAÇÃO LEGISLATIVA DA CÁMARA DE VEREADORES 70.000,00 22.000,00 92.000,00 

0103100012.081 DIVULGAÇÃO DE ATOS OFICIAIS E ADMINISTRATIVOS DO PODER LEGISLATIVO 22.000,00 22.000,00 
0103100013.004 INVESTIMENTOS P/INSTAL AÇÃO DA CAMARA MUNICIPAL 70.000.00 70.000.00 

01122 Administração Geral 3.000.00 70.000.00 73.000,00 
01 1220001 ATUAÇÃO LEGISLATIVA DA CÂMARA DE VEREADORES 3.000.00 70.000,00 73.000.00 
Ol 122000 12.082 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS 70.000.00 70.000.00 
0112200013.005 EQUIPAMENTOS DIVERSOS PARA O SERVIÇO ADMINISTRATIVO E FINANCEIROS 3.000,00 3.000,00 
01123 Administração Financeira 9.000,00 9.000,00 
011230004 CONTROLE INTERNO. 9.000,00 9.000.00 
0112300042.083 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DOS SERVIÇOS FINANCEIROS 9.000,00 9.000.00 
01272 Previdência do Regime estatutário 100.000,00 100.000,00 
012720001 ATUAÇÃO LEGISLATIVA DA CÂMARA DE VEREADORES 100.000.00 100.000,00 
0127200012.084 CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIARIAS DO LEGISLATIVO AO RGPS - INSS 100.000,00 100.000,00 
01843 Serviço da Divida Interna 1.000,00 1.000,00 
018430001 ATUAÇÃO LEGISLATIVA DA CÂMARA DE VEREADORES 1.000,00 1.000.00 

0184300013.006 AMORTIZAÇÃO E PARCELAMENTO DE DIVIDAS DIVERSAS 1.000,00 1.000.00 

Total da Unidade: 74.000,00 201.000,00 275.000,00 

Unidade 04-CONTROLE INTERNO DA CAMAR.& 

01 Legislativa 11 	 20.000,00 15.000,00 35.000,00 
01124 Controle Intenso 20.000,00 15.000,00 35.000,00 
011240001 ATUAÇÃO LEGISLATIVA DA CÂMARA DE VEREADORES 20.000.00 15.000.00 35.000.00 

0112400012.085 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ORGÃO DE CONTROLE INTERNO 15.000,00 15.000,00 
0112400013.007 EQUIPAMENTOS DIVERSOS ORGÃO CONTROLE INTERNO 20.000.00 20.000,00 

Total da Unidade: 20.000,00 15.000,00 35.000,00 

Total do órgão: 165.000,00 1.035.000,00 1.200.000,00 

E&L Contabilidade Pública Eletrônica /5/ 
	

Página 3 de 27 
	

E&L J'rodoçõe. de Software LTDA 



De* coce SSS••S••••••••••••••S•S•*coe cuco ......coei 
.. 	 MUNICIPIO DE RIO VERMELHO 

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE RIO VERMELHO 
MINAS GERAIS 
18.303.255/0001-99 
ANEXO VI- DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO 
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2015 

Código Descrição Projetos Atividades Valor 

Órgão 03 -SECRETARIA MUNICIPAL DE ADM. FAZENDA E PLANEJAMENTO 

Unidade 01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADM. FAZENDA E PLANEJAMENTO 

04 Administração 20.000,00 1.334.000.00 1.904.000,00 

04122 Administração Geral 10.000,00 1.080.000.00 1.090.000.00 

041220003 REPRESENTAÇÃO POLÍTICA E SOCIAL DO EXECUTIVO. 539.000,00 539.000,00 

0412200032.007 Manutenção Atividades Div.Almoxarifado e Patrimonio 76.000.00 76.000,00 

04 12200032.008 Manutenção Atividades Divisão de Compras/Licitações e Contratos 2 13.000.00 2 13.000.00 

0412200032.009 MANUT. CONTRIB. ASSOC. DE MUNICIPIOS CONGENERES 250.000,00 250.000,00 

041220005 APOIO ADMINISTRATIVO E COORDENAÇÃO DOS TRABALHOS GERAIS. 10.000,00 541.000.00 551.000.00 

0412200051.005 Equipamentos/Veículos Secretaria de Administração 5.000,00 5.000.00 

0412200051.006 Equipamentos pata Divisão de Convénios 5.000,00 5.000,00 

04 12200052.010 MANUT. DAS ATIV. DIVISÃO DE RH 494.000.00 494.000,00 

0412200052.011 Manutenção da Divisão de Convênios 47.000.00 47.000,00 

04123 Administração Financeira 10.000.00 804.000.00 8 14.000.00 

041230006 GESTÃO FINANCEIRA, CONTÁBIL E DE CONTROLE DAS AÇÕES DE GOVERNO 10.000.00 604.000,00 614.000,00 

0412300061.007 EQUIP. DA SECRETARIA DE FAZENDA ADM E PLANEi. 10.000.00 10.000,00 

0412300062.012 MANUT. DA SECRET. DE FAZENDA. ADM E PLANEi. 272.000,00 272.000,00 

0412300062.013 MANUT. DO SERVIÇO DE CONTABILIDADE/ TESOURJ CADAST/TRIB, FISCALIZACAO E ARRECADAÇÃO 332.000,00 332.000,00 

041230007 CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA. ASSISTÊNCIA A SERVIDORES E MANUTENÇÃO DE ATIVOS E INATIVOS 200.000,00 200.000,00 

0412300072.014 MANUT. DAS CONTRIBUIÇÕES DO PASEP 200.000,00 200.000.00 

06 Segurança Pú 	 blica 64.000,00 64.000,00 

06181 Policiamento 64.000,00 64.000,00 

061810005 APOIO ADMINISTRATIVO E COORDENAÇÃO DOS TRABALHOS GERAIS. 64.000,00 64.000,00 

0618100052.015 MANT. DO CONV POLICIA CIVIL E MILITAR 64.000,00 64.000,00 

09 Previdência Social 680.000,00 680.000,00 

09272 Previdência do Regime estatutário 680.000,00 680.000,00 

092720007 CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA, ASSISTÊNCIA A SERVIDORES E MANUTENÇÃO DE ATIVOS E INATIVOS 680.000,00 680.000.00 

0927200072.0 16 MANT. PAGTO DE PROVENTOS E PENSOES 120.000,00 120.000,00 

0927200072.0 17 MANUT. OBRIG, PREVIDENCIÁRIAS 560.000.00 560.000,00 

28 Encargos especiais 400.000,00 70.000,00 470.000,00 

28843 Serviço da Divida Intenta 400.000,00 70.000,00 470.000,00 

288430006 GESTÃO FINANCEIRA, CONTÁBIL E DE CONTROLE DAS AÇÕES DE GOVERNO 400.000.00 70.000.00 470.000,00 

2884300061.008 AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA PÚBLICA 400 000.00 400.000,00 

2884300062 .018 PAGTO. DE JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 70.000.00 70.000,00 

Total da Unidade: 420.000,00 2,698.000,00 3.118.000,00 

Total do Órgão: 420.000,00 2,698,000,00 3.118.000,00 

E&L Coniabilidade Pública Eleu'ónica fSJ 
	

Página 4 de 27 
	

L&L Produções de Software LTDA 



oco coce coe*** 	 906066660 coce coce coce** *foi 
,. .- . 	MUNICIPIO DE RIO VERMELHO 

CONSOLIDADO - MUNICÍPIO DE RIO VERMELHO 
MINAS GERAIS 
18.303.255/0001-99 
ANEXO VI- DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO 
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2015 

Código Descrição Projetos Atividades Valor 

Órgão 04 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES 

Unidade 01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES 

15 Urbanismo 700.000,00 700.000,00 

5451 Infra estrutura Urbana 700.000.00 700.000.00 

154510025 URBANISMO DE QUALIDADE PARA TODOS. 700.000,00 700.000,00 

154 5  1002 51.009 CONSI 1)E VIAS URBANAS E OBRAS PÚBLICAS 700.000,00 700.000,00 

26 Transporte 2 10.000.00 769.000.00 979.000,00 

26782 Transporte Rodoviário 2 10.000.00 769 000.00 979000,00 

267820023 TRANSPORTE DE QUALIDADE E TRÂNSITO PARA TODOS, 20.000.00 769.000.00 979.000,00 

2678200231 010 CONTR. REST. DE ESTRADAS E PONTES E MATA BURROS 200.000.00 200.000.00 

2678200231.011 Iniest Aquis. Equip. pata Secretaria de Transportes 10000,00 10,000,00 

2678200232.019 Manui do Terminal Rodoviário 21.000,00 21.000,00 

2678200232.020 MANI.IT DAS ATIV. DA SEC DE TRANSPORTES\ SETOR DE ESTRADAS 748.000.00 748.000,00 

Total da Unidade: 910.000,00 769.000,00 1.679.000,00 

Total do Órgão: 910.000,00 769.000,00 1.679.000,00 

LA'!. Contabilidade Pública Eletrônica /5/ 
	

l'ágina 5 de 27 	 E&L Produções de Software LiDA 



....••••••.••• coce .... ****coce* •..• ...• coce** coei 
MUNICÏPIO DE RIO VERMELHO 
CONSOLIDADO - MUNICÍPIO DE RIO VERMELHO 
MINAS GERAIS 

• . 	18.303.255/0001-99 
ANEXO VI- DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO 
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2015 

Código Descrição Projetos Atividades Valor 

Orgão 05- SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Unidade 01 -SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12 Educação 601.000.00 2.101.000.00 2.702.000,00 

12122 Administração Geral 61 00000 425.000.00 486.000,00 

121220009 ADMINISTRAÇÃO DA EDUCAÇÃO E DO SISTEMA DE DESENVOLVIMENTO DO) ENSINO MUNICIPAL 60 000,00 419000,00 479.000,00 

1212200091.012 Obras e Aquisição de Equipamentos para Adm. do Ensino 60.000.00 60.000,00 

1212200092.021 Manut. Administrativas Ensino Municipal 419.000.00 419.000,00 

12 1220022 ASSISTÊNCIA SOCIAL E COMUNITÁRIA 1000,00 6.000.00 7.000,00 

1212200221.054 AQUIS. EQUIPSIPPI 1000,00 1.000,00 

1212200222.110 MANT. IMP. SIPPI 6.000.00 6.000.00 

12272 Previdência do Regime estatutário 529.000.00 529.000.00 

122720010 ASSISTÊNCIA AOS SERVIDORES DA EDUCAÇÃO, CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIARIA 529.000.00 529.000,00 
1227200102.022 MANUT. DE PAGT. DE PROVENTOS/PENSOES 482.000.00 482.000,00 

1227200102.023 MANUT. CONTRIBUICAO PREVIDENCIARIA 47.000.00 47.000,00 

12306 Alimentação e Nutrição 116.000.00 116.000,00 

123060009 ADMINISTRAÇÃO DA EDUCAÇÃO E DO SISTEMA DE DESENVOLVIMENTO DO ENSINO MUNICIPAL 116.000.00 116.000,00 

1230600092.024 MANUT. DO PROGRAMA MERENDA ESCOLAR 116.000.00 116.000,00 

12361 Ensino Fundamental 380.000.00 932.000.00 1.3 12.000,00 

123610011 MANUTENÇÃO, REVITALIZAÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA. 200.000.00 56.000.00 256.000.00 

1236100111.013 CONTR. REF/ AMPLDE UNIDADES ESCOLARES 150000.00 150.000.00 

1236100111.914 AQUIS. DE EQUIP/VEICULOS PARA EDUCAÇÃO 50.000.00 50.000,00 

1236100112.025 MANUT. DAS ATIVIDADES ENSINO FUNDAMENTAL BASICO 56.000.00 56.000,00 

123610012 MANUTENÇÃO E REVITALIZAÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR. 180.000,00 876.000.00 1.056.000,00 

1236100121.015 AQUIS. VEÍCULOS P/TRANSP. ESCOLAR 180.000,00 180.000,00 

1236100122.026 MANUT. DO PROGRAMA TRANSPORTE ESCOLAR 876.000.00 876.000.00 

12364 Ensino Superior 4.000.00 4.000.00 

123640013 ENSINO MÉDIO E SUPERIOR. 4.000,00 4.000,00 

1236400 132.027 Manutenção Atividades Ensino Superior e Médio 4.000,00 4.000.00 

12365 Educação Infantil 160.000,00 3 1.000.00 19 1.000,00 

123650011 MANUTENÇÃO, REVITALIZAÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA. 160.000.00 3 1.000.00 191.000,00 

1236500111.06 Const. Reform/AmpI e Aquisição de Equipamentos p1 Ensino Infantil 160.000,00 160.000,00 

L236500I 12.028 MANUT. DO ENSINO BASICO INFANTIL 31.000.00 3 1.000.00 

12366 Educação de Jovens e Adultos 20.000,00 20.000,00 

123660014 ENSINO SUPLETIVO E EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS E ESPECIAL 13.000,00 13.000.00 

1236600 142.029 MANUT. DO EIA 13.000,00 13.000.00 

123660022 ASSISTÊNCIA SOCIAL E COMUNITÁRIA 7.000,00 7.000.00 

1236600222.112 MANT. PROGRAMA DE ALFABETIZAÇÃO DIF. PARA IDOSOS 7.000.00 7.000.00 

12367 Educação Especial 44.000,00 44.000.00 

123670014 ENSINO SUPLETIVO E EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS E ESPECIAL 44.000,00 44.000.00 

1236700 142.030 Manutenção Ensino Especial 44.000,00 44 000,00 

Total da Unidade: 601.000,00 2.101.000,00 2.702.000,00 

Total do Órgào: 601.000.00 2.101.000,00 2.702.000,00 

E&L Contabilidade Pública Eletrônica /5/ 
	

l'c4g1?la ( .2 
	

E&1. Produções de Software  LiDA 



969 a coe 06* **ecoe** *oco 	fogo oco* coe coe coei 
MUNICIPIO DE RIO VERMELHO 

À. 	- 	CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE RIO VERMELHO 
MINAS GERAIS 
18.303.255/0001-99 

i 	ANEXO Vi- DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO 
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2015 

Código Descrição Projetos Atividades Valor 

órgão 06-FUNDEB 

Unidade 01 - FUNDEB 

12 Educação 71 5.000,00 3.556.0fl00,00 4.571.000,00 

12272 Previdência do Regime estatutário 710.000,00 710.000,00 

122720010 ASSISTÊNCIA AOS SERVIDORES DA EDUCAÇÃO, CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIARIA 710.000,00 710.000,00 

1227200101.017 Obrigações Previdenciárias FUNDEB 710.000,00 710.000,00 

12361 Ensino Fundamental 5.000,00 3.197.000,00 3.202.000,00 

123610011 MANUTENÇÃO, REVITALIZAÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA. 5.000,00 3.076 000,00 3.081.000,00 

1236 10011 L.0 18 Invest. e Equip. FUNDEB 5.000,00 5.000.00 

1236100112.031 Manutenção das Ativ. Ensino Fundamental Básico FUNDEB 3.076.000,00 3.076.000.00 

123610012 MANUTENÇÃO E REVITALIZAÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR. 121.000,00 121.000,00 

1236100122.032 Manut. Programa Transporte Escolar FUNDEB 121.000,00 121.000,00 

12365 Educação Infantil 601.000,00 601.000,00 

123650011 MANUTENÇÃO. REVITALIZAÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA. 601.000,00 601.000.00 

1236500112 033 Manut. Ensino Basico Infantil - FUNDEB 601.000.00 601.000,00 

12366 Educação de Jovens e Adultos 22.000.00 22.000.00 

123660014 ENSINO SUPLETIVO E EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS E ESPECIAL 22.000.00 22.000.00 

1236600142.034 Manut. do EiA - FUNDEB 22.000.00 22.000,00 

12367 Educação Especial 36.000,00 36.000.00 

123670014 ENSINO SUPLETIVO E EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS E ESPECIAL 36.000,00 36.000.00 

1236700142.035 Manut Ensino Especial - FUNDEB 36.000,00 36.000,00 

1 otal da Unidade: 715.000,00 3.856.000.00 4.571.000,00 

lotal do Órgão: 715.000,00 3.856.000,00 4.571.000,00 

E&L Coniabilidade Pública Elerónica (SI 	 Página 7 de 27 
	

1: &L Produções de Sqftiiare L TDÁ 



coco 	I••••S••••••SS 
MUNICIPIO DE RIO VERMELHO 
CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE RIO VERMELHO 
MINAS GERAIS 

• . 	18.303.255/0001-99 
' 	ANEXO VI- DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO 

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2015 
Código Descrição Projetos Atividades Valor 

Órgão 07- FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

Unidade 01  -  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

lo Saú 	 de 1.676.000,00 7.738.000,00 9.414.000,00 

10122 Administração Geral 318.000.00 1.821.000.00 2.139.000.00 

101220017 OFERTA DE ATENDIMENTO BÁSICO DE SAÚDE. 318.000,00 1.821.000.00 2.139.000,00 

1012200171.019 OBRAS E AQUIS. EQUIP/VEICULOS MATERIAL PERMANTENTE SEC. SAUDE 318.000,00 318.000.00 

1012200172.036 MANUT. ATIV. DA SEC. DE SAUDE 1.807.000.00 1.807.000.00 

1012200172.107 Mantençâo das Atividades do conselho de Saúde 14.000.00 14.000.00 

10272 Previdência do Regime estatutário 537.000.00 537.000,00 

102720017 OFERTA DE ATENDIMENTO BÁSICO DE SAÚDE. 537.000.00 537.000.00 

1027200172.037 MANUT. CONT. PREVIDENCIARIA E PAG. INATIVOS 537.000,00 537.000,00 

10301 Atenção Básica 1.302.000,00 4.257.000.00 5.559.000,00 

103010017 OFERTA DE ATENDIMENTO BÁSICO DE SAÚDE. 1.300.000,00 1.873.000.00 3.173.000.00 

1030100171.020 CONST. REF. AMPL. Predíos/ Unidades /Postos de Saude/CAPS 1.250.000.00 1.250.000.00 

1030100171.021 AQUIS. EQUIP. MEDICO ODONTOLOGICO 50.000,00 50.000,00 

1030100172.038 CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE SAUDE 60.000.00 60.000,00 

1030100172.039 MANUT. PROG. FARMACIA BASICA 115.000.00 115.000.00 

1030100172.040 MANUT. DAS ATIV. DE ATENÇÃO BÁSICA 1.367.000,00 1.367.000,00 

1030100172.041 Programa Básico e Preventivo Saúde MentaIJCAPS 317.000.00 317.000.00 

1030100172.042 Despesas com Tratamento Fora do Domicilio 14.000.00 14.000,00 

103010018 OFERTA DE ATENDIMENTO BÁSICO E PREVENTIVO DA SAUDE BUCAL. 422.000,00 422.000,00 

1030 100182.043 Programa basico e preventivo de saude bucal 422.000.00 422.000,00 

103010019 OFERTA DE ATENDIMENTO DE SAÚDE DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE 1.949.000.00 1.949.000.00 

1030100192.044 MANUT. DO PROG. SAUDE DA FAMILIA PSF 1.468.000.00 1.468.000,00 

1030100192.045 MANUT. DAS ATIV. DO PROGRAMA PACS 481.000.00 481.000,00 

103010022 ASSISTÊNCIA SOCIAL E COMUNITÁRIA 2.000,00 13.000,00 15.000,00 

103010022 1.054 AQUIS. EQUIPSIPPE 1.000,00 1.000.00 

1030100221.055 AQUIS, VEI. SERV  ATENÇÃO  IDOSOS ACAMADOS E SOZINHOS 1.000,00 1.000,00 

1030100222.110 MANT. IMP. SIRPI 6.000,00 6.000,00 

1030100222.111 MANT. SERV ATENÇÃO IDOSOS ACAMADOS E SOZINHOS 7.000,00 7.000,00 

10302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial 50.000,00 670.000.00 720.000,00 

103020017 OFERTA DE ATENDIMENTO BÁSICO DE SAÚDE. 50.000,00 620.000.00 670.000,00 

103020017 1.022 AQUIS. DE EQUIP. PIA REDE HOSPITALAR 50.000,00 50.000,00 

1030200172.046 MANUT. REDE HOSPITALAR 620.000,00 620.000,00 

103020019 OFERTA DE ATENDIMENTO DE SAÚDE DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE 50.000,00 50.000,00 

1030200192.116 Manutenção das Atividades Média e Alta Complexidade 50.000,00 50.000,00 

10304 Vigilância Sanitária 3.000,00 312.000,00 315.000,00 

103040021 VIGILÂNCIA EM SAÚDE 3.000.00 312.000,00 3 15.000.00 

1030400211.023 Equipam/Veiculos Vigilancia Sanitaria 3.000.00 3.000.00 

10304002 12.047 PROG. ACOES BASICAS VIG. SANITARIA 307.000,00 307.000,00 

1030400212.108 Manutenção das Atividades de Vigilancia em Saude 5.000,00 5.000,00 

10305 Vigilância Epidemiológica 3.000,00 141.000,00 144.000.00 

E&L Contabilidade Pública Eletrônica (SI 
	

Página 8 de 27 
	

E&L Produções dc Software LTDA 



1..Ô•.. .•• ...•.•.•.••• .• .•••• •. ecoe  .s.•.•.••• ...• 
MUNICIPIO DE RIO VERMELho 
CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE RIO VERMELHO : 	MINAS GERAIS 

- 	18.303.255/0001-99 
ANEXO VI- DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO 
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2015 

Código Descrição Projetos Atividades Valor 

Órgão 07- FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

Unidade 01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
103050021 
1030500211 024 

1030500212.048 

VIGILANCIA EM SAUDE 

Equip/Veiculos Vigilaiicia Epdemológica 

CONTROLE DE DOENCAS E EPIDEMIA 

3.000,00 
3.000,00 

141.000,00 

141000,00 

144.000.00 

3.000.00 

141 000.00 

Total da Unidade: 1.676.000,00 7.738.000,00 9.414.000,00 

Unidade 03-CONSORCIO I)E SAÚDE 

10 

10302 
103020019 

1030200192.115 

Saú 	 de 
Assisténcia Hospitalar e Ambulatorial 

OFERTA DE ATENDIMENTO DE SAÚDE DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE 

Participação em Consórcios Públicos 

4.000,00 
4.000,00 

4.000.00 
4.000.00 

4.000.00 

4.000.00 

4.000,00 

4.000.00 

Total da Unidade: 0,00 4.000,00 4.000,00 

Total do Órgão: 1 .676.000,0() 7.742.000,00 9.413.000,00 

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] 	 l'gíira 9 de 27 	 E&L Produções de Solhiare LTDA 



.•• ...•.••.••• . ..• c*** *****ecoe c* c* 1696 Ó..... coei  
* 	 MUNICIPIO DE RIO VERMELHO 

CONSOLIDADO - MUNICÍPIO DE RIO VERMELHO 
MINAS GERAIS 
18.303.255/0001-99 

- ' 	ANEXO VI- DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO 
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2015 

Código Descrição Projetos Atividades Valor 

órgão 08 -SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 

Unidade 01- SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 

15 Urbanismo 530.000.0() 1.213.000,00 1.743.000,00 

15451 Infra—estrutura Urbana 30.000.00 521.000.00 551.000,00 

154510005 APOIO ADMINISTRATIVO E COORDENAÇÃO DOS TRABALHOS GERAIS. 4.000,00 4.000,00 

1545 100052.106 Participação em Consórcios públicos Municipais 4.000,00 4.000,00 

154510025 URBANISMO DE QUALIDADE PARA TODOS. 30.000,00 SI 7.000.00 547.000.00 

1545100251.025 AQUIS/ DESAP. DE IMOVEIS DE INTERESSE DO MUNICIPIO 30.000,00 30.000,00 

1545 100252.050 MANUT. DAS ATIV. SECRETARIA DE OBRAS E SERV PUBLICOS. 517.000,00 517.000,00 

15452 Serviços Urbanos 500.000.00 692.000.00 1.192.000,00 

15420025 URBANISMO DE QUALIDADE PARA TODOS. 500.000,00 692.000.00 1.192.000,00 

154520025 1.026 AQUIS. DE VEIC. E EQUIP. SECRETARIA DE OBRAS, E SERV PUBLICOS 200.000,00 200.000,00 

1S4520025 1.027 Const. Rede Pluvial. Rede de Esgoto, Pocos Artesianos e Predios Públ. 100.000,00 100.000,00 

1545200251.028 CONTR. AQUIS IMOV USINA RECICLAGEM DE LIXO E ATERRO SANITARIO 150.000.00 150.000,00 

1545200251.029 CONSTRUÇÃO DE PRACAS, PARQUES E JARDINS PUBLICOS 50.000,00 50.000,00 

1545200252.051 MANUT. DAS ATIV. DE LIMPEZA PUBLICA/OBRAS 446.000.00 446.000,00 

1545200252.052 MANUT. DAS ATIV. DE PRACAS E JARDINS PUBLICOS E VIAS URBANAS 246.000,00 246.000,00 

17 Saneamento 150.000.00 110.000,00 260.000,00 

17511 Saneamento Básico Rural 110.000,00 110.000,00 

175110024 ÁGUA É VIDA E SANEAMENTO PARA TODOS. 110.000,00 110.000,00 

1751100242.053 MANUT. DOS SERV. DE DISTRIB. DE AGUA E SISTEMA DE DIST. AGUA/ESGOTO 110.000,00 110.000,00 

17512 Saneamento Básico Urbano 150.000,00 I50.000,00 

175120024 ÁGUA É VIDA E SANEAMENTO PARA TODOS. 150.000,00 150.000,00 

1751200241.030 Const. Sistema de Distribuição de Água/ Rede de Esgoto 150.000,00 150.000,00 

25 Energia 50.000.00 149.000,00 199.000,00 

25752 Energia Elétrica 50.000,00 149.000,00 199.000,00 

257520025 URBANISMO DE QUALIDADE PARA TODOS. 50.000,00 149.000,00 199.000,00 

2575200251.031 Extensão Sistensa de Iluminação Pública urbana e rural 50.000,00 50.000.00 

2575200252.054 MANUT. ATIVIDADE ILUMINAÇÃO PUBLICA 149.000,00 149.000,00 

Total da Unidade: 730.000.00 1.472.000,00 2.202.000,00 

Total do Órgão: 730.000,00 1.472.000,00 2.202.000,00 

L&L Contabilidade Pública Eletrônica [5] 
	

Página 10 de 27 
	

E&L Prodoç*3es de Sofiware LTDA 



....••• 966066  ...• 1906 •. ...•••• .. .• 1I•. SS.... e.. 
*  ... .. 	MUNICIPIO DE RIO VERMELHO 

CONSOLIDADO - MUNICÍPIO DE RIO VERMELHO 
MINAS GERAIS 
18.303.255/0001-99 

: 	ANEXO VI- DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO 
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2015 

Código Descrição Projetos Atividades Valor 

órgão 09-SECRETARIA MUNICIPAL AGRIC. PECUÁRIA E MEIO AMBIENTE 

Unidade 01 -SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRIC.PECUÁRIA E MEIO AMBINTE 

18 Gestão Ambiental 41.000.00 40.000.00 81.000,00 

18541 Preservação e Conservação Ambienta[ 10.000.00 10.000.00 

1854 10008 DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO 10.000.00 10.000,00 

1854100082.055 REFLORESTAMENTO DE AREAS DEGRADADAS 10.000,00 10.000,00 

18542 Controle Ambiental 41.000,00 30.000.00 71.000.00 

185420026 PROTEÇÃO AO MEIO AMBIENTE 41.000.00 30000.00 71.000,00 

1854200261.032 Invest. e Equip. para Fundo Mun. de Meio Ambiente 41.000,00 41.000,00 

854200262.056 Manut. Ativi. Fundo Mun. Meio Ambiente 30.000,00 30.000.00 

20 Agricultura 550.000,00 378.000,00 928.000.00 

20122 Administração Geral 81.000.00 81.000,00 

201220008 DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO 81.000.00 81.000.00 

2012200082.057 Manutenção Atividades Agricultura e Pecuária 81.000.00 8 1.000.00 

20601 Promoção da Produção Vegetal 350.000.00 350.000,00 

206010008 DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO 350.000.00 350.000.00 

2060100081.033 AQUIS. DE EQUIPAMENTO DE MAQUINAS AGRICOLA 350.000.00 350.000,00 

20605 Abastecimento 200.000.00 118.000.00 318.000,00 

206050008 DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO 200.000.00 118.000.00 318.000.00 

2060500081.034 AMPLIAÇÃO E INVESTIMENTO! MATADOURO MUNICIPAL/ MERCADO 200.000.00 200.000,00 

2060500082.058 MANUT. DOS SERV. MERCADOS/HORTAS E FEIRAS E PROG. INCENT.AGRIC, PECUÁRIA 115.000,00 115.000.00 

2060500082,059 Aquis. Sementes e Insurnos para Apoio ao Produtor Rural 3.000.00 3.000.00 

20606 Extensão Rural 179.000,00 179.000.00 

206060008 DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO 179.000,00 179.000,00 

2060600082.060 MANUT. DAS ATIVIDADES DO IEFIIMA/EMATERJITER E CONGENERES 179.000.00 179.000,00 

Total da Unidade: 591.000,00 418.000,00 1.009.000,00 

Total do Órgão: 591.000,00 418.000,00 1.009.000,00 

E& l. Contabilidade Pública Eletrónica [SI 
	

l'ágina 11 de 27 
	

E&L Produções de Sofiware LiDA 



•.......I...SS...•SIISSSS•IIS•SS•II ..............J 
1 

•. 	MUNICIPIO DE RIO VERMELHO 
CONSOLIDADO - MUNICÍPIO DE RIO VERMELHO 
MINAS GERAIS 
18.303.255/0001-99 
ANEXO VI- DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO 
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2015 - 

Código Descrição Projetos Atividades Valor 

Órgão lO - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

Unidade 01 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSIST. SOCIAL 

08 Assistência Social 146.000,00 1.008.000,00 1.154.000,00 
08243 Assistência à Criança e ao Adolescente 159.000.00 159.000,00 
082430022 ASSISTÊNCIA SOCIAL E COMUNITÁRIA 159.000,00 159.000.00 
0824300222.062 MANUT. DO SER. CONV. E FORT. VINCLILOS 159.000.00 159.000,00 
08244 Assistência Comunitária 146.000.00 849.000.00 995.000.00 
082440022 ASSISTÊNCIA SOCIAL E COMUNITÁRIA 146.000.00 849.000,00 995.000,00 
0824400221.035 Cons Amp. Ref e Aquis Equip FMAS e Programas Sociais 70.000,00 70.000,00 
0824400221.036 Obras, Const. Ref. Unidades Habitacionais 30.000,00 30.000,00 
0824400221.037 Equiparnetitos para Manutencao do Aprimoramento da Gestão IGD/SUAS/ CRAS E PROJ SOCIAIS 40.000,00 40.000,00 
082440022 1.038 Equipamentos para Manutenção dos Conselhos vinculados a Assit. Social 5.000,00 5.000,00 
0824400221.051 EQUIP E VEI. SERV. PROTEÇÀO MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE E PRONATEC 1.000.00 1.000.00 
0824400222.063 Manutenção das Ativ. do FMAS 17.000.00 17.000.00 
0824400222.064 Manut. CRASIPAIF/ E DEMAIS PROGRAMAS SOCIAIS 372.000,00 372.000,00 
0824400222.065 Manutenção Serviços Funerários 46.000,00 46.000.00 
0824400222.066 Manut. Piog. Doação Materi. de Const. e Ces Bas. Lei 1022 e Out. Be Ev 33.000,00 33.000,00 
0824400222.067 MANUTENÇO DO APRIMORAMENTO DA GESTÃO IGD/SUAS E IGD FEDERAL 58.000.00 58.000,00 
0824400222.068 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA EQUIPE VOLANTE 59.000,00 59.000,00 
0824400222.069 Manutenção dos conselhos vinculados a Assistencia social 42.000.00 42.000,00 
0824400222.070 Manut.Ativ. Piso Mineiro 21.000,00 21.000,00 
0824400222.071 Manut. Atividades Benefícios Eventuais 36.000,00 36.000,00 
0824400222.101 MANLJT. SERVIÇO DE PROTEÇÃO ESPECIAL DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE 148.000,00 148.000,00 
0824400222.102 MANIJTEN ACESSUAS/PRONATEC 6.000,00 6.000,00 
0824400222.109 SERV PRTO SOCIAL A ADOS. PESSOA COM DEF, IDOSA E BPC NA ESCOLA 11.000.00 11.000,00 

Total da Unidade: 146.000,00 1.008.000,00 1.154.000,00 

Total do Órgão: 146.000,00 1.008.000,00 1.154.000,00 

E&L Cornabilidade Pública Eletrónica f./ 
	

Página 12 de 27 
	

/;&L Produções de Software LTDA 



•....S..I.S..ISSSS•I•S..S••I••••S•I coce coce** ..•.J 
.. :•: 	MUNICIPIO DE RIO VERMELHO 

CONSOLIDADO - MUNICÍPIO DE RIO VERMELHO 
MINAS GERAIS 

• . 	18.303.255/0001-99 
ANEXO VI- DEMONSTRATIVO 00 PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO 
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2015 

Código Descrição Projetos Atividades Valor 

Órgo II- FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

Unidade 01 - FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

08 Assistência Social 6.000,0)) 88.00000 94.000,00 

08243 Assistência à Criança e ao Adolescente 6.000,00 88.000.00 94.000.00 

082430022 ASSISTÊNCIA SOCIAL E COMUNITÁRIA 6.000,00 88.000.00 94.000,00 

0824300221.039 Obras e Equip. para Fundo Municipal da Criança e Adosl e Programas Vin 6.000,00 6.000,00 

0824300222.086 Manut. Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente. 11.000.00 11.000,00 

0824300222.087 Manutenção da Casa da Criança 77.000.00 77.000,00 

Total da Unidade: 6.000,00 88.000.00 94.000,00 

Unidade 02- FUNDO MUNICIPAL DA INFANCIA E ADOLESCENTE 

08 Assistência Social 30.000,00 140.000,00 170.000,00 

08243 Assistência à Criança e ao Adolescente 30000,00 140.000.00 170.000,00 

082430022 ASSISTÊNCIA SOCIAL E COMUNITÁRIA 30.000.00 140.000,00 170.000,00 

0824300221.052 Equip. e Veic. para FIA. CMDCA, SGDCA. FEDCA 30.000.00 30.000,00 

0824300222.099 Manut. Programa Familia Acolhedora 55.000,00 55.000,00 

0824300222.103 MANT. PROGR, E PROJ P CRIANÇA E AD. CASA LAR E OUTROS 55.000.00 55.000,00 

0824300222.104 MAN. FIA E CMDCA E FEDCA 30.000.00 30.000.00 

Total da Unidade: 30.000,00 140.000,00 170.000,00 

Total do Órgão: 36.000,00 228.000,00 264.000,00 

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [5/ 	 Página 13 de 27 	 E&L Produções de Software LTI)A 



•..•.••SS••••••S••••••SSS••SS•••SS• •1•. oco coce .., 
• MUNICÏPLO DE RIO VERMELHO 

CONSOLIDADO - MUNICÍPIO DE RIO VERMELHO 
MINAS GERAIS 

.... 	18.303.255/0001-99 
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO 
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2015 

Código Descrição 'aIor

Órgão 

Projetos Atividades Valor- 

órgão 12- SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

Unidade 01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASIST. SOCIAL 

08 Assistência Social 12.000,00 216000,00 228.000,00 

08122 Administração Geral 12.000.00 216.000.00 228000,00 

081220022 ASSISTÊNCIA SOCIAL E COMUNITÁRIA 12.000,00 216.000.00 228.000,00 

0812200221.040 Obras e Equtp/Veiculos para Sec. Assitencia Social 12.000,00 12.000,00 

0812200222.088 Manutenção da Secretaria de Assistencia Social 216.000.00 216.000.00 

Total da Unidade: 12.000,00 216.000,00 228.000,00 

Unidade 02- CONSELHO TUTELAR 
08 Assistência Social 8.000,00 94.000,00 102.000,00 

08243 Assistência à Criança e ao Adolescente 8.000,00 94.000.00 102.000.00 

082430022 ASSISTÊNCIA SOCIAL E COMUNITÁRIA 8.000.00 94.000,00 102.000,00 

0824300221.041 Equipamentos para Conselho Tutelar 8.000,00 8.000,00 

0824300222.089 MANUT. DO CONSELHO TUTELAR 94.000.00 94.000,00 

Total da tr it idade:  8.000,0() 94.000,00 102.000,00 

Total do Órgão: 20.000,00 310.000,00 330.000,00 

E&L Contabilidade Pública Eletrónica [SI 	 Página 14 de 27 	 E&L Produções de Sqfnvare LIDA 



•....i......SI..S..I.ISIS.SSSS••ISIISI•SSI•I•SIS! 
MUNICÍPIO DE RIO VERMELHO 
CONSOLIDADO - MUNICÍPIO DE RIO VERMELHO 
MINAS GERAIS 
18.303.255/0001-99 
ANEXO VI- DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO 
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2015 

Código Descrição Projetos Atividades Valor 

Órgão 13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE JUVENTUDE, ESPORTES E LAZER 

Unidade 01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE JUVENTUDE, ESPORTES E LAZER 

27 Desporto e Lazer 215.000,00 180.000,00 395.000,00 

27122 Administração Geral 5.00000 103.000,00 1 	3.000.00 

271220016 DESENVOLVIMENTO DO LAZUR E INCENTIVO A PRÁTICA DE ESPORTES. 5.00000 108.000,00 113.000.00 

2712200161042 Equipamentos Veículos para Fundo Municipal de Esportes 5.000.00 5.000,00 

2712200162.090 MANUT ATIV. DO FUNE)() MUNICIPAl. [)E ESPORTES. LAZER E JUVENTUDE E CONVÉNIOS 108.000.00 108.000.00 

27812 Desporto Comunitário 210.00000 72.000,00 282.000.00 

278120016 DESENVOLVIMENTO DO LAZER E INCENTIVO A PRÁTICA DE ESPORTES. 2 10.000.00 65.000.00 275.000.00 

2781200161043 CONST. AMPL. DE QUADRAS DE ESPORTE E CAMPO DE FUTEBOl. 155.000.00 155 000.00 

2781200161.044 AMPL/REFORM. DO PARQUE DE EXPOSIÇAO 50.000.1)0 50.000,00 

278120016 1.045 Equip 	Serv. de Juventude e Lazer 5.000.00 5.000,00 

2781200162.091 Manut. Ativ. Parque de Exposição e demais Unidades 10.000.00 10.000.00 

2781200162.100 Manut Programa Minas Olimpica 55.000.00 55.000,00 

278120022 ASSISTÊNCIA SOCIAL E COMUNITÁRIA 7.000.00 7.000.00 

278 1200222.1)4 Implantação de programa esporte/lazer para idosos 7.000,00 7,000.00 

Total da Unidade: 215.000,00 180.000,00 395.000,00 

Total do Órgão: 215.000,00 180.000,00 395.000,00 

E&L Contabilidade Pública l:'lerónica [SI 
	

Página 15 de 2 	 E&L Produções de Soltsrarc [71)4 



I............•..••••••••••••••••••• ...I S•IIS• SI. 
MUNICIPIO DE RIO VERMELHO - 
CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE RIO VERMELHO 
MAS GERAIS 
18.303.255/0001-99 
ANEXO VI- DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO 1)E GOVERNO 
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2015 

Código Descrição Projetos Atividades Valor 

Órgão 14 -SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO 

Unidade 01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO 

13 Cultura 11 5.000,00 671.000,00 786.000,00 

13122 Administração Geral 84.000.00 84.000.00 

131220015 PROMOÇÃO E REVITALIZAÇÃO DA CULTURA, DO TURISMO E DO PATRIMÓNIO HISTÕ. 84.000,00 84 000,00 

1312200152.092 MANUT. DAS ATIVIDADES DO SETOR CULTURA 84.000.00 84.000,00 

13392 Difusão Cultural 110.000.00 564.000.00 674,000,00 

133920015 PROMOÇÃO E REVITALIZAÇÃO DA CULTURA, DO TURISMO E DO PATRIMÔNIO HISTÓ. 110.000.00 558.000,00 668.000.00 

1339200151.046 MELHORAMENTO PARTE FISICA E ACERVO LITERARIO DA BIBLIOTECA PUBLICA 5.000,00 5.000.00 

1339200151.047 REFORM. DOS PREDIOS TOMBADOS PELO PATRIMONIO PUBLICO 100.000,00 100.000.00 

133920015 1.048 Aquisição de EquipamentoafVeiculos fundo muni. Patrim. Hist. Art. e Cultural 5.000.00 5.000.00 

1339200 152.093 MANUT. SERV. BIBL. PUBLICA E PROMOCOES CULTURAIS 49.000.00 49.000,00 

1339200152.094 MANUT. DO PATRIMONIO CULTURAL, HIST. ART. E CULTURAL- FUMPAC 69.000.00 69.000.00 

1339200 152.095 PROMOCAO E REALIZ. FESTAS POPULARES 440.000.00 440000.00 

133920022 ASSISTÉNCIA SOCIAL E COMUNITÁRIA 6.000,00 6.000,00 

1339200222.113 Implantação de prog. de resgate cultural para idosos 6.000.00 6.000.00 

13695 Turismo 5.000,00 23.000,00 28.000,00 

136950015 PROMOÇÃO E REVITALIZAÇÃO DA CULTURA, DO TURISMO E DO PATRIMÔNIO HISTÓ. 5.000,00 23.000,00 28.000,00 

1369500152.096 MANUT ATIV. SERV DE FUNDO MUNICIPAL DE TURISMO 23.000,00 23.000.00 

1369500 153.009 EQUIP. PARA SERV. DE TURISMO 5.000.00 5.000,00 

24 Comunicações 10.000.00 77.000,00 87.000,00 

24721 Comunicações Postais 55.000,00 55.000.00 

247210015 PROMOÇÃO E REVITALIZAÇÃO DA CULTURA, DO TURISMO E DO PATRIMÔNIO HISTÔ. 55.000,00 55.000.00 

2472 100152.097 MANUT. SERV. POSTAIS PEDRA MENINA 55.000,00 55.000,00 

24722 Telecomunicações 10.000.00 22.000,00 32.000,00 

247220015 PROMOÇÃO E REVITALIZAÇÃO DA CULTURA, DO TURISMO E DO PATRIMÔNIO HISTÓ. 10.000,00 22.000,00 32.000.00 

2472200151.049 AQUIS. DE EQUIPAMENTOS P/ TORRE DE TV/REDE TEL. 10.000.00 10.000,00 

2472200 152.098 MANUT. DE POSTOS/LINHAS TELEFONICAS/TORRE TV 22.000,00 22.000,00 

27 Desporto e Lazer 5.000,00 5.000,00 

27695 Turismo 5.000,00 5.000,00 

276950015 PROMOÇÃO E REVITALIZAÇÃO DA CULTURA, DO TURISMO E DO PATRIMÔNIO HISTÓ. 5.000.00 5.000.00 

276950015 1.050 Equip. para Fundo Munic. Turismo 5.000,00 5.000.00 

Total da Unidade: 130.000,00 748.000,00 878.000.00 

Total do Órgão: 	 . 130.000,00 748.000,00 373.000,00 

E&L Contabilidade Pública Eletrônica /'SJ 
	

Página 16 de 27 
	

E&L Produções de Sqfiware L TDA 



••••••sss.••••.•••S•s••I••••••S•s•• ...•..•••••••• 
MUNICIPIO DE RIO VERMELHO 
CONSOLIDADO - MUNICÍPIO DE RIO VERMELHO 
MINAS GERAIS 

• 18.303.255/0001-99 
ANEXO VI- DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO 
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2015 

Código Dcscriço Projetos Atividades Valor 

Órgão 15- F1Nl)() MUNICIPAL DO IDOSO 

Unidade 01 - FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO 

08 Assistência Social 20.000,00 170.000,00 190.000,00 

08241 Assistéuicia ao Idoso 20.000.00 170000,00 190.000.00 

082410022 ASSISTÊNCIA SOCIAL E COMUNITÁRIA 20.000.00 170 000,00 190.000,00 

082410022 1.053 EQUIP. E VEIC FMI E SIPI'I / SGDI 20.000,00 20.000,00 

0824100222.105 MANT. DO FMI E PROG E PROJ, SII'PI, PARCERIAS. SIPPI E SGDCA 170 000.00 170 000.00 

Total da Unidade: 20.000,00 170.000,00 190.000,00 

Total do Órgão: 20.000,00 170.000,00 190.000.00 

1:& L (ontabilidade Pública Eletrônica IS/ 
	

Página 17 de 2' 	 E&L Produções de Software  LTI)A 



coa coe .......S....SI......SS..S.S.S s•s•s.•••Scoce 
. 	.  MUNICIPIO DE RIO VERMELHO 

CONSOLIDADO - MUNICÍPIO DE RIO VERMELHO 
MINAS GERAIS 
18.303.255/0001-99 

: 	ANEXO VI- DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO 
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2015 

Código Descrição Projetos Atividades Valor 

Órgão 9999- RESERVA DE CONTINGENCIA 

Unidade 999 - RESERVA DE CONFINGENCIA 

99 

99999 

999999999 

9999999999999 

RESERVA DE CONTIM;ENCIA 

Reserva de Contingência 

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

450.000,00 

450.000.00 

450.000,00 

450.000,00 

Total da Unidade: 0,00 0.00 450.000,00 

Total do Órgão: 0,00 0,00 450.000,00 

LM. Contabilidade Pública Eletrônica /8/ 
	

Página 18 de 27 	 MI. Produções de Software I,'IL)A 



coe 	 coce oco*** 6669 
MUNICÍPIO DE RIO VERMELHO 
CONSOLIDADO - MUNICÍPIO DE RIO VERMELHO 
MINAS GERAIS 
18.303.255/0001-99 
ANEXO VI- DEMONSTRATIVO 1)0 PROGRAMA DE TRABALHO 1)E GOVERNO 
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2015 

Código Descriçio Projetos Atividades Valor 

()rgã() RESUMO GERAL 

Unidade RESUMO GERAL 
01 Legislativa 165.000.00 1.035.000,00 1.200.000.00 
01031 Ação Legislativa 141.000.00 792.000.00 933 000.00 
010310001 ATUAÇÃO LEGISLATIVA DA CÂMARA DE VEREADORES 141.000,00 792.000,00 933.000,00 
0103100012.072 DESPESAS COM REMUNERAÇÃO DO CORPO LEGISLATIVO 420.000.00 420.000.00 
0103100012.073 MANUTENÇÃO DO APOIO AS ATIVIDADES LEGISLATIVAS 63.000.00 63.000.00 
0103100012.074 PARTICIPAÇÃO EM CONGRESSOS. SEMINARIOS E SIMPÓSIOS 9.000.00 9.000,00 
0103100012.075 PROMOÇÃO DE EVENTOS DE INTERESSE DO PODER LEGISLATIVO 7.000,00 7.000,00 
0103 100012.076 PAGAMENTOS DE DESPESAS ANTERIORES 10.000.00 10.000,00 
0103100012.077 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DA CÂMARA MUNICIPAL 253.000,00 253.000,00 
0103100012.078 TREINAMENTO E APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DO LEGISLATIVO 8.000,00 8.000,00 
0103100012.081 DIVULGAÇÃO DE ATOS OFICIAIS E ADMINISTRATIVOS DO PODER LEGISLATIVO 22.000.00 22.000.00 
0103100013.001 EQUIPAMENTOS DIVERSOS PARA AS ATIVIDADES LEGISLATIVAS 20.000,00 20.000,00 
01031000 13.002 AQUISIÇÃO DE VEÍCULO PARA A CÂMARA MUNICIPAL 50.000,00 50.000,00 
0103100013.003 AMPLIAÇÃO/INFORMATIZAÇÃO DA CÂMARA MUNICIPAL 1.000.00 1.000.00 
0103100013.004 INVESTIMENTOS P/INSTALAÇÀO DA CÂMARA MUNICIPAL 70.000.00 70.000,00 
01091 Defesa da Ordem Jurídica 49.000.00 49.000,00 
010910001 ATUAÇÃO LEGISLATIVA DA CÁMARA DE VEREADORES 49.000.00 49.000,00 
0109100012.079 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA ASSESSORIA JURIDICA DA CAMARA MUNICIPAL 45.000,00 45.000,00 
0109100012.080 CUMPRIMENTO DE PRECATORIOS E SETENÇAS JUDICIAIS 4.000.00 4.000,00 
01122 Administração Geral 3.000,00 70.000.00 73.000,00 
011220001 ATUAÇÃO LEGISLATIVA DA CÂMARA DE VEREADORES 3.000.00 70.000,00 73.000,00 
0112200012.082 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS 70.000,00 70.000,00 
0112200013.005 EQUIPAMENTOS DIVERSOS PARA O SERVIÇO ADMINISTRATIVO E FINANCEIROS 3.000.00 3.000.00 
01123 Administração Financeira 9.000,00 9.000,00 
011230004 CONTROLE INTERNO. 9.000,00 9.000,00 
0112300042.083 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DOS SERVIÇOS FINANCEIROS 9.000.00 9.000,00 
01124 Controle Interno 20.000.00 15.000.00 35.000.00 
011240001 ATUAÇÃO LEGISLATIVA DA CÂMARA DE VEREADORES 20.000,00 15.000,00 35.000,00 
0112400012.085 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ORGÃO DE CONTROLE INTERNO 15.000.00 15.000,00 
0112400013.007 EQUIPAMENTOS DIVERSOS ORGÃO CONTROLE INTERNO 20.000,00 20.000,00 
01272 Previdência do Regime estatutário 100.000,00 100.000,00 
012720001 ATUAÇÃO LEGISLATIVA DA CÂMARA DE VEREADORES 100.000,00 100.000.00 
0127200012.084 CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIARIAS DO LEGISLATIVO AO RGPS- INSS 100.000.00 100.000,00 
01843 Serviço da Dívida Interna 1.000.00 1.000,00 
018430001 ATUAÇÃO LEGISLATIVA DA CÂMARA DE VEREADORES 1.000,00 1.000.00 
0184300013.006 AMORTIZAÇÃO E PARCELAMENTO DE DIVIDAS DIVERSAS 1.000,00 1.000.00 
02 Judiciária 3.000,00 318.000,00 321.000,00 
02062 Defesa do Interesse Público no Processo Judiciário 3.000,00 318.000,00 321.000,00 
020620002 ATUAÇÃO DA ORDEM JURÍDICA E DEFESA DO INTERESSE PÚBLICO NO PROCESSO JUDICIÁRIO 3.000,00 318.000,00 321.000,00 
020620002 1.001 EQUIP/VEICULOS PARA PROCURADORIA 3.000,00 3.000.00 

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [8/ 
	

Página 19de27 
	

E&L Produçôes de Sol ware LTE)A 



•s..sI.S.....I.s..S.s.s .....••••..• ..••..•••• c* c* • .- 	. MUNICÍPIO DE RIO VERMELHO .....
CONSOLIDADO - MUNICÍPIO DE RIO VERMELHO 
MINAS GERAIS 

• 	
T'

18.303.255/0001-99 
ANEXO VI- DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO 
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2015 

Código 	 Descrição 	 Projetos 	 Atividades 	 Valor 

Orgão 	 RESUMO GERAL 

Unidade 	RESUMO GERAL 

0206200022.001 	 MANUTENÇAO DAS ATIVIDADES DA PROCURADORIA E ASSESSORIAS 	 282.000.00 	 282.000,00 

0206200022.002 	 DESPESAS JUDICIAIS. PRLCATORIOS, SENTENÇAS, INDEN, ACORDO EXTRA JUDIC 	 36.000,00 	 36.000.00 

04 	 Administração 	 85.000,00 	 2.342.000,00 	2.427.000,00 

04122 	 Administração Geral 	 65.000.00 	 1.478.000.00 	1.543.000,00 

041220003 	 REPRESENTAÇÃO POLÍTICA E SOCIAL DO EXECUTIVO 	 55.00000 	 937.000,00 	 992.000,00 

041220003 1.002 	 EQUIPAMENTOS/ VEÍCULOS E MATERIAL PERMANENTE P/ GABINETE E ASSESSORIA 	 50.000.00 	 50.000,00 

04 12200031.003 	 Equip p/ Orgaos Assist. e Asas. Direto 	 5.000.00 	 5.000.00 

04 12200032.003 	MANUT. ATIV. DO GABINETE DO PREFEITO 	 335.000.00 	 335.000,00 

04 12200032.004 	 Manut. Ações de Propaganda, publicidade institucionais e publicações oficiais 	 46.000.00 	 46.000.00 

04 12200032.005 	 Manul. Ativ. Orgaos Assit e Asse. Direto 	 17.000,00 	 17.000,00 

04 12200032.007 	Manutenção Atividades Div .Almoxanf'ado e Patrimonio 	 76.000,00 	 76.000,00 

0412200032.008 	Manutenção Atividades Dk isào de Compras/Licitações e Contratos 	 213.000,00 	 213.000.00 

04 12200032.009 	MANUT. CONTRIB. ASSOC. DE MUNICIPIOS CONGENERES 	 250.000.00 	 250.000,00 

041220005 	 APOIO ADMINISTRATIVO E COORDENAÇÃO DOS TRABALHOS GERAIS. 	 10.000.00 	 541.000.00 	 551.000.00 

0412200051.005 	 Equiparnentos/Veiculos Sectetaria de Administração 	 5.000,00 	 5.000,00 

0412200051.006 	Equipamentos para Divisão de Convénios 	 5.000,00 	 5.000,00 

04 12200052.010 	MANUT. DAS ATIV. DIVISÃO DE RH 	 494.000,00 	 494.000.00 

0412200052.011 	 Manutenção da Divisão de Convénios 	 47.000.00 	 47.000.00 

04123 	 Administração Financeira 	 10.000.00 	 804.000,00 	 8 14.000.00 

041230006 	 GESTÃO FINANCEIRA, CONTÁBIL E DE CONTROLE DAS AÇÕES DE GOVERNO 	 10.000.00 	 604.000.00 	 6 14.000.00 

0412300061.007 	 EQULP. DA SECRETARIA DE FAZENDA ADM E PLANEi. 	 10.000.00 	 10.000.00 

04 12300062.012 	MANUT. DA SECRET. DE FAZENDA, ADM E PLANEJ. 	 272.000,00 	 272.000,00 

0412300062.013 	MANUT. DO SERVIÇO DE CONTABILIDADE/ TESOURJ CADASTITRIB, FISCALIZACAO E ARRECADAÇÃO 	 332.000.00 	 332.000,00 

041230007 	 CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA. ASSISTÊNCIA A SERVIDORES E MANUTENÇÃO DE ATIVOS E INATIVOS 	 200.000.00 	 200.000.00 

04 12300072.014 	MANUT. DAS CONTRIBUIÇÕES DO PASEP 	 200.000,00 	 200.000,00 

04124 	 Controle Intento 	 10.000.00 	 60.000,00 	 70.000,00 

041240004 	 CONTROLE INTERNO. 	 10.000.00 	 60.000.00 	 70.000,00 

0412400041.004 	 Aquis Equipamentos/Veículos Controle Interno 	 10.000,00 	 10.000.00 

04 12400042.006 	MANUT. DO CONTROLE INTERNO 	 60.000,00 	 60.000.00 

06 	 Segurança Pú 	 blica 	 64.000,00 	 64.000,00 

06181 	 Policiamento 	 64.000,00 	 64.000,00 

061810005 	 APOIO ADMINISTRATIVO E COORDENAÇÃO DOS TRABALHOS GERAIS. 	 64.000.00 	 64.000,00 

0618100052.015 	MANT. DO CONV. POLICIA CIVIL E MILITAR 	 64.000,00 	 64.000,00 

08 	 Assistência Social 	 222.000,00 	 1.716.000,00 	1.938.000,00 

08122 	 Administração Geral 	 12.000.00 	 216.000,00 	 228.000,00 

081220022 	 ASSISTÊNCIA SOCIAL E COMUNITÁRIA 	 12.000,00 	 216.000,00 	 228.000.00 

081220022 1.040 	Obras e Equip/Veiculos para Sec. Assitencia Social 	 12.000.00 	 12.000,00 

0812200222.088 	Manutenção da Secretaria de Assistencia Social 	 216.000,00 	 216.000,00 

08241 	 Assistência ao Idoso 	 20.000,00 	 170.000,00 	 190.000.00 

082410022 	 ASSISTÊNCIA SOCIAL E COMUNITÁRIA 	 20.000.00 	 170.000,00 	 190.000.00 

E&L Contabilidade Pública Eletrónica [SI 
	

Página 20 de 27 
	

L&L Produções de Software LTDA 



................••••••s•••••••••••• só.. •••••••••• ,. .- 	MUNICIPIO DE RIO VERMELHO 
CONSOLIDADO - MUNICÍPIO DE RIO VERMELHO 
MINAS GERAIS 
18.303.255/0001-99 
ANEXO VI— DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO 
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2015 

Código Descrição Projetos Atividades Valor 

órgão RESUMO GERAL 

Unidade RESUMO GERAL 
0824100221.053 EQUIP. E VEIC FMI E SIPPI /SGDI 20.000.00 20.000,00 

0824100222.105 MANT. DO FMI E PROG E PROJ, SIPPI. PARCERIAS. SIPPI E SGDCA 170.000,00 170.000.00 

08243 Assistência à Criança e ao Adolescente 44.000.00 48 1.000.00 525.000.00 

082430022 ASSISTÊNCIA SOCIAL E COMUNITÁRIA 44.000,00 48 1.000.00 525.000,00 

0824300221.039 Obras e Equip. para Fundo Municipal da Criança e Adosl e Programas Vin 6.000.00 6.000.00 

0824300221.041 Equipamentos para Conselho Tutelar 8.000,00 8.000,00 

0824300221.052 Equip. e Veic. para FIA, CMDCA, SGDCA. FEDCA 30.000.00 30.000,00 

0824300222.062 MANUT DO SER. CONV. E FORT. VINCULOS 159.000.00 159.000,00 

0824300222.086 Manut. Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente. LI .000.00 11.000,00 

0824300222.087 Manutenção da Casa da Criança 77.000,00 77.000,00 

0824300222.089 MANUT, DO CONSELHO TUTELAR 94.000.00 94 .000.00 

0824300222.099 Manut Programa Familia Acolhedora 55.000,00 55 000,00 

0824300222.103 MANT PROGR, E PROJ P CRIANÇA E AD. CASA LAR E OUTROS 55.000,00 55.000,00 

0824300222.104 MAN. FIA E CMDCA E FEDCA 30.000.00 30.000.00 

08244 Assistência Comunitária 146.000,00 849.000,00 995.000.00 

082440022 ASSISTÊNCIA SOCIAL E COMUNITÁRIA 146.000,00 849.000,00 995.000,00 

0824400221.035 Cons. Amp Ref e Aquis Equip FMAS e Programas Sociais 70.000.00 70.000,00 

0824400221.036 Obras, Cousi. Ref Unidades Habitacionais 30.000,00 30.000,00 

0824400221.037 Equipamentos para Manutencao do Aprimoramento da Gestão IGD/SUASI CRAS E PROJ SOCIAIS 40.000,00 40.000,00 

0824400221.038 Equipamentos para Manutenção dos Conselhos vinculados a Assil. Social 5.000.00 5.000.00 
0824400221.051 EQUIP E VEI. SERV. PROTEÇÃO MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE E PRONATEC 1.000.00 1.000,00 

0824400222.063 Manutenção das Ativ. do FMAS 17.000,00 L7.000,00 

0824400222.064 Manut. CRAS/PAIF/ E DEMAIS PROGRAMAS SOCIAIS 372.000.00 372.000,00 

0824400222.065 Manutenção Serviços Funerários 46.000,00 46.000,00 

0824400222.066 Manut. Prog. Doação Materi. de Const. e Ces Bas. Lei 1022 e Out. Be Ev 33.000,00 33.000,00 

0824400222.067 MANUTENÇO DO APRIMORAMENTO DA GESTÃO IGDISUAS E IGD FEDERAL 58.000.00 58.000,00 

0824400222.068 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA EQUIPE VOLANTE 59.000,00 59.000,00 

0824400222.069 Manutenção dos conselhos vinculados a Assistencia social 42.000,00 42.000,00 

0824400222.070 Manut Attv. Piso Mineiro 21.000,00 21.000,00 

0824400222.071 Manut. Atividades Benefícios Eventuais 36.000,00 36.000,00 

0824400222. 101 MANUT. SERVIÇO DE PROTEÇÃO ESPECIAL DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE 148.000,00 148.000,00 

0824400222.102 MANUTEN ACESSUAS/PRONATEC 6.000,00 6.000,00 

0824400222.109 SERV. PRTO SOCIAL A ADOS. PESSOA COM DEF, IDOSA E BPC NA ESCOLA 11.000,00 11.000,00 

09 Previdência Social 680.000,00 680.000,00 

09272 Previdência do Regime estatutário 680.000.00 680.000,00 

092720007 CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA, ASSISTÊNCIA A SERVIDORES E MANUTENÇÃO DE ATIVOS E INATIVOS 680.000,00 680.000,00 

0927200072.0 16 MANT. PAGTO DE PROVENTOS E PENSOES 120.000,00 120.000,00 

0927200072.0 17 MANUT. OBRIG. PREVIDENCIÁRIAS 560.000,00 560.000,00 

10 Saú 	 de 1.676.000,00 7.742.000,00 9.418.000,00 

10122 Administração Geral 318.000,00 1.821.000,00 2.139.000,00 

E&L Contabilidade Pública Eletrónica [SI 
	

Página 21 de 27 
	

E&L !'roduçôes de Sofhv are L7L)A 



• .. MUNICÍPIO DE RIO VERMELHO 
t 

CONSOLIDADO — MUNICIPIO DE RIO VERMELHO 
MINAS GERAIS 
18.303.255/0001-99 
ANEXO VI- DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE 'FRABALI-IO DE GOVERNO 
ORÇAMENTO — EXERCÍCIO DE 2015 

Código 	 Descrição 	 Projetos 	 Atividades 	 Valor 

Órgão 	 RESUMO GERAL 

Unidade 	 RESUMO GERAL 

101220017 	 OFERTA DE ATENDIMENTO BASICO DE SAUDE. 	 318.000.00 	 1.821.000,00 	2.139.000,00 

1012200171.019 	OBRAS E AQUIS. EQUIP/VEICULOS MATERIAL PERMANTENTE SEC. SAUDE 	 318.000.00 	 318.000.00 

1012200 172.036 	MANUT. ATIV. DA SEC. DE SAUDE 	 1.807.000,00 	1.807.000,00 

1012200172.107 	 Mantenção das Atividades do conselho de Saúde 	 14.000.00 	 14.000,00 

10272 	 Previdência do Regime estatutário 	 537.000.00 	 537.000.00 

102720017 	 OFERTA DE ATENDIMENTO BÁSICO DE SAÚDE. 	 537.000,00 	 537.000,00 

1027200 172.037 	MANUT. CONT. PREVIDENCIARIA E PAG. INATIVOS 	 537.000,00 	 537.000,00 

10301 	 Atenção Básica 	 1.302.000.00 	 4.257.000.00 	5.559.000,00 

103010017 	 OFERTA DE ATENDIMENTO BÁSICO DE SAÚDE. 	 1.300.000.00 	 1.873.000,00 	3.173.000,00 

1030100171.020 	CONST. REF. AMPL. Predios/ Unidades /Postos de Saude/CAPS 	 1.250.000,00 	 1.250.000,00 

1030100171.021 	 AQUIS. EQUIP. MEDICO ODONTOLOGICO 	 50.000.00 	 50.000,00 

1030100172.038 	CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE SAUDE 	 60.000.00 	 60.000,00 

1030100 172.039 	MANUT. PROG. FARMACIA BASICA 	 115.000,00 	 115.000,00 

1030100 172.040 	MANUT. DAS ATIV. DE ATENÇÃO BÁSICA 	 1.367.000,00 	1.367.000,00 

1030100172.041 	 Programa Básico e Preventivo Saúde Mental/CAPS 	 317.000,00 	 317.000,00 

1030100172.042 	 Despesas com Tratamento Fora do Domicilio 	 14.000.00 	 14.000,00 

103010018 	 OFERTA DE ATENDIMENTO BÁSICO E PREVENTIVO DA SAÚDE BUCAL. 	 422.000.00 	 422.000,00 

1030100182.043 	 Programa basico e preventivo de saude bucal 	 422.000,00 	 422.000,00 

103010019 	 OFERTA DE ATENDIMENTO DE SAÚDE DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE 	 1.949.000,00 	1.949.000,00 

1030100192.044 	MANUT. DO PROG. SAUDE DA FAMILIA PSF 	 1.468.000,00 	1,468.000,00 

1030100192.045 	 MANUT. DAS ATIV. DO PROGRAMA PACS 	 481.000.00 	 481.000,00 

103010022 	 ASSISTÊNCIA SOCIAL E COMUNITÁRIA 	 2.000,00 	 13.000,00 	 15.000,00 

103010022 1.054 	 AQUIS. EQUIP SIPPI 	 1.000.00 	 1.000.00 

1030100221.055 	 AQUIS, VEI SERV ATENÇÃO IDOSOS ACAMADOS E SOZINHOS 	 1.000.00 	 1.000,00 

1030100222.110 	MANT. IMP. SIPPI 	 6.000,00 	 6.000,00 

1030100222.111 	 MANT.SERV ATENÇÃO IDOSOS ACAMADOS E SOZINHOS 	 7.000.00 	 7.000.00 

10302 	 Assistência Hospitalar e Ambulatorial 	 50.000.00 	 674.000.00 	 724.000.00 

103020017 	 OFERTA DE ATENDIMENTO BÁSICO DE SAÚDE. 	 50.000,00 	 620.000,00 	 670.000,00 

103020017 1.022 	 AQUIS. DE EQUIP. PIA REDE HOSPITALAR 	 50.000,00 	 50.000,00 

1030200172.046 	MANUT. REDE HOSPITALAR 	 620.000,00 	 620.000,00 

103020019 	 OFERTA DE ATENDIMENTO DE SAÚDE DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE 	 54.000,00 	 54.000,00 

1030200192.115 	 Participação em Consórcios Públicos 	 4.000,00 	 4.000,00 

1030200192.116 	 Manutenção das Atividades Média e Alta Complexidade 	 50.000,00 	 50.000,00 

10304 	 Vigilância Sanitária 	 3.000,00 	 312.000,00 	 315.000,00 

103040021 	 VIGILÂNCIA EM SAÚDE 	 3.000,00 	 312.000,00 	 315.000.00 

1030400211.023 	 Equipam/Veiculos Vigilancia Sanitaria 	 3.000,00 	 3.000.00 

10304002 12.047 	 PROG. ACOES BASICAS VIG, SANITARIA 	 307.000,00 	 307.000.00 

1030400212. 108 	Manutenção das Atividades de Vigilancia em Saude 	 5.000,00 	 5.000,00 

10305 	 Vigilância Epidensiológica 	 3.000,00 	 14 1.000.00 	 144.000,00 

103050021 	 VIGILÂNCIA EM SAÚDE 	 3.000.00 	 141.000,00 	 144.000,00 

E&L Contabilidade Pública Eletrônica /SJ 
	

Página 22 de 27 
	

E&L Produções de Software LTDA 



MUNICIPIO DE RIO VERMELHO 
CONSOLIDADO - MUNICÍPIO DE RIO VERMELHO  
MINAS GERAIS 
18.303.255/0001-99 
ANEXO VI- DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA 1W TRABALHO DE GOVERNO 
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2015 

Código Descrição Projetos Atividades Valor 

Orgão RESUMO GERAL 

Unidade RESUMO GERAL 

1030500211 024 EquiplVeiculos Vigilancia Epdemológica 3.000,00 3.000,00 

1030500212 048 CONTROLE DE DOENCAS E EPIDEMIA 141 000.00 141.000.00 

12 Educação 1.316.000,00 5.957.000,00 7.273.000,00 

12122 Administração Geral 6 1.000,00 425.000.00 486.000,00 

121220009 ADMINISTRAÇÃO DA EDUCAÇÃO E DO SISTEMA DE DESENVOLVIMENTO DO ENSINO MUNICIPAL 60.000.00 419.000.00 479.000.00 

1212200091,012 Obras e Aquisição de Equipamentos para Adm. do Ensino 60.000,00 60.000.00 

1212200092.021 Manut. Administrativas Ensino Municipal 419.000,00 419.000.00 

121220022 ASSISTÊNCIA SOCIAL E COMUNITÁRIA 1.000.00 6.000.00 7000.00 

1212200221.054 AQUIS. EQUIPSIPPI 1.000,00 1.000.00 

1212200222 110 MANT. IMP. SIPPI 6.000,00 6.000.00 

12272 Previdência do Regime estatutário 710.000.00 529.000.00 1.239.000.00 

122720010 ASSISTÊNCIA AOS SERVIDORES DA EDUCAÇÃO. CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIARIA 710.000,00 529.000.00 1.239.000,00 

1227200101.017 Obrigações Previdenciánas FUNDEB 710.000,00 710.000,00 

1227200102.022 MANUT. DE PAGT. DE PROVENTOSÍPENSOES 482.000.00 482.000,00 

1227200102.023 MANUT. CONTRIBUICAO PREVIDENCIARIA 47.000.00 47.000,00 

12306 Alimentação e Nutrição 116.000.00 116.000.00 

123060009 ADMINISTRAÇÃO DA EDUCAÇÃO E DO SISTEMA DE DESENVOLVIMENTO DO ENSINO MUNICIPAL 116.000,00 116.000.00 

1230600092 .024 MANUT. DO PROGRAMA MERENDA ESCOLAR 116.000,00 116.000.00 

12361 Ensino Fundamental 385.000.00 4.129.000,00 4.514.000,00 

123610011 MANUTENÇÃO. REVITALIZAÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA. 205.000,00 3.132.000.00 3.337.000.00 

1236100111.013 CONTR. REF/ AMPLDE UNIDADES ESCOLARES 150.000.00 150.000.00 

1236100 É 11.014 AQUIS. DE EQUIP/VEICULOS PARA EDUCAÇÃO 50.000.00 50.000,00 

1236100111.018 Invest. e Equip. FUNDEB 5.000,00 5.000.00 

1236100112.025 MANUT. DAS ATIVIDADES ENSINO FUNDAMENTAL BASICO 56.000,00 56.000,00 

1236100112.031 Manutenção das Ativ. Ensino Fundamental Básico FUNDEB 3.076.000,00 3.076.000,00 

123610012 MANUTENÇÃO E REVITALIZAÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR. 180.000.00 997.000,00 1 177.000.00 

1236 100 12 1.015 AQUIS. VEICULOS P1 TRANSP. ESCOLAR 180.000.00 180.000.00 

1236 100 122.026 MANUT. DO PROGRAMA TRANSPORTE ESCOLAR 876.000,00 876.000,00 

1236 100 122 .032 Manut. Programa Transporte Escolar FUNDEB 12 1.000,00 121.000.00 

12364 Ensino Superior 4.000,00 4.000,00 

123640013 ENSINO MÉDIO E SUPERIOR. 4.000,00 4.000,00 

1236400132.027 Manutenção Atividades Ensino Superior e Médio 4.000,00 4.000.00 

12365 Educação Infantil 160.000,00 632.000,00 792.000.00 

123650011 MANUTENÇÃO. REVITALIZAÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA. 160.000,00 632.000,00 792.000,00 

1236500111.016 Const. ReformlAnipl e Aquisição de Equipamentos pi Ensino Infantil 160.000,00 160.000,00 

1236500112.028 MANUT. DO ENSINO BASICO INFANTIL 31.000,00 31.000,00 

1236500112.033 Manut. Ensino Basico Infantil- FUNDEB 601.000,00 601.000.00 

12366 Educação de Jovens e Adultos 42.000,00 42.000,00 

123660014 ENSINO SUPLETIVO E EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS E ESPECIAL 35.000.00 35.000.00 

1236600142.029 MANUT. DO EiA 13.000,00 13.000.00 

oco coce S.........•••••S•••••SS••••S*coe ..•••• ••.I 

E&L Contabilidade Pública Eleirônica /5/ 	 Página 23 de 27 	 E&L Produções de Software LTL)A 



MUNICÍPIO DE RIO VERMELHO 
CONSOLIDADO - MUNICÍPIO DE RIO VERMELHO 
MINAS GERAIS 
18.303.255/0001-99 
ANEXO VI- DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO 
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2015 

Código Descrição Projetos Atividades Valor 

Órgão RESUMO GERAl. 

Unidade RESUMO GERAL 

1236600142.034 Manut. do EJA - FUNDEB 22.000,00 22.000,00 

123660022 ASSISTÊNCIA SOCIAL E COMUNITÁRIA 7.000,00 7.000.00 

1236600222.112 MANT. PROGRAMA DE ALFABETIZAÇÃO DIF. PARA IDOSOS 7.000,00 7.000,00 

12367 Educação Especial 80.000,00 80.000,00 

123670014 ENSINO SUPLETIVO E EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS E ESPECIAL 80.000.00 80.000.00 

1236700142.030 Manutenção Ensino Especial 44.000.00 44.000.00 

1236700142.035 Manul. Ensino Especial- FUNDEB 36.000,00 36.000,00 

13 Cultura 115.000,00 671.000,00 786.000.00 

13122 Administração Geral 84.000,00 84.000,00 

131220015 PROMOÇÃO E REVITALIZAÇÃO DA CULTURA, DO TURISMO E DO PATRIMÓNIO HISTÓ. 84.000.00 84.000,00 

1312200152.092 MANUT. DAS ATIVIDADES DO SETOR CULTURA 84.000.00 84.000.00 

13392 Difusão Cultural 110.000,00 564.000,00 674.000,00 

133920015 PROMOÇÃO E REVITALIZAÇÃO DA CULTURA, DO TURISMO E DO PATRIMÔNIO I-IISTÕ. 110.000,00 558.000,00 668.000,00 

1339200 IS 1.046 MELHORAMENTO PARTE FISICA E ACERVO LITERARIO DA BIBLIOTECA PUBLICA 5.000,00 5.000.00 

1339200 IS 1.047 REFORM. DOS PREDIOS TOMBADOS PELO PATRIMONIO PUBLICO 100.000,00 100.000,00 

133920015 1.048 Aquisição de Equípamentos/Veiculos fundo muni. Patrim. Hist. Ari. e Cultural 5.000,00 5.000,00 

1339200152.093 MANUT. SERV. BIBL. PUBLICA E PROMOCOES CULTURAIS 49.000.00 49.000,00 

1339200152.094 MANUT. DO PATRIMONIO CULTURAL. HIST, ART. E CULTURAL- FUMPAC 69.000,00 69.000.00 

1339200152.095 PROMOCAO E REALIZ. FESTAS POPULARES 440.000,00 440.000,00 

133920022 ASSISTÉNCIA SOCIAL E COMUNITÁRIA 6.000,00 6.000.00 

1339200222.113 Implantação de prog de resgate cultural para idosos 6.000,00 6.000,00 

13695 Turismo 5.000,00 23.000,00 28.000,00 

136950015 PROMOÇÃO E REVITALIZAÇÃO DA CULTURA. DO TURISMO E DO PATRIMÓNIO HISTÕ. 5,000.00 23.000.00 28.000,00 

1369500152 .096 MANUT. ATIV. SERV DE FUNDO MUNICIPAL DE TURISMO 23.000,00 23.000,00 

1369500153.009 EQUIP. PARA SERV. DE TURISMO 5.000,00 5.000,00 

15 Urbanismo 1.230.000,00 1.213.000,00 2.443.000,00 

15451 Infra—estrutura Urbana 730.000,00 521.000,00 1.251.000.00 

154510005 APOIO ADMINISTRATIVO E COORDENAÇÃO DOS TRABALHOS GERAIS 4.000,00 4.000,00 

1545100052.106 Participação em Consórcios públicos Municipais 4.000.00 4.000,00 

154510025 URBANISMO DE QUALIDADE PARA TODOS. 730.000,00 517.000,00 1.247.000,00 

1545 10025 1.009 CONST. DE VIAS URBANAS E OBRAS PÚBLICAS 700.000,00 700.000.00 

1545 100251.025 AQUIS/ DESAP. DE IMOVEIS DE INTERESSE DO MUNICIPIO 30.000.00 30.000,00 

1545100252.050 MANUT. DAS ATIV. SECRETARIA DE OBRAS E SERV PUBLICOS. 517.000,00 517.000,00 

15452 Serviços Urbanos 500.000,00 692.000,00 1.192.000,00 

154520025 URBANISMO DE QUALIDADE PARA TODOS. 500.000,00 692.000.00 1.192.000,00 

1545200251.026 AQUIS. DE VEIC, E EQUIP. SECRETARIA DE OBRAS, E SERV PUBLICOS 200.000,00 200.000,00 

1545200251.027 Const. Rede Pluvial. Rede de Esgoto. Pocos Artesianos e Predios Públ. 100.000,00 100.000,00 

1545200251.028 CONTR. AQUIS IMOV USINA RECICLAGEM DE LIXO E ATERRO SANITARIO 150.000,00 150.000,00 

1545200251.029 CONSTRUÇÃO DE PRACAS, PARQUES E JARDINS PUBLICOS 50.000,00 50.000,00 

1545200252.051 MANUT. DAS ATIV. DE LIMPEZA PUBLICA/OBRAS 446.000,00 446.000,00 

.........•.•••.•••••••.•.•••••••••• ...• ••••.•.... 

E&L Contabilidade Pública Eletrónica [SI 	 Página 24 de 27 	 l:&L Produções de Software LTDA 



MUNICIPIO DE RIO VERMELHO 
CONSOLIDADO - MUNICÍPIO DE RIO VERMELHO 
MINAS GERAIS 
18.303.255/0001-99 
ANEXO VI- DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO 
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2015 

Código Descrição Projetos Atividades Valor 

Órgão RESUMO GERAL 

Unidade RESUMO GERAL 

1545200252.052 MANUT. DAS ATIV. DE PRACAS E JARDINS PUBLICOS E VIAS URBANAS 246.000,00 246.000,00 

17 Saneamento 150.000,00 110.000,00 260.000,00 

17511 Saneamento Básico Rural 110000,00 110.000.00 

175110024 ÁGUA É VIDA E SANEAMENTO PARA TODOS. 110000.00 110.000,00 

1751100242.053 MANUT. DOS SERV. DE DISTRIB. DE AGUA E SISTEMA DE DIST. AGUA/ESGOTO 110.000,00 110.000,00 

17512 Saneamento Básico Urbano 150.000.00 150.000.00 

l75 120024 ÁGUA É VIDA E SANEAMENTO PARA TODOS. 150.000,00 150.000.00 

175 120024 1.030 Coiist. Sistema de Distribuição de Água/ Rede de Esgoto 150.000,00 150.000.00 

18 Gestão Ambiental 41.000,00 40.000,00 81.000,00 

1854! Preservação e Conservação Ambiental 10.000.00 10.000,00 

185410008 DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO 10.000.00 10.000.00 

1854 100082 .055 REFLORESTAMENTO DE AREAS DEGRADADAS 10.000.00 10.000.00 

18542 Controle Ambiental 41.000,00 30.000.00 71.000,00 

185420026 PROTEÇÃO AO MEIO AMBIENTE 4 1.000.00 30 000.00 71.000,00 

1854200261.032 Invest. e Equip. para Fundo Mun. de Meio Ambiente 41.000,00 41.000,00 

1854200262.056 Manut. Ativi. Fundo Mun. Meio Ambiente 30.000.00 30.000,00 

20 Agricultura 550.000,00 378.000,00 928.000,00 

20122 Administração Geral 81.000.00 81.000,00 

201220008 DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO 81.000,00 81.000.00 

2012200087.057 Manutenção Atividades Agricultura c Pecuária 81.000.00 81.000,00 

20601 Promoção da Produção Vegetal 350.000,00 350.000.00 

206010008 DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO 350.000,00 350.000.00 

2060100081.033 AQUIS. DE EQUIPAMENTO DE MAQUINAS AGRICOLA 350.000,00 350.000,00 

20605 Abastecimento 200.000,00 18.000,00 3 18.000.00 

206050008 DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO 200.000,00 118.000,00 3 18.000.00 

2060500081.034 AMPLIAÇÃO E INVESTIMENTO/ MATADOURO MUNICIPAL/ MERCADO 200.000,00 200.000.00 

2060500082.058 MANUT, DOS SERV. MERCADOS/HORTAS E FEIRAS E PROG. INCENT.AGRIC, PECUÁRIA 115.000,00 115.000.00 

2060500082.059 Aquis. Sementes e lnswnos para Apoio ao Produtor Rural 3.000,00 3.000,00 

20606 Extensão Rural 179.000.00 179.000.00 

206060008 DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO 179.000.00 179.000.00 

2060600082.060 MANUT. DAS ATIVIDADES DO IEF/IMAIEMATERJITER E CONGENERES 179000,00 179.000,00 

24 ( ornunicações 10.000,00 77.000,00 87.000,00 

24721 Comunicações Postais 55.000.00 55.000,00 

247210015 PROMOÇÃO E REVITALIZAÇÃO DA CULTURA, DO TURISMO E DO PATRIMÓNIO HISTÕ. 55.000,00 55.000,00 

2472100152.097 MANUT. SERV. POSTAIS PEDRA MENINA 55.000.00 55.000.00 

24722 Telecomunicações 10.000.00 22.000,00 32.000,00 

247220015 PROMOÇÃO E REVITALIZAÇÃO DA CULTURA. DO TURISMO E DO PATRIMÔNIO HISTÕ. 10.000,00 22.000.00 32.000,00 

2472200 IS 1.049 AQUIS. DE EQUIPAMENTOS P1 TORRE DE TV/REDE TEL. 10.000,00 10.000,00 

2472200152.098 MANUT. DE POSTOS/UNHAS TELEFONICAS/TORRE TV 22 000.00 22.000,00 

25 Energia 50.000,00 149,000,00 199.000,00 

coe .S..S.•.••IIS•••••••S•••••••••••••••S•••S•coco 

E&L Contabilidade Pública Eletrônica (SI 	 Página 25 de 27 	 1:&L Produções de Software LTDA 



coe coe ........I........S....... •..• ...• ••••.•.... 
... ::•.' 	MUNICIPIO DE RIO VERMELHO 

CONSOLIDADO - MUNICÍPIO DE RIO VERMELHO 
MINAS GERAIS 
18.303.255/0001-99 
ANEXO VI- DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO 
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2015 

Código Descrição Projetos Atividades Valor 

Órgão RESUMO GERAL 

Unidade RESUMO GERAL, 
25752 Energia Elétrica 50.000,00 149.000,00 199.000,00 

257520025 URBANISMO DE QUALIDADE PARA TODOS. 50.000,00 149.000,00 199.000,00 

2575200251.031 Extensão Sistema de Iluminação Pública urbana e rural 50.000,00 50.000,00 

2575200252.054 MANUT ATIVIDADE ILUMINAÇÃO PUBLICA 149.000.00 149.000,00 

26 Transporte 210.000,00 769.000,00 979.000,00 
26782 Transporte Rodoviário 210.000.00 769.000,00 979.000,00 

267820023 TRANSPORTE DE QUALIDADE E TRÂNSITO PARA TODOS. 210.000,00 769.000,00 979.000,00 

2678200231.010 CONTR. REST. DE ESTRADAS E PONTES E MATA BURROS 200.000,00 200.000,00 

2678200231.011 Invest. Aquis. Equip. para Secretaria de Transportes 10.000,00 10.000,00 

2678200232.019 Manut. do Terminal Rodoviário 21.000.00 21.000,00 
2678200232.020 MANLIT. DAS ATIV, DA SEC DE TRANSPORTES SETOR DE ESTRADAS 748.000.00 748.000.00 

27 Desporto e Lazer 220.000,00 180.000,00 400.000.00 

27122 Administração Geral 5.000.00 108.000.00 113.000,00 

271220016 DESENVOLVIMENTO DO LAZER E INCENTIVO A PRÁTICA DE ESPORTES. 5.000.00 108.000,00 113.000.00 

27 12200161.042 Equipamentos Veículos para Fundo Municipal de Esportes 5.000,00 5.000,00 

2712200162.090 MANUT. ATIV. DO FUNDO MUNICIPAL DE ESPORTES, LAZER E JUVENTUDE E CONVÊNIOS 108.000,00 108.000,00 

27695 Tunsmo 5.000,00 5.000,00 

276950015 PROMOÇÃO E REVITALIZAÇÃO DA CULTURA, DO TURISMO E DO PATRIMÔNIO HLSTÓ. 5.000,00 5.000.00 

2769500151.050 Equip. para Fundo Munic. Turismo 5.000.00 5.000,00 

27812 Desporto Comunitário 210.000.00 72.000,00 282.000,00 

278120016 DESENVOLVIMENTO DO LAZER E INCENTIVO A PRÁTICA DE ESPORTES. 210.000,00 65.000,00 275.000,00 

2781200161.043 CONST. AMPL. DE QUADRAS DE ESPORTE E CAMPO DE FUTEBOL 155.000,00 155.000.00 

2781200161.044 AMPL/REFORM. DO PARQUE DE EXPOSIÇAO 50.000,00 50.000,00 

2781200161.045 Equip. para Serv. de Juventude e Lazer 5.000,00 5.000.00 

2781200 162.091 Manut. Ativ. Parque de Exposição e demais Unidades 10.000,00 10.000,00 

2781200162.100 Manui Programa Minas Olímpica 55.000.00 55.000,00 

278120022 ASSISTÊNCIA SOCIAL E COMUNITÁRIA 7.000,00 7.000,00 

2781200222.114 Implantação de programa esporte/lazer para idosos 7.000,00 7.000,00 

28 Encargos especiais 400.000,00 70.000,00 470.000,00 

28843 Serviço da Divida Interna 400.000,00 70.000,00 470.000,00 

288430006 GESTÃO FINANCEIRA, CONTÁBIL, E DE CONTROLE DAS AÇÕES DE GOVERNO 400.000,00 70.000,00 470.000,00 

288430006 1.008 AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA PÚBLICA 400.000,00 400.000,00 

2884300062.018 PAGTO. DE JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 70.000,00 70.000,00 

99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 450.000,00 

99999 Reserva de Contingência 450.000,00 

999999999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 450.000,00 
9999999999.999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 450.000.00 

Total da Unidade: 6.443.000,00 23.51 1.000,00 30.404.000,00 

Total do órgão! 6.443.000,00 23.511.000,00 30.404.000,00 

E&L Contabilidade Pública Eletrônica IS/ 
	

Página 26 de 27 
	

E&L Produções de Software L7'DA 



MUNICIPIO DE RIO VERMELHO 
CONSOLIDADO - MUNICÍPIO DE RIO VERMELHO 
MINAS GERAIS 
18.303.255/0001-99 
ANEXO VI- DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO 
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2015 

Código 	 Descrição 
	 Projetos 	 Atividades 

de 
o1f a 

oi a  
E&L 1'rode dsf& LIDA E&L Contabilidade Pública Eletrônica [Si 	 Página 27 de 27 

s.........*.••.•••••••••••••••••••••••• ...•.•.... 



CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE RIO VERMELHO 
MINAS GERAIS 

,... 
	

1.8.30125510001-99 
' ANEXO VII- DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR CATEGORIA ECONÔMICA 

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 201 

Código Descrição Corrente Capital Valor 

Órgão 01 - GABINETE DO PREFEITO E ASSESSORIAS 

Unidade 01 - GABINETE DO PREFEITO E ASSESSORIAS 

02 Judiciária 318.000,00 3.000,00 321.000,00 

02062 Defesa do Interesse Público no Processo Judiciário 3 18.000.00 3.000,00 321.000,00 

020620002 ATUAÇÃO DA ORDEM JURÍDICA E DEFESA DO INTERESSE PÚBLICO NO PROCESSO JUDICIÁRIO 3 18.000.00 3.000.00 32 1.000.00 

04 Administração 458.000,00 65.000,00 523.000,00 

04122 Administração Geral 398.00000 55.000,00 453.000,00 

041220003 REPRESENTAÇÃO POLÍTICA E SOCIAL DO EXECUTIVO. 398.000,00 5500000 453.000.00 

04124 Controle Interno 60.000,00 10.000,00 70.000,00 

041240004 CONTROLE INTERNO. 60.000.00 10.000,00 70000,00 

Total Unidade: 	 . 776.000,00 68.000,00 844.000,00 

Total Órgão: 776.000,00 68.000,00 844.000,00 

E&L Contabilidade Pública Eletrônica fSJ 	 Página / de 20 
	

L& L l'roduçôes de SoJta,e 1. TDA 



••••••••••••••••••••••••.•••••............... ••.. 
..- ...- . 	MUNICIPIO DE RIO VERMELHO 

CONSOLIDADO - MUNICÍPIO DE RIO VERMELHO 
MINAS GERAIS 
18.303.255/0001-99 
ANEXO VII- DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR CATEGORIA ECONÔMICA 
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2015 

Código Descrição Corrente Capital Valor 

Órgão 02- CAMARA MUNICIPAL 

Unidade 01 -CORPO LEGISLATIVO 

01 Legislativa 492.000,00 70.000,00 562.000,00 

01031 Ação Legislativa 492.000,00 70,000,00 562.000,00 

010310001 ATUAÇÃO LEGISLATIVA DA CÂMARA DE VEREADORES 492.000,00 70.000.00 562.000.00 

Total Unidade; 492.000,00 70.000,00 562.000.00 

Unidade 2- SECRETARIA DA ('AMARA MUNICIPAl. 

01 Legislativa 327.000,00 1.000,00 328.000,00 

0 103 1 Ação Legislativa 278.000,00 1.000.00 279.000,00 

010310001 ATUAÇÃO LEGISLATIVA DA CÂMARA DE VEREADORES 278.000,00 1.000,00 279.000,00 

01091 Defesa da Ordem Jurídica 49.000,00 49300 
010910001 ATUAÇÃO LEGISLATIVA DA CÁMARA DE VEREADORES 49.000.00 49.000.00 

Total Unidade: 327.000,00 1.0(1(1,00 328.000,00 

Unidade 3- SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E FINANCEIROS 

01 Legislativa 201.000,00 74,000,00 275.000,00 

01031 Ação Legislativa 22.000,00 70.000,00 92.000,00 

010310001 ATUAÇÃO LEGISLATIVA DA CÂMARA DE VEREADORES 22.000,00 70.000,00 92.000.00 
01122 Administração Geral 70.000,00 3.000,00 73.000,00 

011220001 ATUAÇÃO LEGISLATIVA DA CÂMARA DE VEREADORES 70.000,00 3.000,00 73.000.00 

01123 Administração Financeira 9.000.00 9.000,00 
011230004 CONTROLE INTERNO. 9.000.00 9.000,00 

01272 Previdéncia do Regime estatutário 100.000,00 100.000.00 

012720001 ATUAÇÃO LEGISLATIVA DA CÂMARA DE VEREADORES 100 000,00 100.000.00 

01843 Serviço da Divida Interna 1.000,00 1.000.00 

018430001 ATUAÇÃO LEGISLATIVA DA CÂMARA DE VEREADORES - 	1.000,00 1.000,00 

Total Unidade: 201.000,00 74.000,00 275.000,00 

Unidade 04 -CONTROLE INTERNO DA CAMARA 

01 Legislativa 15.000,00 20.000,00 35.000,00 
01124 Controle Interno 15.000.00 20.000.00 35.000,00 

011240001 ATUAÇÃO LEGISLATIVA DA CÂMARA DE VEREADORES 15.000,00 20.000,00 35.000.00 

Total Unidade: 15.000,00 20.000,00 35.000,00 

lotal Órgão: . 	1.035.000,00 165.000,00 1.200.000,00 

E&L ('oniabilidade Pública Eleu'ónica (SI 
	

Página 2 de 20 
	

E&L Produçôes de Software LTDA 



oco SSS•S••••••••S•SS•••S•I••••••••I ...• •••... ••.. 
•.. .. 	. 	. 	siUNICtPIO DE RIO VERMELHO 	 - 

CONSOLIDADO - MUNICÍPIO DE RIO VERMELHO 
• : 	MINAS GERAIS 

18.303.255/0001-99 
ANEXO VII— DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR CATEGORIA ECONÔMICA 
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2015 

Código Descrição Corrente Capital Valor 

Órão 03- SECRETARIA MUNICIPAL DE ADM. FAZENDA E PLANEJAMENTO 

Unidade 01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADM. FAZENDA E PLANEJAMENTO 

04 Administração 1.884.000,00 20.000,00 1.904.000,00 

04122 Administração Geral 1.080.000,00 10.000,00 1.090.000,00 

041220003 REPRESENTAÇÃO POLÍTICA E SOCIAL DO EXECUTIVO. 539.000.00 539.000.00 

041220005 APOIO ADMINISTRATIVO E COORDENAÇÃO DOS TRABALHOS GERAIS. 54 1.000.00 10.000,00 55 1.000.00 

04123 Administração Financeira 804.000,00 10.000,00 814.000,00 
041230006 GESTÃO FINANCEIRA, CONTÁBIL E DE CONTROLE DAS AÇÕES DE GOVERNO 604.000,00 10.000.00 6 14.000.00 

041230007 CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA, ASSISTÊNCIA A SERVIDORES E MANUTENÇÃO DE ATIVOS E INATIVOS 200.000.00 200.000,00 

06 Segurança Pú 	 blica 64.000,00 64.000,00 
06181 Policiamento 64.00000 64.000.00 
061810005 APOIO ADMINISTRATIVO E COORDENAÇÃO DOS TRABALHOS GERAIS. 64.000,00 64.000,00 

09 Previdência Social 680.000,00 680.000,00 
09272 Previdência do Regime estatutário 680.000,00 680.000.00 
092720007 CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA, ASSISTÊNCIA A SERVIDORES E MANUTENÇÃO DE ATIVOS E INATIVOS 680.000,00 680.000.00 

28 Encargos especiais 70.000,00 40000000 470.000,00 
28843 Serviço da Divida Interna 70.000.00 400.000,00 470.000.00 
288430006 GESTÃO FINANCEIRA, CONTÁBIL E DE CONTROLE DAS AÇÕES DE GOVERNO 70.000.00 400000,00 470.000.00 

Total Unidade: 2.698.000,0() 420.000,00 3.1 I.000,00 

Total órgão: 2.698.000.00 420.000,00 3.118.000,00 

E&L Contabilidade Pública Eletrônica 1/ 	 Página 3 de 20 	 E&L Produções de Software LTDA 



••s•Ss•SS•••S•••I••S•••S•III•SISI•I ...• •••... •••. 
• : 	MUNICIPIO DE RIO VERMELHO 

CONSOLIDADO — MUNICÍPIO DE RIO VERMELHO  
MINAS GERAIS 

- 	18.303.255/0001-99 
ANEXO VII — DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SIJBFUNÇÃO E PROGRAMA POR CATEGORIA ECONÔMICA 
ORÇAMENTO — EXERCÍCIO DE 2015 

Código Descrição Corrente Capital Valor 

órgão 04- SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES 

Unidade 01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES 

IS Urbanismo 700.000.00 700.000,00 

5451 Infra—estrutura Urbana 700.000,00 700 000,00 

154510025 URBANISMO DE QUALIDADE PARA TODOS. 700.000,00 700 000.00 

26 Transporte 769.000,00 210.000,00 979.000,00 

26782 Transporte Rodoviário 769.000,00 210.000,00 979 000.00 

267820023 TRANSPORTE DE QUALIDADE ETRÁNSITO 'ARA TODOS. 769.000,00 210.000.00 979.000,00 

Total Unidade: 769.000,00 910.000,00 1.679.000,00 

lotal órgão: 769.000,00 910.000,00 1.679.000,00 

E&L Contabilidade Pública Eletrônica /S/ 	 Página 4 de 20 	 E&L Produções de Sofrieai-e L1L)A 



.•. . .• . .....• .• .•• .II...SS.••.S•••.. ecoe ..• ..• •1•. 
MUNICIPIO DE RIO VERMELHO 

t 	
CONSOLIDADO - MUNICÍPIO DE RIO VERMELHO 
MINAS GERAIS 
18303.255/0001-99 
ANEXO Vil - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR CATEGORIA ECONÔMICA 
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2015 

Código Descrição Corrente 

- 	 - 
Capital Valor 

Óriiu 05-SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Unidade 01 -SECRETARIA Mt1CIl'A1. DE; EDUCAÇÃO 

12 Educação 2.101.000,00 601.000,00 2.702.000,00 
12122 Administração Geral 425.000.00 61.000,00 486.000,00 
21220009 ADMINISTRAÇÃO DA EDUCAÇÃO EDO SISTEMA DE DESENVOLVIMENTO DO ENSINO MUNICIPAL 4 19.000.00 60.000.00 479.000,00 

121220022 ASSISTÊNCIA SOCIAL E COMUNITÁRIA 6.000,00 1.000,00 7.000,00 
12272 Prevtdéncia do Regime estatutário 529.000,00 529.000,00 
122720010 ASSISTÉNCIA AOS SERVIDORES DA EDUCAÇÃO, CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIARIA 529.000.00 529.000.00 
12306 Alimentação e Nutrição 116.000,00 116.000,00 
123060009 ADMINISTRAÇÃO DA EDUCAÇÃO  E DO SISTEMA DE DESENVOLVIMENTO DO ENSINO MUNICIPAL 116.000.00 116.000,00 
12361 Ensino Fundamental 932.000,00 380.000,00 1.312.000,00 
123610011 MANUTENÇÃO, REVITALIZAÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA. 56.000,00 200.000,00 256.000,00 
123610012 MANUTENÇÃO E REVITALIZAÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR. 876.000.00 180.000.00 1.056.000,00 
12364 Ensino Superior 4.000.00 4.000.00 
123640013 ENSINO MÉDIO E SUPERIOR. 4.000.00 4.000,00 
12365 Educação Infantil 31.000.00 160.000,00 191.000,00 
123650011 MANUTENÇÃO, REVITALIZAÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA. 31.000.00 160.000,00 191.000.00 
12366 Educação de Jovens e Adultos 20.000,00 20.000,00 
123660014 ENSINO SUPLETIVO E EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS E ESPECIAL 13.000,00 13.000.00 
123660022 ASSISTÊNCIA SOCIAL E COMUNITÁRIA 7.000.00 7.000.00 
12367 Educação Especial 44.000,00 44.000.00 
123670014 ENSINO SUPLETIVO E EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS E ESPECIAL 44.000.00 44.000,00 

Total Unidade: 2.101.000,00 601000,00 2.702.000,00 

1otal órgão: 2.101.000,00 601.000,00 2.702.000,00 

E&L Contabilidade Pública Eletrônica /1 	 Página 5 de 20 
	

L& l. Produções de Software LIDA 



••S•S•SSI•••SS•••S•S••I••I•I••••S•••S••SSI•S•.•ii 
s 	MUNICIPI() DE RIO VERMELHO 

CONSOLIDADO - MUNICÍPIO 1)E RIO VERMELHO 
MINAS GERAIS 

., 	18.303.255/0001-99 
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR CATEGORIA ECONÔMICA 
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2015 

Código Descrição Corrente Capital Valor 

Órgão 06-FUNDEB 

Unidade 01 - FUNDEB 

12 Educação 4366.000,00 5.000,00 4.57 1.000,00 

12272 Previdência do Regime estatutário 710.000,00 710.000.00 
122720010 ASSISTÊNCIA AOS SERVIDORES DA EDUCAÇÃO. CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIARIA 710.000,00 710.000.00 

12361 Ensino Fundamental 3 197.000,00 5.000.00 3.202.000,00 
123610011 MANUTENÇÃO, REVITALIZAÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA. 3076.000.00 5.000,00 3.081.000.00 
123610012 MANUTENÇÃO E REVITALIZAÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR. 121.000,00 121.000.00 
12365 Educação Infantil 601.000,00 601.000.00 
123650011 MANUTENÇÃO, REVITALIZAÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA. 601.000,00 601.000,00 
12366 Educação de Jovens e Adultos 22.000,00 22.000.00 
123660014 ENSINO SUPLETIVO E EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS E ESPECIAL 22.000,00 22.000.00 
12367 Educação Especial 36.000,00 36.000.00 
123670014 ENSINO SUPLETIVO E EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS E ESPECIAL 36.000.00 36.000.00 

Total Unidade: 4366.000,00 5.000,00 4.571.000,00 

Total Órgão: - 	4.566.000,00 5.000,00 4.571.000,00 

E&L Contabilidade Pública Eletrônica 151 	 Página 6 de 20 	 E&L Produções de Software LTDA 



....S.SSI•••sI••IsII•••••I••I•••••• ...•..••.•.... 
MUNICÏPLO DE RIO VERMELHO 
CONSOLIDADO - MUNICÍPIO DE RIO VERMELHO 
MINAS GERAIS 

• 18.303.255/0001-99 
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃ() E PROGRAMA POR CATEGORIA ECONÔMICA 
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2015 

Código Descrição Corrente Capital Valor 

Órgão 07 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Unidade 01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
10 SaCi 	 de 7.736.000,00 1.678.000,00 9.414.000,00 
10122 Administração Geral 1.819.000.00 320.000,00 2.139.000,00 
101220017 OFERTA DE ATENDIMENTO BÁSICO DE SAÚDE. 1.819.000.00 320.000.00 2.139.000.00 
10272 Previdência do Regime estatutário 537.000.00 537.000,00 
102720017 OFERTA DE ATENDIMENTO BÁSICO DE SAÚDE, 537.000,00 537.000,00 
10301 Atenção Básica 4.257.000.00 1.302.000.00 5.559.000.00 
03010017 OFERTA DE ATENDIMENTO BÁSICO DE SAÚDE. 1.873.000.00 1.300.000,00 3.173.000,00 

103010018 OFERTA DE ATENDIMENTO BÁSICO E PREVENTIVO DA SAÚDE BUCAL. 422.000,00 422.000,00 
103010019 OFERTA DE ATENDIMENTO DE SAÚDE DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE 1.949.000.00 1.949.000.00 
103010022 ASSISTÉNCIA SOCIAL E COMUNITÁRIA 13.000,00 2.000.00 15.000,00 
10302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial 670.000,00 50.000,00 720.000,00 
103020017 OFERTA DE ATENDIMENTO BÁSICO DE SAÚDE. 620.000.00 50.000.00 670.000.00 
103020019 OFERTA DE ATENDIMENTO DE SAÚDE DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE 50.000,00 5000000 
10304 Vigilância Sanitária 312.000,00 3.000,00 3 15.000.00 
103040021 VIGILÂNCIA EM SAÚDE 312.000,00 3.000.00 3 15.000.00 
10305 Vigilância Epidemiolbgica 141.000,00 3.000,00 144.000,00 
103050021 VIGILÂNCIA EM SAÚDE 141.000,00 3.000,00 144.000,00 
Total Unidade: 7.736.000,00 1.678.000,00 9.414.000,00 
Unidade 03 - CONSORCIO DE SAÚDE 
lO Saú 	 de 3.000,00 1.000,00 4.000,00 
10302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial 3.000,00 1.000,00 4.000,00 
103020019 OFERTA DE ATENDIMENTO DE SAÚDE DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE 3.000.00 1.000,00 4.000,00 
Total Unidade: 3.000,00 1.000,00 4.000,00 

Total Órgâo: 	 - 7.739.000,00 1.679.000,00 9.418.000,00 

ML Contabilidade Pública Eleu-ónica /81 
	

Página 7 de 20 
	

L'&L Produções de Software LIDA 



•I••s•••s•.•III••S•s••s•••••••••ÔIs ...•..•... .•.. 
.. .• 	. 	MUNICIPIO DE RIO 	ËM1LHO 

CONSOLIDADO - MUNICÍPIO DE RIO VERMELHO 
MINAS GERAIS 

- 	18.303.255/0001-99 
ANEXO VII- DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR CATEGORIA ECONÔMICA 
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2015 

Código Descrição Corrente Capital Valor 

Órgão 08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 

Unidade 01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 

15 Urbanismo 1.212.000,00 531.000,00 1.743.000,00 

15451 Infra_estrutura Urbana 520.000,00 31.000,00 551.000.00 

154510005 APOIO ADMINISTRATIVO E COORDENAÇÃO DOS TRABALHOS GERAIS. 3.000.00 1.000,00 4.000.00 

154510025 URBANISMO DL QUALIDADE PARA TODOS. 517.000,00 30000,00 547.000.00 

15452 Serviços Urbanos 692.000.00 5300000 1.192.000.00 

154520025 URBANISMO DF QUALIDADE PARA TODOS. 692000.00 500000.00 1.192.00000 

17 Saneamento 110.000,00 150.000,00 260.000,00 

17511 Saneamento Básico Rural 110.000.00 110000.00 

175110024 ÁGUA É VIDA E SANEAMENTO PARA TODOS. 110.000.00 110.000,00 

17512 Saneamento Básico Urbano 150.000,00 I50.000.00 

175120024 ÁGUA Ê VIDA E SANEAMENTO PARA TODOS 150.000,00 150.000.00 

25 Energia 149.000,00 50.000,00 199.000,00 

25752 Energia Elétrica 149.000.00 50A00,00 199.000.00 

257520025 URBANISMO 1)1: QUALIDADE PARA TODOS, 149.000.00 50.000,00 199.000.00 

Total Unidade: 1.471.000,00 731.000,00 2.202.000,00 

Total Órgão: 1.471.000,00 731.000,00 2.202.000,00 

E&L Contabilidade í'zihltca Eletrônica f.'/ 	 I'ág:na 8 de 20 	 L & L Produções de Sojtww-e L7I)A 



,...••••••••••.•••••••...••.•................ SI. 
. 	MUNICÏPIO DE RIO VERMELHO 

CONSOLIDADO - MUNICÍPIO DE RIO VERMELHO 
MINAS GERAIS 
18.303.255/0001-99 
ANEXO VII- DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO 1 PROGRAMA POR CATEGORIA GORIA ECONOMICA 
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2015 

Código Descrição Corrente Capital Valor 

Órgão 09- SECRETARIA MUNICIPAL AGRIC. PECUÁRIA E MEIO AMBIENTE 

Unidade 01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ACRIC.PECUÁRIA E MEIO AMBINTE 

18 Gestão Ambiental 40.000,00 41.000,00 81.000,00 
18541 Preservação e Conservação Ambiental 10.000,00 10.000,00 
185410008 DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO 10.000.00 10.000.00 
18542 Controle Ambiental 30.000.00 41.000.00 71.000.00 
185420026 PROTEÇÃO AO MEIO AMBIENTE 30.000,00 41.000,00 71.000,00 
20 Agricultura 378.000,00 550.000,00 928.000,00 
20122 Administração Geral 81.000,00 81.000,00 
201220008 DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO 81.000,00 81.000.00 
20601 Promoção da Produção Vegetal 350.000,00 350.000,00 
206010008 DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO 350.000,00 350.000,00 
20605 Abastecimento 118.000,00 200.000,00 318.000,00 
206050008 DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO 118.000,00 200.000.00 3 18.000.00 
20606 Extensão Rural 179.000,00 179.000,00 
206060008 DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO 179.000,00 179.000,00 

Total Unidade: 418.000,00 591,000,00 1.009.000,00 

Total Órgão: 418.000,00 591.000,00 1.009.000,00 

E&L Contabilidade Pública Eletrônica /5/ 
	

Página 9 de 20 	 ML Produções de Sofiwa,'e LTDA 



)S••ssssI•s••• *ao •s•s• .....•••••..• ...• ..••.•... 
. 	MUNICIPIO DE RIO VERMELHO 

CONSOLIDADO - MUNICÍPIO DE RIO VERMELHO 
MINAS GERAIS - 
18.303.255/0001-99 

: 	ANEXO VII- DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR CATEGORIA ECONÔMICA 
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2015 

Código Descrição Corrente Capital Valor 

Órgão lO - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

Unidade 01 - FUNDO MUNICIPAL DE. ASSIST. SOCIAL 

08 Assistência Social 1.008.000,00 146.000,00 1.154.000.00 

08243 Assistência à Criança e ao Adolescente 159.000.00 159000.00 

082430022 ASSISTÊNCIA SOCIAL E COMUNITÁRIA 159.000,00 159.000.00 

08244 Assistência Comunitária 849.000.00 146.000,00 995000.00 

082440022 ASSISTÉNCIA SOCIAL E COMUNITÁRIA 849.000,00 146.000,00 995.000.00 

Total Unidade: 1.008.000,00 146.000,00 1.154.000,00 

Total Órgão: 1.008.000,00 146.000,00 1.154.000.00 

E&L Contabilidade Pública Lleo'ónica /S/ 
	

Página 10 de 20 	 LA!. l'roduçôes de Software LIDA 



•.. SISS ....S.. *oca coce IS•S•••••S•.•....S...•.SS•• 
MUNICIPIO DE RIO VERMELHO 
CONSOLIDADO - MUNICÍPIO DE RIO VE,  RMELHØ 
MINAS GERAIS 
18.303.255/0001-99 

- : 	ANEXO VII- DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR CATEGORIA ECONÔMICA 
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 201 

Código Descrição Corrente Capital Valor 

órgão II - FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E 1)0 ADOLESCENTE 

Unidade 01 - FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E 1)0 ADOLESCENTE 

08 

08243 

082430022 

Assistência Social 

Assistência à Criança e ao Adolescente 

ASSISFÍNCIA SOCIAL E COMUNITÁRIA 

88.000,00 

8800000 

88.000.00 

6.000,00 

600000 

6.000.00 

94.000,00 

94.00000 

94.000.00 

Total Unidade: 88.000,00 6.000,00 94.000,00 

Unidade 02 - FUNDO MUNICIPAL DA INFANCIA E AUOLESCENÍ 

08 

((8243 

082430022 

Assistência Social 

Assistélicia ã Criança e ao Adolescente 

ASSISTÊNCIA SOCIAL E COMUNI1ÁK1A 

140.000,00 

140.000.00 

140 1)00,00 

30.000,00 

30.000.00 

3000000 

170.000,00 

170.000,00 

170 00000 

Total Unidade: 140.000,00 30.000,00 170.000,00 

Total Órgão: 228.000,00 36.000,00 264.000,00 

F& L Contabilidade Pública Eletrônica fS/ 
	

l'dgina 11 de 20 	 E&L I'radaçúes de Software LiDA 



oco coco coe**** *coe ***oco ****eco coce coce Gloce** oca* 
MUNICIPIO DE RIO VERMELHO 
CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE RIO VERMELHO 
MINAS GERAIS 

. 	18.303.255/0001-99 
-, 	ANEXO VII- DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR CATEGORIA ECONÔMICA 

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2015 

Código Descrição Corrente Capital Valor 

Órgão 13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE JUVENTUDE, ESPORTES E LAZER 

Unidade 01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE JUVENTUDE, ESPORTES E LAZER 

27 Desporto e Lazer 180.000,00 215.000,00 395.000,00 

27 122 Administração Geral 108.000,00 5.000,00 113.000,00 

271220016 DESENVOLVIMENTO DO LAZER E INCENTIVO A PRÁTICA DE ESPORTES. 108.000,00 5.000,00 113.000.00 

27812 Desporto Comunitário 72.000,00 2 10.000,00 282 000,00 

278120016 DESENVOLVIMENTO DO LAZER E INCENTIVO A PRÁTICA DE ESPORTES. 65.000,00 2 10.000.00 275.000,00 

278120022 ASSISTÊNCIA SOCIAL E COMUNITÁRIA 7.000.00 7.000.00 

Total Unidade: 180.000,00 215.000,00 395.000,00 

Total Órgão: 180.000,00 215.000,00 395.000,00 

E&L Contabilidade Pública Eletrônica /5/ 
	

Página 13 de 20 	 L&L Produções de So s'warc LiDA 



006 o 	 c* 66 o oco 66696 a coe o 
	

..• 	MUNICIPIO DE RIO VERMELHO 
CONSOLIDADO - MUNICÍPIO DE RIO VERMELHO 
MINAS GERAIS 
18.303.255/0001-99 

	

'1 	ANEXO VII- DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO,  SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR CATEGORIA ECONÔMICA 
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2015 

Código Descrição Corrente Capital Valor 

Órgão 14- SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO 

Unidade 01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO 

13 Cultura 671.000,00 115.000,00 786.000,00 
13122 Administração Geral 84.000,00 84.000,00 
131220015 PROMOÇÃO E REVITALIZAÇÃO DA CULTURA. DO TURISMO E DO PATRIMÔNIO HISTÓ. 84.000.00 84.000,00 
13392 Difusão Cultural 564000.00 110.000.00 674.000,00 
133920015 PROMOÇÃO E REVITALIZAÇÃO DA CULTURA, DO TURISMO E DO PATRIMÔNIO HISTÕ. 558.000,00 110.000.00 668.000,00 
133920022 ASSISTÊNCIA SOCIAL E COMUNITÁRIA 6.000.00 6.000.00 
13695 Turismo 23.000.00 5.000.00 28.000,00 
136950015 PROMOÇÃO E REVITALIZAÇÃO DA CULTURA, DO TURISMO E DO PATRIMÓNIO 1 IIST() 23.000.00 5.000,00 28.000,00 
24 Comunicações 77.000,00 10.000,00 87.000,00 
24721 Comunicações Postais 55.000.00 55.000,00 
247210015 PROMOÇÃO E REVITALIZAÇÃO DA CULTURA, DO TURISMO E DO PATRIMÔNIO HISTÓ. 55.000,00 55.000,00 
24722 Telecomunicações 22.000.00 10.000.00 32.000,00 
247220015 PROMOÇÃO E REVITALIZAÇÃO DA CULTURA, DO TURISMO E DO PATRIMÔNIO IIISTÓ. 22.000.00 10.000,00 32.000,00 
27 Desporto e Lazer 5.000,00 5.000,00 
27695 Turismo 5.000.00 5.000.00 
276950015 PROMOÇÃO E REVITALIZAÇÃO DA CULTURA, DO TURISMO E DO PATRIMÓNIO HISTÓ 000.00 5.000,00 

Total Unidade: 748.000,00 130.000,00 878.000,00 

Total órgão: 	 - 748.000,00 130.000,00 878.000,00 

E&L Contabilidade Pública Eletrônica (5/ 
	

Página 14 de 20 	 E&L Produções de Software LTDA 



ecoe coco 	 coce *caco* coce 
. ...:. 	MUNICIPIO DE RIO VERMELHO 

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE RIO VERMELHO 
MINAS GERAIS 
18.303.255/0001-99 
ANEXO VII- DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR CATEGORIA ECONÔMICA 
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2015 

Código Descrição Corrente Capital Valor 

Órão 15- FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO 

Unidade 01 - FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO 

08 Assistência Social 170.000,00 20.000,00 190.000,00 
08241 Assisténcia ao Idoso 170.000.00 20.000,00 190 000.00 
0824 0022 ASSISTÊNCIA SOCIAL F COMUNITÁRIA 170.000,00 20.000.00 190000,00 

Total Unidade: 170.000,00 20.000,00 190.000,00 

Total Órgão: 170.000,00 20.000,00 190.000,00 

E&L Contabilidade Pública Eletrônica /1i/ 
	

Página /5 de 20 	 L&!. Produções de Softwaie LTI)A 



................................................. 

... 	:. 	MUNICtPIO DE RIO VERMELHO 
CONSOLIDADO - MUNICÍPIO DE RIO VERMELHO 
MINAS GERAIS 
18.303.255/0001-99 

:- 	ANEXO VII- DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR CATEGORIA ECONÔMICA 
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2015 

Código Descrição Corrente Capital Valor 

Órgão 9999- RESERVA DE CONTINCENCIA 

Unidade 999- RESERVA DE CONTINCENCIA 

99 

99999 

999999999 

RESERVA DE CONTINGENCIA 

Reserva de Contingência 

RESERVA DE CONTINGfNCIA 

450.000,00 

45000000 

450.000.00 

Total Unidade: 450.000,00 

Total Órgão: 450.000,00 

!:&L Contabilidade I'úhI,ca í;lerónica /5/ 
	

l'ág:iia 16 de 20 	 SAL Produções de Sofiware LiDA 



,ss.....s.ss....s.  *coe s.sS.....ss.s ...• ..••.. •... 
MUNICIPIO DE RIO VERMELHO 
CONSOLIDADO - MUNICÍPIO DE RIO VERMELHO 
MINAS GERAIS 
18.303.255/0001-99 

k 	ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR CATEGORIA ECONÔMICA 
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2015 

Código Descrição Corrente Capital Valor 

Órgão RESUMO GERAL 
Vnidade RESUMO GERAL 
01 Legislativa 1.035.000,00 165.000,00 1.200.000,00 

01031 Ação Legislativa 792.000.00 14100000 933.000,00 

010310001 ATUAÇÃO LEGISLATIVA DACÁMARA DE VEREADORES 792.000,00 141.000.00 933.000,00 

01091 Defesa da Ordem Jurídica 49.000,00 49.000.00 

010910001 ATUAÇÃO LEGISLATIVA DA CÂMARA DE VEREADORES 49.000.00 49.000,00 

01122 Administração Geral 70.000.00 3.000,00 73.000.00 

011220001 ATUAÇÃO LEGISLATIVA DA CÂMARA DE VEREADORES 70.000.00 300000 73.000.00 

01123 Administração Financeira 9.000,00 9.000,00 

011230004 CONTROLE INTERNO. 9.000.00 9.000,00 

01124 Controle Interno 15.000.00 20.000,00 35.000,00 

011240001 ATUAÇÃO LEGISLATIVA DA CÂMARA DE VEREADORES 15.000,00 20.000,00 35.000.00 

01272 Previdência do Regime estatutário 100.000,00 100.000.00 

012720001 ATUAÇÃO LEGISLATIVA DA CÂMARA DE VEREADORES 100.000,00 100.000,00 

01843 Serviço da Divida Intensa 1.000,00 1.000.00 

018430001 ATUAÇÃO LEGISLATIVA DA CÂMARA DE VEREADORES 1.000.00 1.000.00 

02 Judiciária 318.000,00 3.000,00 321.000,00 
02062 Defesa do Interesse Público no Processo Judiciário 318.000,00 3000,00 32 1.000.00 

020620002 ATUAÇÃO DA ORDEM JURÍDICA E DEFESA DO INTERESSE PÚBLICO NO PROCESSO JUDICIÁRIO 318.000.00 300000 32 1.000.00 

04 Administração 2.342.000,00 85.000,00 2.427.000,00 

04122 Administração Geral 1.478.000,00 65.000.00 1.543.000,00 

041220003 REPRESENTAÇÃO POLÍTICA E SOCIAL DO EXECUTIVO. 937.000.00 55.000.00 992.000,00 

041220005 APOIO ADMINISTRATIVO E COORDENAÇÃO DOS TRABALHOS GERAIS. 541.000,00 10.000.00 551.000.00 

04123 Administração Financeira 804.000,00 10.000,00 814.000,00 

041230006 GESTÃO FINANCEIRA, CONTÁBIL E DE CONTROLE DAS AÇÕES DE GOVERNO 604.000.00 10.000.00 6 14.000.00 

041230007 CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA, ASSISTÊNCIA A SERVIDORES E MANUTENÇÃO DE ATIVOS E INATIVOS 200.000,00 200.000.00 

04124 Controle Interno 60.000,00 10.000,00 70.000,00 

041240004 CONTROLE INTERNO. 60.000.00 10.000.00 70.000.00 

06 Segurança Pú 	 blica 64.000,00 64.000,00 

06181 Policiamento 64.000,00 64.000.00 

061810005 APOIO ADMINISTRATIVO E COORDENAÇÃO DOS TRABALHOS GERAIS. 64.000.00 64.000,00 

08 Assistência Social 1.716.000,00 222.000,00 1.938.000,00 

08122 Administração Geral 216.000,00 12.000,00 228.000,00 

081220022 ASSISTÊNCIA SOCIAL E COMUNITÁRIA 216.000,00 12.000.00 228.000.00 

08241 Assistência ao Idoso 170.000.00 20.000,00 190.000,00 
082410022 ASSISTÊNCIA SOCIAL E COMUNITÁRIA 170.000,00 20.000,00 190.000,00 

08243 Assistência à Criança e ao Adolescente 481.000,00 44.000.00 525.000,00 

082430022 ASSISTÊNCIA SOCIAL E COMUNITÁRIA 481.000.00 44.000,00 525.000,00 

08244 Assistência Comunitária 849.000.00 146.000,00 995.000,00 

082440022 ASSISTÊNCIA SOCIAL E COMUNITÁRIA 849.000,00 146.000,00 995.000,00 

09 Previdência Social 680.000,00 680.000,00 

E&L Contabilidade Pública Eletrónica 15/ 
	

/'ágina 17 de 2(1 
	

E&L Produções de Software LTL)A 



......•.••.•••..••..........••..... ...•..••••.... 
• . 	

.•, MUNICÍPIO DE RIO VERMELHO 
CONSOLIDADO - MUNICÍPIO DE RIO VERMELHO 
MINAS GERAIS 
18.303.255/0001-99 

' 	ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR CATEGORIA ECONÔMICA 
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2015 

Código 	Descrição 	 ('orrciitc 	 Capital 	 Valor 
Órgão 	 RESUMO GERAL 
Unidade 	RESUMO GERAL 
09272 	 Previdência do Regime estatutário 	 680.000,00 	 680.000,00 
092720007 	 CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA, ASSISTÊNCIA A SERVIDORES E MANUTENÇÃO DE ATIVOS E INATIVOS 	 680.000,00 	 680.000,00 
lO 	 'aú 	 de 	 7.739.000.01) 	 1.679.000,00 	9.418.000,00 
10 122 	 Administração Geral 	 1.819.000,00 	 320.000,00 	2.139.000,00 
101220017 	 OFERTA DE ATENDIMENTO BÁSICO DE SAÚDE. 	 1.819.000,00 	 320.000,00 	2.139.000,00 
10272 	 Previdência do Regime estatutário 	 537.000,00 	 537.000.00 
102720017 	 OFERTA DE ATENDIMENTO BÁSICO DE SAÚDE 	 537.000,00 	 537.000.00 
10301 	 Atenção Básica 	 4.257.000,00 	 1.302.000,00 	5.559.000,00 
103010017 	 OFERTA DE ATENDIMENTO BÁSICO DE SAÚDE. 	 1.873.000.00 	 1.300.000.00 	3.173.000,00 
103010018 	 OFERTA DE ATENDIMENTO BÁSICO E PREVENTIVO DA SAÚDE BUCAL. 	 422.000,00 	 422.000.00 
103010019 	 OFERTA DE ATENDIMENTO DE SAÚDE DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE 	 1.949.000,00 	 1.949.000,00 
103010022 	 ASSISTÊNCIA SOCIAL E COMUNITÁRIA 	 13.000.00 	 2.000,00 	 15.000.00 
10302 	 Assistência Hospitalar e Ambulatonal 	 673.000,00 	 51.000.00 	 724.000.00 
103020017 	 OFERTA DE ATENDIMENTO BÁSICO DE SAÚDE. 	 620.000,00 	 50.000,00 	 670.000,00 
103020019 	 OFERTA DE ATENDIMENTO DE SAÚDE DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE 	 53.000.00 	 1.000.00 	 54.000.00 
10304 	 Vigiláncia Sanitária 	 312.000,00 	 3.000,00 	 315.000.00 
103040021 	 VIGILÂNCIA EM SAÚDE 	 312.000,00 	 3.000,00 	 315.000,00 
10305 	 Vigilância Epidemiológica 	 141.000,00 	 3.000.00 	 144.000.00 
103050021 	 VIGILÂNCIA EM SAÚDE 	 141.000,00 	 3.000,00 	 144.000.00 
12 	 Educação 	 6.667.000,00 	 606.000,00 	7.273.000,00 
12122 	 Administração Geral 	 425.000,00 	 61.000.00 	 486.000,00 
121220009 	 ADMINISTRAÇÃO DA EDUCAÇÃO E DO SISTEMA DE DESENVOLVIMENTO DO ENSINO MUNICIPAL 	 419.000,00 	 60.000,00 	 479.000.00 
121220022 	 ASSISTÊNCIA SOCIAL E COMUNITÁRIA 	 6.000,00 	 1.000,00 	 7.000,00 
12272 	 Previdência do Regime estatutário 	 1.239.000.00 	 1.239.000,00 
122720010 	 ASSISTÊNCIA AOS SERVIDORES DA EDUCAÇÃO, CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIARIA 	 1.239.000,00 	 1.239.000,00 
12306 	 Alimentação e Nutrição 	 116.000.00 	 116.000,00 
123060009 	 ADMINISTRAÇÃO DA EDUCAÇÃO E DO SISTEMA DE DESENVOLVIMENTO DO ENSINO MUNICIPAL 	 116.000.00 	 116.000,00 
12361 	 Ensino Fundamental 	 4.129.000,00 	 385.000,00 	4.514.000.00 
123610011 	 MANUTENÇÃO, REVITALIZAÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA. 	 3.132.000,00 	 205.000,00 	3.337.000,00 
123610012 	 MANUTENÇÃO E REVITALIZAÇÀO DO TRANSPORTE ESCOLAR. 	 997.000,00 	 180.000.00 	1.177.000,00 
12364 	 Ensino Superior 	 4.000,00 	 4.000,00 
123640013 	 ENSINO MÉDIO E SUPERIOR. 	 4.000,00 	 4.000,00 
12365 	 Educação Infantil 	 632.000,00 	 160.000.00 	792.000.00 
123650011 	 MANUTENÇÃO, REVITALIZAÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA. 	 632.000,00 	 160.000,00 	792.000.00 
12366 	 Educação de Jovens e Adultos 	 42.000,00 	 42.000,00 
123660014 	 ENSINO SUPLETIVO E EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS E ESPECIAL 	 35.000.00 	 35.000,00 
123660022 	 ASSISTÊNCIA SOCIAL E COMUNITÁRIA 	 7.000,00 	 7.000,00 
12367 	 Educação Especial 	 80.000,00 	 80.000,00 
123670014 	 ENSINO SUPLETIVO E EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS E ESPECIAL 	 80.000,00 	 80.000,00 
13 	 Cultura 	 671.000,00 	 115.000,00 	786.000,00 

E&L Contabilidade Pública Eletrónica [5/ 
	

Página 18 de 20 
	

E&L Produções de Software LTL)A 



...Õ............................................ 
. 	..  . 	MUNICIPIO DE RIO VERMELHO 
1' 	CONSOLIDADO - MUNICÍPIO DE RIO VERMELHO 

MINAS GERAIS 
. 	18.303.255/0001-99 

ANEXO VII- DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR CATEGORIA ECONÔMICA 
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2015 

Código Descrição Corrente Capital Valor 

Órgão RESUMO GERAL 

Unidade RESUMO GERAL 

13122 Administração Geral 84.000,00 84 00000 

131220015 PROMOÇÃO E REVITALIZAÇÃO DA CULTURA, DO TURISMO E DO PATRIMÔNIO HISTÓ. 84.000,00 84 000,00 

13392 Difusão Cultural 564.000,00 110.000.00 674 000.00 

133920015 PROMOÇÃO E REVITALIZAÇÃO DA CULTURA, DO TURISMO E DO PATRIMÔNIO HISTÓ. 558.000,00 110.000,00 668 000.00 

133920022 ASSISTÊNCIA SOCIAL E COMUNITÁRIA 6.000,00 6 000.00 

13695 Turismo 23.000.00 5.000,00 28.000,00 

136950015 PROMOÇÃO E REVITALIZAÇÃO DA CULTURA, DO TURISMO E DO PATRIMÓNIO HISTÓ, 23.000.00 5.000,00 28000.00 

15% Urbanismo 1.212.000,00 1.231.000,00 2.443.000,00 

15451 Infra-estrutura Urbana 520.000,00 731.000.00 1.251 .000.00 

154510005 APOIO ADMINISTRATIVO E COORDENAÇÃO DOS TRABALHOS GERAIS. 3.000.00 1.000.00 4.000.00 

154510025 URBANISMO DE QUALIDADE PARA TODOS. 5 17.000.00 730.000,00 1.247.000.00 

15452 Serviços Urbanos 692.000,00 500.000.00 1 	92000,00 

154520025 URBANISMO DE QUALIDADE PARA TODOS. 692.000,00 500.000.00 1 192.000,00 

17 Saneamento 110.000,00 150.000,00 260.000.00 

17511 Saneamento Básico Rural 110.000,00 110.000.00 

175110024 ÁGUA Ê VIDA E SANEAMENTO PARA TODOS. 110.000.00 110 000.00 

17512 Saneamento Básico Urbano 150.000,00 150 000.00 

175120024 ÀGUA Ê VIDA E SANEAMENTO PARA TODOS. 150.000,00 150.000.00 

18 Gestão Ambiental 40.000,00 41.000,00 81.000.00 

18541 Preservação e Conservação Ambiental 10.000,00 10.000.00 

185410008 DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO 10.000.00 10.000.00 

18542 Controle Ambiental 30.000,00 41000,00 71 000.00 

185420026 PROTEÇÃO AO MEIO AMBIENTE 30.000,00 41.000,00 71000.00 

20 Agricultura 378.000,00 550.000,00 928.000.00 

20122 Administração Geral 8 1.000.00 81 .000.00 

201220008 DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO 81.000,00 81.000.00 

20601 Promoção da Produção Vegetal 350.000.00 350.000.00 

206010008 DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO 350.000.00 350.000.00 

20605 Abastecimento 118.000,00 200.000,00 3 18.000.00 

206050008 DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO 118.000.00 200.000,00 318 000.00 

20606 Extensão Rural 179.000,00 179.000,00 

206060008 DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO 179.000,00 179.000.00 

24 Comunicações 77.000,00 10.000,00 87.000,00 

24721 Comunicações Postais 55.000,00 5 5.000.00 

247210015 PROMOÇÃO E REVITALIZAÇÃO DA CULTURA, DO TURISMO E DO PATRIMÓNIO HISTÓ. 55.000,00 5 5.000.00 

24722 Telecomunicações 22.000.00 10.000.00 32.000.00 

247220015 PROMOÇÃO E REVITALIZAÇÃO DA CULTURA, DO TURISMO E DO PATRIMÓNIO HISTÕ. 22.000,00 10.000,00 32 .000.00 

25 Energia 149.000,00 50.000,00 199.000,00 

25752 Energia Elétrica 149.000,00 50.000.00 199.000.00 

257520025 URBANISMO DE QUALIDADE PARA TODOS 149.000,00 50.000,00 199.000.00 

E&L Contabilidade Pública Eletrônica /.S/ 
	

Página 19 de 20 
	

E&L Produções de Software L ii)A 



MUNICÍPIO DE RIO VERMELHO 
CONSOLIDADO - MUNICÍPIO DE RIO VERMELHO 
MINAS GERAIS 

: .. 	18.303.255/0001-99 
ANEXO VII- DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR CATEGORIA ECONÔMICA 
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2015 

Código Descrição Corrente Capital Valor 

Órgão RESUMO GERAL 
Unidade RESUMO GERAL 
26 Transporte 769.000,00 210.000,00 979.000,00 
26782 Transporte Rodoviário 769.000,00 210.000,00 979.000,00 
267820023 TRANSPORTE DE QUALIDADE E TRÂNSITO PARA TODOS. 769.000,00 2 10.000.00 979.000.00 
27 Desporto e Lazer 180.000,00 220.000,00 400.000,00 
27122 Administração Geral 108.000,00 5000,00 113.000,00 
2712200 16 DESENVOLVIMENTO DO LAZER E INCENTIVO A PRÁTICA DE ESPORTES. 108.000.00 5.000,00 113.000.00 
27695 Tunsmo s.000,00 5.000,00 
276950015 PROMOÇÃO E REVITALIZAÇÀO DA CULTURA. DO TURISMO E DO PATRIMÓNIO 1-IISTÓ. 5.000,00 5.000,00 
27812 Desporto Comunitário 72.000.00 210.000.00 282.000.00 
278120016 DESENVOLVIMENTO DO LAZER E INCENTIVO A PRÁTICA DE ESPORTES. 65.000,00 210.000,00 275.000,00 
278120022 ASSISTÊNCIA SOCIAL E COMUNITÁRIA 7.000.00 7.000,00 
28 Encargos especiais 70.000,00 400.000,00 470.000,00 
28843 Serviço da Divida Interna 70.000,00 400000,00 470.000,00 
288430006 GESTÃO FINANCEIRA, CONTÁBIL E DE CONTROLE DAS AÇÕES DE GOVERNO 70.000,00 400.000,00 470.000,00 
99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 450.000,00 
99999 Reserva de Contingência 450.000,00 
999999999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 450.000.00 
Total Unidade: 24.217.000,00 5.737.000,00 30.404.000,00 

Total Órgão: 24.217.000,00 5.737.000,00 30.404.000,00 

L&!. Contabilidade I'úblmca Eletrônica /S/ 
	

I'ágmna 20 de 20 
	

E&L.Prodaçí5es de Sofrw'e 1.7t)A 



•...........s..........s.s.ss.....s ...•.•••...... 
MUNICIPIO DE RIO VERMELHO ' 	 CONSOLIDADO MUNICÍPIO DE RIO VERMELHO 

: 	MINAS GERAIS 
18.303.255/0001-99 
ANEXO VII- DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE 
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2015 

Código Descrição Projetos Atividades Valor 

Órgão 01 - GABINETE DO PREFEITO E ASSESSORIAS 

Unidade 01 - GABINETE DO PREFEITO E ASSESSORIAS 

02 Judiciária 3.000,0() 318.000,00 321.000,00 

02062 Defesa do Interesse Público no Processo Judiciário 3.000,00 318.000,00 321.000.00 

020620002 ATUAÇÃO DA ORDEM JURÍDICA E DEFESA DO INTERESSE PÚBLICO NO PROCESSO JUDICIÁRIO 3.000.00 318.000,00 321.000,00 

04 Administração 65.000,00 458.000,00 523.000,00 

04122 Administração Geral 55.000.00 398.000.00 453.000.00 

041220003 REPRESENTAÇÃO POLÍTICA E SOCIAL DO EXECUTIVO. 55.000,00 398.000.00 453.000,00 

04124 Controle Interno 10.000.00 60.000,00 70.000,00 

041240004 CONTROLE INTERNO. 10.000.00 60.000.00 70 000.00 

Total Unidade: 68.000,00 776.000,00 544.000,00 

Total Órgão: 68.000,00 776.000,00 844.000,00 

E& 1. Contabilidade Pública Eletrónica /5/ 	 Página 1 de 20 	 l;&L Produções de Software LTDA 



... ...•.••••••.•••••••...•••••• ••.• ...• ..•....... 
•- 	ÍvIUNICIPIO DE RIO VERMELHO 

CONSOLIDADO — MUNICÍPIO DE RIO VERMELHO 
MINAS GERAIS 

.. 	18.303.255/0001-99 
i 	ANEXO VII- DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE 

ORÇAMENTO — EXERCÍCIO DE 2015 
Código Descrição Projetos Atividades Valor 

Orgio 02 - ('AMARA MUNICIPAL 

Unidade 01 -CORPo LEGISLATIVO 

01 Legislativa 70.000,00 492.000.00 562.000,00 

01031 Ação Legislativa 70.000.00 492.000.00 562.000.00 

010310001 ATUAÇÃO LEGISLATIVA DA CÁMARA DE VEREADORES 	 - 70.000.00 492.000,00 562.000,00 

Total Unidade: 70.000,00 492.000,00 562.000,00 

Unidade 02- SECRETARIA DA CAMARA MUNICIPAL 

01 Legislativa 1.000,00 327.000,00 328.000,00 

01031 Ação Legislativa 1.000.00 278.000,00 279.000.00 

010310001 ATUAÇÃO LEGISLATIVA DA CÁMARA DE VEREADORES 1.000.00 278.000,00 279.000.00 

01091 Defesa da Ordem Jurídica 49.000.00 49.000.00 

010910001 ATUAÇÃO LEGISLATIVA DA CÂMARA DE VEREADORES 49.000,00 49.000,00 

Total Unidade: 1.000.00 327.000,00 328.000,00 

Unidade 03 - SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E FINANCEIROS 

01 Legislativa 74.000,00 201.000,00 275.000,00 

01031 Ação Legislativa 70.000,00 22.000,00 92.000,00 

010310001 ATUAÇÃO LEGISLATIVA DA CÁMARA DE VEREADORES 70.000.00 22.000,00 92.000,00 

01122 Administração Geral 3.000.00 70.000.00 73.000.00 

011220001 ATUAÇÃO LEGISLATIVA DA CÂMARA DE VEREADORES 3.000.00 70.000,00 73.000,00 

01123 Administração Financeira 9.000,00 9.000.00 

011230004 CONTROLE INTERNO. 9.000.00 9.000,00 

01272 Previdéncia do Regime estatutário 100.000,00 100.000,00 

012720001 ATUAÇÃO LEGISLATIVA DA CÂMARA DE VEREADORES 100.000.00 100.000,00 

01843 Serviço da Divida Intensa 1.000,00 1.000.00 

018430001 ATUAÇÃO LEGISLATIVA DA CÂMARA DE VEREADORES - 1.000,00 1.000,00 

Total Unidade: 74.000,00 201.000,00 275.000,00 

Unidade 04 -CONTROLE INTERNO DA CAMARA 

01 Legislativa 20.000,00 15.000,00 35.000,00 

01124 Controle Interno 20.000,00 15.000,00 35.000,00 

011240001 ATUAÇÃO LEGISLATIVA DA CÂMARA DE VEREADORES 	 - 20.000.00 15.000,00 35.000,00 

Total Unidade: 20.000,00 15.000,00 35.000,00 

Total órgão: 165.000,00 1.035.000,00 1.200.000,00 

E&L Contabilidade 1'thl,ca Eletrônica /5/ 
	

/ 'og(na 2 de 20 
	

E&L Produções de Software UDA 



De* 	 coce 9669 ***ecoe** coce coce coce** *oca 
MUNICtPIO DE RIO VERME 1,110 

r' T 	CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE RIO VERMELhO 
MINAS GERAIS 

- 
	

18.303.25510001-99 
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, 't BFUNÇÃO F PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE 
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2015 

Código 	 JDescrição Projetos Atividades Valor 

Órgâo 03- SECRETARIA MUNICIPAL DE ADM. FAZENDA E PLANEJAMENTO 

Unidade 01 -SECRETARIA MUNICIPAL DE ADM. FAZENDA E PLANEJAMENTO 

04 Administração 20.000,00 1.884.000,00 1.904.000,00 

04122 Administração Geral 10.000.00 1 080.000,00 1.090.000,00 

041220003 REPRESENTAÇÃO POLÍTICA E SOCIAL DO EXECUTIVO. 539.000,00 539.000.00 

041220005 APOIO ADMINISTRATIVO E COORDENAÇÃO DOS TRABALHOS GERAIS. 10.000,00 54 1.000,00 55 1.000.00 

04123 Administração Financeira 10.000,00 804.000.00 814.000.00 

041230006 GESTÃO FINANCEIRA, CONTÁBIL E DE CONTROLE DAS AÇÕES DE GOVERNO 10.000,00 604.000.00 6 14.000.00 

041230007 CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA, ASSISTÊNCIA A SERVIDORES E MANUTENÇÃO DE ATIVOS E [NA,  200.000,00 200.000.00 

06 Segurança P6lica 64.000,00 64.000,00 

06181 Policiamento 64.000,00 64.000.00 

061810005 APOIO ADMINISTRATIVO E COORDENAÇÃO DOS TRABALHOS GERAIS. 64.000,00 64.000.00 
09 Previdência Social 680.000,00 680.000,00 

09272 Previdência do Regime estatutário 680.000,00 680.000.00 
092720007 CONTRIBUIÇÀO PREVIDENCIÁRIA, ASSISTÉNCIA A SERVIDORES E MANUTENÇÃO DE ATIVOS E [NA.  680.000.00 680.000,00 

28 Encargos especiais 400.000,00 70.000,00 470.000.00 

28843 Serviço da Divida Interna 400.000,00 70.000.00 470.000,00 

288430006 GESTÃO FINANCEIRA, CONTÁBIL E DE CONTROLE DAS AÇÕES DE GOVERNO 400.000.00 70.000,00 470.000.00 

Total Unidade: 420.000,00 2.698.000,00 3.118.000,00 

Total Órgo: 420.000,00 2.698.000,00 3.118.000,00 

E&L Contabilidade Pública Eletrónica /1 	 Página 3 de 20 	 E&L Produçôe.t de Software 1.7 /)Á 



*coe S.S.S..SS..... fogo ..S.....S ecoe coce S.....coei 
MUNICÍPIO DE RIO VERMELHO 
CONSOLIDADO - MUNICÍPIO DE RIO VERMELHO 
MINAS GERAIS 
18.303.255/0001-99 
ANEXO VII- DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE 
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2015 

Código Descrição Projetos Atividades Valor 

órgão 04 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES 

Unidade 01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES 

15 Urbanismo 700.000,00 700.000,00 

5451 Infra estrutura Urbana 700.000,00 700,000,00 

54510025 URBANISMO DE QUALIDADE PARA TODOS, 700.000.00 700.000,00 

26 Transporte 210.000,00 769.000,00 979.000.00 

26782 Transporte Rodoviário 210.000,00 769.000,00 979 000,00 

267820023 TRANSPORTE [)E QUALIDADE E TRÁNSITO 'ARA TODOS. 210.000,00 769.000.00 979.000,00 

Total Unidade: 910.000,00 769.000,00 1.679.000,00 

Total Órgão: 910.000,00 769.000,00 1.679.000,00 

L&L Contabilidade J'Ohl,ca l;'letrónica /5/ 
	

Página 4 de 20 	 E&í. Produções de Sojtware L7i)A 



••••••S•I••••• ...••••• ....S.... •••••••• ..••.• .... 
.i ., 	MUNICÍPIO DE RIO VERMELHO 

. 	 CONSOLIDADO - MUNICÍPIO DE RIO VERMELHO 
MINAS GERAIS 

, 	 18.303.255/0001-99 
ANEXO VII- DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇAO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE 
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2015 

Código Descrição Projetos Atividades Valor 

Órgão 05- SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Unidade 01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12 Educação 601.000,00 2.101.000,00 2.702.000,00 
12122 Administração Geral 61.000.00 425.000.00 486.000.00 
12 1220009 ADMINISTRAÇÃO DA EDUCAÇÃO EDO SISTEMA DE DESENVOLVIMENTO DO ENSINO MUNICIPAL 60.000,00 419.000,00 479.000,00 
121220022 ASSISTÊNCIA SOCIAL E COMUNITÁRIA 1.000.00 6.000,00 7.000,00 
12272 Previdência do Regime estatutário 529.000,00 529.000.00 
122720010 ASSISTÊNCIA AOS SERVIDORES DA EDUCAÇÃO, CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIARIA 529.000,00 529.000.00 
12306 Alimentação e Nutrição 116.000,00 116.000.00 
123060009 ADMINISTRAÇÃO DA EDUCAÇÀO E DO SISTEMA DE DESENVOLVIMENTO DO ENSINO MUNICIPAL 116.000.00 116.000,00 
12361 Ensino Fundamental 380.000.00 932.00000 1.312.000,00 
123610011 MANUTENÇÃO, REVITALIZAÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA. 200.000,00 56.000.00 256.000,00 
123610012 MANUTENÇÀO E REVITALIZAÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR. 180.000,00 876.000.00 1.056.000,00 
12364 Ensino Superior 4.000,00 4.000,00 
123640013 ENSINO MÉDIO E SUPERIOR. 4.000,00 4.000,00 
12365 Educação Infantil 160.000.00 31.000.00 191.000.00 
123650011 MANUTENÇÀO, REVITALIZAÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA. 160.000,00 31.000,00 191.000.00 
12366 Educação de Jovens e Adultos 20.000,00 20.000,00 
123660014 ENSINO SUPLETIVO E EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS E ESPECIAL 13.000.00 13.000,00 
123660022 ASSISTÊNCIA SOCIAL E COMUNITÁRIA 7.000,00 7.000,00 
12367 Educação Especial 44.000,00 44.000.00 
123670014 ENSINO SUPLETIVO E EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS E ESPECIAL .14.000,00 44.000.00 

Total Unidade: 601.000,00 2.101.000,00 2.702.000,00 

Total Órgão: 601.000,00 2.101.000,00 2.702.000,00 

E&L Contabilidade Pública Eletrônica IS! 	 Página 5 de 20 
	

L&L Produções de Sofiwwe LTDA 



...Is. •11• •..S••S. coco .I0666606 .. .• ...• ..• coe oco* 
MUNICIPIO DE RIO VERMELHO 
CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE RIO VERMELHO 
MINAS GERAIS 
18.303.255/0001-99 
ANEXO VII- DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE 
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2015 

. 

Código Descrição Projetos Atividades Valor 

órgão 06-FUNDEB 

Unidade 01 - FUNDEB 

12 Educação 715.000,00 3.856.000,00 4.571.000.00 

12272 Previdência do Regime estatutário 710.000.00 710.000.00 

122720010 ASSISTÊNCIA AOS SERVIDORES DA EDUCAÇÃO, CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIARIA 710.000.00 710.000,00 

12361 Ensino Fundamental 5.000.00 3.197.000,00 3.202.000,00 

123610011 MANUTENÇÃO, REVITALIZAÇÃO E DESENVOLVIMENTO 1)A EDUCAÇÃO BÁSICA. 5.000.00 3.076.000.00 3.081.000.00 

123610012 MANUTENÇÃO E REVITALIZAÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR. 121.000,00 121.000,00 

12365 Educação Infantil 60 1.000.00 601.000.00 

123650011 MANUTENÇÀO. REVITALIZAÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA. 601.000.00 601.000.00 

12366 Educação de Jovens e Adultos 22.000,00 22.000,00 

123660014 ENSINO SUPLETIVO E EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS E ESPECIAL 22.000,00 22.000.00 

12367 Educação Especial 36.000,00 36.000,00 

123670014 ENSINO SUPLETIVO E EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS E ESPECIAL 36.000,00 36.000,00 

Total Unidade: 715.000.00 3.856.000,00 4.571.000,00 

Total Órgão: 715.000,00 3.856.000,00 4.571.000,00 

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [SI 	 Página 6 de 20 	 LctI. Produções de Software LiDA 



•..I..S...S...............S.... .. .• . . . • .. • • .. .•.. 
MUNICIPIO DE RIO VERMELHO 
CONSOLIDADO - MUNICÍPIO DE RIO VERMELHO 
MINAS GERAIS 

. 	18.303.255/0001-99 
ANEXO VII- DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE 
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2015 

Código Descrição Projetos Atividades Valor 

Órgão 07- FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

Unidade 01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

10 Sade 1.676.000,00 7.738.000,00 9.414.000,00 

10122 Administração Geral 318000,00 1.821.000,00 2.139.000,00 

101220017 OFERTA DE ATENDIMENTO BÁSICO DE SAÚDE. 318.000,00 1.821.000,00 2.139000,00 

10272 Previdência do Regime estatutário 537.000,00 537.000,00 

102720017 OFERTA DE ATENDIMENTO BÁSICO DE SAÚDE. 537.000.00 537.000,00 

10301 Atenção Básica 1.302.000,00 4.257.000,00 5.559,000,00 

103010017 OFERTA DE ATENDIMENTO BÁSICO DE SAÚDE. 1.300.000.00 1.873.000,00. 3.173.000,00 

03010018 OFERTA DE ATENDIMENTO BÁSICO E PREVENTIVO DA SAÚDE BUCAL. 422.000.00 422.000.00 

103010019 OFERTA DE ATENDIMENTO DE SAÚDE DE MÉDIA E ALTA COMPI.EXIDADF 1.949.000,00 1.949.000,00 

103010022 ASSISTÊNCIA SOCIAL E COMUNITÁRIA 2.000.00 13.000,00 15.000,00 

10302 Assistência Hospitalar e Ambulatonal 50.000.00 670.000.00 720.000,00 

103020017 OFERTA DE ATENDIMENTO BÁSICO DE SAÚDE. 50.000.00 620.000.00 070.000,00 

103020019 OFERTA DE ATENDIMENTO DE SAÚDE DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE 50.000,00 50.000.00 

10304 Vigilância Sanitária 3.000.00 312.000.00 3 15.000.00 

103040021 VIGILÁNCIA EM SAÚDE 3.000,00 312.000,00 315.000,00 

10305 Vigilância Epideiniológica 3.000,00 141.000.00 144.000,00 

103050021 VIGILÂNCIA EM SAÚDE 3.000.00 14 1.000.00 144.000.00 

Total Unidade: 1.676.000,00 7.738.000,00 9.414.000,00 

Unidade 03 - CONSORCIO DE SAÚDE 

II) Sade 4.000,00 4.000,00 

10302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial 4.000,00 4.000,00 

103020019 OFERTA DE ATENDIMENTO DE SAÚDE DE MÉDIA E ALTA CON.IPI.EXIDADE 4.000,00 4.000.00 

Total Unidade: 4.000,00 4.000,00 

Total órgão: 1.676.000,00 7.742.000,00 9.418.000,00 

E&L Contabilidade Pública Eletrónica 1Sf 
	

Página 7 de 20 
	

l:&í. Produções de Software LiDA 



s...••••••.•••...••... 1•1.1.5.1 IS S.•••.•..•S• .•.. 
MUNICÍPIO DE RIO VERMELHO 
CONSOLIDADO - MUNICÍPIO DE RIO VERMELHO 
MINAS GERAIS 
18.303.255/0001-99 
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE 
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2015 

Código Descrição Projetos Atividades Valor 

Órgâo OS - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 

Unidade 01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 

15 Urbanismo 530.000,00 1.213.000,00 1.743.000,00 
15451 Infra_estrutura Urbana 30.000,00 521.000.00 551.000.00 
154510005 APOIO ADMINISTRATIVO E COORDENAÇÃO DOS TRABALHOS GERAIS. 4.000,00 4.000,00 
154510025 URBANISMO DE QUALIDADE PARA TODOS. 30.000.00 517.000.00 547.000,00 
15452 Serviços Urbanos 500.000.00 692.000.00 1.192.000.00 
154520025 URBANISMO DE QUALIDADE PARA TODOS. 500.000.00 692.000,00 1.192.000.00 

17 Saneamento 150.000,00 110.000,00 260.000,00 
17511 Saneamento Básico Rural 110.000.00 110.000.00 
175110024 ÁGUA É VIDA E SANEAMENTO PARA TODOS. 110.000,00 110.000,00 
17512 Saneamento Básico Urbano 150.000.00 150.000.00 
175120024 ÁGUA É VIDA E SANEAMENTO PARA TODOS, 150.000.00 150.000.00 
25 Energia 50.000,00 149.000,00 199.000,00 
25752 Energia Ektrica 50.000.00 149.000.00 199.000,00 
257520025 	- URBANISMO DE QUALIDADE PARA TODOS. 50.000.00 149.000.00 199.000.00 

Total Unidade: 730.000,00 1.472.000,00 2.202.000,00 

Total Órgão: 730.000,00 1.472.000,00 2.202.000,00 

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [SI 	 í'ágma 8 de 20 	 l:&L l'roduçôes de Software LTDA 



....••••••.•••••••••••.....••••.............. .•.S 
MUNICIPIO DE RIO VERMELHO 	 -. 
CONSOLIDADO - MUNICÍPIO DE RIO VERMELHO 
MINAS GERAIS 
18.303.255/0001-99 
ANEXO VII- DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE 
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2015 

Código Descrição Projetos Atividades Valor 

Órgão 09- SECRETARIA MUNICIPAL AGRIC. PECUÁRIA E MEIO AMBIENTE 

Unidade 01- SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRIC.PECUÁRIA E MEIO AMBINTE 

18 Gestão Ambiental 41.000,00 40.000,00 81.000,00 

18541 Preservação e Conservação Ambiental 10.000.00 10.000.00 

185410008 DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO 10.000,00 10.000,00 

18542 Controle Ambiental 41.000,00 30.000,00 71000,00 

185420026 PROTEÇÀO AO MEIO AMBIENTE 4 1.000.00 30.000.00 71 000.00 

20 Agricultura 550.000,00 378.000,00 928.000,00 

20122 Administração Geral 81.000,00 81.000,00 

201220008 DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO 81.000.00 81.000,00 

20601 Promoção da Produção Vegetal 350.000.00 350.000,00 

206010008 DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO 350.000,00 35000000 

20605 Abastecimento 200.000,00 118.000.00 3 18.000.00 

206050008 DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO 200.000.00 118.000,00 318.000,00 

20606 Extensão Rural 179.000.00 179.000,00 

206060008 DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO 179 00000 179.000,00 

Total Unidade: 1.000,00 418.000,00 1 .009.000,0() 

Total Órgão: 59 1.00(),()() 418.000,00 1.009.000,00 

E&L Contabilidade Pública Eletrônica /S/ 	 Página 9 de 20 	 E&L Produções de Sofiwa,'e LTDA 



MUNICIPIO DE RIO VERMELHO 
CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE RIO VERMELHO 
MINAS GERAIS 

1...- 	18.303.255/0001-99 
ANEXO VII- DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE 
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2015 

Código Descrição Projetos Atividades Valor 

Órgão ID- FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

Unidade 01 - FUNDO MUNICII'AI. DE ASSIST. SOCIAL 

08 Assistência Social 146.000,00 1.008.000,00 1.154.000,00 

08243 Assistência à Criança e ao Adolescente 159.000.00 159.000,00 

082430022 ASSISTÊNCIA SOCIAl. E COMUNITÁRIA 159.000.00 159.000,00 

08244 Assistência Comunitária 146.000,00 849.000,00 995.000,00 

082440022 ASSISTÊNCIA SOCIAL E COMUNITÁRIA 146.000.00 849.000,00 995.000,00 

Total Unidade: 146,000,00 1.008.000,00 1.154.000,00 

Total Órgão: 146.000,00 1.008.000,00 1.154.000,00 

E&I. Contabilidade Pública Eletrônica IS! 
	

l'dgina 10,1e 20 	 E&1. Produções de Sofrii'are L7'1)4 



.......•••.••• ...•.... S•sIs•SÔ• ••.• ...• ..•... •1•1 
MUNICIPIÕDË RIO VERMELHO 	 - 
CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE RIO VERMELHO 
MINAS GERAIS 
18.303.255/0001-99 
ANEXO VII- DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE 
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2015 

Código Descrição Projetos Atividades Valor 

Órgão II - FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

Unidade 01 - FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

08 

08243 

082430022 

Assistência Social 

Assistéticia à Criança e ao Adolescente 

ASSISTÉNCIA SOCIAL E COMUNITÁRIA 

6.000,00 

6.000.00 

6000.00 

88.000,00 

88.000.00 

88.000.00 

94.000,00 

94.000,00 

94000,00 

Total Unidade: 6.000,00 88.000,00 94.000,00 

Unidade 02 - FUNDO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E ADOLESCENTE 

08 

08243 

082430022 

Assistência Social 

Assistência à Criança e ao Adolescente 

ASSISTÊNCIA SOCIAL E COMUNITÁRIA 

30.000,00 

30.000,00 

30.000.00 

140.000,00 

140.000.00 

140.000,00 

170.000.00 

170 000,00 

170000,00 

Total Unidade: 30.000,00 140.000,00 170.000,00 

Total órgão: 36.000,00 228.000,00 264.000,00 

E&L ('amabilidade Pública E/eiró nica /5/ 
	

Página 11 de 20 	 E&I. Produções de Software 1.'! 1).4 



....••• .....•• ...••••• .....•••• .. .• .S..S•.... .•.. 
,. 	MUNICÍPIO DE RIO VERMELHO 	 - 

t 	
CONSOLIDADO - MUNICÍPIO DE RIO VERMELHO 
MINAS GERAIS 
18.303.255/0001-99 
ANEXO VII- DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE 
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2015 

Código Descrição Projetos Atividades Valor 

Órgão 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

Unidade 01 - SECRETARIA MUNICIPAl. DE ASIST. SOCIAl. 

08 

08122 

081220022 

Assistência Social 

Administração Geral 

ASS ISTÉNCIA SOCIAL E COMUNITÁRIA 

12.000,00 

12.000.00 

12.000,00 

216.000,00 

216.000,00 

216.000,00 

228.000,00 

228.000.00 

228 000.00 

Total Unidade: 12.000,00 216.000,00 228.000,00 

Unidade 02 - CONSE 1110 TUTELAR 

08 

08243 

082430022 

Assistência Social 

Assistência à Criança e ao Adolescente 

ASSISTÉNCIA SOCIAL E COMUNITÁRIA 

8.000,00 

8.000.00 

8.000,00 

94.000,00 

94 .000.00 

94000,00 

102.000,00 

102 00000 

102.000.00 

Total Unidade: 8.000,00 94.000,00 102.000,00 

Total órgão: 20.000,00 310.000,00 330.000,00 

E&I. Contabilidade I'úhlica Eletrônica IS/ 
	

l'dgina 12,* 20 	 E&I. traduções de SaJris'are LTLSA 



.................•••••...•••••••••• ...•..•..•...f 
• .. rvIUNICIPIO DE RIO VERMELHO 

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE RIO VERMELHO 
MINAS GERAIS 
18.303.255/0001-99 
ANEXO VII- DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE 
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2015 

Código Descrição I'rojetos Atividades Valor 

Órgão 13 -SECRETARIA MUNICIPAl. DE JUVENTUDE, ESPORTES E LAZER 

Unidade 01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE JUVENTUDE, ESPORTES E LAZER 

27 Desporto e Lazer 215.000.00 180.000,00 395.000,00 

27122 Administração Geral 5.000.00 108.000.00 113.000.00 

271220016 DESENVOLVIMENTO DO LAZER E INCENTIVO A PRÁTICA DE ESPORTES 5.000.00 108.000,00 113.000.00 

27812 Desporto Comunitário 210.000.00 72.000,00 282,000,00 

278120016 DESENVOLVIMENTO DO LAZER E INCENTIVO A PRÁTICA DE ESPORTES. 2 10.000.00 65.000.00 275.000.00 

278120022 ASSISTÊNCIA SOCIAL E COMUNITÁRIA 7,000.00 7,000,00 

Total Unidade: 215.000,00 180.000,00 395.000,00 

Total Órgão: 215.000,00 180.000,00 395.000,00 

E&L Contabilidade Pública Eletrdnica /5/ 
	

Página 13 de 20 	 LAL Produções de Software 1,77).4 



.............•..••••••••••••••••••••••• ..••••.•.. 
MUNICÍPIO DE RIO VERMELHO 
CONSOLIDADO - MUNICÍPIO DE RIO VERMELHO 
MINAS GERAIS 
18.303.255/0001-99 

" 	ANEXO VII- DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE 
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2015 

Código Descrição Projetos Atividades Valor 

Úrg o 14- SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO 

Unidade 01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO 

13 Cultura 115.000.00 671.000,00 786.000,00 
13122 Administração Geral 84.000,00 84.000.00 
131220015 PROMOÇÃO E REVITALIZAÇÃO DA CULTURA, DO TURISMO E DO PATRIMÓNIO HISTÕ. 84.000,00 84.000,00 

13392 Difusão Cultural 110.000,00 564.000,00 674.000,00 
133920015 PROMOÇÃO E REVITALIZAÇÃO DA CULTURA. DO TURISMO E DO PATRIMÓNIO HISTÓ. 110.000,00 558.000.00 668.000.00 
133920022 ASSISTÊNCIA SOCIAL E COMUNITÁRIA 6.000,00 6.000.00 

13695 Turismo 5.000,00 23.000,00 28.000.00 
136950015 PROMOÇÃO E REVITALIZAÇÃO DA CULTURA. DO TURISMO E DO PATRIMÓNIO HISTÓ. 5.000.00 23.000.00 28.000.00 

24 Comunicações 10.000,00 77.000,00 87.000,00 
24721 Comunicações Postais 55.000.00 55.000.00 
247210015 PROMOÇÃO E REVITALIZAÇÃO 1)A CULTURA, DO TURISMO E DO PATRIMÓNIO HISTÓ. 55.000.00 55.000.00 
24722 Telecomunicações 10.000,00 22.000,00 32.000.00 
247220015 PROMOÇÃO E REVITALIZAÇÃO DA CULTURA, DO TURISMO E DO PATRIMÓNIO HISTÓ. 10.000,00 22.000.00 32.000.00 
27 Desporto e Lazer 5.000,00 5.000,00 
27695 Turismo 5.000,00 5.000,00 
276950015 PROMOÇÃO E REVITALIZAÇÃO DA CULTURA, DO TURISMO E DO PATRIMÓNIO HISTÓ. 5.000,00 - 5.000,00 

Total Unidade: 130.000,00 748.000,0() 878.000.00 

Total Órgão: 130.000,00 748.000,00 878.000,00 

E&L ('onzabilidade Pública Eletrônica [SI 
	

Página 14 de 20 	 E&L Produções de Software LTDA 



T 	. 	MUNICÏPIO DE RIO VERMELHO 
CONSOLIDADO - MUNICÍPIO DE RIO VERMELHO 
MINAS GERAIS 
18.303.255/0001-99 

• : 	ANEXO VII- DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE 
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2015 

Código Descrição Projetos Atividades Valor 

órgão 15- FUNDO MUNICIPAL 1)0 IDOSO 

Unidade 01 - FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO 

08 

08241 
082410022 

Assistência Social 

Assistência ao Idoso 

ASSISTÊNCIA SOCIAL E COMUNITÁRIA 

20.000,00 

20.000.00 

20.000,00 

170.000,00 
170.000.00 

170.000.00 

190.000,00 
190.000.00 

190.000,00 
Total Unidade: 20.000,00 170.000,00 190.000,00 

Total órgão: 20.000,00 170.000,00 190.000,00 

E&L Contabilidade Pública Eletrônica /S/ 
	

Página 15,1é 20 	 L A L Produções de Software 1. iDA 



•..............I.S..S............S. ..•• ..•••• ..• .. :. 	MUNICÏPIO DE RiÕ VËRMËLHO 
CONSOLIDADO - MUNICÍPIO DE RIO VERMELHO 
MINAS GERAIS 
18.303.255/0001-99 
ANEXO VII- DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE 
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2015 

Código Descrição Projetos Atividades Valor 

órgão 9999- RESERVA DE CONTINGENCIA 

Unidade 999- RESERVA DE CONTINGENCIA 

99 

99999 

999999999 

RESERVA DE CONTINGENCIA 

Reserva de Contingência 

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

450.000,00 

450000.00 

450 000.00 

Total Unidade: 450.000,00 

Total Órgão: 450.000,00 

E&L Contabilidade Pública Lietrónica IS/ 
	

Página 16 de 20 	 E&L Produções de Softwate LI 1)4 



MUNICIPIO DE RIO VERMELHO 
CONSOLIDADO - MUNICÍPIO DE RIO VERMELHO 
MINAS GERAIS 
18.303.255/0001-99 
ANEXO VII- DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR IROJETO/ATIVIDADE 
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2015 

Código Descrição Projetos Atividades Valor 

Órgão RESUMO GERAL 

Unidade RESUMO GERAL 

01 Legislativa 165.000,00 1.035.000,00 1.200.000,00 
01031 Ação Legislativa 141.000,00 792.000.00 933.000.00 

010310001 ATUAÇÃO LEGISLATIVA DA CÂMARA DE VEREADORES 141.000.00 792.000,00 933.000,00 

01091 Defesa da Ordem Jurídica 49.000,00 49.000.00 

010910001 ATUAÇÃO LEGISLATIVA DA CÂMARA DE VEREADORES 49.000.00 49.000.00 

01122 Administração Geral 3.000,00 70.000,00 73.000,00 

011220001 ATUAÇÃO LEGISLATIVA DA CÂMARA DE VEREADORES 3.000,00 70.000.00 73.000.00 

01123 Administração Financeira 9.000.00 9.000,00 

011230004 CONTROLE INTERNO. 9.000.00 9.000,00 

01124 Controle Interno 20.000,00 15.000,00 35.000.00 

011240001 ATUAÇÃO LEGISLATIVA DA CÂMARA DE VEREADORES 20.000,00 15.000.00 35.000.00 

01272 Previdência do Regime estatutário 100.000.00 100.000,00 

012720001 ATUAÇÃO LEGISLATIVA DA CÁMARA DE VEREADORES 100.000,00 100.000,00 

01843 Serviço da Divida Interna 1.000.00 1.000.00 

018430001 ATUAÇÃO LEGISLATIVA DA CÂMARA DE VEREADORES 1.000,00 1.000,00 

02 Judiciária 3.000,00 318.000,00 321.000,00 

02062 Defesa do Interesse Público no Processo Judiciário 3.000,00 318.000.00 321.000.00 

020620002 ATUAÇÀO DA ORDEM JURiDICA E DEFESA DO INTERESSE PÚBLICO NO PROCESSO JUDICIÁRIO 3.000,00 318.000.00 321.000,00 

04 Administração 85.000,00 2.342.000.00 2.427.000,00 

04122 Administração Geral 65.000.00 1.478.000.00 1.543.000.00 

041220003 REPRESENTAÇÃO POLÉTICA E SOCIAL DO EXECUTIVO. 55.000,00 937.000,00 992.000.00 

041220005 APOIO ADMINISTRATIVO E COORDENAÇÃO DOS TRABALHOS GERAIS. 10.000,00 541.000,00 55 1.000.00 

04123 Administração Financeira 10.000.00 804.000.00 814.000,00 

041230006 GESTÃO FINANCEIRA, CONTÁBIL E DE CONTROLE DAS AÇÕES DE GOVERNO 10.000,00 604.000,00 614.000,00 

041230007 CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA, ASSISTÊNCIA A SERVIDORES E MANUTENÇÃO DE ATIVOS E [NA 200.000,00 200.000,00 

04124 Controle Intento 10.000.00 60.000.00 70.000,00 

041240004 CONTROLE INTERNO. 10.000,00 60.000,00 70.000,00 

06 Segurança Púlica 64.000,00 64.000,00 
06181 Policiamento 64.000,00 64.000,00 

061810005 APOIO ADMINISTRATIVO E COORDENAÇÃO DOS TRABALHOS GERAIS. 64.000,00 64.000,00 

08 Assistência Social 222.000,00 1.716.000,00 1.938.000,00 

08122 Administração Geral 12.000.00 216.000.00 228.000,00 

081220022 ASSISTÊNCIA SOCIAL E COMUNITÁRIA 12.000,00 216.000,00 228.000,00 

08241 Assistência ao Idoso 20.000,00 170.000,00 [90.000,00 

082410022 ASSISTÊNCIA SOCIAL E COMUNITÁRIA 20.000.00 170.000.00 190.000,00 

08243 Assistência à Criança e ao Adolescente 44.000,00 481.000,00 525.000,00 

082430022 ASSISTÊNCIA SOCIAL E COMUNITÁRIA 44.000,00 481.000,00 525.000,00 

08244 Assistência Comunitária 146.000,00 849.000.00 995.000,00 

082440022 ASSISTÊNCIA SOCIAL E COMUNITÁRIA 146.000,00 849.000,00 995.000,00 

09 Previdência Social 680.000,00 680.000,00 

....•••.••••••.•••••••.....••...... .s••...... 1.•I 

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S/ 	 Página 17 de 20 	 E&L Produções de Sofro-are LTL)A 



••••••••••••••••••••••••••••••• •... ...• .••••..... 
MUNICIPIO DE RIO VERMELHO 
CONSOLIDADO - MUNICÍPIO DE RIO VERMELHO 
MINAS GERAIS 

• - 	18.303.255/0001-99 
ANEXO VII- DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE 
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2015 

Código 	
J 

Descrição Projetos Atividades Valor 

()rgo RESUMO GERAL 
Unidade RESUMO GERAL 
09272 Previdência do Regime estatutário 680.000,00 680.000,00 
092720007 CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA. ASSISTÊNCIA A SERVIDORES E MANUTENÇÃO DE ATIVOS E IN.A 680.000,00 680.000,00 
10 Sade 1.676.000,00 7.742.000,00 9.418.000,00 
10122 Administração Geral 318.000,00 1.821.000,00 2.139.000,00 
101220017 OFERTA DE ATENDIMENTO BÁSICO DE SAÚDE. 318.000.00 1.821.000.00 2.139.000,00 
10272 Previdência do Regime estatutário 537.000,00 537.000,00 
102720017 OFERTA DE ATENDIMENTO BÁSICO DE SAÚDE 537.000.00 537.000.00 
10301 Atenção Básica 1.302.000.00 4257.000.00 5.559.000,00 
103010017 OFERTA DE ATENDIMENTO BÁSICO DE SAÚDE. 1.300.000,00 1.873.000,00 3.173.000,00 
103010018 OFERTA DE ATENDIMENTO BÁSICO E PREVENTIVO DA SAÚDE BUCAL. 422.000,00 422.000.00 
103010019 OFERTA DE ATENDIMENTO DE SAÚDE DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE 1.949.000.00 1.949.000,00 
103010022 ASSISTÊNCIA SOCIAL E COMUNITÁRIA 2.000.00 13.000,00 15.000,00 
10302 Assistência Hospitalar e Ambulatonal 50.000,00 674.000,00 724.000,00 
103020017 OFERTA DE ATENDIMENTO BÁSICO DE SAÚDE. 50.000.00 620.000.00 670.000,00 
103020019 OFERTA DE ATENDIMENTO DE SAÚDE DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE 54.000.00 54.000.00 
10304 Vigilância Sanitária 3.000.00 312.000,00 315.000,00 
103040021 VIGILÂNCIA EM SAÚDE 3.000.00 312.000.00 315.000.00 
10305 Vigilância Epidemiológica 3.000.00 141.000.00 144.000.00 
103050021 VIGILÂNCIA EM SAÚDE 3.000.00 141.000,00 144.000.00 
12 Educação 1.316.000,00 5.957.000,00 7.273.000,00 
12122 Administração Geral 61.000.00 425.000,00 486.000,00 
121220009 ADMINISTRAÇÃO DA EDUCAÇÃO E DO SISTEMA DE DESENVOLVIMENTO DO ENSINO MUNICIPAL 60.000.00 419.000,00 479.000,00 
121220022 ASSISTÊNCIA SOCIAL E COMUNITÁRIA 1.000.00 6.000.00 7.000.00 
12272 Previdência do Regime estatutário 710.000,00 529.000.00 1.239.000,00 
122720010 ASSISTÊNCIA AOS SERVIDORES DA EDUCAÇÃO, CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIARIA 710.000,00 529.000,00 1.239.000,00 
12306 Alimentação e Nutrição 116.000.00 116.000.00 
123060009 ADMINISTRAÇÃO DA EDUCAÇÃO E DO SISTEMA DE DESENVOLVIMENTO DO ENSINO MUNICIPAL 116.000.00 116.000,00 
12361 Ensino Fundamental 385.000,00 4.129.000,00 4.514.000,00 
123610011 MANUTENÇÃO, REVITALIZAÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA. 205.000.00 3.132.000,00 3.337.000.00 
123610012 MANUTENÇÃO E REVITALIZAÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR. 180.000,00 997.000.00 1.177.000,00 
12364 Ensino Superior 4.000,00 4.000.00 
123640013 ENSINO MÉDIO E SUPERIOR. 4.000.00 4.000.00 
12365 Educação Infantil 160.000,00 632.000.00 792.000,00 
123650011 MANUTENÇÃO, REVITALIZAÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA. 160.000,00 632.000,00 792.000,00 
12366 Educação de Jovens e Adultos 42.000.00 42.000,00 
123660014 ENSINO SUPLETIVO E EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS E ESPECIAL 35.000.00 35.000.00 
123660022 ASSISTÊNCIA SOCIAL E COMUNITÁRIA 7.000,00 7.000,00 
12367 Educação Especial 80.000.00 80.000.00 
123670014 ENSINO SUPLETIVO E EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS E ESPECIAL 80.000,00 80.000.00 
13 Cultura II 5.000.00 671.000,00 786.000,00 

E&L Contabilidade Pública Eletrônica /Sj 
	

Página 18 de 20 
	

E&L Produções de Software LTL)A 



................................................I 
MUNICIPIO DE RIO VERMELHO 
CONSOLIDADO - MUNICÍIIO DE RIO VERMELHO 
MINAS GERAIS 

. 	. 	18.303.255/0001-99 
' 	ANEXO VII- DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PRO.JETO/ATIVIDAI)E 

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2015 
Código Descrição Projetos Atividades Valor 

Órgão RESUMO GERAL 
Unidade RESUMO GERAL 
13122 Administração Geral 84.000,00 84000,00 

131220015 PROMOÇÃO E REVITALIZAÇÃO DA CULTURA. DO TURISMO E DO PAIRIMÔNIO HISTÕ. 84.000.00 84.000.00 

13392 Difusão Cultural 110.000,00 564.000,00 674.000,00 

133920015 PROMOÇÃO E REVITALIZAÇÃO DA CULTURA, DO TURISMO E DO PATRIMÔNIO HISTÓ. 110.000.00 558.000.00 668.000,00 

133920022 ASSISTÊNCIA SOCIAL E COMUNITÁRIA 6.000.00 6.000.00 

13695 Turismo 5.000.00 23.000,00 28 000,00 

136950015 PROMOÇÃO E REVITALIZAÇÃO DA CULTURA, DO TURISMO E DO PATRIMÕNIO HISTÓ. 5.000,00 23.000,00 28.000.00 

IS Urbanismo 1.230.000,00 1.213.000,00 2.443.000,00 

15451 Infra-estrutura Urbana 730.000,00 521.000.00 1.251.000,00 

154510005 APOIO ADMINISTRATIVO E COORDENAÇÃO DOS TRABALHOS GERAIS. 4.000,00 4.000,00 

154510025 URBANISMO DE QUALIDADE PARA TODOS. 730.000,00 517.000.00 1 247.000.00 

15452 Serviços Urbanos 500.000,00 692.000.00 1 192.000,00 

154520025 URBANISMO DE QUALIDADE PARA TODOS. 500.000.00 692.000.00 1192.000,00 

17 Saneamento 150.000,00 110.000,00 260.000,00 

17511 Saneamento Básico Rural 110.000,00 110.000,00 

175110024 ÁGUA É VIDA E SANEAMENTO PARA TODOS. 110.000,00 110.000.00 

17512 Saneamento Básico Urbano 150.000,00 150.000.00 
175120024 ÁGUA É VIDA E SANEAMENTO PARA TODOS 150.000,00 150.000,00 

18 Cestão Ambiental 41.000,00 40.000,00 81.000,00 

18541 Preservação e Conservação Ambiental 10 000,00 10.000.00 

185410008 DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO 10.000,00 10.000.00 

18542 Controle Ambiental 41.000,00 30.000,00 71.000,00 

185420026 PROTEÇÃO AO MEIO AMBIENTE 41.000.00 30.000.00 71 000.00 

20 Agricultura 550.000,00 378.000,00 928.000,00 

20122 Administração Geral 81.000,00 81.000,00 

201220008 DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO 81.000.00 81.000.00 

20601 Promoção da Produção Vegetal 350.000,00 350.000.00 

206010008 DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO 350.000,00 350.000,00 

20605 Abastecimento 200.000.00 118.000.00 3 18.000.00 

206050008 DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO 200.000.00 118.000,00 318.000.00 

20606 Extensão Rural 179.000,00 179.000,00 

206060008 DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO 179.000.00 179.000.00 

24 Comunicações 10.000,00 77.000,00 87.000,00 

24721 Comunicações Postais 55.000,00 55.000,00 

247210015 PROMOÇÃO E REVITALIZAÇÃO DA CULTURA, DO TURISMO E DO PATRIMÔNIO HISTÕ. 55.000.00 55.000.00 

24722 Telecomunicações 10.000.00 MCL 
• 	

22.000,00 32.000.00 

247220015 PROMOÇÃO E REVITALIZAÇÃO DA CULTURA, DO TURISMO E DO PATRIMÔNIO HISTÓ. 10.000,00 22.000,00 32.000,00 

25 Energia . 
	~50 	00 í1 , 	.-. rT- 	149.000,00 199.000,00 

25752 Energia Elétrica j'50.000.00 149.000.00 199.000,00 

257520025 1 RBANISMO DE QUALIDADE PARA IODOS. 50.000.00 . 	 149 000,00 199000,00 

E&L Contabilidade Pública Eleirónica /5/ 
	

Página 19 de 20 
	

E&L Produções de Sofria'are LiDA 



eco* ••••I••••I•S•SI•••••••••s•• coce •I•Is•••••.... 
MUNICÏPIO DE RIO VERMELHO 
CONSOLIDADO - MUNICÍPIO DE RIO VERMELHO 
MINAS GERAIS 
18.303.255/0001-99 
ANEXO VII- DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃ() E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE 
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2015 

Código Descrição Projetos Atividades Valor 

Órgão RESUMO GERAL 

Unidade RESUMO GERAL 

26 Transporte 210.000,00 769.000,00 979.000,00 

26782 Transporte Rodoviário 210.000.00 769.000,00 979.000.00 

267820023 TRANSPORTE DE QUALIDADE E TRÂNSITO PARA TODOS. 210.000,00 769.000,00 979.000,00 

27 Desporto e Lazer 220.000,00 180.000,00 400.000,00 

27122 Administração Geral 5.000.00 108.000.00 113.000,00 

271220016 DESENVOLVIMENTO DO LAZER E INCENTIVO A PRÁTICA DE ESPORTES. 5.000.00 108.000.00 113.000.00 

27695 Turismo 5000,00 5.000,00 

276950015 PROMOÇÃO E REVITALIZAÇÃO DA CULTURA. DO TURISMO E DO PATRIMÓNIO HISTÕ. 5.000.00 5.000.00 

27812 Desporto Comunitário 210.000,00 72.000,00 282.000,00 

278120016 DESENVOLVIMENTO DO LAZER E INCENTIVO A PRÁTICA DE ESPORTES. 2 10.000.00 65.000.00 275.000,00 

278120022 ASSISTÊNCIA SOCIAL E COMUNITÁRIA 7.000.00 7.000.00 

28 Encargos especiais 400.000,00 70.000,00 470.000,00 

28843 Serviço da Divida Interna 400.000,00 70.000,00 470.000,00 

288430006 GESTÃO FINANCEIRA. CONTÁBIL E DE CONTROLE DAS AÇÕES DE GOVERNO 400.000.00 70.000.00 470.000,00 

99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 450.000,00 

99999 Reserva de Contingéncia 450.000,00 

999999999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 450.000.00 

Total Unidade: 6.443.000,00 23.511.000,00 30.404.000,00 

Total Órgão: 6.443.000,00 23.511.000,00 30.404.000,00 

   

.. . vi 	c,•:' 	- .. 
E&L 1'rot.ft.?ôes déSoftware LTDA 

   

E&1, Contabilidade Pública Elerrónica /5/ I'dgina 20 de 20 

 

 



.•. •S•S•••••••S•S•S••S••••••S•••... coce S.....*oca 
. MUNICIPIO DE RIO VERMELHO 

CONSOLIDADO - MUNICÍPIO DE RIO VERMELHO 
MINAS GERAIS 
18.303.255/0001-99 
ANEXO IX - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃO E FUNÇÃO 
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2015 

Código Descrição Valor 

01- GABINETE DO PREFEITO E ASSESSORIAS 
01 Legislativa 
02 Judiciária 321.000,00 

03 Essencial à Justiça 
04 Administração 523.000,00 

05 Defesa Nacional 
06 Segurança Pública 
07 Relações Exteriores 
08 Assistência Social 
09 Previdência Social 
10 Saúde 
li Trabalho 
12 Educação 
13 Cultura 
14 Direitos da Cidadania 
15 Urbanismo 
16 Habitação 
17 Saneamento 
18 Gestão Ambiental 
19 Ciência e Tecnologia 
70 Agricultura 
21 Organização Agrária 
22 Indústria 
23 Comércio e Serviços 
24 Comunicações 
25 Energia 
26 Transporte 
27 Desporto e Lazer 
28 Encargos especiais 
99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

j Total: 844.000,00 

E&L Contabilidade Pública Eleu'ónica [SI 
	

Página / de 17 
	

E&L Produções de Software LTDA 



• ....s..__.s.......s._.._.I..._.._._s_..  ••••-•-•-•-•-•••-•-..-...I 
MuriCÍPI() 1)[--, RIO VERMELHO  
CONSOLIDADO - MUNICÍPIO DE RIO VERMELHO 
MINAS GERAIS 
18.303.255/0001-99 
ANEXO IX - DEMONSTRATIVO I)A DESPESA POR ÓRGÃO E FUNÇÃO 
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2015  

Código Descrição Valor 

02 - CANIARA MUNICIPAL 

01 Legislativa 
02 Judiciária 
03 Essencial à Justiça 
04 Administração 
05 Defesa Nacional 
06 Segurança Pública 
07 Relações Exteriores 
08 Assistência Social 
09 Previdência Social 
lO Saúde 
II Trabalho 
12 Educação 
13 Cultura 
14 Direitos da Cidadania 
IS Urbanismo 
16 Habitação 
17 Saneamento 
18 Gestão Ambiental 
19 Ciência e Tecnologia 
20 Agricultura 
21 Organização Agrária 
22 Indústria 
23 Comércio e Serviços 
24 Comunicações 
25 Energia 
26 Transporte 
27 Desporto e Lazer 
28 Encargos especiais 
99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

1.200.000,00 

1.200.000,00 Total: 

l:&L Produções de Software L TL)A L&L Contabilidade Pública Eleirónic.a [SI 	 Página 2 de 1 



••.Icoe •••.•••...• 
MUNi(APIO DE RIO VERMELHO 

WWWW WWWWwW 

CONSOLIDADO - MUNICÍPIO DE RIO VERMILHO 
: 	MINAS GERAIS 

- 	18.303.255/0001-99 
ANEXO IX - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃO E FUNÇÃO 
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2015 

Código Descrição Valor 

03- SECRETARIA MUNICIPAL DE ADM. FAZENDA E PLANEJAMENTO 
01 Legislativa 
02 Judiciária 
03 Essencial â Justiça 
04 Administração 

1 904 00000 

05 Defesa Nacional 
06 Segurança Pública 

64.000(X) 

07 Relações Exteriores 
08 Assistência Social 
09 
lO 

Previdência Social 
Saúde 

680.000,00 

11 Trabalho 
12 Educação 
13 Cultura 
14 Direitos da Cidadania 
15 Urbanismo 
16 Habitação 
17 Saneamento 
18 Gestão Ambiental 
19 Ciência e Tecnologia 
20 Agricultura 
21 
22 

Organização Agrária 
indústria 

23 Comércio e Serviços 
24 Comunicações 
25 Energia 
26 Transporte 
27 Desporto e Lazer 
28 Encargos especiais 

470.000.00 

99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA  
Total: 3.118.000,00 

E& 1. Contabilidade Pública Eletrónica [Si 
	 Página 3 de 17 

	
E&L Produções de Software LiDA 



%e* 	...• •.••...l 
MUNICÍPIO DE RIO VERMELHO 
CONSOLIDADO - MUNICÍPIO DE RIO \TERMELH() 
MINAS GERAIS 
18.303.255/0001-99 
ANEXO IX - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃO E FUNÇÃO 
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2015  

 

  

Código Descrição Valor 

04- SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES 
Legislativa 
Judiciária 
Essencial a Justiça 
Administração 
Defesa Nacional 
Segurança Pública 
Relações Exteriores 
Assistência Social 
Previdência Social 
Saúde 
Trabalho 
Educação 
Cultura 
Direitos da Cidadania 
Urbanismo 
Habitação 
Saneamento 
Gestão Ambiental 
Ciência e Tecnologia 
Agricultura 
Organização Agrária 
Indústria 
Comércio e Serviços 
Comunicações 
Energia 
Transporte 
Desporto e Lazer 
Encargos especiais 
RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

01 
02 
03 
04 
05 
06 
07 
08 
09 
10 
11 
12 
13 
14 
Is 
16 
17 
18 
19 
20 
21 
22 
23 
24 
25 
26 
27 
28 
99 

700 000.00 

979.000,00 

Total: 1.679.000,00 

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [SI 	 Página 4 de 17 	 E&l. Produções de Software LIDA 



...................... 
MUNICIPIODE RIO VERMELHO 
CONSOLIDADO - MUNICIPIO DF RIO VERMELHO 
MINAS G E RAIS 
18.303.255/0001-99 
ANEXO 1X - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ORGAO E FUNÇÃO 
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2015 

Código Descrição Valor 

05 SECRETARIA MUNICII'AL 1)E EDUCAÇÃO 
01 Legislativa 
02 Judiciária 
03 Essencial à Justiça 
04 Administração 
05 Defesa Nacional 
06 Segurança Pública 
07 Relações Exteriores 
08 Assistência Social 
09 Previdência Social 
lO Saúde 
II Trabalho 
12 Educação 2702000.00 

13 Cultura 
14 Direitos da Cidadania 
15 Urbanismo 
16 Habitação 
17 Saneamento 
18 Gestão Ambiental 
19 Ciência e Tecnologia 
20 Agricultura 
21 Organização Agrária 
22 Indústria 
23 Comércio e Serviços 
24 Comunicações 
25 Energia 
26 Transporte 
27 Desporto e Lazer 
28 Encargos especiais 
99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

Total: 2.702.000,00 

E&L Contabilidade Pública Eleirónica (SJ 
	

Página 5 de 17 
	

E&L Produções de Software LI DA 



••SSS•••S•••SS....S.... 
..MUNIC!PIODE RIO VERMELHO 	 - 	- 	- w_w 'lar wwwwwwwWI 

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE RIO VERMELHO 
MINAS GERAIS 
18.303.255/0001-99 
ANEXO LX - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃO E FUNÇÃO 
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2015  

Código Descrição 	 Valor 

06- FUNDEB 
01 Legislativa 
02 Judiciária 
03 Essencial à Justiça 
04 Administração 
05 Defesa Nacional 
06 Segurança Pública 
07 Relações Exteriores 
08 Assistência Social 
09 Previdência Social 
10 Saúde 
li Trabalho 
12 Educação 

4.571 .00O00 

13 Cultura 
14 Direitos da Cidadania 
15 Urbanismo 
16 Habitação 
17 Saneamento 
18 Gestão Ambientai 
19 Ciência e Tecnologia 
20 Agricultura 
21 Organização Agrária 
22 indústria 
23 Comércio e Serviços 
24 Comunicações 
25 Energia 
26 Transporte 
27 Desporto e Lazer 
28 Encargos especiais 
99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA  

Total: 4.571.000,00 

E&L Contabilidade Pública Eletrônica 15/ 
	

Página 6 de 17 
	 L&L l'roduç5cs de Software LTDA 



W 	 W 	W W W W W W W W W  W W W W MUNICIPIO DE RIO VERMELHO 
CONSOLIDADO - MUNICÍPIO DE RIO VERMELHO 
MINAS GERAIS 

• 18.303.255/0001-99 
ANEXO IX - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃO E FUNÇÃO 
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2015 

Código Descrição - Valor 

07- FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
01 Legislativa 
02 Judiciária 
03 Essencial ã Justiça 
04 Administração 
05 Defesa Nacional 
06 Segurança Pública 
07 Relações Exteriores 
08 Assistência Social 
09 Previdência Social 
10 Saúde 9-11800000 

11 Trabalho 
12 Educação 
13 Cultura 
14 Direitos da Cidadania 
IS Urbanismo 
16 Habitação 
17 Saneamento 
18 Gestão Ambiental 
19 Ciência e Tecnologia 
20 Agricultura 
21 Organização Agrária 
22 Indústria 
23 Comércio e Serviços 
24 Comunicações 
25 Energia 
26 Transporte 
27 Desporto e Lazer 
28 Encargos especiais 
99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

Total: 9.418.000,0() 

E&L Contabilidade Pública Eleirónica fSJ 
	

Página 7 de 17 
	

E&L Produções de Software LiDA 



MUI 
CONSOLIDADO •- MUNICIPIO DE RIO VERMELHO 
MINAS GERAIS 
18.303.255/0001-99 
ANEXO IX - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃO E FUNÇÃO 
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2015 

Código Descrição Valor 

08- SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS  PÚBLICOS 
01 Legislativa 
02 Judiciária 
03 Essencial à Justiça 
04 Administração 
05 Defesa Nacional 
06 Segurança Pública 
07 Relações Exteriores 
08 Assistência Social 
09 Previdência Social 
10 Saúde 
li Trabalho 
12 Educação 
13 Cultura 
14 Dirito da CIdadania 
IS Urbanismo 1,743.000.00 

16 Habitação 
17 Saneamento 260.000,00 

18 Gestão Ambiental 
19 Ciência e Tecnologia 
20 Agricultura 
21 Organização Agrária 
22 Indústria 
23 Comércio e Serviços 
24 Comunicações 
25 Energia 199.000.00 

26 Transporte 
27 Desporto e Lazer 
28 Encargos especiais 
99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA  

Total: 2.202.000,00 

E&1. Contabilidade Pública Eleirónica /5/ 
	 Página 8 de 17 

	 E&L Produções de Software LiDA 



•II•S•••I•••S••S••SIIÔs....... 
$ 	MWTi(1PIO DE RIO VERMELHO 	 - - 

	 W W W 

CONSOLIDADO - MUNICÍPIO DE RIO VERMELHO 
MINAS GERAIS 

• 18.303.255/0001-99 
ANEXO IX - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃO E FUNÇÃO 
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2015 

Código Descrição Valor 

10- FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 
01 Legislativa 
02 Judiciária 
03 Essencial à Justiça 
04 Administração 
05 Defesa Nacional 
06 Segurança Pública 
07 Relações Exteriores 
08 Assistência Social 1.154.000,00 

09 Previdência Social 
lO Saúde 
II Trabalho 
12 Educação 
13 Cultura 
14 Direitos da Cidadania 
15 Urbanismo 
16 Habitação 
17 Saneamento 
18 Gestão Ambiental 
19 Ciência e Tecnologia 
20 Agricultura 
21 Organização Agrária 
22 Indústria 
23 Comércio e Serviços 
24 Comunicações 
25 Energia 
26 Transporte 
27 Desporto e Lazer 
28 Encargos especiais 
99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

Total: 1.1 54.000)0 

M. Contabilidade Pública Eletrônica [SI 
	

Página 10 de 17 
	

E&L I'rodisçi3es de Software LiDA 



.............. 
• .•; 	MUNICIPIO DE RIO VERMELHO  

CONSOLIDADO - MUNICÍPIO DE RIO VERMELHO 
MINAS GERAIS 
18.303.255/0001-99 
ANEXO IX - DEMONSTRATIVO 1)A DESPFA POR ÓRGÃO E FUNÇÃO 
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2015 

Código Descrição alor

FUNDO 

Valor- 

FUNDOMUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 	 — 
01 Legislativa 
02 Judiciária 
03 Essencial à Justiça 
04 Administração 
05 Defesa Nacional 
06 Segurança Pública 
07 Relações Exteriores 
08 Assistência Social 264.000,00 

09 Previdência Social 
lO Saúde 
II Trabalho 
12 Educação 
13 Cultura 
14 Direitos da Cidadania 
15 Urbanismo 
16 Habitação 
17 Saneamento 
IS Gestão Ambiental 
19 Ciência e Tecnologia 
20 Agricultura 
21 Organização Agrária 
22 Indústria 
23 Comércio e Serviços 
24 Comunicações 
25 Energia 
26 Transporte 
27 Desporto e Lazer 
28 Encargos especiais 
99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

Total: 264.000,00 

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [SI 
	

Página lide 17 
	

E&L Prodsiçôex de Software LTL)A 



1• 
T 	MUNICIPIOI)E RIO VERMELHO 

 

;"— 	CONSOLIDADO - MUNICÍPIO DE RIO VERMELHO 
MINAS GERAIS 

• 18.303.255/0001-99 
ANEXO IX - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃO E FUNÇÃO 
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2015 

Código Descrição Valor 

12- SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 
01 Legislativa 
02 Judiciária 
03 Essencial à Justiça 
04 Administração 
05 Defesa Nacional 
06 Segurança Pública 
07 Relações Exteriores 
08 Assistência Social 330000,00 

09 Previdência Social 
10 Saúde 
11 Trabalho 
12 Educação 
13 Cultura 
14 Direitos da Cidadania 
15 Urbanismo 
16 Habitação 
17 Saneamento 
18 Gestão Ambiental 
19 Ciência e Tecnologia 
20 Agricultura 
21 Organização Agrária 
22 Indústria 
23 Comércio e Serviços 
24 Comunicações 
25 Energia 
26 Transporte 
27 Desporto e Lazer 
28 Encargos especiais 
99  RESERVA DE CONTINGÊNCIA 	 - 

Total: 330.000,00 

E& 1. Contabilidade Pública Eletrônica [5] 
	 Página 12 de / - 

	
E&L Prodztçôes de Software LTDA 



MUNICIPIO DE RIO VERMELHO 
CONSOLIDADO ,  MUNICÍPIO DE RIO VERMELHO 
MINAS GERAIS 
18.303.255/0001-99 
ANEXO IX - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃO E FUNÇÃO 
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2015 

Código 	Descrição Valor 

13- SECRETARIA rvÍIJNICIPAL DE JUVENTUDE, ESPORTES E LAZER 
01 Legislativa 
02 Judiciária 
03 Essencial à Justiça 
04 Administração 
05 Defesa Nacional 
06 Segurança Pública 
07 Relações Exteriores 
08 Assistência Social 
09 Previdência Social 
10 Saúde 
11 Trabalho 
12 Educação 
13 Cultura 
14 Direitos da Cidadania 
15 Urbanismo 
16 Habitação 
17 Saneamento 
18 Gestão Ambiental 
19 Ciência e Tecnologia 
20 Agricultura 
21 Organização Agrária 
22 Indústria 
23 Comércio e Serviços 
24 Comunicações 
25 Energia 
26 Transporte 
27 Desporto e Lazer 395.000,00 

28 Encargos especiais 
99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA  

Total: 395.000,00 

E& I. Contabilidade Pública Eletrônica /5/ 
	

Página 13 de 17 
	

E&L Produções de Software L7DA 



• •• •• • • •-•--s-t- 
MUNICI)IO DET 	VERMELHO -  CONSOLIDADO - MUNICIPIO 1)E RIO VERMELHO 
MINAS GERAIS . 	18.303.255/0001-99 
ANEXO IX - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃO E FUNÇÃO 
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2015 

Código Dccrição 	 -. 	- Valor 

dSECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO 	 -. 
01 Legislativa 
02 Judiciária 
03 Essencial á Justiça 
04 Administração 
05 Defesa Nacional 
06 Segurança Pública 
07 Relações Exteriores 
08 Assistência Social 
09 Previdência Social 
10 Saúde 
11 Trabalho 
12 Educação 
13 Cultura 786.000,00 

14 Direitos da Cidadania 
IS Urbanismo 
16 Habitação 
17 Saneamento 
18 Gestão Ambiental 
19 Ciência e Tecnologia 
20 Agricultura 
21 Organização Agrária 
22 Indústria 
23 Comércio e Serviços 
24 Comunicações 87.000,00 

25 Energia 
26 Transporte 
27 Desporto e Lazer 5.000.00 

28 Encargos especiais 
99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA  

Total: 878.000,00 

ML Contabilidade Pública Elerónica 15/ 
	

l'águta 14 de 17 
	

E&L Produções de Software LTL)A 



.1 
CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE RIO VERNIELII() 
MINAS GERAIS 
18.303.255/0001-99 
ANEXO IX - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃO E FUNÇÃO  
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2015 

Código Descrição Valor 

15- FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO 
01 Legislativa 
02 Judiciária 
03 Essencial à Justiça 
04 Administração 
05 Defesa Nacional 
06 Segurança Pública 
07 Relações Exteriores 
08 Assistência Social 190000.00 

09 Previdência Social 
lO Saúde 
II Trabalho 
12 Educação 
13 Cultura 
14 Direitos da Cidadania 
15 Urbanismo 
16 Habitação 
17 Saneamento 
18 Gestão Ambiental 
19 Ciência e Tecnologia 
20 Agricultura 
21 Organização Agrária 
22 indústria 
23 Comércio e Serviços 
24 Comunicações 
25 Energia 
26 Transporte 
27 Desporto e Lazer 
28 Encargos especiais 
99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

Total: 190.000,00 

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [SI 
	

Página 15 de 17 
	

E&L Produções de Software LTDA 



MUNICH -40 DE RIO VERMELHO 
CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE RIO VERMELHO 

•. 	MINAS GERAIS 
18.303.255/0001-99 
ANEXO IX - DEMONSTRATIVO 1)A DESPESA POR ÓRGÃO E FUNÇÃO 
ORÇAMENTO - EXERCICIO DE 2015 

digo Descrição Valor 

9999 RESERVA DE CONTINGENCIA 
01 Legislativa 
02 Judiciária 
03 Essencial à Justiça 
04 Administração 
05 Defesa Nacional 
06 Segurança Pública 
07 Relações Exteriores 
08 Assistência Social 
09 Previdência Social 
10 Saúde 
11 Trabalho 
12 Educação 
13 Cultura 
14 Direitos da Cidadania 
15 Urbanismo 
16 Habitação 
17 Saneamento 
18 Gestão Ambiental 
19 Ciência e Tecnologia 
20 Agricultura 
21 Organização Agrária 
22 Indústria 
23 Comércio e Serviços 
24 Comunicações 
25 Energia 
26 Transporte 
27 Desporto e Lazer 
28 Encargos especiais 
99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA  450.000,00 

Total: 450.000,00 

.. 

E&/1 l'ruduçôes de Software LiDA Página 16 de 17 E&L Contabilidade Pública Eletrônica /1 



UNICTPIU DT RTO VE 
CONSOLIDADO - MUNICÍPIO DE RIO VERMELHO 
MINAS GERAIS 
18.303.255/0001-99 
ANEXO IX - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃO E FUNÇÃO 
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2015 

. ..• .. .••• ••-•-•-.-.-•-.-..•-. .•-•.•..•• 

Código Descrição Valor 

RESUMO GERAL 
Legislativa 
Judiciária 
Essencial à Justiça 
Administração 
Defesa Nacional 
Segurança Pública 
Relações Exteriores 
Assistência Social 
Previdência Social 
Saúde 
Trabalho 
Educação 
Cultura 
Direitos da Cidadania 
Urbanismo 
Habitação 
Saneamento 
Gestão Ambiental 
Ciência e Tecnologia 
Agricultura 
Organização Agrária 
Indústria 
Comércio e Serviços 
Comunicações 
Energia 
Transporte 
Desporto e Lazer 
Encargos especiais 
RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

1.200.000,00 

321.000.00 

2.427.000.00 

64.000.00 

1.938.000.00 

680.000.00 

9.418.000.00 

7 273.000.00 

786.000.00 

2.443.000.00 

260.000,00 
8 1.000.00 

928.000,00 

87.000,00 

199.000.00 

979.000,00 
400.000,00 

470.000,00 
450.000,00 

01 
02 
03 
04 
05 
06 
07 
08 
09 
10 
11 
12 
13 
14 
15 
16 
17 
18 
19 
20 
21 
22 
23 
24 
25 
26 
27 
28 
99 

Total: 30.404.000,00 

E&L Produções de Software LTDA Página 17 de 17 E&L Contabilidade Pública Eletrónica [S] 



MUNICÏPIO DE RIO VERMELHO 
CONSOLIDADO - MUNICÍPIO DE RIO VERMELHO 
MINAS GERAIS 
18.303.255/0001-99 
ANALÍTICO DA RECEITA 
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2015 

Código Valor Ficha Descrição 

10000000000 
11000000000 
11100000000 
11120000000 
11120200000 
11120400000 
11120431000 
1120800000 

11130000000 
11130500000 
11130501000 
11200000000 
11210000000 
11211700000 
11212500000 
11219900000 
11220000000 
11222800000 
11229000000 
11229900000 
12000000000 
12300000000 
13000000000 
13200000000 
13250000000 
13250100000 
13250102000 
13250103000 
13250105000 
13250106000 
13250109000 
13250110000 
13250199000 
13250200000 
13250299000 
16000000000 
16000300000 
16000306000 
16000500000 
16000501000 
16000510000 
16001300000 
16001301000 
16001302000 
16009900000 
17000000000 

29.986.562,30 
667.000,00 
610.000.00 
470.000.00 
200.000.00 
200.000.00 
200.000,00 
70.000.00 

140.000.00 
140.000.00 
140.000,00 
57.000,00 
35.000,00 
10.000.00 
20.000,00 

5.000,00 
22.000.00 
15.000,00 
2.000,00 
5.000.00 

152.000,00 
152.000,00 
170.000.00 
170.000.00 
170.000.00 
150.000,00 

10.000,00 
50.000.00 
3.000,00 
1.000.00 
1.000.00 

15.000,00 
70.000.00 
20.000,00 
20.000,00 

217.250,00 
1.000.00 
1.000,00 

213.250,00 
212.250,00 

1.000,00 
2.000,00 
1.000,00 
1.000.00 
1.000,00 

28.501.111,40 

Receitas Correntes 
Receita Tributaria 

Impostos 
Impostos sobre o Património e a Renda 

Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana 
Imposto sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza 

Imposto de Renda Retido nas Fontes sobre os Rendimentos do Trabalho 
Imposto sobre Transmissão "Inter Vivos de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis 

Impostos sobre a Produção e a Circulação 
Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza 

Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza 
Taxas 

Taxas pelo Exercício do Poder de Policia 
Taxa de Fiscalização de Vigiláncia Sanitária 
Taxa de Licença para Funcionamento de Estabelecimentos Comerciais. Indústria e Prestadora de Serviç 
Outras Taxas pelo Exercício do Poder de Policia 

Taxas pela Prestação de Serviços 
Taxa de Cemitérios 
Taxa de Limpeza Pública 
Outras Taxas pela Prestação de Serviços 

Receitas de Contribuições 
Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública 

Receita Patrimonial 
Receitas de Valores Mobiliários 

Remuneração de Depósitos Bancários 
Remuneração de Depósitos de Recursos Vinculados 

Receita de Remuneração de Depósitos Bancários de Recursos Vinculados - FUNDEB 
Receita de Remuneração de Depósitos Bancários de Recursos Vinculados Fundo de Saúde 
Receita de Remuneração de Depósitos Bancários de Recursos Vinculados - Manutenção e Desenvolvimento 
Receita de Remuneração de Depósitos Bancários de Recursos Vinculados - Ações e Serviços Públicos de 
Receita de Remuneração de Depósitos Bancários de Recursos Vinculados - Contribuição de Intervenção 
Receita de Remuneração de Depósitos Bancários de Recursos Vinculados. Fundo Nacional de Assistênci 
Receita de Remuneração de Outros Depósitos Bancários de Recursos Vinculados 

Remuneração de Depósitos de Recursos Não Vinculados 
Remuneração de Outros Depósitos de Recursos Não Vinculados 

Receita de Serviços 
Serviços de Transporte 

Receita de Terminais Rodoviários 
Serviços de Saúde 

Serviços Hospitalares 
Serviços Ambulatoriais 

Serviços Administrativos 
Serviços de Inscrição em Concursos Públicos 
Serviços de Venda de Editais 

Outros Serviços 
Transferéncias Correntes 

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [5] 	 Página 1 de 4 	 E&L Produções de Software LTDA 



MUNICÍPIO DE RIO VERMELHO 
CONSOLIDADO - MUNICÍPIO DE RIO VERMELHO 
MINAS GERAIS 
18.303.255/0001-99 
ANALÍTICO DA RECEITA 
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2015 

Descrição 

Transferências Intergovernamentais 	 - 
Transferências da União 

Participação na Receita da União 
Cota-parte do Fundo de Participação dos Municípios 
Cota-parte do Imposto sobre a Propriedade Territorial Rural 

Transferência da Compensação Financeira pela Exploração de Recursos Naturais 
Cota-parte do Fundo Especial do Petróleo (FEP) 

Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde (SUS) Repasses Fundo a Fundo 
Transferência de Recursos do SUS - Bloco Atenção Básica 
Transferência de Recursos do SUS- Bloco Atenção Básica 

Transferência de Recursos do SUS - Bloco Atenção Básica ACS 
Transferência de Recursos do SUS - Bloco Atenção Básica SAUDE BUCAL 
Transferência de Recursos do SUS - Bloco Atenção Básica SF 
Transferência de Recursos do SUS - Bloco Atenção Básica PMAQ 
Transferencia de Recursos do SUS - NASF 
Transferência de Recursos do SUS - Bloco Atenção Básica PAB FIXO 

Transferência de Recursos do SUS - Bloco Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatonal e Hospit 
Transf. do FNS - BLMAC - TETO MUN. REDE SAUDE MENTAL (RSME) 
Transf. do FNS - BLAMC - TETO MUN. REDE BRASIL SEM MISERIA (BSOR-SM) 
Transf. do FNS - BLAMC - Teto Municipal Rede Cegonha (RCE-RCEG) 

Transferência de Recursos do SUS - Bloco Vigilãncia em Saúde 
Transferência de Recursos do SUS - Bloco Assistência Farmacêutica 
Transferência de Recursos do SUS - Bloco Gestão do SUS 
Outros Programas Financiados por Transferência Fundo a Fundo 

Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social (FNAS) 
Transferência de Recursos do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação (FNDE) 

Transferências do Salário-Educação 
Transferências Diretas do FNDE Referentes ao Programa Dinheiro Direto na Escola (PDDE) 
Transferências Diretas do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE) 
Transferências Diretas do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar (P 
Outras Transferências Diretas do FNDE 

Transferência Financeira do ICMS -Desoneração -LC N°87/96 
Outras Transferências da União 

Transferências do Estado 
Participação na Receita do Estado 

Cota-parte do ICMS 
Cota-parte do IPVA 
Cota-parte do lPl sobre Exportação 
Cota-parte da Contribuição de Intervenção no Dominio Económico 

Transferência de Recursos do Estado para Programas de Saúde - Repasses Fundo a Fundo 
Outras Transferências do Estado 

Transferências de Recursos do Fundo Estadual de Assistência Social (FEAS) 
Transferéncias Mukigovemamentais 

Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valoriz 
Transferências de instituições Privadas 
Transferências de Convênios 

Código 

17200000000 
17210000000 
17210100000 
172 10 102000 
17210105000 
7212200000 

17212270000 
17213300000 
17213311000 
17213311000 
17213311001 
17213311002 
17213311003 
17213311004 
17213311005 
17213311999 
17213312000 
17213312001 
17213312002 
17213312003 
17213313000 
17213314000 
17213315000 
17213399000 
17213400000 
17213500000 
17213501000 
172 13502000 
17213503000 
17213504000 
17213599000 
17213600000 
17219900000 
17220000000 
17220100000 
17220101000 
17220102000 
17220104000 
17220113000 
17223300000 
17229900000 
17229951000 
17240000000 
17240100000 
17300000000 
17600000000 

]Ficha Valor 

25.558 357,10 
17.178 357.10 
12.155 000,00 
12.150.000.00 

5.000.00 
150 000.00 
150 000.00 

3.774 357,10 
3.116 464,20 
3.116 464,20 

350.000,00 
150000.00 
550.000.00 
100.000.00 
50000.00 

1.916.464.20 
352 964.30 
200.000,00 
92.964.30 
60.000.00 

238.964.30 
15.964.30 
40.000.00 
10.000.00 

315.000.00 
409 000.00 
280 000.00 

5.000.00 
106.000.00 

8.000.00 
10.000,00 
22.000.00 

353.000.00 
3.809.000.00 
3.710.000,00 
3.300.000.00 

300.000,00 
60.000.00 
50.000.00 
50.000.00 
49.00&00 
49.000,00 

4.571.000.00 
4.571.000.00 

400.000.00 
2. 542.754 .30 

,.. . .. ..••..••...•.... ....•.••. .. 1.••.. ..••...... 

E&L ('oniabilidade Pública Eleirónica [SI 	 Página 2 de 4 	 E&L Produções de Software LiI.)A 



Código Valor licita Descrição 

MUNICÍPIO DE RIO VERMELHO 
CONSOLIDADO - MUNICÍPIO DE RIO VERMELHO 
MINAS GERAIS 
18.303.255/0001-99 
ANALÍTICO DA RECEITA 
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2015 

Transferéncias de Convénios da União e de suas Entidades 

Transferéncias de Convénios da União para o Sistema Único de Saúde 

Transferências de Convénios da União Destinadas a Programas de Educação 

Transferências de Convénios da União Destinadas a Programas de Assistência Social 

Outras Transferências de Convénios da União 

Transferéncias de Convênios do Estado e de Suas Entidades 

Transferéncias de Convénios do Estado para o Sistema Único de Saúde (SUS) 

Trausferências de Convénios do Estado Destinadas a Programas de Educação 

Outras Transferéncias de Convênio dos Estados 

Outras Receitas Correntes 

Multas e Juros de Mora 

Multas e Juros de Mora dos Tributos 

Multas e Juros de Mora do Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial urbana (IPTU 

Multas e Juros de Mora do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza (ISS) 

Multas e Juros de Mora de Outros Tributos 

Multas e Juros de Mora da Divida Ativa dos Tributos 

Multas e Juros de Mora da Divida Ativa do Imposto sobre a Propriedade Predial e Temtonal Urbana 

Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza (ISS) 

Multas de Outras Origens 

Multas Previstas tia Legislação de Trânsito 

Indenizações e Restituições 

Indenizações 

Outras Indenizações 

Restituições 

Outras Restituições 

Outras Restituições 

Receita da Divida Ativa 

Receita da Divida Ativa Tributária 

Receita da Divida Ativa do Imposto sobres Propriedade Predial e Territorial Urbana (IPIL) 

Receita da Dívida Ativa do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza (ISS) 

Receitas Diversas 

Outras Receitas 

Receitas de Capital 
Operações de Crédito 

Operações de Crédito Intensas 

Operações de Crédito Internas -Contratuais 

Outras Operações de Crédito Internas -Contratuais 

Alienação de Bens 

Alienação de Bens Móveis 

Alienação de Veículos 

Alienação de Móveis e Utensílios 

Alienação de Equipamentos 

Transferências de Capital 

Transferéitcias Intergovernamentais 

Transferências da União 

Transferéncias de Recursos do Sistema Único De Saúde (SUS) 

7610000000 
17610100000 
17610200000 
17610300000 
17619900000 
17620000000 
17620100000 
17620200000 
17629900000 
19000000000 
19100000000 
19110000000 
19113800000 
19114000000 
19119900000 
19130000000 
19131100000 
19131300000 
19190000000 
19191500000 
19200000000 
19210000000 
19219900000 
19220000000 
19229900000 
19229952000 
19300000000 
19310000000 
19311100000 
19311300000 
19900000000 
19909900000 
20000000000 
21000000000 
21100000000 
21140000000 
21149900000 
22000000000 
22100000000 
22150000000 
22160000000 
22170000000 
24000000000 
24200000000 
24210000000 
24210100000 

1.678.754.30 
1.064.464,30 

476.290,00 
38.000,00 

100.000,00 
864.000.00 
664.000,00 
100.000.00 
100.000.00 
279.200.90 

10.000,00 
3.000,00 
1.000.00 
1.000.00 
1.000.00 
6.000,00 
5.000.00 
1.000,00 
1.000,00 
1.000,00 

21.000.00 
1.000.00 
1.000.00 

20.000.00 
20.000.00 
20.000.00 

1.000,00 
11000,00 
10.000,00 
1.000.00 

237.200,90 
237.200,90 

3384.837,70 
1.064.800,00 
1.064.800,00 
1.064.800.00 
1.064.800,00 

49.000,00 
49.000.00 
30.000,00 
10.000.00 
9.000,00 

2.471.037,70 
128.037.70 
61.000.00 
51.000.00 

,....••.••.•••.•••••••...•••••••..•...• ..•••..... 

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [SI 	 Página 3 de 4 	 E&L Produções de Software LTDA 



De* coe •SÔS•... coco ...S ....••••• 9699 ...• ..••.•.••• 
MUNICIPIO DE RIO VERMELHO 
CONSOLIDAI)O - MUNICÍPIO DE RIO VERMELHO 
MINAS GERAIS 

• 18.303.255/0001-99 
: 	ANALÍTICO DA RECEITA 

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2015 
Código Descrição Ficha Valor 

24210101000 Transferências de Recursos do SUS - Bloco investimentos na Rede de Serviços de Saúde 51.000.00 

24210101001 Transferência de Recursos do SUS-Bloco investimento-Programa Aiim. e Nutrição 20.000.00 

24210101002 Transferência de Recursos do SUS-Bloco Investimento-lncentivio para Construção de Academias da Saúde l 0.000.00 

24210101999 Transferências de Recursos do SUS - Bloco Investimentos na Rede de Serviços de Saúde 21.000.00 

24210200000 Transferências de Recursos Destinados a Programas de Educação 10.000.00 

24220000000 Transferências dos Estados 67.037.70 

24220100000 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde (SUS) 67.037.70 

24700000000 Transferências de Convênios 2.343.000.00 

24710000000 Transferência de Convénios da União e de Suas Entidades 500.000.00 

24710100000 Transferéncias de Convênios da União para o Sistema Único de Saúde (SUS) 100.000,00 

24710200000 Transferéncias de Convênios da União destinadas a Programas de Educação 100.000,00 

24710300000 Transferéncias de Convénios da União destinadas a Programas de Saneamento Básico 100.000,00 

24710500000 Transferências de Convénios da União destinadas a Programas de infra-Estrutura em Transporte 100.000,00 

24719900000 Outras Transferências de Convênio da União 100.000.00 

24720000000 Transferência de Convénios do Estado e de suas Entidades 1.843.000,00 

24720100000 Transferências de Convénios dos Estados para o Sistema Único de Saúde (SUS) 100.000.00 

24720200000 Transferéncias de Convénios dos Estados Destinadas a Programas de Educação 66.710.00 

24720300000 Transferências de Convênios dos Estados Destinadas a Programas de Saneamento Básico 600.000.00 

24720500000 Transferéncias de Convénios dos Estados Destinadas a Programas de infra-Estrutura ein Transporte 600.000.00 

24729900000 Outras Transferéncias de Convénios dos Estados 476.290,00 

Total da Receita 33571.400,00 

90000000000 I)eduçôes da Receita (3.167.400,00) 

95000000000 FUNI)113 ç3.167.400,00) 

95172101000 Dedução das Receitas de Transferéncias da União (2.431.000,00) 

95172101020 Dedução de Receita para Formação do FUNDEB -FPM (2.430.000,00) 

95172101050 Dedução de Receita para Formação do FUNDEB -1TR (1.000,00) 

95172136000 Dedução de Receita para Formação do FUNDEB -ICMS Desoneração - LC N°87/96 (4.400.00) 

95172201000 Dedução das Receitas de Transferência dos Estados (732.000.00) 

95172201010 Dedução de Receita para Formação do FUNDEB -ICMS (660.000,00) 

95172201020 Dedução de Receita para Formação do FUNDEB -IPVA (60.000.00) 

95172201040 Dedução de Receita para Formação do FUNDEB -IPI sobre Exportação (12 000.00) 

Total da Receita: -3.167.400,00 

Total da Receita Liquida: 30.404.000,00 

z 
• 1 0 
IIN- 

, 	
1.Ç

. 

E&!. Contabilidade Pública l:ieirónica IS! 
	

l'á,'€,ia 4 de 4 
	 E&L Produções de Software  1.1 1)1 



MUNICÍPIO DE RIO VERMELHO 
CONSOLIDADO - MUNICÍPIO DE RIO VERMELHO 
MINAS GERAIS 
18.303.255/0001-99 

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2015 
Descrição Fich a Valor 

ORÇAMENTO FISCAL 
11120200000 - Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana 1000001 120.000.00 

120200000 - Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana )000002 50.000,00 

1120200000 - Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana >000003 30.000.00 

120431000 - Imposto de Renda Retido nas Fontes sobre os Rendimentos do Trabalho 1000004 120.000.00 

11120431000 - Imposto de Renda Retido nas Fontes sobre os Rendimentos do Trabalho 1000005 50.000.00 

1112043 1000 - Imposto de Renda Retido nas Fontes sobre os Rendimentos do Trabalho 1000006 30.000.00 

11120800000 - Imposto sobre Transmissão "Inter Vivos de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis >000007 42.000.00 

11120800000- Imposto sobre Transmissão "Inter Vivos' de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis )000008 17.500,00 

11120800000- Imposto sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis 1000009 10.500.00 

11130501000- Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza >000010 84.000,00 

11130501000 - Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza >000011 35.000.00 

11130501000 - Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza )0000 12 21.000,00 

11211700000- Taxa de Fiscalização de Vigilãncia Sanitária >0000 13 10.000,00 

11212500000- Taxa de Licença para Funcionamento de Estabelecimentos Comerciais. Industria e Prestadora de Seniç >000014 20.000.00 

11219900000- Outras Taxas pelo Exercício do Poder de Policia )0000 IS 5.000,00 

11222800000- Taxa de Cemitérios >000016 15.000,00 
11229000000 - Taxa de Limpeza Pública >0000 17 2.000.00 

11229900000- Outras Taxas pela Prestação de Serviços >0000 18 5.000,00 

12300000000 - Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública >0000 19 152.000,00 

13250102000 - Receita de Remuneração de Depósitos Bancários de Recursos Vinculados - FUNDEB >000020 6.000,00 

13250102000- Receita de Remuneração de Depósitos Bancários de Recursos Vinculados - FUNDEB >000021 4.000.00 

13250103000 - Receita de Remuneração de Depósitos Bancários de RecLirsos Vinculados - Funda de Saúde >000022 1.750.00 

13250103000- Receita de Remuneração de Depósitos Bancários de Recursos Vinculados - Fundo de Saúde >000023 8.035,70 
13250103000- Receita de Remuneração de Depósitos Bancários de Recursos Vinculados - Fundo de Saúde )000024 13.035,80 

13250103000 - Receita de Remuneração de Depósitos Bancários de Recursos Vinculados - Fundo de Saúde >000025 6.035.70 

13250103000 - Receita de Remuneração de Depósitos Bancários de Recursos Vinculados - Fundo de Saúde >000026 6.035.70 

132 50 103000 - Receita de Remuneração de Depósitos Bancários de Recursos Vinculados - Fundo de Saúde >000027 5.035,70 

13250103000- Receita de Remuneração de Depósitos Bancários de Recursos Vinculados- Fundo de Saúde >000028 5.035.70 

13250103000 - Receita de Remuneração de Depósitos Bancários de Recursos Vinculados - Fundo de Saúde )000029 5.035.70 

13250105000- Receita de Remuneração de Depósitos Bancários de Recursos Vinculados - Manutenção e Desenvolvimento )000030 3.000,00 

13250106000 - Receita de Remuneração de Depósitos Bancários de Recursos Vinculados - Ações e Serviços Públicos de )00003 1 1.000,00 

13250109000 - Receita de Remuneração de Depósitos Bancámos de Recursos Vinculados - Contribuição de Intervenção >000032 1.000,00 

13250110000 - Receita de Remuneração de Depósitos Bancários de Recursos Vinculados - Fundo Nacional de Assistènci >000033 10.000,00 

13250110000- Receita de Remuneração de Depósitos Bancários de Recursos Vinculados - Fundo Nacional de Assistêuci )000034 5.000,00 

13250199000 - Receita de Remuneração de Outros Depósitos Bancários de Recursos Vinculados )000035 7.000,00 

13250199000 - Receita de Remuneração de Outros Depósitos Bancários de Recursos Vinculados )000036 5.000,00 

13250199000 - Receita de Remuneração de Outros Depósitos Bancários de Recursos Vinculados )000037 2.000.00 

13250199000 - Receita de Remuneração de Outros Depósitos Bancários de Recursos Vinculados )000038 5.000.00 

13250199000 - Receita de Remuneração de Outros Depósitos Bancários de Recursos Vinculados )000039 15.000,00 
13250199000- Receita de Remuneração de Outros Depósitos Bancários de Recursos Vinculados >000040 5.000,00 

13250199000 - Receita de Remuneração de Outros Depósitos Bancários de Recursos Vinculados )00004 1 1.000,00 

13250199000 - Receita de Remuneração de Outros Depósitos Bancários de Recursos Vinculados )000042 4.000,00 

13250199000 - Receita de Remuneração de Outros Depósitos Bancários de Recursos Vinculados )000043 4.000,00 

13250199000- Receita de Remuneração de Outros Depósitos Bancários de Recursos Vinculados )000044 1.000.00 

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [SI 	 Página 1 de 4 	 E&L Produções de Software LiDA 

,sssI•sIs•••Is•ssSs•sSs•••••SS••Ô•• • coe oco coe coce 



MUNICIPIO DE RIO VERMELHO 
CONSOLIDADO - MUNICÍPIO DE RIO VERMELHO 
MINAS GERAIS 
18.303.255/0001-99 

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2015 
Descrição Ficha Valor 

ORÇAMENTO FISCAL 
13250199000- Receita de Remuneração de Outros Depósitos Bancários de Recursos Vinculados )000045 8.000.00 

13250199000- Receita de Remuneração de Outros Depósitos Bancários de Recursos Vinculados )000046 4.000,00 

13250199000- Receita de Remuneração de Outros Depósitos Bancários de Recursos Vinculados 1000047 1.000.00 

13250199000 - Receita de Remuneração de Outros Depósitos Bancários de Recursos Vinculados )000048 5.000,00 

13250199000 - Receita de Remuneração de Outros Depósitos Bancários de Recursos Vinculados )000049 3.000,00 

13 250299000 - Remuneração de Outros Depósitos de Recursos Não Vinculados )000050 20000.00 

16000306000- Receita de Terminais Rodoviários )000051 1.000,00 

1600050 1000 - Serviços Hospitalares )000052 212.250,00 

160005 10000 - Serviços Ambulatoriais 1000053 1.000.00 

16001301000 - Serviços de Inscrição em Concursos Públicos )000054 1.000,00 

16001302000 - Serviços de Venda de Editais )000055 1.000,00 

6009900000 - Outros Serviços 1000056 1.000,00 

17210102000 - Cota-parte do Fundo de Participação dos Municípios )000057 7.290.000,00 

17210102000. Cota-parte do Fundo de Participação dos Municípios 1000058 3.037.500,00 

17210102000- Cota-parte do Fundo de Participação dos Municípios 1000059 1.822.500,00 

17210105000- Cota-parte do Imposto sobre a Propriedade Territorial Rural 1000060 3.000,00 

72 10105000 - Cota-parte do Imposto sobre a Propriedade Territorial Rural 1000061 1.250.00 

17210105000 - Cota-parte do Imposto sobre a Propriedade Territorial Rural )000062 750.00 

17212270000- Cota-parte do Fundo Especial do Petróleo (FEP) )000063 150.000,00 

17213311001 - Transferência de Recursos do SUS - Bloco Atenção Básica ACS )000064 350.000,00 

17213311002 - Transferência de Recursos do SUS- Bloco Atenção Básica SAUDE BUCAL )000065 150.000.00 

17213311003 - Transferência de Recursos do SUS- Bloco Atenção Básica SF 1000066 550.000.00 

17213311004- Transferência de Recursos do SUS - Bloco Atenção Básica PMAQ 1000067 100.000,00 

17213311005- Transferencia de Recursos do SUS - NASF )000068 50.000,00 

17213311999- Transferência de Recursos do SUS - Bloco Atenção Básica PAB FIXO 1000069 1.916.464.20 

17213312001 - Traasf. do FNS - BLMAC -TETO MUN. REDE SAUDE MENTAL (RSME) 1000070 200.000,00 

17213312002 - Transf. do FNS - BLAMC - TETO MUN. REDE BRASIL SEM MISERIA (BSOR-SM) )000071 92.964,30 

17213312003- Transf. do FNS - BLAMC - Teto Municipal Rede Cegonha (RCE-RCEG) )000072 60.000.00 

17213313000- Transferéncia de Recursos do SUS  -  Bloco Vigilância em Saúde )000073 238.964,30 

17213314000 - Transferência de Recursos do SUS - Bloco Assistência Farmacêutica 1000074 15.964.30 

172133 15000 - Transferência de Recursos do SUS  -  Bloco Gestão do SUS )000075 40.000,00 

17213399000 - Outros Programas Financiados por Transferência Fundo a Fundo )000076 10.000,00 

17213400000- Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social (FNAS) )000077 315.000,00 

1721350 1000 - Transferências do Salário-Educação )000078 280.000,00 

17213502000- Transferéncias Diretas do FNDE Referentes ao Programa Dinheiro Direto na Escola (PDDE) 1000079 5.000,00 

172 13503000 - TransferénciasDiretas do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE) 1000080 106.000.00 

17213504000 - Transferências Diretas do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar (P )000081 8.000,00 

17213599000 - Outras Transferências Diretas do FNDE )000082 10.000.00 

17213600000 - Transferência Financeira do ICMS -Desoneração -LC N°87/96 1000083 13.200,00 

17213600000- Transferência Financeira do ICMS -Desoneração -LC N°87/96 1000084 5.500,00 

17213600000 - Transferência Financeira do ICMS -Desoneração -LC N°87/96 1000085 3.300.00 

17219900000 - Outras Transferências da União )000086 353.000,00 

17220 10 1000 - Cota-parte do ICMS )000087 1.980.000,00 

17220101000- Cota-parte do ICMS )000088 825.000.00 

L&L Contabilidade I'ública Eletrônica IS] 	 l'ágina 2 de 4 	 E&L Produções de Software LiDA 

. .. ..• Is...... ..•••••• ...........S.S... oco*** coce 



MUNICÍPIO DE RIO VERMELHO 
CONSOLIDADO - MUNICÍPIO DE RIO VERMELHO 
MINAS GERAIS 
18.303.255/0001-99 

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2015 
Descrição 

ORÇAMENTO FISCAL 
17220101000- Cota-parte do !CMS 
17220102000- Cota-parte do IPVA 

17220102000- Cota-parte do IPVA 

17220102000- Cota-parte do IPVA 

17220104000- Cota-parte do IPI sobre Exportação 
17220104000 - Cota-parte do IPI sobre Exportação 
17220104000- Cota-parte do IPI sobre Exportação 
17220113000 - Cota-parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico 
17223300000- Transferência de Recursos do Estado para Programas de Saúde - Repasses Fundo a Fundo 
1722995 1000 - Transferéticias de Recursos do Fundo Estadual de Assistência Social (FEAS) 
17240 100000 - Transferéncias de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valoriz 
17240100000- Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valoriz 
17300000000 - Transferéncias de Instituições Privadas 
176 10 100000 - Transferéncias de Convénios da União para o Sistema Único de Saúde 
17610200000 - Tratisferéncias de Convénios da União Destinadas a Programas de Educação 
17610300000- Transferéncias de Convênios da União Destinadas a Programas de Assistência Social 
17619900000- Outras Transferéncias de Convénios da União 
17620100000 - Transferéncias de Convênios do Estado para o Sistema Único de Saúde (SUS) 
17620200000 - Transferéncias de Convénios do Estado Destinadas a Programas de Educação 
17629900000 - Outras Transferéncias de Convénio dos Estados 
19113800000- Multas e Juros de Mora do Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial urbana (IPTU 
191138M000 - Multas e Juros de Mora do Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial urbana (IPTU 
19113800000- Multas e Juros de Mora do Imposto sobre a Propriedade Predial e Temtorial urbana (IPTU 
19114000000- Multas e Juros de Mora do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza (ISS) 
19114000000- Multas e Juros de Mora do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza (ISS) 
19114000000- Multas e Juros de Mora do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza (ISS) 
19119900000- Multas e Juros de Mora de Outros Tributos 
19131100000- Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa do Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana 
19131100000- Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa do Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana 
19131100000- Multas e Juros de Mora da Divida Ativa do Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana 
19131300000- Multas e Juros de Mora da Divida Ativa do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza (ISS) 
19131300000- Multas e Juros de Mora da Divida Ativa do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza (ISS) 
19131300000- Multas e Juros de Mora da Divida Ativa do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza (ISS) 
19191500000- Multas Previstas na Legislação de Trânsito 
19219900000- Outras Indenizações 
19229952000- Outras Restituições 
19311100000- Receita da Divida Ativa do Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana (IPTU) 
19311100000- Receita da Divida Ativa do Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana (IPTU) 
19311100000- Receita da Dívida Ativa do Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana (IPTU) 
19311300000- Receita da Divida Ativa do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza (ISS) 
19311300000- Receita da Divida Ativa do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza (ISS) 
19311300000 - Receita da Divida Ativa do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza (ISS) 
19909900000 - Outras Receitas 
21149900000 - Outras Operações de Crédito Internas -Contratuais 

Ficha 	 Valor 

1000089 495.000,00 
)000090 180.000,00 
1000091 75.000.00 
1000092 45.000,00 
1000093 36.000.00 
1000094 15.000.00 
1000095 9.000.00 
1000096 50.000,00 
1000097 50.000.00 
1000098 49.000.00 
1000099 2.742.600,00 
1000100 1.828.400,00 
)000I01 400.000.00 
1000102 1.064.464.30 
1000103 476.290.00 
1000104 38.000,00 
)000 105 100.000.00 
1000106 664.000.00 
)000107 100.000,00 
1000108 100.000.00 
1000109 600.00 
)000II0 250.00 
)0001I1 150,00 
)000112 600.00 
1000113 250.00 
1000114 150.00 
)000115 1.000,00 
1000116 3.000.00 
)000117 1.250.00 
)000118 750.00 
)000I19 600.00 
1000120 250.00 
1000121 150.00 
)000 122 1.000.00 
)000 123 1.000.00 
)000 124 20.000.00 
)000 125 6.000.00 
)000126 2.500.00 
)000127 1.500,00 
)000 128 600.00 
1000129 250.00 
)000130 150,00 
)000131 237.200.90 
)000132 1.064.800.00 

........••.••• ...•...• ....••••••• .• ...• ..••.• ..•• 

E&L Contabilidade I'ábl,ca Elerónica Is, 	 Página 3 de 4 	 E&L Produções de Sofni'are LiDA 



Produções de .oJrwae LTDA Página 4 de 4 

•sscs••••Ô•• .....•.••• .....•••••• .• ...• ..•••• ...• 
• MUNICÍPIO DE RIO VERMELHO 

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE RIO VERMELHO 
MINAS GERAIS 
18.303.255/0001-99 

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2015 
Descrição Ficha Valor 

ORÇAMENTO FISCAL 
22150000000- Alienação de Veículos 1000133 30.000.00 
22160000000. Alienação de Móveis e Utensílios 1000134 10.000,00 
22170000000- Alienação de Equipamentos 1000135 9.000.00 

242 1010 1001 - Transferência de Recursos do SUS-Bloco Investimento-Programa AIim. e Nutrição 1000136 20.000,00 
24210101002- Transferência de Recursos do SUS-Bloco Investimento-Incentivio para Construção de Academias da Saúde )000137 10.000,00 

242 10101999 - Transferências de Recursos do SUS - Bloco Investimentos na Rede de Serviços de Saúde )000 138 2 1.000.00 
24210200000- Transferências de Recursos Destinados a Programas de Educação 1000139 10 000,00 
24220100000- Transferências de Recursos do Sistema (mico de Saúde (SUS) 1000140 65.037,70 
24220 100000 - Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde (SUS) )000141 2.000,00 
247 10 100000 - Transferências de Convénios da União para o Sistema Único de Saúde (SUS) )000 142 100.000,00 
24710200000- Transferências de Convénios da União destinadas a Programas de Educação )000 143 100.000.00 
24710300000- Transferências de Convênios da União destinadas a Programas de Saneamento Básico 1000144 100.000,00 
24710500000 - Transferências de Convénios da União destinadas a Programas de Infra-Estrutura em Transporte 1000145 100.000,00 
24719900000 - Outras Transferéncias de Convénio da União )000 146 100.000.00 
24720 100000 - Transferências de Convénios dos Estados para o Sistema Único de Saúde (SUS) )000 147 100.000,00 
24720200000 - Transferências de Convénios dos Estados Destinadas a Programas de Educação 1000148 66.710,00 
24720300000- Transferências de Convénios dos Estados Destinadas a Programas de Saneamento Básico )000 149 600.000,00 
24720500000 - Transferências de Convénios dos Estados Destinadas a Programas de Infra-Estrutura em Transporte )000 150 600.000,00 
24729900000 - Outras Transferências de Convénios dos Estados 10001 	1 476.290,00 

Subtotal: 33.571.400,00 

95172101020- Dedução de Receita para Formação do FUNDEB -FPM )000 152 (2.430.000,00) 

95172101050 - Dedução de Receita para Formação do FUNDEB -ITR )000 153 (1.000,00) 
95172136000- Dedução de Receita para Formação do FUNDEB -ICMS Desoneração - LC N°87/96 )000 154 (4.400.00) 
95172201010- Dedução de Receita para Formação do FUNDEB -ICMS 1000155 (660.000,00) 
95172201020- Dedução de Receita para Formação do FUNDEB -IPVA )000 156 (60.000,00) 
95172201040- Dedução de Receita para Formação do FUNDEB -IPI sobre Exportação 1000157 (12.000.00) 

Subtotal: (3.167.400,00) 

Total da Receita: 30.404.000,00 

E&L Contabilidade Pública Eleu-ónica fS/ 



...•••••••• ...•..••.. ...•••. .. .• . ..• ..• 1•• ***i 
MUNICÏPIO DE RIO VERMELHO 
CONSOLIDO - MUNICIPIO DE RIO VERMELHO 

. 	 MINAS GERAIS 
, 	18.303.255/0001-99 

- 	ANALÍTICO DA DESPESA 
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 201 

Código Descrição Fonte de Recurso F/S Ficha Valor 

Órgão 01 - GABINETE DO PREFEITO E ASSESSORIAS 

Unidade 01 - GABINETE DO PREFEITO E ASSESSORIAS 

0101.0206200021.00 - EQUIP/VEICU LOS PARA PROCURADORIA 

44905200000- Equipamentos e Material Permanente 

44905200000 - Equipamentos e Material Permanente 

100- Recursos Ordinários 

124 - Transferências de Convénios Não Relacionados à Educação, à Saúde nem à Assistência 

Fiscal 

Isca! 

0(11)0001 

(fl1000 1 

1710,00 

1.290,00 

Total Projeto/Atividade: 3.000,00 

0101.0206200022.001 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA PROCURADORIA E ASSESSORIAS 

31901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

31909400000 - Indenizações e Restituições Trabalhistas 

33901400000 - Diárias - Pessoal Civil 

33903000000- Material de Consumo 

33903300000- Passagens e Despesas com Locomoção 

33903500000- Serviços de Consultoria 

33903600000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Física 

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica 

100 - Recursos Ordsné.nos 

100 - Recursos Ordinários 

100 - Recursos Ordinários 

100 - Recursos Ordinários 

100- Recursos Ordinários 

100- Recursos Ordinários 

100- Recursos Ordinários 

100- Recursos Ordinários 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

0000002 

0000003 

0000004 

0000005 

0000006 

0000007 

0000008 

0000009 

75.000.00 

1.000.00 

1.000,00 

3.000,00 

1.000,00 

100.000,00 

1.000,00 

100.000.00 

Total Projeto/Atividade: 

0101.0206200022.002 - DESPESAS JUDICIAIS, PRECATORIOS, SENTENÇAS, INDEN, ACORDO EXTRA JUDIC 	

- 282.000,00 

3 1909 100000 - Sentenças Judiciais 

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica 

33909100000- Sentenças Judiciais 

100- Recursos Ordinários 

100 - Recursos Ordinários 

100- Recursos Ordinários 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

0000010 

0000011 

0000012 

25.000,00 

1.000.00 

10.000,00 

Total Projeto/Atividade: 36.000,00 

0101.0412200031.002 - EQUIPAMENTOS/ VEÍCULOS E MATERIAL PERMANENTE P/ GABINETE E ASSESSORIA 

44905200000- Equipamentos e Material Permanente 

44905200000 - Equipamentos e Material Permanente 

44905200000- Equipamentos e Material Permanente 

44905200000- Equipamentos e Material Permanente 

100- Recursos Ordinários 

124 - Transferências de Convênios Não Relacionados à Educação, à Saúde nem à Assistência 

190- Operações de Crédito Internas 

192 - Alienação de Bens 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

0000013 

0000013 

0000013 

0000013 

1.000,00 

5.000,00 

2.000,00 

42.000,00 

Total Projeto/Atividade: 50.000,00 

0101.04I2200031.003 - Equip l'  Orgaos Assist. e Asas. Direto 

44905200000- Equipamentos e Material Permanente 

44905200000 - Equipamentos e Material Permanente 

44905200000 - Equipamentos e Material Permanente 

100- Recursos Ordinários 

124 - Transferéncias de Convénios Não Relacionados á Educação, à Saúde nem à Assistência 

190 - Operações de Crédito Intensas 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

0000014 

0000014 

0000014 

3.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

Total Projeto/Atividade: 5.000,00 

0101.0412200032.003 - MANUT. ATIV. DO GABINETE DO PREFEITO 

31901100000- Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

31909400000 - Indenizações e Restituições Trabalhistas 

33901400000- Diárias - Pessoal Civil 

33903000000- Material de Consumo 

33903300000 - Passagens e Despesas com Locomoção 

33903600000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Física 

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica 

100- Recursos Ordinários 

100 - Recursos Ordinários 

100- Recursos Ordinários 

100- Recursos Ordinários 

100 - Recursos Ordinários 

100- Recursos Ordinários 

100 - Recursos Ordinários 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

0000015 

0000016 

0000017 

0000018 

0000019 

0000020 

0000021 

250.000.00 

1.000,00 

60.000,00 

15.000,00 

1.000.00 

3.000,00 

5.000,00 

E&L Contabilidade Páblica E/eu-óptica /SI 
	

Página i de 49 
	

E&L Produções de Software Li'L)A 



-MUNICÍPIO DE RIO VERMELHO 
CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE RIO VERMELHO 
MINAS GERAIS 
18.303.255/0001-99 

' 	ANALÍTICO DA DESPESA 
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2015 

Código 	 Descrição 	 Fonte de Recurso 	 F/S 	Ficha 	 Valor 

Órgão 	 01 -GABINETE DO PREFEITO E ASSESSORIAS 

Unidade 	 01 -GABINETE DO PREFEITO E ASSESSORIAS 

Total Projeto/Atividade: 	 335.000,0() 

0101.0412200032.004 - Manut. Ações de Propaganda, publicidade institucionais e publicações oficiais 

33903000000- Material de Consumo 	 100 - Recursos Ordinários 	 Fiscal 0000022 	1.000,00 

33903600000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Física 	 100 - Recursos Ordinários 	 Fiscal 0000023 	10.000.00 

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica 	 100 - Recursos Ordinários 	 Fiscal 0000024 	35.000,00 

Total Projeto/Atividade: 	 46.000,00 

0101.0412200032.005- Maniit. Ativ. ()rgaos Assii. e Asse. Direto 

31900400000 - Contratação por Tempo Determinado 	 100 - Recursos Ordinários 	 Fiscal 0000025 	1.000,00 

31901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 	 100 - Recursos Ordinários 	 Fiscal 0000026 	10.000,00 

33901400000- Diárias - Pessoal Civil 	 100- Recursos Ordinários 	 Fiscal 0000027 	1.000.00 

33903000000 - Material de Consumo 	 100 - Recursos Ordinários 	 Fiscal 0000028 	2.000,00 

33903300000 - Passagens e Despesas com Locomoção 	 100 - Recursos Ordinários 	 Fiscal 0000029 	1.000.00 

33903600000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Física 	 100 - Recursos Ordinários 	 Fiscal 0000030 	1.000.00 

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica 	 100 - Recursos Ordinários 	 Fiscal 0000031 	 1 .000,00 

Total Projeto/Atividade: 	 17.000,00 

0101.0412400041.004 - Aquis EquipamentosfVeiculos Controle Interno 

44905200000 - Equipamentos e Material Permanente 	 100- Recursos Ordinários 	 Fiscal 0000032 	1.000.00 

44905200000 - Equipamentos e Material Permanente 	 124 - Transferências de Convênios Não Relacionados à Educação, à Saúde nem à Assistência 	Fiscal 0000032 	8.000,00 

44905200000 - Equipamentos e Material Permanente 	 190- Operações de Crédito Internas 	 Fiscal 0000032 	1.000,00 

Total Projeto/Atividade: 	 10.000,00 

0101.0412400042.006 - MANUT. DO CONTROLE INTERNO 

31900400000 - Contratação por Tempo Determinado 	 100 - Recursos Ordinários 	 F iscal 0000033 	1.000.00 

31901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 	 100 - Recursos Ordinários 	 Fiscal 0000034 	50.000.00 

31909400000- Indenizações e Restituições Trabalhistas 	 100- Recursos Ordinários 	 Fiscal 0000035 	1.000,00 

33901400000 - Diárias - Pessoal Civil 	 100 - Recursos Ordinários 	 Fiscal 0000036 	1.000,00 

33903000000 - Material de Consumo 	 100 - Recursos Ordinários 	 Fiscal 0000037 	1.000,00 

33903300000 - Passagens e Despesas com Locomoção 	 100 - Recursos Ordinários 	 Fiscal 0000038 	1.000,00 

33903600000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Física 	 100 - Recursos Ordinários 	 Fiscal 0000039 	3.000,00 

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica 	 100. Recursos Ordinários 	 Fiscal 0000040 	2.000,00 

Total Projeto/Atividade: 	 60,000,00 

Total Unidade: 	 844.000.00 

Total Órgão: 	 844.000,00 

RESUMO POR FONTE DE RECURSO - GABINETE DO PREFEITO E ASSESSORIAS 
100- Recursos Ordinários 	 782.7 10.00 

124 - Transferências de Convênios Não Relacionados à Educação, à Saúde nem a Assistência Social 	 15.290,00 

190 - Operações de Crédito Intentas 	 4.000,00 

192 - Alienação de Bens 	 42.000,00  

TOTAL 	 844.000,00 

E&L Contabilidade Pública Eletrónica j'S/ 
	

Página 2 de 49 
	

E&L Produções de Software LTDA 



•••••••••••••••••••............ ..............••.• 
• . 	MUNICÏPIO DE RIO VERMELHO 

CONSOLIDADO - MUNICÍPIO DE RIO VERMELHO 
MINAS GERAIS 

• . 	.. 	18.303.255/0001-99 
ANALÍTICO DA DESPESA 
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2015 

Código Descrição Fonte de Recurso F/S Ficha Valor 

Órgão 02- CAMARA MUNICIPAL 

Unidade 01 - CORPO LEGISLATIVO 

020I.0103100012.072 - DESPESAS COM REMUNERAÇÃO DO CORPO LEGISLATIVO 

31901100000- Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 	 1100- Recursos Ordinários Fiscal 0000041 420.000,00 

Total Projeto/Atividade: 420.000,00 

0201.0103100012.073 - MANUTENÇÃO DO APOIO AS ATIVIDADES LEGISLATIVAS 

31901100000- Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

33901400000 - Diárias - Pessoal Civil 

33903000000 - Material de Consumo 

33903300000 - Passagens e Despesas com Locomoção 

33903600000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Física 

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica 

33909300000- Idenizações e Restituições 

100- Recursos Ordinários 

100- Recursos Ordinários 

100- Recursos Ordinásios 

100 - Recursos Ordinários 

100 - Recursos Ordinários 

100 - Recursos Ordinários 

100- Recursos Ordinários 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

liscal 

0000042 

0000043 

0000044 

0000045 

0000046 

0000047 

0000048 

10.000.00 

30.000,00 

5.000.00 

1.000,00 

10000.00 

5.000.00 

2 000,00 

Total Projeto/Atividade: 63.000,00 

0201.0103100012.074- PARTICIPAÇÃO EM CONGRESSOS, SF:lrARIOS E SIMPÓSIOS 

33901400000 - Diárias - Pessoal Civil 

33903300000- Passagens e Despesas com Locomoção 

33903600000- Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Física 

33903000000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica 

100 - Recursos Ordinários 

100- Recursos Ordinários 

100- Recursos Ordinários 

100- Recursos Ordinários 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

0000049 

0000050 

0000051 

0000052 

1.000.00 

1.000,00 

2.000,00 

5.000,00 

Total Projeto/Atividade: 9.000,00 

0201.0103100013.00I - EQUIPAMENTOS DIVERSOS PARA AS ATIVIDADES LEGISLATIVAS 

44905200000 - Equipamentos e Material Permanente 	 100 - Recursos Ordinános Fiscal 0000053 20.000,00 

Total Projeto/Atividade: 20.000,00 

0201.0103100013.002-AQUISIÇÃO DE VEICULO PARA A CAMARA MUNICIPAL 

44905200000- Equipamentos e Material Permanente 	 1100 - Recursos Ordinários Fiscal 0000054 51) 00(100 

Total Projeto/Atividade: 50.000,00 

Total Unidade: 562.000,90 

E&L Contabilidade Pública Eletrônica /5/ 
	

Página 3 de 49 
	

L&L Produções de Software LTDA 



••••••••••.•••...•.... .....••.. ..S. 0666006699 fogo 
MUNICIPIO DE RIO VERMELHO 

'..-.. 	.4 

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE RIO VERMELHO 
MINAS GERAIS 
18.303.255/0001-99 
ANALÍTICO DA DESPESA 
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2015 

Código Descrição Fonte de Recurso FIS Ficha Valor 

Órgio 02-CAMARA MUNICIPAL 

Unidade 02 - SECRETARIA DA CAMARA MUNICIPAL 

0202.01031000l2.075 - PROMOÇÃO DE EVENTOS DE INTERESSE DO PODER LEGISLATIVO 

33903000000- Material de Consumo 100 - Recursos Ordinários Fiscal 0000055 5.000,00 

33903600000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Física 100- Recursos Ordinários Fiscal 0000056 1.000,00 

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica 100 - Recursos Ordinários Fiscal 0000057 1.000.00 

Total Projeto/Atividade: 7.000,00 

0202.0103100012.076 - PAGAMENTOS DE DESPESAS ANTERIORES 

31909200000 - Despesas de Exercícios Anteriores 100 - Recursos Ordinários l 	isaI 0000058 5.000,00 

33909200000- Despesas de Exercidos Anteriores 100- Recursos Ordinários Fiscal 0000059 5.000.00 

Total Projeto/Atividade: 10.000,00 

0202.0103100012.077 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DA CAMARA MUNICIPAL 

31901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas- Pessoal Civil 100 - Recursos Ordinários Fiscal 0000060 150.000,00 

33901400000- Diárias - Pessoal Cisil 100- Recursos Ordinários Fiscal 0000061 2.000.00 

33903000000 - Material de Consumo 100 - Recursos Ordinários 1 isca[ 0000062 40.000,00 

33903300000- Passagens e Despesas com Locomoção 100. Recursos Ordinários Fiscal 0000063 1.000.00 

33903600000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Física 100 - Recursos Ordinários Fiscal 0000064 20.000.00 

33903900000  - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica 1(10 - Recursos Ordinários Fiscal 0000065 40.000.00 

Total Projeto/Atividade: 253.000,00 

0202.0I03100012.078 - TREINAMENTO E APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DO LEGISLATIVO 

33901400000- Diárias - Pessoal Civil 100- Recursos Ordinários Fiscal 0000066 1.000,00 

33903000000- Material de Consumo 100- Recursos Ordinários Fiscal 0000067 1.000,00 

33903300000 - Passagens e Despesas com Locomoção 100- Recursos Ordinários Fiscal 0000068 1.000.00 

33903600000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Física 100- Recursos Ordinários Fiscal 0000069 3.000,00 

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica 100- Recursos Ordinários Fiscal 0000070 2.000,00 

Total Projeto/Atividade: 8.000,00 

0202.0103100013.003 - AMPLIAÇÃO/INFORMATIZAÇÃO DA CAMARA MUNICIPAL 

44905200000- Equipamentos e Material Permanente 	 1100. Recursos Ordinários Fiscal 000007 1 1.000,00 

Total Projeto/Atividade: 1.000,00 

0202.01091000I2.079 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA ASSESSORIA JURIDICA DA CAMARA MUNICIPAL 

31901100000- Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 100- Recursos Ordinários Fiscal 0000072 1.000,00 

33901400000- Diárias - Pessoal Civil 100- Recursos Ordinários Fiscal 0000073 2.00000 

33903000000 - Material de Consumo 100 - Recursos Ordinários Fiscal 0000074 1.000.00 

33903300000 - Passagens e Despesas com Locomoçào 100- Recursos Ordinários Fiscal 0000075 1.000.00 

33903500000 - Serviços de Consultoria 100 - Recursos Ordinários Fiscal 0000076 5.000,00 

33903600000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Física 100 - Recursos Ordinários Fiscal 0000077 30.000.00 

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica 100 - Recursos Ordinários Fiscal 0000078 5.000,00 

Total Projeto/Atividade: 45.000,00 

0202.0109100012.080 - CUMPRIMENTO I)l PRECAlORIOS E SETENÇAS JUDICIAIS 

31909100000- Sentenças Judiciais 	 1100- Recursos Ordinários Fiscal 0000079 2.000,00 

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [SI 
	 1'igii:a 4 de 49 

	 E&L Produções de Software L1L)A 



,•...••.••.... ••S•••S•.••••••.•.•s• ...•.•••...... 
.•, 	MUNICÏPLO DE RIO VERMELHO 

CONSOLIDADO - MUNICÍPIO DE RIO VERMELHO 
MINAS GERAIS 
18.303.255/0001-99 
ANALÍTICO DA DESPESA 
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2015 

Código Descrição Fonte de Recurso F/S 	Ficha Valor 

Órgão 02- CAMARA MUNICIPAL 

Unidade 02- SECRETARIA DA CAMARA MUN 1(1 PA I 

33909 100000 - Sentenças Judiciais 1100- Recursos Ordinários 1 	Fiscal 	10000080 2.000.00 

Total Projeto/Atividade: 4.000,00 

Total Unidade: 328.000,00 

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [SI 
	

Página 5 de 49 	 E&L Produções de Software LTDA 



..• •I•••..•ÔI.I..S..•. SI I••S••••• .• ...• ..••.• ...• 
MUNICIPIO DE RIO VERMELHO 

40 

CONSOLIDADO - MUNICÍPIO DE RIO VERMELHO 
MINAS GERAIS 

- 	18.303.255/0001-99 
ANALÍTICO DA DESPESA 
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2015 

Código Descrição Fonte de Recurso F'/S Ficha Valor 

Órgão 02 -CÂMARA MUNICIPAL 

Unidade 03- SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E FINANCEIROS 

0203.0103100012.081 - DIVULGAÇÃO DE ATOS OFICIAIS E ADMINISTRATIVOS DO PODER LEGISLATIVO 

33903000000- Material de Consumo 100- Recursos Ordinários Fiscal 0000081 1.000,00 

33903600000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Física 100 - Recursos Ordinários Fiscal 0000082 1.000.00 

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica 100 - Recursos Ordinários Fiscal 0000083 20.00000 

Total Projeto/Atividade: 22.000,00 

0203.0103100013.004- INVESTIMENTOS P/INSTALAÇÃO DA CAMARA MUNICIPAL 

44905100000 - Obras e Instalações 100- Recursos Ordinários Fiscal 0000084 50.000.00 

44905200000 - Equipamentos e Material Permanente 100 - Recursos Ordinários Fiscal 0000085 20.000.00 

Total Projeto/Atividade: 70.000,00 

0203.0112200012.082- MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS - - 
31901100000- Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 100- Recursos Ordinários Fiscal 0000086 20.000.00 

33901400000- Diárias - Pessoal Civil 100- Recursos Ordinários Fiscal 0000087 1.000,00 

33903000000- Material de Consumo 100 - Recursos Ordinários Fiscal 0000088 2.000,00 

33903300000 - Passagens e Despesas com Locomoção 100 - Recursos Ordinários Fiscal 0000089 1.000.00 

33903500000 - Serviços de Consultoria 100- Recursos Ordinários Fiscal 0000090 40.000,00 

33903600000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Física 100- Recursos Ordinários Fiscal 0000091 3.000,00 

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica 100. Recursos Ordinários Fiscal 0000092 3.000.00 

Total Projeto/Atividade: 70.000,00 

0203.0112200013.005 - EQUIPAMENTOS DIVERSOS PARA O SERVIÇO ADMINISTRATIVO E FINANCEIROS 

44905200000 - Equipamentos e Material Permanente 	 1100 - Recursos Ordinários Fiscal 0000093 3.000,00 

Total Projeto/Atividade: 3.000,00 

0203.0112300042.083- MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DOS SERVIÇOS FINANCEIROS 

31901100000- Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 100- Recursos Ordinários Fiscal 0000094 2.000,00 

33901400000- Diárias - Pessoal Civil 100- Recursos Ordinários Fiscal 0000095 1.000.00 

33903000000 - Material de Consumo 100- Recursos Ordinários Fiscal 0000096 1.000,00 

33903300000 - Passagens e Despesas com Locomoção 100- Recursos Ordinários Fiscal 0000097 1.000,00 

33903600000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Física 100 - Recursos Ordinários Fiscal 0000098 1.000.00 

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica 100 - Recursos Ordinários Fiscal 0000099 3.000,00 

Total I'rojeto/Atividade: 

-- 

9.000,00 

0203.0127200012.084 - CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIARIAS DO LEGISLATIVO AO RGPS - INSS 

31901300000 - Obrigações Patronais 	 1100 - Recursos Ordinários 1: 	saI 0000 II))) l 00.000,00 

Total Projeto/Atividade: 100.000,00 

0203.0184300013.006 - AMORTIZAÇÃO E PARCELAMENTO DE DIVIDAS DIVERSAS 

46907100000 - Principal da Divida Contratual Resgatado 	 1100- Recursos Ordinários Fiscal 0001)1)1 1.000,00 

Total Projeto/Atividade: 1.000,00 

Total Unidade: 275.000.00 

E&L Contabilidade Pública Eletrônica (S/ 
	

Página 6 de 49 
	 1;  &-L Produções de Software L TL)A 



oco coe 	 66 06 coce 066669 ***c 
MUNICIPIO DE RIO VERMELHO 
CONSOLIDADO - MUNICIPIO 1)E RIO VERMELHO 
MINAS GERAIS 
18.303.255/0001-99 
ANALITIC() DA DESPESA 
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2015 

Código Deacrição Fonte de Recurao F/S Ficha Valor 

Órgão 02 - CAMARA MUNICIPAL 

Unidade 04 - CONTROLE INTERNO DA CAMARA 

0204.0112400012.085 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ORGÃO DE CONTROLE INTERNO 

31901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

33901400000- Diárias - Pessoal Civil 

33903000000- Material de Consumo 

33903300000- Passagens e Despesas com Locomoção 

33903600000- Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Física 

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica 

100- Recursos Ordinários 

100- Recursos Ordinários 

100- Recursos Ordinários 

100- Recursos Ordinários 

100- Recursos Ordinários 

100 - Recursos Ordinários 

Fiscal 

Fiscal 

fiscal 

Fiscal 

fiscal 

Fiscal 

0000102 

0000103 

0000104 

0000105 

0000106 

0000107 

10000.00 

1.000.00 

1.000.00 

1.000.00 

1.000.00 

1.000.00 

Total Projeto/Atividade: 15.000.00 

0204.0112400013.007 - EQUIPAMENTOS DIVERSOS ORGÃO CONTROLE INTERNO 

44905200000- Equipamentos e Material Permanente 	 1100- Recursos Ordinários Fiscal 0000108 20.000.00 

Total Projeto/Atividade: 20.000,00 

Total Unidade: 35.000,00 

Total Órgão: 1.200.000,00 

RESUMO POR FONTE DE RECURSO - CAMARA MUNICIPAL 
100 - Recursos Ordinários 1.200.000.00 

TOTAL 1.200.000,00 

E&L Contabilidade Pública íileuonica /S/ 
	

Página 7 de 49 	 E&I, Produções de Softsiare LiDA 



•••ss••••Ô•••••S•S••s••••I•••••••s• ...• ..••.• ...• 
, 	• 	MUNICtPIO DE RIO VERMELHO 

CONSOLIDADO - MUNICÍPIO DE RIO VERMELHO 
MINAS GERAIS 

• 18.303.255/0001-99 
ANALÍTICO DA DESPESA 
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2015 

Código Descrição Fonte de Recurso F/S Ficha Valor 

Órgão 03- SECRETARIA MUNICIPAL DE ADM. FAZENDA E PLANEJAMENTO 

Unidade 01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADM. FAZENDA E PLANEJAMENTO 

0301.0412200032.007 - Manutenção Atividades Div.Almoxsrifado e Patrimonio 

31900400000 - Contratação por Tempo Determinado 100 - Recursos Ordinários Fiscal 0000109 4.000,00 

31901100000- Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 100- Recursos Ordinários Fiscal 0000110 65.000.00 

31909400000- Indenizações e Restituições Trabalhistas 100 - Recursos Ordinários Fiscal 0000111 1.000.00 

33901400000 - Diárias - Pessoal Cis il 100- Recursos Ordinários Fiscal 0000112 2.000,00 

33903000000- Material de Consumo 100- Recursos Ordinários Fiscal 0000113 1.000,00 

33903300000 - Passagens e Despesas com Locomoção 100 - Recursos Ordinários Fiscal 0000114 1.000.00 

33903600000- Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Física 100- Recursos Ordinários Fiscal 0000115 1.000,00 

33903900000- Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica 100- Recursos Ordinários Fiscal 0000116 1.000,00 

Total Projeto/Atividade: 76.000,00 

0301.0412200032.008 - Manutenção Atividades Divisão de Compras/licitações e Contratos 

31900400000- Contratação por Tempo Determinado 100. Recursos Ordinários Fiscal 0000117 5.000.00 

31901100000- Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 100- Recursos Ordinários Fiscal 0000118 100.000.00 

31909400000 - Indenizações e Restituições Trabalhistas 100 - Recursos Ordinários Fiscal 0000119 1.000,00 

33901400000- Diárias - Pessoal Civil 100- Recursos Ordinários Fiscal 0000120 3.000,00 

33903000000- Material de Consumo 100- Recursos Ordinários Fiscal 0000121 10.000,00 

33903300000 - Passagens e Despesas com Locomoção 100 - Recursos Ordinários Fiscal 0000122 1.000.00 

33903500000- Serviços de Consultaria 100- Recursos Ordinários Fiscal 0000123 80.000,00 

33903600000- Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Física 100- Recursos Ordinários Fiscal 0000124 3.000,00 

33903900000- Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica 100- Recursos Ordinários Fiscal 0000125 10.000.00 

Total Projeto/Atividade: 213.000,00 

0301.0412200032.009 - MANUT. CONTRIB. ASSOC. DE MUNICIPIOS CONGENERES 

33704 100000 - Contribuições 	 1(11) - Recuisos Ordinanos Fiscal 0000126 250.000.00 

Total Projeto/Atividade: 250.000,00 

0301.0412200051.005 - Equipamentos/Veiculos Secretaria de Adniiiiisração 

44905200000- Equipamentos e Material Permanente 100 - Recursos Ordinários Fiscal 0000127 1.000,00 

44905200000 - Equipamentos e Material Permanente 124 - Transferéncias de Convênios Não Relacionados à Educação, à Saúde nem à Assistência Fiscal 0000127 3.000.00 

44905200000 - Equipamentos e Material Permanente 190 - Operações de Crédito Intentas Fiscal 0000127 1.000.00 

Total Projeto/Atividade: 5.000,00 

0301.0412200051.006 - Equipamentos para Divisão de Convênios 

44905200000- Equipamentos e Material Permanente 100- Recursos Ordinários Fiscal 0000128 1.000.00 

44905200000- Equipamentos e Material Permanente 124 - Transferéncias de Convénios Não Relacionados à Educação, á Saúde nem à Assistência Fiscal 0000128 3.000.00 

44905200000- Equipamentos e Material Permanente 190- Operações de Crédito Internas Fiscal 0000128 1.000,00 

Total Projeto/Atividade: 5.000,0() 

0301.0412200052.010- MANUT. DAS ATIV. DIVISÃO DE 1W 

31900400000- Contratação por Tempo Determinado 100 - Recursos Ordinários Fiscal 0000129 12.000,00 

31901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 100 - Recursos Ordinários 1 iscal 0000130 120.000,00 

31909200000- Despesas de Exercícios Anteriores 100- Recursos Ordinários 1 iscal 0000131 1.000,00 

E&L Contabilidade Pública Eletrônica (SI 
	

Página 8 de 49 
	

E&L Produções de Software L TDA 



).......s•ss•s•ssssI••ss•I••••I•s••coou ..••••..•. 
• .•. 	MUNICIPIO DE RIO VERMELHO 

CONSOLIDADO - MUNICÍPIO DE RIO VERMELHO 
MINAS GERAIS 

• 18.303.255/0001-99 
ANALÍTICO DA DESPESA 
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2015 

Código Descrição Fonte de Recurso F/S Ficha Valor 

Órgão 03- SECRETARIA MUNICIPAL DE ADM. FAZENDA E PLANEJAMENTO 

Unidade 01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADM. FAZENDA E PLANEJAMENTO 

3 1909400000 - Indenizações e Restituições Trabalhistas 100- Recursos Ordinários Fiscal 0000132 1.000,00 

33901400000 - Diárias - Pessoal Civil 100- Recursos Ordinários Fiscal 0000133 10.000.00 

33903000000- Material de Consumo 100- Recursos Ordinários Fiscal 0000134 10.000.00 

33903300000 - Passagens e Despesas com Locomoção 100 - Recursos Ordinários Fiscal 0000135 10.000.00 

33903500000- Serviços de Consultoria 100- Recursos Ordinários Fiscal 0000136 10.000,00 

33903600000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Física 100 - Recursos Ordinários Fiscal 0000137 15.000,00 

33903900000- Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica 100- Recursos Ordinários Fiscal 0000138 300.000.00 

33909200000- Despesas de Exercícios Anteriores 100 - Recursos Ordinários Fiscal 0000139 5.000,00 

Total Projeto/Atividade: 494.000,00 

0301.0412200052.011 - Manutenção da Divisão de Convénios 

31900400000 - Contratação por Tempo Determinado 100 - Recursos Ordinários Fiscal 0000140 1.000,00 

31901100000- Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 100- Recursos Ordinários Fiscal 0000141 15.000.00 

33901400000- Diárias - Pessoal Civil 100- Recursos Ordinários Fiscal 0000142 2.000.00 

33903000000- Material de Consumo 100- Recursos Ordinários Fiscal 0000143 1.000,00 

33903300000 - Passagens e Despesas com Locomoção 100- Recursos Ordinários Fiscal 0000144 1.000,00 

33903500000- Serviços de Consultoria 100- Recursos Ordinários Fiscal 0000145 1.000.00 

33903600000- Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Física 100 - Recursos Ordinários Fiscal 0000146 1.000.00 

33903900000- Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica 100- Recursos Ordinários Fiscal 0000147 25.000.00 

Total Projeto/Atividade: 47.000,00 

0301.0412300061.007- EQUIP. DA SECRETARIA DE FAZENDA A1)"l E. t'l.EJ. 

44905200000- Equipamentos e Material Permanente 100. Recursos Ordinários Fiscal 0000148 1.000,00 

44905200000 - Equipamentos e Material Permanente 124 - Transferéncias de Convênios Não Relacionados á Educação, à Saúde nem à Assistência Fiscal 0000148 5.000.00 

44905200000 - Equipamentos e Material Permanente 190 - Operações de Crédito Internas Fiscal 0000148 4.000.00 

Total Projeto/Atividade: i 0.0000() 

0301.0412300062.012- MANUT. DA SECRET. DE FAZENDA, ADM E PLANEi. 

31900400000- Contratação por Tempo Determinado 100. Recursos Ordinários Fiscal 0000149 15.000.00 

31901100000- Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 100- Recursos Ordinários Fiscal 0000150 125.000,00 

31909400000 - Indenizações e Restituições Trabalhistas 100 - Recursos Ordinários Fiscal 0000151 1.000,00 

33901400000- Diárias- Pessoal Civil 100- Recursos Ordinários Fiscal 0000152 5.000.00 

33903000000- Material de Consumo 100- Recursos Ordinários Fiscal 0000153 20.000.00 

33903300000 - Passagens e Despesas com Locomoção 100 - Recursos Ordinários Fiscal 0000154 l .000,00 

33903600000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Física 100 - Recursos Ordinários Fiscal 0000155 5.000.00 

33903900000- Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica 100- Recursos Ordinários Fiscal 0000156 100.000,00 

Total Projeto/Atividade: 272.000,00 

0301 .0412300062.013 - MANUT. DO SERVIÇO DE CONTABtI,11).&t)E/ TESOUR/ CADAST/TRIB, FISCALIZACAO E ARRECADAÇÃO 

31900400000 - Contratação por Tempo Determinado 100- Recursos Ordinários Fiscal 0000157 2.000,00 

31901100000- Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 100- Recursos Ordinários Fiscal 0000158 140.000.00 

31909400000 - Indenizações e Restituições Trabalhistas 100 - Recursos Ordinários Fiscal 0000159 1.000.00 

33901400000- Diárias - Pessoal Civil 100- Recursos Ordinários Fiscal 0000160 3.000.00 

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] 
	 Página 9 de 49 

	
E&L Produções de Softsi'are LiDA 



....••••••.•••.•••••••......•...... ...•.•••••.••• 
MUNJC1PIO DE RIO VERMELHO 
CONSOLIDADO — MUNICÍPIO DE RIO VERMELHO 
MINAS GERAIS 
18.303.255/0001-99 
ANALÍTICO DA DESPESA 
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2015 

Código Descrição Fonte de Recurso EIS Ficha Valor 

Órgão 03- SECRETARIA MUNICIPAL DE ADM. FAZENDA E PLANEJAMENTO 

Unidade 01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADM. FAZENDA E PLANEJAMENTO 

33903000000. Material de Consumo 

33903300000- Passagens e Despesas com Locomoção 

33903500000- Serviços de Consultoria 

33903600000- Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Física 

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica 

100- Recursos Ordinários 
100- Recursos Ordinários 

100- Recursos Ordinários 

100- Recursos Ordinários 

100- Recursos Ordinários 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

0000161 

0000162 

0000 163 
0000164 

0000165 

2.000,00 

1.000.00 

100.000.00 

3.000,00 

80.000.00 

Total Projeto/Atividade: 332.000.00 

0301.0412300072.014 - MANUT. DAS CONTRIBUIÇÕES DO PASEP 

33904700000- Obrigações Tributárias e Contributivas 
33904700000- Obrigações Tributarias e Contributivas 

100- Recursos Ordinários 

116- Contribuição de Intervenção do Domínio Económico (C IDE) 

1 	iaI 

1 	1 ..al 

0000166 

0000166 

180.000,00 

20.000,00 

Total Projeto/Atividade: 200.000,00 

0301.0618100052.015 - MANT. DO CONV. POLICIA CIVIL E MILITAR 

33304100000 - Contribuições 
33903000000- Material de Consumo 
33903600000- Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Física 

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica 

100- Recursos Ordinários 
100- Recursos Ordinários 

100- Recursos Ordinários 
100- Recursos Ordinários 

Fiscal 

Fiscal 
Fiscal 
Fiscal 

0000167 
0000168 
0000169 
0000170 

2.000,00 
50.000,00 

2.000,00 
10.000.00 

Total Projeto/Atividade: 64.000,00 

0301.0927200072.016 - MANT. pAc;To DE PROVENTOS E PENSOES 

31900100000 - Aposentadorias do RPPS. Reserva Remunerada e Reformas dos Militares 

31900300000- Pensões do RPPS e do Militar 

100 - Recursos Ordinários 

100- Recursos Ordinários 

F isca! 

Fiscal 
0000171 

0000172 

100 000.00 

20.000,00 

Total Projeto/Atividade: 120.000,00 

030 1.0927200072.017 - MANUT. OBRIG. PREVIDENCIÁRIAS - 
31901300000- Obrigações Patronais 
33904700000- Obrigações Tributarias e Contributivas 

100- Recursos Ordinários 
100- Recursos Ordinários 

liscal 

Fiscal 
0000173 
0000174 

550.000.00 
10.000.00 

Total Projeto/Atividade: 560.000,00 

0301.2884300061.008 - AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA PÚBLICA 

46907 100000 - Principal da Divida Contratual Resgatado 1100- Recursos Ordinários 1 iscal 0000175 400.000,00 

Total Projeto/Atividade: 400.000,00 

0301.2884300062.018 - PACTO. DE JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 

32902 100000 - Juros sobre a Divida por Contrato 100- Recursos Ordinários 1 icaI 00001?(, 70.000.00 

Total Projeto/Atividade: 70.000,00 

Total Unidade: 3.118.000,00 

Total Órgão: 3.118.000,00 

RESUMO POR FONTE DE RECURSO — SECRETARIA MUNICIPAL DE A.D.M. 1AZE1)A E PLANEJAMENTO 
100- Recursos Ordinários 
116 - Contribuição de Intervenção do Domínio Econômico (CIDE) 
124 - Transferências de Convênios Não Relacionados à Educação, à Saúde nem à Assistência Social 
190 - Operações de Crédito Intentas 

3.08 1.000.00 
20.000,00 
11.000,00 
6.000,00 

TOTAL 3.118.000,00 

E&-I. Contabilidade Pública Eletrõnica fS/ 
	

Página /0 de 49 
	 E&L !'roduçôes de Software  LTDA 



060996660 ••.••••••••••• 

MUNICÏPIO DE RIO VERMELHO 
CONSOLIDADO - MUNICÍPIO DE RIO VERMELHO 
MINAS GERAIS 

• . 	18.303.255/0001-99 
ANALÍTICO DA DESPESA 
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 201 

Código Descrição 	 - Fonte de Recurso F/S Ficha Valor 

Órgão 04- SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES 	 - 
Unidade 01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES 

0401.154510025 1.009 - CONST. DE VIAS URBANAS E OBRAS PÚBLICAS 

44905100000 - Obras e Instalações 100 - Recursos Ordinários Fiscal 0000177 1.000,00 

44905 100000 - Obras e Instalações 124- Transferências de Convênios Não Relacionados à Educação, à Saúde nem à Assistúncia Fiscal 0000177 599.000,00 

44905100000- Obras e Instalações 190- Operações de Crédito Internas Fiscal 0000177 100.000.00 

Total Projeto/Atividade: 700.000,00 

0401.2678200231.010 - CONTR. REST. DE ESTRADAS E PONTES E MATA BURROS 

44905 100000 - Obras e Instalações 100 - Recursos Ordinários Fiscal 0000178 1.000,00 

44905100000 - Obras e Instalações 116- Contribuição de Intervenção do Domínio Econômico (CIDE) Fiscal 0000178 30.000.00 

44905 100000 - Obras e Instalações 124 - Transferências de Convênios Não Relacionados à Educação, à Saúde nem à Assistência Fiscal 0000178 144.000.00 

44905 100000 - Obras e Instalações 190- Operações de Crédito Internas Fiscal 0000178 5.000.00 

44905200000 - Equipamentos e Material Permanente 116 - Contribuição de Intervenção do Domínio Económico (CIDE) Fiscal 0000179 1.000.00 

44905200000- Equipamentos e Material Permanente 124 - Transferências de Convénios Não Relacionados à Educação, à Saúde nem à Assistência Fiscal 0000179 18.000.00 

44905200000- Equipamentos e Material Permanente 190-Operações de Crédito Internas Fiscal 0000179 1.000.00 

Total Projeto/Atividade: 200.000,00 

0401.2678200231.011 - Invest. Aquis. Equip. para Secretaria de Transportes 

44905100000 - Obras e Instalações 100- Recursos Ordinários Fiscal 0000180 1.000,00 

44905100000 - Obras e Instalações 124 - Transferências de Convênios Não Relacionados à Educação, à Saúde nem à Assistência Fiscal 0000180 3.000.00 

44905100000 - Obras e Instalações 190- Operações de Crédito Intensas Fiscal 0000180 1.000,00 

44955200000- Equipamentos e Material Permanente 100- Recursos Ordinários Fiscal 0000181 1.000,00 

44955200000- Equipamentos e Material Permanente 124 - Transferências de Convénios Não Relacionados à Educação, à Saúde nem à Assistência Fiscal 0000181 3.000,00 

44955200000- Equipamentos e Material Permanente 190- Operações de Crédito Internas Fiscal 0000181 1 000.00 

Total Projeto/Atividade: 10.000,00 

0401.2678200232.019 - Manut. do Terminal Rodoviário 

31900400000- Contratação por Tempo Determinado 100- Recursos Ordinários Fiscal 0000182 3.000,00 

31901100000- Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 100- Recursos Ordinários Fiscal 0000183 10.000.00 

33903000000 - Material de Consumo 100 - Recursos Ordinários Fiscal 0000184 5.000,00 

33903600000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Física 100 - Recursos Ordinários Fiscal 0000185 1.000,00 

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica 100 - Recursos Ordinários Fiscal 0000186 2.000.00 

'total Projeto/Atividade- 21.000.00 

0401.2678200232.020- MANUT. DAS ATIV. DA SEC DE TRANSPORTES\ SETOR DE ESTRADAS - 
31900400000 - Contratação por Tempo Determinado 100 - Recursos Ordinários Fiscal 0000187 5.000.00 

31901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 100- Recursos Ordinários Fiscal 0000188 100.000.00 

31901100000- Vencimentos e Vantagens Fix- Pessoal Civil 124- Transferéticias de Convênios Não Relacionados à Educação, à Saúde nem à Assistência Fiscal 0000188 20.000,00 

31909400000- Indenizações e Restituições Trabalhistas 100- Recursos Ordinários Fiscal 0000189 1.000,00 

33901400000- Diárias - Pessoal Civil 100- Recursos Ordinários Fiscal 0000190 2.000.00 

33903000000 - Material de Consumo 100 - Recursos Ordinários Fiscal 0000191 219.000.00 

33903000000 - Material de Consumo 157 - Multas de Trãnsito Fiscal 0000191 1.000,00 

33903600000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Física 100 - Recursos Ordinários Fiscal 0000192 80.000.00 

E&L Contabilidade Pública lfletrónica (SI 
	

Página 11 de 49 
	 E&L Produções de Software I.TDA 



I• coe s••••••IssÔs••I••••••••s••••s coce s••••••••• 
:. 	

MUNICIPIO DE RIO VERMELIIO 
CONSOLIDADO - MUNICÍPIO DE RIO VERMELHO 
MINAS GERAIS 
18.303.255/0001-99 

' 	ANALÍTICO DA DESPESA 
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2015 

Código Descrição Fonte de Recurso F/S 	Ficha Valor 

Órgão 04- SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES 

Unidade 01 -SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES 

33903900000- Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica 

33903900000- Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica 

100 - Recursos Ordinários 

117 - Contribuição para Custeio dos Serviços de Iluminação Pública (COSIP) 

liscal 

Fiscal 

0000193 

0000193 

300.000,00 

20.000,00 

Total Projeto/Atividade: 748.000,00 

Total Unidade: 1.679.000,00 

Total órgão: 1.679.000,00 

RESUMO POR FONTE DE RECURSO - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES 
100 - Recursos Ordinários 
116 - Contribuição de Intervenção do Domínio Econômico (CIDE) 
117 - Contribuição para Custeio dos Serviços de Iluminação Pública (COSIP) 
124 - Transferéncias de Convénios Não Relacionados à Educação, à Saúde tiens à Assisténcia Social 
157- Multas de Trânsito 
190 - Operações de Crédito Internas 

732.000,00 
31.000,00 
20.000.00 

787.000,00 
1.000,00 

108.000,00 

TOTAL 1.679.000,00 

E&L Contabilidade Pública Eletrônica /SJ 	 Página 12 de 49 	 E&L Produções de Sofiware LTDA 



,............Ô..................... ...•..••••.... • .. .• 	MUNICÏPIO DE RIO VERMELHO 
CONSOLIDADO - MUNICÍPIO DE RIO VERMELHO 
MINAS GERAIS 

• - -j 	18.303.255/0001-99 
ANALÍTICO DA DESPESA 
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2015 

Código Descrição Fonte de Recurso F/S Ficha Valor 

Órgão 05- SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Unidade 01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

0501.12I2200091.012 - Obras e Aquisição de Equipamentos para Adm. do Ensino - 
44905100000-Obras e Instalações 101 - Receitas de Impostos e de Transferéncias de Impostos Vinculados à Educação fiscal 0000194 1.000,00 

44905 100000 - Obras e Instalações 122 - Transferências de Convénios Vinculados à Educação Fiscal 0000194 18.000.00 

44905 100000 - Obras e Instalações 190 - Operações de Crédito Internas Fiscal 0000194 1.000.00 

44905200000- Equipamentos e Material Permanente 101 - Receitas de Impostos e de Transferéncias de Impostos Vinculados à Educação Fiscal 0000195 1.000,00 

44905200000 - Equipamentos e Material Permanente 122 - Transferéncias de Convénios Vinculados ã Educação Fiscal 0000195 27.000.00 

44905200000- Equipamentos e Material Permanente 190- Operações de Crédito Internas Fiscal 0000195 1.000.00 

44905200000 - Equipamentos e Material Permanente 192 - Alienação de Bens Fiscal 0000195 1.000.00 

44906100000 - Aquisição de Imóveis 101 - Receitas de Impostos e de Transferéncias de Impostos Vinculados à I:duaçào Fiscal 0000196 1.000,00 

44906 100000 - Aquisição de Imóveis 122- Transferéncias de Convénios Vinculados ã Educação Fiscal 0000196 8.000.00 

44906100000- Aquisição de lrniweis 190-Operações de Crédito Internas Fiscal 0000196 1000.00 

Total Projeto/Atividade: 60.000,00 

0501.12I2200092.021 - Manut. Administrativas Ensino Municipal 

31900400000 - Contratação por Tempo Determinado 101 - Receitas de Impostos e de Transferéncias de Impostos Vinculados à Educação Fiscal 0000197 5.000.00 

31901100000- Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 101 - Receitas de Impostos e de Transferéncias de Impostos Vinculados à Educação Fiscal 0000198 180.000.00 

31909200000 - Despesas de Exercícios Anteriores 101 - Receitas de Impostos e de Transferéncias de Impostos Vinculados à Educação Fiscal 0000199 1.000.00 

31909400000 - Indenizações e Restituições Trabalhistas 101 - Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à Educação Fiscal 0000200 1 .000,00 

33901400000- Diárias - Pessoal Civil 101 - Receitas de Impostos e de Transferéncias de Impostos Vinculados à Educação Fiscal 0000201 10.000.00 

33903000000- Material de Consumo 101 - Receitas de Impostos e de Transferéncias de Impostos Vinculados à Educação Fiscal 0000202 120.000.00 

33903000000 - Material de Consumo 147 - Tratisferincia do Salário-Educaçào Fiscal 0000202 30.000,00 

33903300000 - Passagens e Despesas com Locomoção 101 - Receitas de Impostos e de Transferéncias de Impostos Vinculados à Educação Fiscal 0000203 1.000,00 

33903600000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Física 101 - Receitas de Impostos e de Transferéncias de Impostos Vinculados à Educação Fiscal 0000204 18.000,00 

33903900000- Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica 101 - Receitas de Impostos e de Transferéncias de Impostos Vinculados à Educação Fiscal 0000205 50.000,00 

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica 147 - Transferência do Salário-Educação Fiscal 0000205 1.000.00 

33909 100000 - Sentenças Judiciais 101 - Receitas de Impostos e de Transferéncias de Impostos Vinculados à Educação Fiscal 0000206 1.000.00 

33909200000 - Despesas de Exercidos Anteriores 101 - Receitas de Impostos e de Transferéncias de Impostos Vinculados à Educação Fiscal 0000207 1.000,00 

Total Projeto/Atividade: 419.000,00 

0501.1212200221.054 - AQUIS. EQUIP SIPPI 

44905200000 - Equipamentos e Material Permanente 1100 - Recursos Ordinários Fiscal 0000208 1 .000.00 

Total Projeto/Atividade: 1.000,00 

0501.1212200222.110 - MANT. IMP. SIPPI 

31900400000 - Contratação por Tempo Determinado 100 - Recursos Ordinários Fiscal 0000209 1.000.00 

31901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 100 - Recursos Ordinários Fiscal 0000210 1.000,00 

33901400000- Diárias - Pessoal Civil [00- Recursos Ordinários Fiscal 0000211 1.000,00 

33903000000 - Material de Consumo 100 - Recursos Ordinários Fiscal 0000212 1.000,00 

33903600000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Física 100 - Recursos Ordinários Fiscal 0000213 1.000,00 

33903900000- Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica [00- Recursos Ordinários Fiscal 0000214 1.000,00 

Total Projeto/Atividade: 6.000,00 

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [SI 
	

Página 13 de 49 
	 L&L Produções de Software LTDA 



oco* coa SSsSS..I.....s.............s .s.sI......... 
• .. .- MUNICÍPIO DE RIO VERMELHO 

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE RIO VERMELHO 
MINAS GERAIS 
18.303.255/0001-99 

1 	ANALÍTICO DA DESPESA 
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2015 

Código 	Descrição 	 Fonte de Recurso 	 F/S 	Ficha 	 Valor 

Órgão 	05- SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Unidade 	01 -SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

05011227200102.022 - MANUT. DE PAGT. DE PROVENTOSIPENSOES 

31900100000- Aposentadorias do RPPS, Reserva Remunerada e Reformas dos Militares 	 100- Recursos Ordinários 	 Fiscal 	0000215 	480.000.00 

31900300000 - Pensões do RPPS e do Militar 	 100 - Recursos Ordinários 	 1 iscal 	0000216 	2.000.00 

Total Projeto/Atividade: 	 482.000,00 

0501.1227200102.023 - MANUT. CONTRIBUICAO PREVIDENCIARIA 	 - 	-- 

31901300000 - Obrigações Patronais 	 10 1 - Receitas de impostos e de Transferências de Impostos Vinculados á Educação 	Fiscal 	0000217 	45.000.00 

33904700000 - Obrigações Tributárias e Contributivas 	 10 1 - Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à Educação 	Fiscal 	0000218 	2.000,00 

Total Projeto/Atividade: 	 47.000,00 

0501.1230600092.024 - MANUT. DO PROGRAMA MERENDA ESCOLAR 	 - 

33903000000 - Material de Consumo 	 100 - Recursos Ordinários 	 Fiscal 	0000219 	5.000.00 

33903000000- Material de Consumo 	 144 - Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Alimentação 	Fiscal 	0000219 	110.000.00 

33903000000 - Material de Consumo 	 147 - Transferência do Salário-Educação 	 Fiscal 	0000219 	1.000.00 

Total Projeto/Atividade: 	 116.000,00 

0501.1236100111.013- CONTR. REF/ AMPLDE UNIDADES ESCOLARES 

44905 100000 - Obras e Instalações 	 101 - Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados á Educação 	Fiscal 	0000220 	20.000.00 

44905100000 - Obras e Instalações 	 119 - Transferências do FUNDEB para Aplicação em Outras Despesas da Educação Básica 	Fiscal 	0000220 	10.00000 

44905100000- Obras e Instalações 	 1 	- Transferências  de Convênios Vinculados à Educação 	 E:iscal 	0000220 	90.000,00 

44905100000 - Obras e Instalações 	 143 . Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Dinheiro Direto na Escol 	Fiscal 	0000220 	1.000.00 

44905 100000 - Obras e Instalações 	 146 - Outras Transferências de Recursos do FNDE 	 Fiscal 	0000220 	19.000.00 

44906100000 - Aquisição de Imóveis 	 101 - Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à Educação 	Fiscal 	0000221 	1.000.00 

44906(00000 - Aquisição de Imóveis 	 122 - Transferências de Convênios Vinculados à Educação 	 Fiscal 	0000221 	8.000.00 

44906100000 - Aquisição de Imóveis 	 190 - Operações de Crédito Internas 	 Fiscal 	0000221 	1.000,00 

Total Projeto/Atividade: 	 150.000,00 

050l.1236l00l1L014- AQUIS. DE EQUIP/VEICULOS PARA EDUCAÇÃO 

44905200000- Equipamentos e Material Permanente 	 101 - Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados a Educação 	Fiscal 	0000222 	1.000.00 

44905200000 - Equipamentos e Material Permanente 	 122 - Transferências de Convênios Vinculados à Educação 	 Fiscal 	0000222 	40.000.00 

44905200000 - Equipamentos e Material Permanente 	 192 - Alienação de Bens 	 Fiscal 	0000222 	9.000.00 

Total Projeto/Atividade: 	 50.000.00 

0501.1236100112.025- MANUT. DAS ATIVIDADES ENSINO FUNDAMENTAL BASICO 

31900400000- Contratação por Tempo Detenninado 	 101 - Receitas de Impostos e de Transferéncias de Impostos Vinculados à Educação 	Fiscal 	0000223 	5.000,00 

31901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 	 101 - Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à Educação 	Fiscal 	0000224 	5.000,00 

31909200000 - Despesas de Exercícios Anteriores 	 101 - Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à Educação 	Fiscal 	0000225 	1.000.00 

31909400000 - Indenizações e Restituições Trabalhistas 	 101 - Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à Educação 	Fiscal 	0000226 	1.000,00 

33901400000 - Diárias - Pessoal Civil 	 101 - Receitas de Impostos e de Transferências de Inspostos Vinculados à Educação 	Fiscal 	0000227 	1.000,00 

33903000000 - Material de Consumo 	 101 - Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à Educação 	Fiscal 	0000228 	25.000.00 

33903000000 - Material de Consumo 	 143 - Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Dinheiro Direto na Escol 	Fiscal 	0000228 	5.000,00 

33903000000- Material de Consumo 	 146 - Outras Transferências de Recursos do FNDE 	 Fiscal 	0000228 	2.000,00 

33903000000 - Material de Consumo 	 147 - Transferência do Salário-Educação 	 Fiscal 	0000228 	5.000.00 

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] 
	

Página 14 de 49 
	 1,&L Produções de Software LiDA 



.....•• .••.•••.•••..••......•...... ...• ..••••.••. -, .... 	MUNICIPIO DE RIO VERMELHO 	- 	 - 
CONSOLIDADO - MUNICÍPIO DE RIO VERMELHO 
MINAS GERAIS 
18.303.255/0001-99 
ANALÍTICO DA DESPESA 
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2015 

Código Descrição Fonte de Recurso FIS Ficha Valor 

Órgão 05-SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Unidade 01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

33903300000- Passagens e Despesas com Locomoção 101 - Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à Educação Fiscal 0000229 1.000,00 

33903600000- Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Física 101 - Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à Educação Fiscal 0000230 2.000.00 

33903900000- Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica 101 - Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à Educação Fiscal 0000231 2.000.00 

33909200000 - Despesas de Exercícios Anteriores 101 - Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à Educação Fiscal 0000232 1.000,00 

Total Projeto/Atividade: 56.000,00 

0501.1236100121.015 - AQUIS. VEICULOS P/ TRANSP. ESCOLAR 

44905200000 - Equipamentos e Material Permanente 101 - Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à Educação Fiscal 0000233 179.000.00 

44905200000 - Equipamentos e Material Permanente 122 - Transferências de Convénios Vinculados à Educação Fiscal 0000233 1.000.00 

Total Projeto/Atividade: 180.000,00 

0501.1236100122.026 - MANUT. DO PROGRAMA TRANSPORTE ESCOLAR 

31900400000 - Contrataçào por Tempo Determinado OH . Receitas de Impostos e de Transferéncías de Impostos Vinculados à Educação Fiscal 0000234 2.000.00 

31901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 101 - Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à Educação Fiscal 0000235 5.000,00 

31909400000- Indenizações e Restituições Trabalhistas 101 . Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à Educação Fiscal 0000236 1.000.00 

33903000000- Material de Consumo 101 - Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à Educação Fiscal 0000237 5.000,00 

33903000000 - Material de Consumo 122 - Transferências de Convénios Vinculados à Educação Fiscal 0000237 50.000.00 

33903000000 - Material de Consumo 145 - Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Tn Fiscal 0000237 1.000.00 

33903000000 - Material de Consumo 147 - Transferência do Salário-Educação Fiscal 0000237 50.000.00 

33903600000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Física 1) 1 - Receitas de Impostos e de Transferência,., de Impostos Vinculados à Educação Fiscal 0000238 1.000.00 

33903600000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Física 1.15 - Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Tn Fiscal 0000238 5.000.00 

33903600000- Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Física 147- Transferência do Salário-Educação Fiscal 0000238 1.000.00 

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica 101 - Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à Educação Fiscal 0000239 50.000.00 

33903900000- Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica 122 - Transferências de Convénios Vinculados à Educação Fiscal 0000239 500.000.00 

33903900000- Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica 145 - Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Tr. Fiscal 0000239 5.000.00 

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica 147 - Transferência do Salário-Educação Fiscal 0000239 200.000.00 

Total Projeto/Atividade: 876.000,00 

0501.1236400132.027 - Manutenção Atividades Ensino Superior e Médio 

33903000000- Material de Consumo 100- Recursos Ordinários Fiscal 0000240 1.000.00 

33903600000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Física 100 - Recursos Ordinários Fiscal 0000241 1.000,00 

33903900000- Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica 100 - Recursos Ordinários Fiscal 0000242 1.000.00 

33904800000- Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 100- Recursos Ordinários Fiscal 0000243 1.000,00 

Total Projeto/Atividade: 4.000,00 

0501.1236500111.016 - Const. Reform/Ampl e Aquisição de Equipamentos p1 Ensino Infantil 

44905 100000 - Obras e instalações 101 - Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à Educação Fiscal 0000244 99.000,00 

44905 100000 - Obras e instalações 122 - Transferências de Convénios Vinculados à Educação Fiscal 0000244 1.000,00 

44905200000- Equipamentos e Material Pennanente 101 - Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à Educação Fiscal 0000245 49.000,00 

44905200000 - Equipamentos e Material Permanente 122 - Transferências de Convênios Vinculados à Educação Fiscal 0000245 1.000,00 

44906100000 - Aquisição de Imóveis 101 - Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à Educação Fiscal 0000246 9.000,00 

44906100000- Aquisição de Imóveis 122- Transferências de Convénios Vinculados à Educação Fiscal 0000246 1.000,00 

Total Projeto/Atividade: 160.000,00 

E&L Contabilidade Pública Eletrônica IS! 	 Página 15 de 49 
	 E&L Produções de Sofnvare LTDA 



.......••.•••..•••••• ...••••••...• ...• .••••• .••• 
• , ..; 	. 	MUNICIPIO DE RIO VERMELHO 

CONSOLIDADO - MUNICÍPIO DE RIO VERMELHO 
MINAS GERAIS 

-. 	•. 	18.303.255/0001-99 
: 	ANALtTIc0 DA DESPESA 

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2015 

Código Descrição Fonte de Recurso F/S Ficha Valor 

Órgão 05-SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Unidade 01 -SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

0501.1236500112.028- MANUT. DO ENSINO BASICO INFANTIL 

31900400000 - Contratação por Tempo Determinado 101 - Receitas de Impostos e de Transferéncias de Impostos Vinculados à Educação Fiscal 0000247 5.000.00 

31901100000- Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 101 	- Receitas de Impostos e de Transferéncias de Impostos Vinculados à Educação Fiscal 0000248 5.000,00 

31909400000 - Indenizações e Restituições Trabalhistas 101 	- Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à Educação Fiscal 0000249 1.000.00 

33504300000 - Subvenções Sociais 101 - Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à Educação Fiscal 0000250 5.000.00 

33903000000- Material de Consumo 101 	- Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à Educação Fiscal 0000251 10.000,00 

33903600000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Física lO 1 	- Receitas de Impostos e de Transferéncias de Impostos Vinculados à Educação Fiscal 0000252 3.000.00 

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica 101 - Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à Educação Fiscal 0000253 2.000,00 

Total Projeto/Atividade: 31.000,00 

0501Á236600142 029 - MANUT. DO EJA 

31900400000 - Contratação por Tempo Determinado 101 - Receitas de Impostos e de Transferéncias de Impostos Vinculados à Educação Fiscal 0000254 2.000,00 

31901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 101 - Receitas de Impostos e de Transferéncias de impostos Vinculados à Educação Fiscal 0000255 3.000.00 

33903000000- Material de Consumo 101 - Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à Educação Fiscal 0000256 2.000.00 

33903000000- Material de Consumo 145 - Transferéncias de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Tr. Fiscal 0000256 1.000,00 

33903600000- Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Física 101 - Receitas de Impostos e de Transferéncias de Impostos Vinculados à Educação Fiscal 0000257 2.000.00 

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica 101 - Receitas de Impostos e de Transferéncias de Impostos Vinculados à Educação Fiscal 0000258 3.000.00 

Total Projeto/Atividade: 13.000,00 

0501.1236600222J12 - MANT. PROGRAMA DE ALFABETIZAÇÃO DIF. PARA IDOSOS 

31900400000 - Contratação por Tempo Determinado 	 - 100- Recursos Ordmnarios Fiscal 0000259 1.000,00 

31901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 100 - Recursos Ordinários Fiscal 0000260 1.00000 

33901400000 - Diárias - Pessoal Civil 100 - Recursos Ordinários Fiscal 0000261 1.000,00 

33903000000 - Material de Consumo 100 - Recursos Ordinários Fiscal 0000262 1.000.00 

33903300000- Passagens e Despesas com Locomoção 100 - Recursos Ordinários Fiscal 0000263 1.000.00 

33903600000- Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Física 100- Recursos Ordinários Fiscal 0000264 1.000,00 

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica 100 - Recursos Ordinários Fiscal 0000265 1.000,00 

Total Projeto/Atividade: 7000,00 

0501.1236700142.030 - Manutenção Ensino Especial 

31900400000 - Contratação por Tempo Determinado 10  . Receitas de Impostos e de Transferéncias de Impostos Vinculados à Educação Fiscal 0000266 1.000.00 

31901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas- Pessoal Civil 101 - Receitas de Impostos e de Transferéncias de Impostos Vinculados à Educação Fiscal 0000267 1.000,00 

33504300000- Subvenções Sociais 01 . Receitas de Impostos e de Transferéncias de Impostos Vinculados à Educação Fiscal 0000268 25.000,00 

33903000000 - Material de Consumo 10 1 . Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à Educação Fiscal 0000269 5.000,00 

33903600000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Física 10 1 - Receitas de Impostos e de Transferéncias de Impostos Vinculados à Educação Fiscal 0000270 10.000.00 

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica 101 - Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à Educação Fiscal 0000271 2.000,00 

Total Projeto/Atividade: 44000,00 

Total Unidade: 2.702.000,00 

Total Órgão: 2702.000,00 

RESUMO POR FONTE DE RECURSO- SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

100 - Recursos Ordinários U).UUU,VV 

E&L Contabilidade Pública Eletrônica fSJ 
	

Página 16 de 49 
	

E&L Produções de Software 1.TDA 



Is•••••••••s• coce s•IIS•coce 
..  MUNICIPIO DE RIO VERMELHO 

CONSOLIDO - MUNICÍPIO DE RIO VERMELHO 
MINAS GERAIS 
18.303.255/0001-99 
ANALÍTICO DA DESPESA 
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2015 

Código Descrição Fonte de Recurso F/S Ficha Valor 

Órgão 05- SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

101 - Receitas de Impostos e de Transferéncias de Impostos Vinculados à Educação 991.000.00 
119 - Transferéncias do FUNDEB para Aplicação em Outras Despesas da Educação Básica 10.000,00 
122 - Transferéncias de Convênios Vinculados à Educação 745.000,00 
143 - Transferéncias de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Dinheiro Direto na Escola (PDDE) 6.000,00 
144 - Transferéncias de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar(PNAE) 1 10.000.00 
145 - Transferéncias de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar( 12.000.00 
146 - Outras Transferéncias de Recursos do FNDE 21.000,00 
147 - Transferência do Salário-Educação 288.000,00 
190- Operações de Crédito Internas 4.000,00 
192- Alienação de Bens 10000,00 

TOTAL 2.702.000,00 

E&L Contabilidade Pública Eletrônica fS/ 
	

Página 17 de 49 	 E&L Produções de Software LTDA 



p....................... coco coe ........ .•••...... 
. 	MUNICIPIO DE RIO VERMELHO 

CONSOLIDADO - MUNICÍPIO DE RIO VERMELHO 
MINAS GERAIS 

- 	18.303.255/0001-99 
.J 	ANALÍTICO DA DESPESA 

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2015 

Código Descrição 	 Fonte de Recurso F/S Ficha Valor 

Órgão 06-FUNDEB 

Unidade 01 - FUNDEB 

0601.1227200l0l.017-Obrigações Previdenciárias FUNDEB 

.1901000000- Obrigações Patronais 

31901300000- Obrigações Patronais 	 - 
118- Transferências do FUNDEB para Aplicação na Remuneração dos Profissionais do MagiFiscal 

119- Transferências do FUNDEB para Aplicação em Outras Despesas da Educação Básica 	- Fiscal 
0000272 

0000272 

470.000.00 

240.000.00 

Total Projeto/Atividade: 710000,00 

0601.1236100111.018 - Invest. e Equip. FUNDEB 

44905 100000 - Obras e Instalações 

44905200000 - Equipamentos e Material Perinanerne 

119- Transferéncias do FUNDEB para Aplicação em Outras Despesas da Educação Básica 

119 - Transferéncias do FUNDEB para Aplicação em Outras Despesas da Educação Básica 

Fiscal 

Fiscal 
000027,3 
0000274 

3.000.00 

2.000.00 

Total Projeto/Atividade: 5.000,00 

0601.12361001 12.031 - Manutenção das Ativ. Ensino Fundamental Básico FUL)FI1 

31900400000 - Contratação por Tempo Determinado 

31900400000- Contratação por Tempo Determinado 

31901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

31901100000- Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

31909400000 - Indenizações e Restituições Trabalhistas 

31909400000- Indenizações e Restituições Trabalhistas 

33903000000 - Material de Consumo 

33903600000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Física 

33903600000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Física 
33903900000- Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica 

118 - Transferéncias do FUNDEB para Aplicação na Remuneração dos Profissionais do Magi 

119- Transferéncias do FUNDEB para Aplicação em Outras Despesas da Educação Básica 

118 - Transferéncias do FUNDES para Aplicação na Remuneração dos Profissionais do Magi 
119- Transferéncias do FUNDEB para Aplicação em Outras Despesas da Educação Básica 

118 - Transferências do FUNDES para Aplicação na Remuneração dos Profissionais do Magi 
119- Transferéncias do FUNDEB para Aplicação em Outras Despesas da Educação Básica 

119 - Transferéncias do FUNDEB para Aplicação em Outras Despesas da Educação Básica 

118 - Transferéncias do FUNDEB para Aplicação na Remuneração dos Profissionais do Magi 
1 0-Transferéncias do FUNDEB para Aplicação em Outras Despesas da Educação Básica 

119- Transferéncias do FUNDEB para Aplicação em Outras Despesas da Educação Básica 

Fiscal  

Fiscal 

Fiscal 
Fiscal 
Fiscal 
Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 
Fiscal 
Fiscal 

0000275 
0000275 
0000276 

0000276 
0000277 
0000277 

00002711 
0000279 

0000279 

0000280 

710.000.00 

70.000.00 

1.450.000.00 
8 10.000.00 

3.000.00 
2.000,00 

10.000.00 
1.000.00 

10.000.00 

10.000,00 

Total Projeto/Atividade: 3.076.000,00 

0601.1236100122.032 - Manui. Programa Transporte Escolar FUN 1) E B 

31900400000 - Contratação por Tempo Determinado 

31901100000- Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

31909400000- Indenizações e Restituições Trabalhistas 

33903000000- Material de Consumo 

33903600000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Física 

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica 

119 - Transferéncias do FUNDEB para Aplicação em Outras Despesas da Educação Básica 

119- Transferéncias do FUNDEB para Aplicação em Outras Despesas da Educação Básica 

119- Transferéncias do FUNDEB para Aplicação em Outras Despesas da Educação Básica 
119- Transferéncias do FUNDES para Aplicação em Outras Despesas da Educação Básica 

119 - Transferências do FUNDEB para Aplicação em Outras Despesas da Educação Básica 

119 - Transferências do FUNDEB para Aplicação em Outras Despesas da Educação Básica 

Fiscal 
Fiscal 

Fiscal 
Fiscal 
Fiscal 

Fiscal 

0000281 

0000282 

0000283 
0000284 
0000285 

0000286 

10.000.00 
90.000.00 

1.000,00 
10.000.00 
5.000.00 

5.000.00 

Total Projeto/Atividade: 121.000.00 

0601.1236500112.033 - Manut. Ensino Basico Infantil - FUNDEB 

31900400000 - Contratação por Tempo Determinado 

31900400000 - Contratação por Tempo Determinado 

31901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

31901100000- Vencimentos e Vantagens Fixas- Pessoal Civil 

31909400000- Indenizações e Restituições Trabalhistas 

31909400000 - Indenizações e Restituições Trabalhistas 

33504300000- Subvenções Sociais 

33903000000 - Material de Consumo 
33903600000- Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Física 

118 - Transferências do FUNDEB para Aplicação tia Remuneração dos Profissionais do Magi 

119 - Transferências do FUNDEB para Aplicação em Outras Despesas da Educação Básica 
III - Transferências do FUNDEB para Aplicação na Remuneração dos Profissionais do Magi 
119 - Transferéncias do FUNDEB para Aplicação em Outras Despesas da Educação Básica 

118 - Transferéncias do FUNDEB para Aplicação na Remuneração dos Profissionais do Magi 
119 - Transferéncias do FUNDEB para Aplicação em Outras Despesas da Educação Básica 
119- Transferências do FUNDEB para Aplicação em Outras Despesas da Educação Básica 
119- Transferéncias do FUNDEB para Aplicação em Outras Despesas da Educação Básica 

119- Transferéncias do FUNDEB para Aplicação cru Outras Despesas da Educação Básica 

Fiscal 
Fiscal 

Fiscal 
Fiscal 
Fiscal  
Fiscal 
Fiscal 

Fiscal 
Fiscal 

0000287 

0000287 

0000288 

0000288 
0000289 
0000289 

0000290 
0000291 

0000292 

5.000.00 
1.000.00 

140.000,00 
200.000.00 

1.000,00 
1.000,00 

250.000.00 
1.000.00 
1.000,00 

E&L Contabilidade Pública Eleirónica [S] 
	 Página 18 de 49 

	
E& L Produções de Software LIDA 



....• ...•.... ...• .... .....•••... .• ..•• ecoe* c .•.• 

... • 	. MUNICIPIO DE RIO VERMELHO 
CONSOLIDADO - MUNICÍPIO DE RIO VERMELHO 
MINAS GERAIS 
18.303.255/0001-99 

' 	ANALÍTICO DA DESPESA 
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2015 

Código Descrição Fonte de Recurso EIS Ficha Valor 

Órgão 06-FUNDEB 

Unidade 01 - FUNDEB 

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica 119 - Transferéncias do FUNDEB para Aplicação em Outras Despesas da Educação Básica 	j 	Fiscal 	10000293 1 000,00 

Total Projeto/Atividade: 601.000,00 

0601.1236600142.034 - Manul do EiA - FUNDEB 

3 1900400000 - Contratação por Tempo Determinado 1 18 - Transferéncias do FUNDEB para Aplicação na Remuneração dos Profissionais do Magi Fiscal 0000204 2.000.00 

31900400000 - Contratação por Tempo Determinado 119- Transferéncias do FUNDEB para Aplicação em Outras Despesas da Educação Básica Fiscal 0000294 8.000,00 

31901100000- Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 118- Transferéncias do FUNDEB para Aplicação na Remuneração dos Profissionais do Magi Fiscal 0000295 4.000,00 

31901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 119 - Transferéncias do FUNDEB para Aplicação em Outras Despesas da Educação Básica Fiscal 0000295 1.000.00 

31909400000 - Indenizações e Restituições Trabalhistas 118 - Transferências do FUNDEB para Aplicação na Remuneração dos Profissionais do Magi Fiscal 0000296 500,00 

31909400000- Indenizações e Restituições Trabalhistas 119- Transferéncias do FUNDEB para Aplicação em Outras Despesas da Educação Básica Fiscal 0000296 500,00 

33903000000 - Material de Consumo 119 - Transferéncias do FUNDEB para Aplicação em Outras Despesas da Educação Básica Fiscal 0000297 2 000.00 

33903600000 -Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Física 119- Transferéncias do FUNDEB para Aplicação em Outras Despesas da Educação Básica Fiscal 0000298 2.000.00 

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica 119 - Transferéncias do FUNDEB para Aplicação em Outras Despesas da Educação Básica Fiscal 0000299 2.000,00 

Total Projeto/Atividade: 22.000,00 

0601.1236700142.035- Manut. Ensino Especial- FUNDEB 

31900400000- Contratação por Tempo Determinado 1 18- Transferéncias do FUNDEB para Aplicação na Remuneração dos Profissionais do Magi Fiscal 0000300 2.000.00 

31900400000 - Contratação por Tempo Determinado 119 - Transferéncias do FUNDEB para Aplicação em Outras Despesas da Educação Básica Fiscal 0000300 1.000,00 

31901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1 18 - Transferências do FUNDEB para Aplicação na Remuneração dos Profissionais do Magi Fiscal 0000301 25.000.00 

31901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 119 - Transferéncias do FUNDEB para Aplicação ciii Outras Despesas da Educação Básica Fiscal 0000301 1.000,00 

33903000000 - Material de Consumo 119 - Transferéncias do FUNDEB para Aplicação em Outras Despesas da Educação Básica Fiscal 0000302 3.000.00 

33903600000- Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Física 119- Transferéncias do FUNDEB para Aplicação em Outras Despesas da Educação Básica Fiscal 0000303 2.000.00 

33903900000- Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica 119- Transferências do FUNDEB para Aplicação em Outras Despesas da Educação Básica Fiscal 0000304 2.000.00 

Total Projeto/Atividade: 36.000,00 

Total Unidade: 4371.000,00 

Total Órgão: 4571.000,00 

RESUMO POR FONTE DE RECURSO -  l"CNI)ER 
118 - Transferéncias do FUNDEB para Aplicação na Remuneração dos Profissionais do Magistério em Efetivo E 1 2.813.500.00 
119- Transferéncias do FUNDEB para Aplicação em Outras Despesas da Educação Básica L 1.757.500.00 
TOTAL 4.571.000,00 

E&L ('amabilidade Pública Eletrônica [S] 
	

Página 19de49 
	

E&L Produções de Sofiware LTDA 



....••.••.•••..•••.••......••..... ...• ••••••.... 
• ,. ..; .., 	MUNICIPIO DE RIO VERMELHO 
• CONSOLIDADO — MUNICÍPIO DE RIO VERMELHO 

MINAS GERAIS 

.A 	
18.303.255/0001-99 
ANALÍTICO DA DESPESA 
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2015 

Código Descrição Fonte de Recurso F/S Ficha Valor 

Órgão 07- FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

Unidade 01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

0701.1012200171.019 - OBRAS E AQUIS. EQUIP/VEICULOS MATERIAL PERMANTENTE SEC. SAUDE 

44905 100000 - Obras e Instalações 102- Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à Saúde Fiscal 0000305 19.926,60 

44905100000 - Obras e Instalações 123- Transferências de Convénios Vinculados à Saúde Fiscal 0000305 100.000,00 

44905100000 - Obras e Instalações 153 - Transferéncias de Recursos do SUS para Investimentos na Rede de Serviços de Saúde Fiscal 0000305 50.000,00 

44905100000 - Obras e Instalações 154 - Outras Transferências de Recursos do SUS Fiscal 0000305 30.073,40 

44905100000- Obras e Instalações 190- Operações de Crédito Internas Fiscal 0000305 1.000,00 

44905200000 - Equipamentos e Material Permanente 102 - Receitas de Impostos e de Transferéncias de Impostos Vinculados a Saúde Fiscal 0000306 5.964,30 

44905200000 - Equipamentos e Material Permanente 112 - Serviços de Saúde Fiscal 0000306 5.000,00 

44905200000 - Equipamentos e Material Permanente 123 - Transferências de Convénios Vinculados à Saúde Fiscal 0000306 50.000,00 

44905200000- Equipamentos e Material Permanente 148- Transferéncias de Recursos do SUS para Atenção Básica Fiscal 0000306 10.000,00 

44905200000 - Equipamentos e Material Permanente 149 - Transferéncias de Recursos do SUS para Atenção de Média e Alta Complexidade Ambu Fiscal  0000306 1.000,00 

44905200000 - Equipamentos e Material Permanente 152 - Transferências de Recursos do SUS para Gestão do SUS 

190 - Operações de Crédito Internas 	 -- 

Fiscal 0000306 44.035,70 

44905200000 - Equipamentos e Material Permanente Fiscal 0000306 1.000,00 

Total Projeto/Atividade: 318.000.00 

0701.1012200172.036 - MANUT. ATIV. DA SEC. DE SALDE 

31900400000 - Contratação por Tempo Determinado 102 - Receitas de Impostos e de Transferéncias de Impostos Vinculados à Saúde Fiscal 0000307 100.000,00 

31901100000- Vencimentos e Vantagens Fixas- Pessoal Civil 102 - Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à Saúde Fiscal 0000308 350.000.00 

31909100000- Sentenças Judiciais 102- Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à Saúde Fiscal 0000309 1.000,00 

31909200000- Despesas de Exercícios Anteriores 102- Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à Saúde Fiscal 0000310 1.000,00 

31909200000- Despesas de Exercícios Anteriores 149- Transferências de Recursos do SUS para Atenção de Média e Alta Complexidade Ambu Fiscal 0000310 1.000.00 

31909400000 - Indenizações e Restituições Trabalhistas 102 - Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à Saúde Fiscal 0000311 1.000,00 

33901400000 - Diárias - Pessoal Civil 102 - Receitas de Impostos e de Transferéncias de Impostos Vinculados à Saúde Fiscal 0000312 30.000.00 

33901400000- Diárias - Pessoal Civil 112 - Serviços de Saúde Fiscal 0000312 50.000,00 

33903000000- Material de Consumo 102- Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à Saúde Fiscal 0000313 150.000,00 

33903000000- Material de Consumo 155 - Transferências de Recursos do Fundo Estadual de Saúde Fiscal 0000313 20.000,00 

33903300000- Passagens e Despesas com Locomoção 102- Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à Saúde Fiscal 0000314 1.000,00 

33903600000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Física 102 - Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à Saúde Fiscal 0000315 20.000,00 

33903600000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Física 154 - Outras Transferências de Recursos do SUS Fiscal 0000315 50.000.00 

33903900000- Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica 102- Receitas de Impostos e de Transferéncias de Impostos Vinculados à Saúde Fiscal 0000316 1.000.000,00 

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica 112 - Serviços de Saúde Fiscal 0000316 10.000,00 

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica 123 - Transferências de Convénios Vinculados à Saúde Fiscal 0000316 15.000,00 

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica 148 - Transferências de Recursos do SUS para Atenção Básica Fiscal 0000316 1.000.00 

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica 152 - Transferências de Recursos do SUS para Gestão do SUS Fiscal 0000316 1.000,00 

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica 153 - Transferéncias de Recursos do SUS para Investimentos ria Rede de Serviços de Saúde Fiscal 0000316 1.000.00 

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica 155 - Transferéncias de Recursos do Fundo Estadual de Saúde Fiscal 0000316 2.000,00 

33909100000 - Sentenças Judiciais 102 - Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à Saúde Fiscal 0000317 1.000.00 

33909200000 - Despesas de Exercícios Anteriores 100 - Recursos Ordinários Fiscal 0000318 1.000.00 

Total Projeto/Atividade: 1.807.000,00 

0701.I012200172.107 - Mantenção das Atividades do conselho de Sade 

E&L Contabilidade Pública Eletróníca (SI 
	

Página 20 de 49 
	

E&L Produções de Software LTDA 



••••••••••SS•coco ••SSS•S•••••SS*ou •S•••S•••S *ou • 
. 	MUNICIPIO DE RIO VERMELHO 

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE RIO VERMELHO 
MINAS GERAIS 
18.303.255/0001-99 
ANALÍTICO DA DESPESA 
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2015 

Código Descrição Fonte de Recurso F/S Ficha Valor 

Órgão 07- FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

Unidade Ol - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

31900400000- Contratação por Tempo Determinado 123- Transferências de Convénios Vinculados à Saúde Fiscal 0000319 1.000,00 

33901400000- Diárias - Pessoal Civil 123- Transferências de Convênios Vinculados à Saúde Fiscal 0000320 2.000.00 

33903000000 - Material de Consumo 123- Transferências de Convênios Vinculados à Saúde Fiscal 0000321 5000.00 

33903600000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Física 123 - Transferências de Convénios Vinculados à Saúde Fiscal 0000322 2.000.00 

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica 123 - Transferências de Convénios Vinculados à Saúde Fiscal 0000323 2.000,00 

44905200000- Equipamentos e Material Permanente 123 - Transferências de Convénios Vinculados à Saúde Fiscal 0000324 2.000.00 

Total Projeto/Atividade: 14.000,00 

0701.1027200172.037 - MANUT. CONT. PREVIDENCIARIA E PAG. INATIVOS 

1900 100000 - Aposentadorias do RPPS, Reserva Remunerada e Reformas dos Militares 100- Recursos Ordinários Fiscal 0000325 30.000,00 

31900300000 - Pensões do RPPS e do Militar 100 - Recursos Ordinários Fiscal 0000326 1.000.00 

31901300000 - Obrigações Patronais 102 - Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à Saúde Fiscal 0000327 350.000.00 

31901300000- Obrigações Patronais 123- Transferências de Convénios Vinculados à Saúde Fiscal 0000327 20.000.00 

31901300000 - Obrigações Patronais 148 - Transferências de Recursos do SUS para Atenção Básica Fiscal 0000327 80.000.00 

31901300000 - Obrigações Patronais 149. Transferências de Recursos do SUS pata Atenção de Média e Alta Complexidade Ambu Fiscal 0000327 50.000,00 

31901300000- Obrigações Patronais 150- Transferências de Recursos do SUS para Vigilância em Saúde Fiscal 0000327 1.000.00 

33904700000 - Obrigações Tributárias e Contnbutivas 102 - Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à Saúde Fiscal 0000328 500.00 

33904700000 - Obrigações Tributárias e Contributivas 123 - Transferências de Convénios Vinculados à Saúde Fiscal 0000328 3.500.00 

33904700000 - Obrigações Tributárias e Contnbutivas 148- Transferências de Recursos do SUS para Atenção Básica Fiscal 0000328 500,00 

33904700000 - Obrigações Tributárias e Contributivas 150 - Transferências de Recursos do SUS para Vigilância em Saúde Fiscal 0000328 500.00 

Total Projeto/Atividade: 537000.00 

0701.1030100171.020 - CONST. REF. AMPL. Predios/ Unidades /Postos de Saude/CAPS 

44905 100000 - Obras e Instalações 102 - Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à Saúde Fiscal 0000329 50.000.00 

44905100000 - Obras e Instalações 123 - Transferências de Convénios Vinculados à Saúde Fiscal 0000329 1.000.000,00 

44906100000 - Aquisição de Imóveis 102- Receitas de Impostos e de Transferências de impostos Vinculados à Saúde Fiscal 0000330 50.000.00 

44906 100000 - Aquisição de Imóveis 123- Transferências de Convênios Vinculados à Saúde Fiscal 0000330 150.000.00 

Total Projeto/Atividade: 1.250.000,00 

0701.1030100171.021 - AQUIS. EQUIP. MEDICO ODONTOLOGICO 

44905200000 - Equipamentos e Material Permanente 102 - Receitas de impostos e de Transferências de Impostos Vinculados a Saúde Fiscal 0000331 10 000,00 

44905200000- Equipamentos e Material Permanente 123- Transferências de Convénios Vinculados à Saúde Fiscal 0000331 40000,00 

Total Projeto/Atividade: 50.000.00J 

0701.1030100172.038 - CONSORCIO INTERMUNI(Il'AI. DE SAI, DE 

33704 100000 - Contribuições 	 10 	- Receitas de Impostos e de 1ransfciúiieias de Impostos Vinculados à Saúde Fiscal 0000332 60.000,00 

Total Projeto/Atividade: 60.000,00 

0701.1030100172.039 - MANUT. PROG. FARMACIA BASICA - 
33304100000 - Contribuições 102 - Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à Saúde Fiscal 0000333 10.000.00 

33903000000 - Material de Consumo 102 - Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à Saúde Fiscal 0000334 80.000.00 

33903000000 - Material de Consumo 151 - Traiisferéncias de Recursos do SUS para Assistência Farmacêutica Fiscal 0000334 20.000,00 

33903200000 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 102 - Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à Saúde Fiscal 0000335 4.000,00 

E&L Contabilidade Pública Eletrónica [S] 
	

Página 2/ de 49 
	

E&L Produções de Software L1VA 



...s......... ...••.•• ...•.•••• ...• .•••.•••.•.... 
MUNICÍPIO DE RIO VERMELHO 	 - 
CONSOLIDADO - MUNICÍPIO DE RIO VERMELHO  

• : 	MINAS GERAIS 
• 18.303.255/0001-99 

ANALÍTICO DA DESPESA 
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2015 

Descrição 	 Fonte de Recurso FIS Ficha Valor 

Órgão 07- FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

Unidade 01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

33903200000 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 	 151 - Transferências de Recursos do SUS para Assistência Farmacêutica 	 j 	1 scsi 	t 0003  1.000,00 

Total Projeto/Atividade: 115.000,00 

0701.1030I00172.040- MANUT. DAS ATIV. DE ATENÇÃO BÁSICA 

31900400000-Contratação por Tempo Determinado 102- Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à Saudc Fiscal 0000336 5.000.00 

31900400000- Contratação por Tempo Determinado 148- Transferências de Recursos do SUS para Atenção Básica Fiscal 0000336 45.000,00 

31901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 148 - Transferências de Recursos do SUS para Atenção Básica Fiscal 0000337 560.000,00 

31909400000 - Indenizações e Restituições Trabalhistas 102- Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados á Saúde Fiscal 0000338 1.000.00 

33903000000- Material de Consumo 102 - Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados á Saúde Fiscal 0000339 20.000,00 

33903000000 - Material de Consumo 1 12 - Serviços de Saúde Fiscal 0000339 30.000,00 

33903000000 - Material de Consumo 123 - Transferências de Convénios Vinculados à Saúde Fiscal 0000339 5.000,00 

33903000000- Material de Consumo 148- Transferências de Recursos do SUS para Atenção Básica Fiscal 0000339 40.000,00 

33903000000 - Material de Consumo 150 - Transferências de Recursos do SUS para Vigilância em Saúde Fiscal 0000339 1.000,00 

33903600000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Física 102  -  Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à Saúde Fiscal 0000340 15.000.00 

33903600000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Física 112 - Serviços de Saúde Fiscal 0000340 10.000,00 

33903600000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Física 148 - Transferências de Recursos do SUS para Atenção Básica Fiscal 0000340 200.000,00 

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica 102 - Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados á Saúde Fiscal 0000341 350.000,00 

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica 112 - Serviços de Saúde Fiscal 0000341 50.000.00 

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica 123 - Transferências de Convênios Vinculados à Saúde Fiscal 0000341 10.000,00 

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica 148- Transferências de Recursos do SUS para Atenção Básica Fiscal 
- 	Fiscal 

0000341 20.000.00 

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica 150 - Transferências de Recursos do SUS para Vigilância em Saúde 0000341 5.000,00 

Total Projeto/Atividade: 1.367.000,00 

070IJ030100172.041 - Programa Básico e Preventivo Sade MentaIICAPS 

31900400000 - Contratação por Tempo Determinado 102 - Receitas de impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à Saúde Fiscal 0000342 30.000,00 

31900400000- Contratação por Tempo Determinado 148- Transferências de Recursos do SUS para Atenção Básica Fiscal 0000342 10.000,00 

31901100000- Vencimentos e Vantagens Fixas  -  Pessoal Civil 102- Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à Saúde Fiscal 0000343 10.000.00 

31901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 148 - Transferências de Recursos do SUS para Atenção Básica Fiscal 0000343 5.000,00 

31901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 149- Transferências de Recursos do SUS para Atenção de Média e Alta Complexidade Ambu Fiscal  0000343 30.000,00 

31909400000 - Indenizações e Restituições Trabalhistas 102 - Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à Saúde Fiscal 0000344 1.000,00 

33903000000- Material de Consumo 102  -  Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à Saúde Fiscal 0000345 2.000,00 

33903000000 - Material de Consumo 148 - Transferências de Recursos do SUS para Atenção Básica Fiscal 0000345 3.000,00 

33903000000- Material de Consumo 149 - Transferências de Recursos do SUS para Atenção de Média e Alta Complexidade Ambu Fiscal  0000345 60.000.00 

33903600000- Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Física 102 - Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados á Saúde Fiscal 0000346 5.000,00 

33903600000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Física 148 - Transferências de Recursos do SUS para Atenção Básica Fiscal 0000346 1.000,00 

33903600000- Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Física 149 - Transferências de Recursos do SUS para Atenção de Média e Alta Complexidade Ambu Fiscal  0000346 150.000.00 

33903900000- Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica 102 - Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à Saúde Fiscal 0000347 7.000,00 

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica 148 - Transferências de Recursos do SUS para Atenção Básica Fiscal 0000347 1.000,00 

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica 149 - Transferências de Recursos do SUS para Atenção de Média e Alta Complexidade Ambu Fiscal  0000347 2.000.00 

Total Projeto/Atividade: 317.000,00 

0701.1030100172.042 - Despesas com Tratamento Fora do Domicílio 

E&-L Contabilidade Pública Eleirónica [SI 
	 Página 22 de 49 

	
E&L Produções de Sofnvare LiDA 



,.............Ó.................... •S•ISI••••I••• 
MUNICIPIO DE RIO VERMELHO 

• : 	 CONSOLIDADO - MUNICÍPIO DE RIO VERMELHO 
MINAS GERAIS 

i 	
18.303.255/0001-99 
ANALÍTICO DA DESPESA 
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2015 

Código Descrição Fonte de Recurso FIS Ficha Valor 

Órgão 07- FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

Unidade 01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

33901400000- Diárias - Pessoal Civil 102 - Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à Saúde Fiscal 0000348 5.000,00 

33901400000- Diárias- Pessoal Civil 112- Serviços de Saúde Fiscal 0000348 5.000,00 

33903000000- Material de Consumo 102- Receitas de Impostos e de Transferéncias de Impostos Vinculados à Saúde Fiscal 0000349 1.000.00 

33903600000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Física 102 - Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à Saúde Fiscal 0000350 1.000,00 

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica 102 - Receitas de Impostos e de Transferéncias de Impostos Vinculados à Saúde Fiscal 0000351 1.000,00 

33904800000 - Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 102 - Receitas de Impostos e de Transferéncias de Impostos Vinculados à Saúde Fiscal 0000352 1.000,00 

- Total Projeto/Atividade: 14.000,00 

0701.1030100182.043 - Programa basico e preventivo de saude bucal 

31900400000- Contratação por Tempo Determinado 102- Receitas de Impostos e de Transferéncias de Impostos Vinculados à Saúde Fiscal 0000353 6.000,00 

31900400000 - Contratação por Tempo Determinado 148- Transferéncias de Recursos do SUS para Atenção Básica Fiscal 0000353 70.000,00 

3 1901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 102 - Receitas de Impostos e de Transferéncias de Impostos Vinculados à Saúde Fiscal 0000354 5.000.00 

31901100000- Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 148- Transferéncias de Recursos do SUS para Atenção Básica Fiscal 0000354 200.000,00 

31909400000 - Indenizações e Restituições Trabalhistas 102 - Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à Saúde Fiscal 0000355 1.000,00 

33903000000 - Material de Consumo 102 - Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à Saúde Fiscal 0000356 20.000,00 

33903000000 - Material de Consumo 148 - Transferéncias de Recursos do SUS para Atenção Básica Fiscal 0000356 60.000,00 

33903600000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Física 102 - Receitas de Impostos e de Transferéncias de Impostos Vinculados à Saúde Fiscal 0000357 10.000.00 

33903600000- Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Física 148- Transferéncias de Recursos do SUS para Atenção Básica Fiscal 0000357 20.000,00 

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica 102 - Receitas de Impostos e de Transferéncias de Impostos Vinculados à Saúde Fiscal 0000358 5.000,00 

33903900000- Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica 148- Transferéitcias de Recursos do SUS para Atenção Básica Fiscal 0000358 25.000.00 

Total Projeto/Atividade: 422.000,00 

0701.1030100192.044 - MANUT. DO PROG. SAUDE DA FAMI1,IA PSF 

31900400000 - Contratação por Tempo Determinado 102 - Receitas de Impostos e de Transferéncias de Impostos Vinculados à Saúde Fiscal 0000359 15.000.00 

31900400000 - Contratação por Tempo Determinado 148 - Transferéncias de Recursos do SUS para Atenção Básica Fiscal 0000359 132.000.00 

31901100000- Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 102- Receitas de Impostos e de Transferéncias de Impostos Vinculados à Saúde Fiscal 0000360 25.000,00 

31901100000- Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 148- Transferências de Recursos do SUS para Atenção Básica Fiscal 0000360 200.000.00 

31909400000 - Indenizações e Restituições Trabalhistas 102 - Receitas de Impostos e de Transferéncias de Impostos Vinculados à Saúde Fiscal 0000361 1.000,00 

33903000000 - Material de Consumo 102 - Receitas de Impostos e de Transferéncias de Impostos Vinculados à Saúde Fiscal 0000362 10.000.00 

33903000000 - Material de Consumo 148 - Transferências de Recursos do SUS para Atenção Básica Fiscal 0000362 30.000.00 

33903600000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Física 102 - Receitas de Impostos e de Transferéncias de Impostos Vinculados à Saúde Fiscal 0000363 50.000,00 

33903600000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Física 148- Transferéncias de Recursos do SUS para Atenção Básica Fiscal 0000363 400.000,00 

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica 102 - Receitas de Impostos e de Transferéncias de Impostos Vinculados à Saúde Fiscal 0000364 5.000,00 

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica 148 - Tratisferéiicias de Recursos do SUS para Atenção Básica Fiscal 0000364 600.000,00 

Total Projeto/Atividade: 1.468.000,00 

0701.1030100192.045 - MANUT. DAS ATIV. DO PROGRAMA PACS 

31900400000 - Contratação por Tempo Determinado 102 - Receitas de Impostos e de Transferéncias de Impostos Vinculados à Saúde Fiscal 0000365 50.000,00 

31900400000 - Contratação por Tempo Determinado 148- Transferéncias de Recursos do SUS para Atenção Básica Fiscal 0000365 300.000,00 

31901100000- Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 102 - Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à Saúde Fiscal 0000366 1.000,00 

31901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1 4 S - Transferéncias de Recursos do SUS para Atenção Básica Fiscal 0000366 10.000,00 

31909400000 - Indenizações e Restituições Trabalhistas 102 - Receitas de Impostos e de Transferéncias de Impostos Vinculados à Saúde Fiscal 0000367 1.000,00 

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [,SI 
	 Página 23 de 49 

	
E&L Produções de Software LTDA 



,..............S..S.S..s .•••••. ••.• ...• SI•••• .ÔÔ. 
• MUNICÏPIO DE RIO VERMELHO 

CONSOLIDADO - MUNICÍPIO DE RIO VERMELHO 
MINAS GERAIS 

	

- 	18.303.255/0001-99 

	

: 	ANALÍTICO DA DESPESA 
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2015 

Código Descrição Fonte de Recurso FIS Ficha Valor 

Órgão 07 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

(Iittla(Ie 01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

33903000000 - Material de Consumo 102 - Receitas de Impostos e de Transferéncias de Impostos Vinculados à Saúde Fiscal 0000368 2.000,00 

33903000000 - Matenal de Consumo 148 - Transferéncias de Recursos do SUS para Atenção Básica Fiscal 0000368 3.000,00 

33903600000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Física 102. Receitas de Impostos e de Transferéncias de Impostos Vinculados à Saúde Fiscal 0000369 10.000,00 

33903600000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Física 148- Transferéncias de Recursos do SUS para Atenção Básica Fiscal 0000369 100.000.00 

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica 102- Receitas de Impostos e de Transferéncias de Impostos Vinculados à Saúde Fiscal 0000370 1.000,00 

33903900000- Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica 148- Transferéncias de Recursos do SUS para Atenção Básica Fiscal 0000370 3.000.00 

Total Projeto/Atividade: 481.000,00 

0701.1030100221.054 - AQUIS. EQUIP SIPPI 

905200000 - Equipamentos e Material Permanente 100- Recursos Ordinários Fiscal 0000371 1.000,00 

Total Projeto/Atividade: 1.000,00 

0701.103010022 1.055- AQUIS, VEI. SERV ATENÇÃO IDOSOS ACA\IAI)OS E SOZINHOS 

44905200000 - Equipamentos e Material Permanente 1100. Recursos Ordinários Fiscal 0000372 1.000.00 

Total Projeto/Atividade: 1.000,00 

0701.1030100222.110- MANT. IMP. SIPPI 

31900400000- Contratação por Tempo Determinado 100. Recursos Ordinários Fiscal 0000373 1.000,00 

31901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 100 - Recursos Ordinários Fiscal 0000374 1.000,00 

33901400000 - Diárias - Pessoal Civil 100 - Recursos Ordinários Fiscal 0000375 1.000.00 

33903000000 - Material de Consumo 100 - Recursos Ordinários Fiscal 0000376 1.000.00 

33903600000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Física 100 - Recursos Ordinários Fiscal 0000377 1.000.00 

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica 100 - Recursos Ordinários Fiscal 0000378 1.000.00 

Total Projeto/Atividade: 6.000,00 

0701.1030100222.111 - MANT. SERV ATENÇÃO IDOSOS ACAMADOS E SOZINHOS 

31900400000-Contratação por Tempo Determinado 100- Recursos Ordinários Fiscal 0000379 1.000,00 

31901100000- Vencimentos e Vantagens Fixas- Pessoal Civil 100- Recursos Ordinários Fiscal 0000380 1.000,00 

33901400000- Diárias - Pessoal Civil 100- Recursos Ordinários Fiscal 0000381 1.000.00 

33903000000 - Material de Consumo 100- Recursos Ordinários Fiscal 0000382 1.000,00 

33903300000 - Passagens e Despesas com Locomoção 100 - Recursos Ordinários Fiscal 0000383 1.000,00 

33903600000- Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Física 100- Recursos Ordinários 1 iscal 0000384 1.000,00 

33903900000- Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica 100- Recursos Ordinários Fiscal 0000385 1.000,00 

Total Projeto/Atividade: 7.000,00 

0701.1030200171.022 - AQUIS. DE EQUIP. PIA REDE HOSPITALAR 

44905200000- Equipamentos e Material Permanente 102 - Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à Saúde Fiscal 0000386 8.000,00 

44905200000 - Equipamentos e Material Permanente 123 - Transferéncias de Convénios Vinculados à Saúde Fiscal 0000386 27.000.00 

44905200000 - Equipamentos e Material Permanente 149- Transferêjicias de Recursos do SUS para Atenção de Média e Alta Complexidade Ambu Fiscal 0000386 15.000,00 

Total Projeto/Atividade: 50.000,0() 

0701.1030200172.046 - MANUT. REDE HOSPITALAR 

33 504 100000 - Contribuições 102 - Receitas de Impostos e de Transferéncias de Impostos Vinculados à Saúde Fiscal 0000387 30.000,00 

33504100000 - Contribuições 112 - Serviços de Saúde Fiscal 0000387 30.000.00 

E&L ('amabilidade Pública Eletrônica (SI 
	 Página 24 de 49 

	
E&L Produções de Software  LTDA 



)•••sÔs••••••s•sÔ•  *coe •••I•••••s•S••••• S••••••••• 
MUNICÏPIO DE RIO VERMELHO 	 - 
CONSOLIDADO - MUNICÍPIO DE RIO VERMELHO 
MINAS GERAIS 

T. 	18.303.255/0001-99 
ANALÍTICO DA DESPESA 
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2015 

Código DSCIiÇ8O Fonte de Recurso F/S Ficha Valor 

Órgão - 07- FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

Unidade 01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

33504 100000 - Contribuições 123- Transferências de Conséiiios Vinculados à Saúde Fiscal 0000387 500.000,00 

33504 100000 - Contribuições 155- Transferéncias de Recursos do Fundo Estadual de Saúde Fiscal 0000387 30.000.00 

33903000000 - Material de Consumo 102 - Receitas de Impostos e de Transferéncias de Impostos Vinculados à Saúde Fiscal 0000388 5.000.00 

33903000000 - Material de Consumo 	 - 112 - Serviços de Saúde Fiscal 0000388 25.000,00 

Total Projeto/Atividade: 620.000,00 

0701.1030200192.116 - Manutenção das Atividades Média e Alta Complexidade 

31900400000- Contratação por Tempo Determinado 149- Transferéncias de Recursos do SUS para Atenção de Média e Alta Complexidade Ambu Fiscal 0000389 5.000,00 

31901100000- Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 149- Transferências de Recursos do SUS para Atenção de Média e Alta Complexidade Ambu Fiscal 0000390 10.000,00 

33901400000- Diárias - Pessoal Civil 149- Transferéncias de Recursos do SUS para Atenção de Média e Alta Complexidade Ambu Fiscal  0000391 5.000.00 

33903000000 - Material de Consumo 149- Transferéncias de Recursos do SUS para Atenção de Média e Alta Complexidade Ambu Fiscal  0000392 10.000,00 

33903300000 - Passagens e Despesas com Locomoção 149- Transferéncias de Recursos do SUS para Atenção de Média e Alta Complexidade Ambu Fiscal 0000393 2.000.00 

33903600000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Física 149 - Transferências de Recursos do SUS para Atenção de Média e Alta Complexidade Ambu Fiscal  0000394 8.000,00 

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica 	 -- 149- Transferéncias de Recursos do SUS para Atenção de Média e Alta Complexidade Ambu - 	Fiscal 0000395 10.000.00 

Total Projeto/Atividade: 50.000,00 

0701.1030400211.023 - Equipam/Veiculos Vigilancia Sanitaria 

44905200000 - Equipamentos e Material Permanente 102 - Receitas de Impostos e de Transferéncias de Impostos Vinculados à Saúde Fiscal 0000396 50000 

44905200000 - Equipamentos e Material Permanente 150 - Transferéiicias de Recursos do SUS para Vigilância em Saúde Fiscal 0000390 2 500,00 

Total Projeto/Atividade: 3.000,00 

0701.1030400212.047 - PROG. ACOES BASICAS VIG. SANITARIA - 
31900400000- Contratação por Tempo Determinado 102 - Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à Saúde Fiscal 0000397 20.000.00 

31900400000- Contratação por Tempo Determinado 150- Transferências de Recursos do SUS para Vigilância em Saúde Fiscal 0000397 500000 

31901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 102 - Receitas de Impostos e de Transferéncias de Impostos Vinculados à Saúde Fiscal 0000398 100.000,00 

31901100000- Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 150- Transferéncias de Recursos do SUS para Vigilância em Saúde Fiscal 0000398 20.000.00 

31909400000 - Indenizações e Restituições Trabalhistas 102- Receitas de Impostos e de Transferéncias de Impostos Vinculados à Saúde Fiscal 0000399 1.000,00 

33901400000 - Diárias - Pessoal Civil 150- Transferéncias de Recursos do SUS para Vigilância em Saúde Fiscal 0000400 5.000.00 

33903000000 - Material de Consumo 102 - Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à Saúde Fiscal 0000401 2.000.00 

33903000000 - Material de Consumo 150 - Traiisfei'eitcias de Recursos do SUS para Vigilância em Saúde Fiscal 0000401 150.000.00 

33903600000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Física 102 - Receitas de Impostos e de Transferéncias de Impostos Vinculados à Saúde Fiscal 0000402 1.000,00 

33903600000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Física 150 - Transferéncias de Recursos do SUS para Vigilância em Saúde Fiscal 0000402 1.000.00 

33903900000- Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica 102 - Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à Saúde Fiscal 0000403 1.000.00 

33903900000- Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica 150- Transferências de Recursos do SUS para Vigilância em Saúde Fiscal 0000403 1.000,00 

Total Projeto/Atividade: 307.000,00 

0701.1030400212. 1 OS - Manutenção das Atividades de Vigilancia em Saude 

31900400000 - Contratação por Tempo Determinado 150 - Transferéncias de Recursos do SUS para Vigilância em Saúde Fiscal 0000404 1.000,00 '  

33901400000 - Diárias - Pessoal Civil 150 - Transferéncias de Recursos do SUS para Vigilância em Saúde Fiscal 0000405 1.000,00 

33903000000 - Material de Consumo 150 	Tra.nsferêitcias de Recursos do SUS para Vigilância em Saúde Fiscal 0000406 1.000.00 

33903600000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Física 150 - Transferéncias de Recursos do SUS para Vigilância em Saúde Fiscal 0000407 1.000,00 

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica - 150 - Transferéncias de Recursos do SUS para Vigilância em Saúde Fiscal 0000408 1.000,00 

Total Projeto/Atividade: 5.000,00 

E&L Contabilidade Pública Eletrônica (SI 
	 Página 25 de 49 

	
E&L Produções de Software LTDA 



ko o coce 	 coce c* 
• .• 	•- 	MUNICIPIO DE RIO VERMELHO 

CONSOLIDADO — MUNICÍPIO DE RIO VERMELHO 
MINAS GERAIS 

-. 	- 	18.303.255/0001-99 
ANALITICO DA DESPESA 
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2015 

Código Descrição Fonte de Recurso F/S Ficha Valor 

Órgão 07 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

Unidade 01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

0701.1030500211.024- EquipfVeiculos Vigilância Epdemológica 

44905200000 - Equipamentos e Material Permanente 102 - Receitas de Impostos e de Transferéncias de Impostos Vinculados à Saúde Fiscal 0000409 1.000,00 

44905200000- Equipamentos e Material Permanente 123- Transferéncias de Convênios Vinculados à Saúde Fiscal 0000409 1.000,00 

44905200000 - Equipamentos e Material Permanente - 150 - Transferéncias de Recursos do SUS para Vigilímicia em Saúde Fiscal 0000409 1.000.00 

Total Projeto/Atividade: 3.000,00 

0701.1030500212.048 -CONTROLE DE DOENCAS E EPIDEMIA 

31900400000 - Contratação por Tempo Determinado 102 - Receitas de Impostos e de Translèréncias de Impostos Vinculados à Saúde Fiscal 0000410 20.000,00 

31900400000 - Contratação por Tempo Determinado 150 - Transferéncias de Recursos do SUS para Vigiláncia em Saúde Fiscal 0000410 5.000.00 

31901100000- Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 102- Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à Saúde Fiscal 0000411 60 000,00 

31901100000- Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 150- Transf'erúncias de Recursos do SUS para Vigilância em Saúde Fiscal 0000411 10000,00 

31909400000- Indenizações e Restituições Trabalhistas 102- Receitas de Impostos e de Transferéncias de Impostos Vinculados à Saúde Fiscal 0000412 1.000,00 

33901400000 - Diárias - Pessoal Civil 150 - Transferéncias de Recursos do SUS para Vigilância em Saúde Fiscal 0000413 5.000.00 

33903000000- Material de Consumo 102 - Receitas de Impostos e de Transferéncias de Impostos Vinculados à Saúde Fiscal 0000414 5.000.00 

33903000000- Material de Consumo 123- Traiisferéiicias de Convénios Vinculados à Saúde Fiscal 0000414 2.000,00 

33903000000- Material de Consumo 150- Transferéncias de Recursos do SUS para Vigilância em Saúde Fiscal 0000414 5.000.00 

33903600000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Física 102 - Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à Saúde Fiscal 0000415 1.000.00 

33903600000- Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Física 123- Transferéncias de Convénios Vinculados a Saúde Fiscal 0000415 2 000,00 

33903600000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Física 150 - Transferéncias de Recursos do SUS para Vigilância em Saúde Fiscal 0000415 20 000,00 

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica 102 - Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à Saúde Fiscal 0000416 1.000.00 

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica 123- Transferéncias de Convénios Vinculados à Saúde Fiscal 0000416 2.000,00 

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica 150 - Transferéncias de Recursos do SUS para Vigilância em Saúde Fiscal 0000416 2.000,00 

Total Projeto/Atividade: 141.000,00 

Total Unidade: 9.414.000,00 

E&1, Contabilidade Pública Eletrônica f.S/ 
	

Página 26 de 49 
	

E&L Produções de Software LiDA 



...............••.••••••••••••••••••Ó• 141.11 •... 
MUNICIPIO DE RIO VERMELHO 

...... CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE RIO VERMELHO 
MINAS GERAIS 
18.303.255/0001-99 

' 	ANALITICO DA DESPESA 
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2015 

Código Descrição l'OfitC de Recurso FIS Ficha Valor 

Órgão 07- FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

Unidade 03- CONSORCIO DE SAÚDE 

0703.1030200192.115 - Participação em Consórcios Plilicos 

31717000000 - Rateio pela Participação em Consórcio Público 102 - Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à Saúde Fiscal 0000417 1.000.00 

33717000000 - Rateio pela Participação em Consórcio Público 102- Receitas de Impostos e de Transferéncias de Impostos Vinculados à Saúde Fiscal 0000418 1.000,00 

33933900000 - Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica 102 - Receitas de Impostos e de Transferéncias de Impostos Vinculados à Saúde Fiscal 0000419 1.000.00 

44717000000 - Rateio pela Participação em Consórcio Público 102 - Receitas de Impostos e de Transferéncias de Impostos Vinculados à Saúde Fiscal 0000420 1 000.00 

Total Projeto/Atividade: 4.000(11) 

Total Unidade: 4.000,)))) 

Total Órgão: 9.418.000,00 

RESUMO POR FONTE DE RECURSO - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
100- Recursos Ordinários 47.000,00 
102 - Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à Saúde 3.229.890,90 
112-Serviços de Saúde 215.000,00 
123 - Transferéncias de Convénios Vinculados à Saúde 1.941.500.00 
148- Transferéncias de Recursos do SUS para Atenção Básica 3.129.500,00 
149 - Transferéncias de Recursos do SUS para Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatonal e Hospital 359.000,00 
150- Transferéncias de Recursos do SUS para Vigilincia em Saúde 245.000.00 

51 - Transferências de Recursos do SUS para Assistência Farmacêutica 21.000.00 
152 - Transferências de Recursos do SUS para Gestão do SUS 45.035,70 

53 - Transferências de Recursos do SUS para Investimentos mia Rede de Serviços de Saúde 51.000,00 
154 - Outras Transferências de Recursos do SUS 80.073.40 
155 - Transfeméncias de Recursos do Fundo Estadual de Saúde 52.000.00 
190 - Operações de Crédito Internas 2.000,00 

TOTAL 9.418.000,00 

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [SI 	 Página 27 de 49 
	

E&L Produçôes de Software L 70 



MUNICIPIO DE RIO VERMELHO 
CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE RIO VERMELHO  
MINAS GERAIS 
18.303.255/0001-99 
ANALÍTICO DA DESPESA 
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2015 

Código Descrição Fonte de Recurso liS Ficha Valor 

Órgão 08-SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 

Unidade 01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 

080I.15151110052.I06 	Participação cm Coqórcos p6licos Municipais 

31717000000 - Rateio pela Participação em Consórcio Público 100 - Rct.ursos Or4ijssria Fiscal 0000421 1.00000 

33717000000- Rateio pela Participação em Consórcio Público 100- Recursos Ordinários Fiscal 0000422 1.000,00 

33933900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 100 - Recursos Ordinários Fiscal 0000423 1.000,00 

447170000O0 	Rateio pela Participação em Consórcio Público - 100. Recursos Ordinários Fiscal 0000424 1.000.00 

Total Projeto/Atividade: 4.000,00 

0801.l545I0025l.025-AQUIS/ DESAP. DE IMOVEIS DE INTERESSE DO MUNICIPIO 

44906 100000 - Aquisição de Imóveis 	 - 	. 100- Recursos Ordinários Fiscal 0000425 1.000.00 

44906100000 - Aquisição de Imóveis 124 - TransfCréncias de Convênios Não Relacionados à Educação, à Saúde nem à Assistência Fiscal 0000425 29.000.00 

Total Projeto/Atividade: 30.000,00 

0801.1545100252.050 - MANUT. DAS ATIV. SECRETARIA DE OBRAS E SERV PUBLICOS. 

11900400000- Contratação por Tempo Qeterminado 	- 100- Recursos Ordiuários Fiscal 0000426 10.000.00 

31901100000- Vencimentos e Vantagens Fixas- Pessoal Civil 100- Recursos Ordinários Fiscal 0000427 350.000,00 

31901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 124 	Transferências de Convénios Não Relacionados à Edtiçaçào. à $aidç nem à Assistência Fiscal  0000427 10.000.00 

31909400000 - Indenizações e Restituições Trabalhistas 100. Recursos Ordinários Fiscal 0000428 1.000.00 

33901400000- Diárias - Pessoal Civil 100- Recursos Ordinários Fiscal 0000429 5.000.00 

33903000000- Material de Consumo 100- Recursos Ordinários Fiscal 0000430 100.000.00 

33903000000 - Material de Consumo 124 - Tisnsferéncias de Convénios Não Relacionados à Educação, à Saúde nem à Assistência Fiscal  0000430 5.000.00 

33903300000 - Passagens e Despesas com Locomoção 100. Recursos Ordinários Fiscal 0000431 1.000,00 

33903600000- Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Física 100. Recursos Ordinários Fiscal 0000432 5.000.00 

33903600000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Física 124- Transferóncias de Convénios Não Relacionados à Educação. á Saúde nem à Assistência Fiscal  0000432 5.000,00 

33903900000- Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica 100- Recursos Ordinários Fiscal 0000433 25.000.00 

Total Projeto/Atividade: 1517.000,00 

0801.1545200251.026 - AQUIS. DE VEIC. E EQUIP. SECRETARIA DE OBRAS, E SERV PUBLICOS 

44905200000 - Equipamentos e Material Permanente 100- Recursos Ordinários [ical 0000434 1.000.00 

44905200000- Equipamentos e Material Permanente 124 - Transferências de Convênios Não Relacionados à Educação, à Saúde nem à Assistência Fiscal  0000434 199.000,00 

Total Projeto/Atividade: 200.000,00 

0801.1545200251.027 - Const. Rede Pluvial, Rede de Esgoto, Pocoa Artesianos e PredLoa P61 

44905 100000 - Obras e Instalações 100 - Recursos Ordinários Fiscal 0000435 1.000.00 

44905100000-Obras e Instalações 124 . li aiistrénciss de Convénios Não Relacionados ã Educação, à Saúde nem a Assístãiicia Fiscal 0000435 99.000.00 

- Total Projeto/Atividade: 100.000,00 

0801.1545200251.028 - CONTR. AQUIS IMOV USINA RECICLAGEM DE LIXO E ATERRO SAN ITARIO 

44905100000 - Obras e Instalações 100 - Recursos Ordinários Fiscal 0000436 1.000.00 

44905 100000 - Obras e Instalações 124- Transferências de Convénios Não Relacionados à Educação. à Saúde nem a Assistéiicia Fiscal 0000436 44000,00 

44905100000 - Obras e Instalações 190- Operações de Crédito Internas Fiscal 0000436 100.000,00 

44906100000 - Aquisição de Imóveis 100 - Recursos Ordinários Fiscal 0000437 1.000.00 

44906100000 - Aquisição de Imóveis 124 - Traiisferéiicias de Convênios Não Relacionados à Educação, à Saúde nem à Assistência Fiscal  0000437 4.000.00 

Total Projeto/Atividade: 150.000,00 

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [SI 
	 Página 28 de 49 

	
L&L Produções de Software LiDA 



•••••••S•••••••••••••S•••••••••••• ..e•..••.. ••,• 

MUNICÏPIO DE RIO VERMELHO 
CONSOLIDADO - MUNICÍPIO DE RIO VERMELHO 
MINAS GERAIS 
18.303.255/0001-99 
ANALÍTICO DA DESPESA 
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2015 

Código Descrição Fonte de Recurso F/S Ficha Valor 

Órgão - 09- SECRETARIA MUNICIPAL AGRIC. PECUÁRIA E MEIO AMBIENTE 

Unidade 01 -SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRIC.PECUÁRIA E MEIO AMBINTE 

0901.1854100082.055 - REFLORESTAMENTO DE AREAS DEGRADADAS 

33903000000 - Material de Consumo 100- Recursos Ordinários Fiscal 0000459 5.000,00- 

33903600000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Física 100- Recursos Ordinários Fiscal 0000460 2.000,00 

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica 	 - 100- Recursos Ordinários Fiscal 0000461 3.000.00 

Total Projeto/Atividade: 10.000,00 

0901.1854200261.032 - Invest. e Equip. para Fundo Mun. de Meio Aiiibiciite 

44905100000 - Obras e Instalações 100- Recursos Ordinários Fiscal 0000462 500,00 

44905 100000 - Obras e Instalações 124- Transferências de Convênios Não Relacionados à Educação, à Saúde nem à Assistência Fiscal  0000462 500,00 

44905200000 - Equipamentos e Material Permanente 100 - Recursos Ordinários Fiscal 0000463 500.00 

44905200000 - Equipamentos e Material Permanente 124 - Transferéncias de Convénios Não Relacionados à Educação, à Saúde nem à Assistência - 	Fiscal 0000463 39.500.00 

Total Projeto/Atividade: 41.000,00 

0901.1854200262.056 - Manui Ativi. Fundo Muri. Meio Ambiente 

31900400000 - Contratação por Tempo Determinado 100- Recursos Ordinários Fiscal 0000464 8.000.00 

31901100000- Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 100- Recursos Ordinários Fiscal 0000465 2.000,00 

33901400000- Diárias - Pessoal Civil 100- Recursos Ordinários Fiscal 0000466 1.000,00 

33903000000 - Material de Consumo 100- Recursos Ordinários Fiscal 0000467 1.000,00 

33903300000 - Passagens e Despesas com Locomoção 100- Recursos Ordinários Fiscal 0000468 1.000.00 

33903600000- Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Física 100- Recursos Ordinários Fiscal 0000469 2.000,00 

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica 	 - 100 - Recursos Ordinários Fiscal 0000470 15.000,00 

Total Projeto/Atividade: 30.000,00 

0901.2012200082.057 - Manutenção Atividades Agricultura e Pecuária 

31900400000  -  Contratação por Tempo Determinado 100 - Recursos Ordinários Fiscal 0000471 5.000,00 

31901100000- Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 100- Recursos Ordinários Fiscal 0000472 25.000,00 

31909400000- Indenizações e Restituições Trabalhistas 100- Recursos Ordinários Fiscal 0000473 1.000,00 

33901400000- Diárias - Pessoal Civil 100- Recursos Ordinários Fiscal 0000474 3.000.00 

33903000000 - Material de Consumo 100 - Recursos Ordinários Fiscal 0000475 6.000,00 

33903300000 - Passagens e Despesas com Locomoção 100 - Recursos Ordinários Fiscal 0000476 1.000,00 

33903600000  -  Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Física 100 - Recursos Ordinários Fiscal 0000477 15.000.00 

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica 100 - Recursos Ordinários 	 . Fiscal 0000478 25.000,00 

Total Projeto/Atividade: 81.000,00 

0901.2060100081.033 - AQUIS. DE EQUIPAMENTO DE MAQUINAS AGRICOI.A 

44905200000 - Equipamentos e Material Permanente 100 - Recursos Ordinários Fiscal 0000479 50.000,00 

44905200000 - Equipamentos e Material Permanente 124- Transferéncias de Convênios Não Relacionados à Educação, â Saúde nem à Assístéiicia Fiscal  0000479 160.000,00 

44905200000  -  Equipamentos e Material Permanente 190 - Operações de Crédito Internas Fiscal 0000479 140.000,00 

Total Projeto/Atividade: 350.000,00 

0901.2060500081.034 - AMPLIAÇÃO E INVESTIMENTO/ MATADOURO MUNICIPAL/ MERCADO 

44905 100000 - Obras e Instalações 100- Recursos Ordinários Fiscal 0000480 1.000.00' 

44905100000-Obras e Instalações 190- Operações de Crédito Internas Fiscal 0000480 189.000,00 

E&L Contabilidade Público Eletrónica /S/ 
	

Página 3/ de 49 
	

E&L Produções de Software 1. iVA 



.... Ó..ÓÓÓÓÓÓ.ÓÓÓÓ•Ó••••ÓÓÓÓÓÓ ......1.00 
• 

MUNICÍPIO DE RIO VERMELHO 
CONSOLIDADO - MUNICÍPIO DE RIO VERMELHO 
MINAS GERAIS 

• 18.303.255/0001-99 
ANALÍTICO DA DESPESA 
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2015 

Código 	 Descrição 	 Fonte de Recurso 	 F/S 	Ficha 	 Valor 

Órgão 	 09- SECRETARIA MUNICIPAL AGRIC. PECUÁRIA E MEIO AMBIENTE 

Unidade 	01 -SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRIC.PECUÁRIA E MEIO AMBINTE 

44905200000 - Equipamentos e Material Permanente 	 100 - Recursos Ordinários 	 Fiscal 	0000481 	1.000,00 

44905200000 - Equipamentos e Material Permanente 	 190 - Operações de Crédito Internas 	 Fiscal 	0000481 	9.000,00 

Total Projeto/Atividade: 	 200.000,00 

0901.2060500082.058 - MANUT. DOS SERV. MERCADOS/HORTAS E FEIRAS E PROG. INCENT.AGRIC, PECUÁRIA 

31900400000 - Contratação por Tempo Determinado 	 100 - Recursos Ordinários 	 Fiscal 	0000482 	3.000,00 

31901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 	 100 - Recursos Ordinários 	 Fiscal 	0000483 	90.000.00 

31909400000 - Indenizações e Restituições Trabalhistas 	 100 - Recursos Ordinários 	 Fiscal 	0000484 	1.000.00 

33903000000- Material de Consumo 	 100 - Recursos Ordinários 	 Fiscal 	0000485 	5.000,00 

33903600000- Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Física 	 100- Recursos Ordinários 	 Fiscal 	0000486 	5.000,00 

33903900000- Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica 	 100- Recursos Ordinários 	 Fiscal 	0000487 	10.000.00 

33904100000 - Contribuições 	 100 - Recursos Ordumários 	 Fiscal 	0000488 	1.000,00 

Total Projeto/Atividade: 	 i is.000,00 

0901.2060500082.059 - Aquis. Sementes e Insumos para Apoio ao Produtor Rural 

33903000000- Material de Consumo 	 100- Recursos Ordinários 	 Fiscal 	0000489 	1.000,00 

33903600000- Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Física 	 100- Recursos Ordinários 	 Fiscal 	0000490 	1.000,00 

33903900000- Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica 	 100- Recursos Ordinários 	 Fiscal 	0000491 	1.000.00 

Total Projeto/Atividade: 	 3.000,00 

0901.2060600082.060 - MANUT. DAS ATIVIDADES DO IEF/IMA/EMATER/ITER E CONGENERES 

31900400000- Contratação por Tempo Determinado 	 100- Recursos Ordinários 	 Fiscal 	0000492 	2.000,00 

31901100000- Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 	 100- Recursos Ordinários 	 Fiscal 	0000493 	65.000.00 

33304100000 - Contribuições 	 100- Recursos Ordinários 	 Fiscal 	0000494 	100.000.00 

33304 100000 - Contribuições 	 124- Transferências de Convênios Não Relacionados à Educação, a Saúde nem á Assistúncia 	Fiscal 	0000494 	5.000,00 

33903000000- Material de Consumo 	 100- Recursos Ordinários 	 Fiscal 	0000495 	3.000.00 

33903600000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Física 	 100- Recursos Ordinários 	 Fiscal 	0000496 	2.000,00 

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica 	 100 - Recursos Ordinários 	 Fiscal 	0000497 	2.000,00 

Total Projeto/Atividade: 	 179.000,00 

Total Unidade: 	 1.009.000,0() 

Total Órgão: 	 1.009.000,00 

RESUMO POR FONTE DE RECURSO - SECRETARIA MUNICIPAL AGRIC. PECUÁRIA E MEIO AMBIENTE 
100 - Recursos Ordinários 	 466.000,00 
124 - Transferênciasde Convénios Não Relacionados à Educação, à Saúde nem à Assistência Social 	 205.000,00 
190 - Operações de Crédito Internas 	 338.000,00 

TOTAL 	 1.009.000,00 

E&L Contabilidade Publica Eletrônica /51 
	

Página 32 de 49 
	

E&L Produções de Software LTDA 



De* o c* a 	 coce 	 *coe *coce* coei 
	

.. . 	.. MUNICIPIO DE RIO VERMELHO 
CONSOLIDADO — MUNICÍPIO DE RIO VERMELHO 
MINAS GERAIS 

	

-• 	18.303.255/0001-99 
ANALÍTICO DA DESPESA 
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2015 

Código Descrição Fonte de Recurso F/S Ficha Valor 

Órgão lO - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

Unidade 01 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSIST. SOCIAL 

1001.0824300222.062 - MANUT. DO SER. CONV. E FORT. VINCULOS - 
31900400000 . Contratação por Tempo Determinado 100- Recursos Ordinários Fiscal 0000498 20.000,00 

31900400000 - Contratação por Tempo Determinado 129 - Transferéncias de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social (FNAS) Fiscal 0000498 15.000,00 

31901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas- Pessoal Civil 100 - Recursos Ordinários Fiscal 0000499 40.000.00 

31901100000- Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 129- Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social (FNAS) Fiscal 0000499 15.000.00 

31901300000 - Obrigações Patronais 100- Recursos Ordinários Fiscal 0000500 2.000,00 

31901300000 - Obrigações Patronais 129 - Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social (FNAS) Fiscal 0000500 1.000,00 

33504300000- Subvenções Sociais 100- Recursos Ordinários Fiscal 0000501 5.000,00 

33504300000- Subvenções Sociais 129- Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social (FNAS) Fiscal 0000501 7.000,00 

33901400000 - Diárias- Pessoal Civil 100 - Recursos Ordinários Fiscal 0000502 1.000.00 

33901400000- Diárias - Pessoal Civil 129- Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social (FNAS) Fiscal 0000502 1.000,00 

33903000000- Material de Consumo 100- Recursos Ordinários Fiscal 0000503 1.000,00 

33903000000 - Material de Consumo 129- Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social (FNAS) Fiscal 0000503 30.000.00 

33903600000- Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Física 100. Recursos Ordinários Fiscal 0000504 1.000,00 

33903600000- Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Física 129 - Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social (FNAS) Fiscal 0000504 3.000,00 

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica 100- Recursos Ordinários Fiscal 0000505 2.000,00 

33903900000-Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica 129- Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social (FNAS) 	- Fiscal 0000505 15.000,00 

Total Projeto/Atividade: 159.000,00 

1001.0824400221.035 - Cons. Amp. Ref. e Aquis Equip FMAS e Proraiiii 	Sociai'. 

44905 100000 - Obras e Instalações 100- Recursos Ordinários Fiscal 0000506 20.000,00 

44905100000 - Obras e Instalações 142 - Transferências de Convênios Vinculados à Assistência Social Fiscal 0000506 1.000,00 

44905100000 - Obras e Instalações 190- Operações de Crédito Internas Fiscal 0000506 29.000.00 

44905200000 - Equipamentos e Material Permanente 100 - Recursos Ordinários Fiscal 0000507 7.000.00 

44905200000- Equipamentos e Material Permanente 129- Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social (FNAS) Fiscal 0000507 1.000,00 

44905200000- Equipamentos e Material Permanente 142- Transferências de Convênios Vinculados à Assistência Social Fiscal 0000507 1.000.00 

44905200000 - Equipamentos e Material Permanente 190 - Operações de Crédito Internas Fiscal 0000507 9.000,00 

44906 100000 - Aquisição de [móveis 100- Recursos Ordinários Fiscal 0000508 1.000,00 

44906100000- Aquisição de Imóveis 142- Transferências de Convênios Vinculados a ,\ssisténcia Social Fiscal 0000508 1.000.00 

Total Projeto/Atividade: 70.000,00 

1001.0824400221.036 - Obras, Const. Ref. Unidades Habitacionais 

44905100000-Obras e Instalações 100- Recursos Ordinários Fiscal 0000509 5.000,00 

44905100000 - Obras e Instalações 142 - Transferências de Convênios Vinculados à Assistência Social Fiscal 0000509 5.000.00 

44905100000 - Obras e Instalações 190- Operações de Crédito Internas Fiscal 0000509 5.000,00 

44906100000 - Aquisição de Imóveis 100 - Recursos Ordinários Fiscal 0000510 5.000.00 

44906100000- Aquisição de Imóveis 142- Transferências de Convênios Vinculados à Assistência Social Fiscal 0000510 5.000,00 

44906 100000 - Aquisição de Imóveis 190- Operações de Crédito Internas Fiscal 0000510 5.000,00 

Total Projeto/Atividade: 30.000,00 

1001.0824400221.037 - Equipamentos para Manutencao do Aprimoramento da Gestão IGDISUAS/ (RAS 1: I'ROJ SOCIAIS 

44905200000- Equipamentos e Material Permanente 	 1 100 - Recursos Ordinários Fiscal 0000511 10.000,00 

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [SI 
	

Página 33 de 49 
	

E&L Produções de Software LiDA 



coco **cace*** oca* coce 
MUNICÏPIO DE RIO VERMELHO 
CONSOLIDADO - MUNICÍPIO DE RIO VERMELHO 
MINAS GERAIS 
18.303.255/0001-99 
ANALÍTICO DA DESPESA 
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2015 

Código Descrição Fonte de Recurso F/S Ficha Valor 

- Órgão I  - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

Unidade 01 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSIST. SOCIAL 

44905200000- Equipamentos e Material Permanente 129- Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social (FNAS) Fiscal 0000511 8.200,00 

44905200000 - Equipamentos e Material Permanente 142 - Transferências de Convénios Vinculados à Assistência Social Fiscal 0000511 20.000.00 

44905200000 - Equipamentos e Material Permanente 190- Operações de Crédito Internas Fiscal 0000511 1.800.00 

Total Projeto/Atividade: 40.000,00 

1001.0824400221.038 - Equipamentos para Manutenção doa Conselhos vinculados a Assit. Social 

44905200000 - Equipamentos e Material Permanente 100 - Recursos Ordinários Fiscal 0000512 1.000,00 

44905200000- Equipamentos e Material Permanente 142- Transferências de Convênios Vinculados à Assistência Social Fiscal 0000512 4.000,00 

Total Projeto/Atividade: 5.000,00 

1001.0824400221.051 - EQUIP E VEI. SERV. PROTEÇÃO MEDIA E ALTA COMPIÁ.' X1 DADE, E 1'1ZON1 EC 

44905200000- Equipamentos e Material Permanente 	 100- Recursos Ordinários Fiscal 0000513 1.000.00 

Total Projeto/Atividade: 1.000,00 

1001.0824400222.063 - Manutenção das Ativ. do FMAS 

31900400000- Contratação por Tempo Determinado 100- Recursos Ordinários Fiscal 0000514 2.000,00 

31901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas- l'cssoat Civil 100 - Recursos Ordinários Fiscal 0000515 1.000.00 

33901400000- Diàrias- Pessoal Civil 100- Recursos Ordinários Fiscal 0000516 2.000,00 

33901400000- Diárias - Pessoal Civil 142- Transferências de Convénios Vinculados à Assistência Social Fiscal 0000516 3.000,00 

33903000000- Material de Consumo 100 - Recursos Ordinários Fiscal 0000517 3.000,00 

33903600000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Física 100 - Recursos Ordinários Fiscal 0000518 1 000.00 

33903600000- Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Física 129- Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social (FNAS) Fiscal 0000518 1.000,00 

33903600000- Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Física 142 - Transferências de Convénios Vinculados à Assistência Social Fiscal 0000518 1.000.00 

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica 100 - Recursos Ordinários Fiscal 0000519 1.000.00 

33903900000-Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica 129- Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social (FNAS) Fiscal 0000519 1.000,00 

33903900000- Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica 142- Transferências de Convênios Vinculados à Assistência Social Fiscal 0000519 1,000,00 

Total Projeto/Atividade: 17.000,00 

1001.0824400222.064 - Manut. CRAS/PAIF/ E DEMAIS PROGRAMAS SOCIAIS 

31900400000 - Contratação por Tempo Determinado 100 - Recursos Ordinários Fiscal 0000520 70.000.00 

31900400000- Contratação por Tempo Determinado 129- Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social (FNAS) Fiscal 0000520 10.000.00 

31900400000 - Contratação por Tempo Determinado 156 - Transferências de Recursos do Fundo Estadual de Assistência Social (FEAS) Fiscal 0000520 1.000.00 

31901100000-Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 100- Recursos Ordinários Fiscal 0000521 40.000,00 

31901100000- Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 129- Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social (FNAS) Fiscal 0000521 10.000.00 

31901300000 - Obrigações Patronais 100- Recursos Ordinários Fiscal 0000522 5.000.00 

31901300000- Obrigações Patronais 129- Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social (FNAS) Fiscal 0000522 1.000,00 

31909400000- Indenizações e Restituições Trabalhistas 100 - Recursos Ordinários Fiscal 0000523 1.000,00 

33504300000 - Subvenções Sociais 100 - Recursos Ordinários Fiscal 0000524 100.000,00 

33504300000 - Subvenções Sociais 129 - Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social (FNAS) Fiscal 0000524 40.000,00 

33504300000 - Subvenções Sociais 156 - Transferências de Recursos do Fundo Estadual de Assistência Social (FEAS) Fiscal 0000524 30.000.00 

33901400000 - Diárias - Pessoal Civil 100 - Recursos Ordinários Fiscal 0000525 1.000,00 

33901400000- Diárias - Pessoal Civil 129- Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social (FNAS) Fiscal 0000525 1.000,00 

33903000000- Material de Consumo 100 - Recursos Ordinários Fiscal 0000526 5.000,00 

E&L Contabilidade Pública Eletrônica IS/ 
	 Página 34 de 49 

	 E&L Produções de Software LTDA 



oca o c* ecoa**@* 	 coe**** **coce** **ecoe ***#i 
. 	.. MUNICIPIO DE RIO VERMELHO 

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE RIO VERMELHO 
MINAS GERAIS 

• ,,5,• 	18.303.255/0001-99 
ANALÍTICO DA DESPESA 
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2015 

Código Descrição Fonte de Recurso FIS Ficha Valor 

Órgão II) - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

Unidade 01 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSIST. SOCIAL 

33903000000 - Material de Consumo 129- Transferéncias de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social (FNAS) Fiscal 0000526 15.000.00 

33903000000- Material de Consumo 156- Transferéncias de Recursos do Fundo Estadual de Assistência Social (FEAS) Fiscal 0000526 5000,00 

33903300000- Passagens e Despesas com Locomoção 100- Recursos Ordinários Fiscal 0000527 1.000.00 

33903300000 - Passagens e Despesas com Locomoção 129 - Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social (FNAS) Fiscal 0000527 1.000,00 

33903600000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Física 100- Recursos Ordinários Fiscal 0000528 10.000,00 

33903600000- Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Física 129- Transferéncias de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social (FNAS) Fiscal 0000528 10.000.00 

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica 100 - Recursos Ordinários Fiscal 0000529 5.000,00 

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica 129 - Transferéncias de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social (FNAS) Fiscal 0000529 8.000,00 

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica 142 - Transferéncias de Convénios Vinculados à Assistência Social Fiscal 0000529 2.000.00 

Total Projeto/Atividade: 372.000,00 

100 L0824400222.065 - Manutenção Serviços Funerários 

33903000000- Material de Consumo 100- Recursos Ordinários Fiscal 0000530 15.000,00 

33903600000- Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Física 100- Recursos Ordinários Fiscal 0000531 1.000.00 

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica 100 - Recursos Ordinários Fiscal 0000532 30.000,00 

Total Projeto/Atividade: 46.000,00 

1001.0824400222.066 - Manut. Prog. Doação Materi. de ('onst. e Ces Bas. Lei 1022 e Out. Be Ev 

33903000000 - Material de Consumo 100 - Recursos Ordinários Fiscal 0000533 15.000,00 

33903200000 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 100 - Recursos Ordinários Fiscal 0000534 5.000,00 

33903200000- Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 129- Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social (FNAS) Fiscal 0000534 5.000.00 

33903600000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Física 100 - Recursos Ordinários Fiscal 0000535 2.000,00 

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica 100 - Recursos Ordinários Fiscal 0000536 5.000,00 

33904800000 - Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 100 - Recursos Ordinários Fiscal 0000537 1 .000,00 

Total Projeto/Atividade: 33.000,00 

1001.0824400222.067 - MANUTENÇO DO APRIMORAMENTO DA GESTÃO 1GB/SUAS E IGD FEDERAL 

31900400000 - Contratação por Tempo Determinado 100- Recursos Ordinários Fiscal 0000538 1.000,00 

31901100000- Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 100- Recursos Ordinários Fiscal 0000539 1.000.00 

33901400000- Diárias - Pessoal Civil 100- Recursos Ordinários Fiscal 0000540 2.000,00 

33901400000 - Diárias - Pessoal Civil 129 - Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social (FNAS) Fiscal 0000540 2.000.00 

33903000000 - Material de Consumo 100 - Recursos Ordinários Fiscal 0000541 1.000.00 

33903000000- Material de Consumo 129- Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assisténcia Social (FNAS) liscal 0000541 10.000,00 

33903300000 - Passagens e Despesas com Locomoção 100 - Recursos Ordinários Fiscal 0000542 1.000,00 

33903600000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Física 100 - Recursos Ordinários Fiscal 0000543 1.000,00 

33903600000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Física 129- Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social (FNAS) Fiscal 0000543 29.000,00 

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica 100 - Recursos Ordinários Fiscal 0000544 2.000,00 

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica 129- Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social (FNAS) Fiscal 0000544 8.000,00 

Total Projeto/Atividade: 58.000.00 

1001.0824400222.068 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA EQUIPE VOLANTE 

31900400000 - Contratação por Tempo Determinado 100 - Recursos Ordinários Fiscal 0000545 2.000,00 

31900400000- Contratação por Tempo Determinado 129- Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social (FNAS) Fiscal 0000545 35.000.00 

E&L Contabilidade Pública Eletrônica /SI 
	

Página 35 de 49 
	

E&L Produções de Softsi'are LTDA 



,.......•...IS..S.Scoe •SI.S.... ...•..•• ..•••• ..•.p 
MUNICIPIO DE RIO VERMELHO 5.. 	 4 
CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE RIO VERMELHO 
MINAS GERAIS 
18.303.255/0001-99 
ANALÍTICO DA DESPESA 
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2015 

Código l)e'scriçio Fonte de Recurso F/S Ficha Valor 

Órgão til - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

Unidade 01 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSIST. SOCIAL 

33901400000- Diárias - Pessoal Civil 100- Recursos Ordinários Fiscal 0000546 1.000,00 

33903000000 - Material de Consumo 100 - Recursos Ordinários Fiscal 0000547 5.000,00 

33903000000 - Material de Consumo 129 - Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social (FNAS) Fiscal 0000547 5.000,00 

33903300000- Passagens e Despesas com Locomoção 100- Recursos Ordinários Fiscal 0000548 1.000,00 

33903600000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Física 100- Recursos Ordinários Fiscal 0000549 2.000,00 

33903600000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Física 129 - Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social (FNAS) Fiscal 0000549 3.000.00 

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica 100 - Recursos Ordinários Fiscal 0000550 2.000,00 

33903900000-Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica 129- Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social (FNAS) Fiscal 0000550 3.000,00 

Total Projeto/Atividade: 59.000,00 

1001.0824400222.069 - Manutenção dos conselhos vinculados a Assisteiicia social 

31900400000 - Contratação por Tempo Determinado 100 - Recursos Ordinários Fiscal 0000551 1.000,00 

31900400000 - Contratação por Tempo Determinado 129- Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social (FNAS) Fiscal 0000551 2.000,00 

33901400000- Diárias - Pessoal Civil 100- Recursos Ordinários Fiscal 0000552 4.000.00 

33901400000- Diárias - Pessoal Civil 129- Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social (FNAS) Fiscal 0000552 1.000,00 

33903000000 - Material de Consumo 100 - Recursos Ordinários Fiscal 0000553 5.000,00 

33903300000 - Passagens e Despesas com Locomoção 100 - Recursos Ordinários Fiscal 0000554 1.000.00 

33903600000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Física 100 - Recursos Ordinários Fiscal 0000555 20.000,00 

33903600000- Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Física 129- Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social (FNAS) Fiscal 0000555 5.000,00 

33903900000-Outros Serviços de Ferceiros -Pessoa Jurídica 100 r Recursos Ordinários Fiscal 0000556 1.000.00 

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica 129 - Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social (FNAS) Fiscal 0000556 2 000,00 

Total Projeto/Atividade: 42.000,00 

1001.0824400222.070 - Manut.Ativ. Piso Mineiro 

31900400000 - Contratação por Tempo Determinado 100 - Recursos Ordinários Fiscal 0000557 1.000.00 

31900400000 - Contratação por Tempo Determinado 156 - Transferências de Recursos do Fundo Estadual de Assistência Social (FEAS) Fiscal 0000557 1.000,00 

31901100000- Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 156- Transferências de Recursos do Fundo Estadual de Assistência Social (FEAS) Fiscal 0000558 1.000.00 

33901400000 - Diárias - Pessoal Civil 100 - Recursos Ordinários Fiscal 0000559 1.000,00 

33901400000- Diárias - Pessoal Civil 156- Transferências de Recursos do Fundo Estadual de Assistência Social (FEAS) Fiscal 0000559 1.000,00 

33903000000 - Material de Consumo 100 - Recursos Ordinários Fiscal 0000560 1.000.00 

33903000000 - Material de Consumo 156- Transferências de Recursos do Fundo Estadual de Assistência Social (FEAS) Fiscal 0000560 10.000.00 

33903300000 - Passagens e Despesas com Locomoção 156 - Transferências de Recursos do Fundo Estadual de Assistência Social (FEAS) Fiscal 0000561 1.000,00 

33903600000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Física 100 - Recursos Ordinários Fiscal 0000562 1.000.00 

33903600000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Física 156 - Transferências de Recursos do Fundo Estadual de Assistência Social (FEAS) Fiscal 0000562 1.000,00 

33903900000- Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica 100- Recursos Ordinários Fiscal 0000563 1.000,00 

33903900000- Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica 156- Transferências de Recursos do Fundo Estadual de Assistência Social (FEAS) Fiscal 0000563 1.000,00 

Total Projeto/Atividade: 21000,00 

1001.0824400222.071 - Manut. Atividades Benefícios Eventuais 

33903000000 - Material de Consumo 100 - Recursos Ordinários Fiscal 0000564 5.000,00 

33903200000 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 100 - Recursos Ordinários Fiscal 0000565 23.000,00 

33903600000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Física 100 - Recursos Ordinários Fiscal 0000566 1.000,00 

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [SI 
	

Página 36 de 49 
	

E&L Produções de Software LTL)A 



.....I..I.S.....S•S.•.S...III•SSI.• *coa .•••II .1. 111 
• .•.. .•- .. MUNICIPIO DE RIO VERMELHO 

• CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE RIO VERMELHO 
MINAS GERAIS 
18.303.255/0001-99 
i 	ANALÍTICO DA DESPESA 

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2015 

Código Descrição Fonte de Recurso F/S Ficha Valor 

10- FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 1 órgão 

Unidade 01 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSIST. SOCIAL 

33903900000- Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica 100- Recursos Ordinários Fiscal 0000567 1000,00 

Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 100 - Recursos Ordinários Fiscal 0000568 5.000,00 

I33904800000- 

33904800000 - Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 156 - Transferências de Recursos do Fundo Estadual de Assistência Social (FEAS) Fiscal 0000568 1000.00 

Total Projeto/Atividade: - 36.000,90 

1001.0824400222.101 - MANUT. SERVIÇO DE PROTEÇÃO ESPECIAL DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE 

31900400000 - Contratação por Tempo Detenssrnado 100- Recursos Ordinários Fiscal 0000569 20.000,00 

31901100000- Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 100- Recursos Ordinários Fiscal 0000570 6.000.00 

33504300000- Subvenções Sociais 100- Recursos Ordinários Fiscal 0000571 100,000,00 

33901400000- Diárias- Pessoal Civil 100- Recursos Ordinários Fiscal 0000572 2.000,00 

33903000000- Material de Consumo 100- Recursos Ordinânos Fiscal 0000573 10000.00 

33903600000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Física 100- Recursos Orditianos Fiscal 0000574 5.000,00 

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica 100 - Recursos Ordinários Fiscal 0000575 5.000,00 

Total Projeto/Atividade: - 148.000,00 

1001.0824400222.102 - MANUTEN ACESSUASÍPRONATEC 

31900400000-Contratação por Tempo Determinado 100- Recursos Ordinários Fiscal 0000576 1.000,00 

33901400000- Diárias - Pessoal Civil 100- Recursos Ordinários Fiscal 0000577 1.000.00 

33903000000- Material de Consumo 100 - Recursos Ordinários Fiscal 0000578 1.000.00 

33903300000- Passagens e Despesas com Locomoção 100 - Recursos Ordinários Fiscal 0000579 1.000,00 

33903600000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Física 100 - Recursos Ordinários Fiscal 0000580 1.000.00 

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica 100 - Recursos Ordinários Fiscal 0000581 1.000,00 

Total Projeto/Atividade: 6.000,00 

1001.0824400222.109 - SERV. PRTO SOCIAL A ADOS. PESSOA COM DEF, IDOSA E BPC NA ESCOLA 

31900400000 - Contratação por Tempo Determinado 100 - Recursos Ordinários Fiscal 0000582 2.000.00 

33504300000- Subvenções Sociais 100- Recursos Ordinários Fiscal 0000583 2.000,00 

33901400000 - Diárias - Pessoal Civil 100- Recursos Ordinários Fiscal 0000584 1.000.00 

33903000000 - Material de Consumo 100 - Recursos Ordinários Fiscal 0000585 3.000,00 

33903600000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Física 100 - Recursos Ordinários Fiscal 0000586 2.000,00 

33903900000- Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica 100 - Recursos Ordinários Fiscal 0000587 1.000,00 

Total Projeto/Atividade: 11.000,00 

Total Unidade: 1.154.000,00 

Total órgão: 1.154.000,00 

RESUMO POR FONTE DE RECURSO - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 
100- Recursos Ordinários 703.000.00 
129- Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social (FNAS) 304.200,00 
142 - Transferências de Convénios Vinculados à Assistência Social 44.000,00 
156- Transferências de Recursos do Fundo Estadual de Assistência Social (FEAS) 53.000,00 
90 - Operações me Crédito Iiii.eruas 49.800.00 

TOTAL 1.154000,00 

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] 
	

Página 37 de 49 
	

E&L Produções de Software LiDA 



.. 	MUNICÍPIO DE RIO VERMELHO 
CONSOLIDADO - MUNICÍPIO DE RIO VERMELHO 
MINAS GERAIS 
18.303.255/0001-99 
ANALÍTICO DA DESPESA 
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2015 

Código Descrição Fonte de Recurso F/S Ficha Valor 

Órgão II - FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

Unidade 01 - FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

1101.0824300221.039 - Obras e Equip. para Fundo Municipal da Criança e Adosl e Programas Vin 

44905200000- Equipamentos e Material Permanente 100 - Recursos Ordinários Fiscal 0000588 1.000.00 

44905200000- Equipamentos e Material Permanente 129- Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social (FNAS) Fiscal 0000588 1.000.00 

44905200000 - Equipamentos e Material Permanente 142 - Transferéncias de Convénios Vinculados à Assistência Social Fiscal 0000588 1.000.00 

44955100000 - Obras e Instalações 100 - Recursos Ordinários Fiscal 0000589 1.000.00 

44955100000 - Obras e instalações 142 - Transferéncias de Convénios Vinculados à Assistência Social Fiscal 0000589 1.000,00 

44955100000 - Obras e Instalações 190- Operações de Crédito Internas Fiscal 0000589 1.000.00 
Total Projeto/Atividade: 6.000,00 

1101.0824300222.086 - Manut. Fundo Municipal doa Direitos da Criança e do Adolescente. 

31900400000 - Contratação por Tempo Determinado 100- Recursos Ordinários Fiscal 0000590 5.000.00 

33901400000- Diárias - Pessoal Civil 100- Recursos Ordinários Fiscal 0000591 1.000.00 

33903000000 - Material de Consumo 100 - Recursos Ordinários Fiscal 0000592 2.000,00 

33903300000- Passagens e Despesas com Locomoção 100- Recursos Ordinários Fiscal 0000593 1.000.00 

33903600000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Física 100- Recursos Ordinários Fiscal 0000594 1.000,00 
33903900000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica 100- Recursos Ordinários Fiscal 0000595 1.000,00 
Total Projeto/Atividade: 11 .000,00 

1101.0824300222.087 - Manutenção da Casa da Criança 

31901100000- Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 100- Recursos Ordinários Fiscal 0000596 60,000,00 

31901100000- Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 129- Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social (FNAS) Fiscal 0000596 10.000.00 

33901400000- Diárias - Pessoal Civil 100- Recursos Ordinários Fiscal 0000597 1.000.00 

33903000000 - Material de Consumo 100 - Recursos Ordinários Fiscal 0000598 1.000,00 

33903000000 - Material de Consumo 129- Transferéncias de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social (FNAS) Fiscal 0000598 1.000,00 

33903600000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Física 100 - Recursos Ordinários Fiscal 0000599 1.000.00 

33903600000- Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Física 129- Transferéncias de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social (FNAS) Fiscal 0000599 1.000,00 

33903900000- Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica 100- Recursos Ordinários Fiscal 0000600 1.000,00 

33904300000- Subvenções Sociais 100- Recursos Ordinários Fiscal 0000601 1.000.00 
Total Projeto/Atividade: 77,000,00 

Total Unidade: 94.000,00 

E&L Contabilidade Pública Elerónica (SI 
	

Página 38 de 49 
	

L&L Produções de Software LTDA 



Is. s••••I•s••S .• .•. .s...ss• 1..S•S •15••. ..• si.... 
MUNICÍPIO DE RIO VERMELHO 
CONSOLIDADO - MUNICÍPIO DE RIO VERMELHO  
MINAS GERAIS 
18.303.255/0001-99 
ANALÍTICO DA DESPESA 
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2015 

Código Descrição Fonte de Recurso FIS Ficha Valor 

Órgão lI - FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

Unidade 02- FUNDO MUNICIPAL DA INFANCIA E ADOLESCENTE 

1102.0824300221.052 - Equip. e Veic. para FIA, CMDCA, SGDCA, FEDCA 

44905200000 - Equipamentos e Material Permanente 100- Recursos Ordinários Fiscal 0000602 30 00000 

Total Projeto/Atividade: 30.000,00 

1102.0824300222.099 - Manut. Programa Família Acolhedora 

31900400000 - Contratação por Tempo Determinado 100- Recursos Ordinários Fiscal 0000603 40.100.00 

31900400000 - Contratação por Tempo Determinado 129- Transferéncias de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social (FNAS) Fiscal 0000603 5 900,00 

31901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 100 - Recursos Ordinários Fiscal 0000604 1.000.00 

33903000000 - Material de Consumo 100 - Recursos Ordinários Fiscal 0000605 1.000.00 

33903300000 - Passagens e Despesas com Locomoção 100 - Recursos Ordinários Fiscal 0000606 1.000,00 

33903600000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Física 100 - Recursos Ordinários Fiscal 0000607 100.00 

33903600000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Física 129 - Transferéncias de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social (FNAS) Fiscal 0000607 900,00 

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica 100 - Recursos Ordinários Fiscal 0000608 4.000.00 

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica 129- Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social (FNAS) Fiscal 0000608 1.000.00 

Total Projeto/Atividade: 55.000,00 

1102.0824300222.103 - MANT. PROGR. E PROJ PCRIANÇA E AD. CASA LAR E OUTROS 

31900400000- Contratação por Tempo Determinado 100- Recursos Ordinários Fiscal 0000609 20.000,00 

33901400000- Diárias - Pessoal Civil 100- Recursos Ordinários Fiscal 0000610 5.000.00 

33903000000- Material de Consumo 100- Recursos Ordinários Fiscal 0000611 15.000.00 

33903600000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Física 100 - Recursos Ordinários Fiscal 0000612 5.000,00 

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica 100 - Recursos Ordinários Fiscal 0000613 1 0 000.00 

Total Projeto/Atividade: 55.000,00 

1102.0824300222.104- MAN. FIA E CMDCA E FEDCA 

31900400000- Contratação por Tempo Determinado 100- Recursos Ordinários Fiscal 0000614 5.000,00 

33901400000- Diárias - Pessoal Civil 100- Recursos Ordinários Fiscal 0000615 5.000.00 

33903000000 - Material de Consumo 100 - Recursos Ordinários Fiscal 0000616 10.000.00 

33903600000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Física 100 - Recursos Ordinários Fiscal 0000617 5.000,00 

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica 100 - Recursos Ordinários Fiscal 0000618 5.000.00 

Total Projeto/Atividade: 30.000,00 

Total Unidade: 170.000.00 

Total Órgão: 264.000,00 

RESUMO POR FONTE DE RECURSO - FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 
100 - Recursos Ordinários 240.200.00 
129- Transferéncias de Recursos do Fwido Nacional de Assistência Social (FNAS) 20.800.00 
142 - Transfetências de Convênios Vinculados à Assistência Social 2.000.00 
190 - Operações de Crédito Internas 1.000,00 

TOTAL 264.000,00 

E&L Contabilidade Pública Eletrónica [SI 
	

Página 39 de 49 
	 E&L Produções de Software LiDA 



De* coe ......S........S.SS••••S•••S• ...• ..•••••••.J • .. 	- MUNICÍPIO DE RIO VERMELHO 
t.  •.. 	. 

CONSOLIDADO - MUNICÍPIO DE RIO VERMELHO 
* 	MINAS GERAIS 

18.303.255/0001-99 
ANALÍTICO DA DESPESA 
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2015 

Código 	 Descrição 	 Fonte de Recurso 	 F/S 	Ficha 	 Valor 

Órgão 	 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

Unidade 	01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASIST. SOCIAL 

1201.0812200221.040 - Obras e Equip/Veículos para Scc. Assitencia Social 

44905100000 - Obras e instalações 	 100 - Recursos Ordinários 	 Fiscal 0000619 	1.000,00 

44905 100000 - Obras e Instalações 	 142 -Transferências;  de Convénios Vinculados à Assistência Social 	 Fiscal 0000619 	1.000,00 

44905200000 - Equipamentos e Material Permanente 	 100 - Recursos Ordinários 	 Fiscal 0000620 	8.000.00 

44905200000- Equipamentos e Material Permanente 	 142 - liansferêitcias de Convénios Vinculados à Assistência Social 	 Fiscal 0000620 	1.000,00 

44905200000- Equipamentos e Material Permanente 	 190- Operações de Crédito Internas 	 Fiscal 0000620 	1.000,00 

Total Projeto/Atividade: 	 12.000,00 

1201.0812200222.088 - Manutenção da Secretaria de Assiatencia Social 

31900400000 - Contratação por Tempo Determinado 	 100- Recursos Ordinários 	 Fiscal 0000621 	10.000,00 

31901100000- Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 	 100- Recursos Ordinários 	 Fiscal 0000622 	160 000.00 

31909400000- Indenizações e Restituições Trabalhistas 	 100- Recursos Ordinários 	 Fiscal 0000623 	1.000,00 

33901400000- Diárias - Pessoal Civil 	 100- Recursos Ordinários 	 Fiscal 0000624 	12.000.00 

33903000000 - Material de (oitsumo 	 100 - Recursos Ordinários 	 Fiscal 0000625 	6.000,00 

33903300000 - Passagens e Despesas com Locomoção 	 100 -  Recursos Ordinários 	 Fiscal 0000626 	20.000.00 

33903600000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Física 	 100- Recursos Ordinários 	 Fiscal 0000627 	2.000.00 

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Juridtca 	 100 - Recursos Ordinários 	 Fiscal 0000628 	5.000,00 

Total Projeto/Atividade: 	 216.000,00 

Total Unidade: 	 228.000.00 

f:&[ Contabilidade Pública 1:/cirónica /5/ 
	

Página 40 de 49 	 L&í. I'roduçôes de Software  L7IM 



.....................S..........S..S... 
MUNICIPIO DE RIO VERMELHO 
CONSOLIDADO - MUNICÍPIO DE RIO VERMELHO 

:IZS 

	

-__ 	MINAS GERAIS 

	

- 	... 	18.303.255/0001-99 
ANALÍTICO DA DESPESA 
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2015 

Código Descrição Fonte de Recurso F/S Ficha Valor 

Órgão 12-SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

Unidade 02- CONSELHO TUTELAR 

1202.0824300221.041 - Equipamentos para Conselho Tutelar 

44905200000- Equipamentos e Material Permanente 

44905200000 - Equipamentos e Material Permanente 

100 - Recursos Ordinários 

190 - Operações de Crédito Intensas 

Fiscal 

Fiscal 

0000629 

0000629 

4.000.00 

4.000,00 

Total Projeto/Atividade: 8.0(10,1)0 

1202.0824300222.089 - MANUT. DO CONSELHO TUTELAR 

31900400000 - Contratação por Tempo Determinado 

31901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas- Pessoal Civil 

31909400000- Indenizações e Restituições Trabalhistas 

33901400000- Diárias - Pessoal Civil 

33903000000 - Material de Consumo 

33903300000 - Passagens e Despesas com Locomoção 

33903600000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Física 

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica 

100 - Recursos Ordinários 

100. Recursos Ordinários 

100- Recursos Ordinários 

100- Recursos Ordinários 

100- Recursos Ordinários 

100 - Recursos Ordinários 

100 - Recursos Ordinários 
100 - Recursos Ordinários 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

0000630 

0000631 

0000632 

0000633 

0000634 

0000635 

0000636 

0000637 

68.000.00 

15.000.00 

1.000,00 

3.000,00 

2.000,00 

3.000.00 

1.000.00 

1.000.00 

Total Projeto/Atividade: 94.000,()0 

Total Unidade: 102.000.00 

Total Órgão: 330.000,00 

RESUMO POR FONTE DE RECURSO - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 
100- Recursos Ordinários 
142 - Transferéncias de Convénios Vinculados à Assistência Social 
190 - Operações de Crédito Intensas 

323.000.00 
2.000,00 
5.000.00 

TOTAL 330.000,00 

E&L Contabilidade Pública Eletrônica IS! 
	

Página 41 de 49 	 E&L Produções de Software LiDA 



" ';: 	'MC'4ICIPTo BE iio VETMELHO 
CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE RIO VERMELHO 
MINAS GERAIS 
18.303.255/0001-99 
ANALÍTICO DA DESPESA 
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2015 

Código Descrição Fonte de Recurso F/S Ficha Valor 

Órgão 13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE JUVENTUDE, ESPORTES E LAZER 

Unidade 01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE JUVENTUDE, ESPORTES E LAZER 

1301.2712200161.042 - Equipamentos Veículos para Fundo Municipal de Esportes 

44905200000- Equipamentos e Material Permanente 100- Recursos Ordinários Fiscal 0000638 1.000,00 

44905200000- Equipamentos e Material Permanente 124 - Transferéncias de Convénios Não Relacionados à Educação, á Saúde nem à Assistência Fiscal 0000638 4.000,00 
Total Projeto/Atividade: 5.000,00 

1301.2712200162.090 - MANUT. ATIV. DO FUNDO MUNICIPAL DE ESPORTES, LAZER E JUVENTUDE E CONVÊNIOS 

3 1900400000 - Contratação por Tempo Determinado 100 - Recursos Ordinários Fiscal 0000639 2 5.000.00 

31901100000- Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 100- Recursos Ordinários Fiscal 0000640 5.000,00 

31909400000- Indenizações e Restituições Trabalhistas 100- Recursos Ordinários Fiscal 0000641 1.000,00 

33901400000- Diárias- Pessoal Civil 100- Recursos Ordiisários Fiscal 0000642 2.000,00 

33903000000 - Material de Consumo 100 - Recursos Ordinários Fiscal 0000643 15.000,00 

33903000000- Material de Consumo 124 - Transferências de Convênios Não Relacionados á Educação, á Saúde nem á Assistência Fiscal 0000643 1.000,00 

33903 100000 - Prentiações Culturais, Artísticas, Científicas. Desporinas e Outras 100- Recursos Ordinários Fiscal 0000644 5.000.00 

33903 100000 - Premiações Culturais. Artísticas, Cientificas. Desportivas e Outras 124- Transferências de Convénios Não Relacionados à Educação, à Saúde nem á Assistência Fiscal  0000644 4.000.00 

33903600000- Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Física 100- Recursos Ordinários Fiscal 0000645 10.000,00 

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica 100 - Recursos Ordinários Fiscal 0000646 20.000,00 

33903900000- Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica 124 - Transferéncias de Convênios Não Relacionados à Educação, á Saúde nem á Assistência Fiscal 0000646 20.000,00 
Total Projeto/Atividade: 108.000,00 

1301.2781200161.043 - (:ONST. AMPL. DE QUADRAS DE ESPORTE E CAMPO DE FUTEBOL 

44905100000 - Obras e Instalações 100 - Recursos Ordinários Fiscal 0000647 5.000,00 

44905 100000 - Obras e Instalações 124 - Transferências de Convênios Não Relacionados à Educação, à Saúde nem à Assistência Fiscal 0000647 150.000.00 
Total Projeto/Atividade: 155.000,00 

1301.2781200161.044 - AMPIJREFORM. DO PARQUE DE EXPOSIÇAO 

44905100000 - Obras e Instalações 100 - Recursos Ordinários Fiscal 0000648 1.000,00 

44905100000 - Obras e Instalações 124 - Transferências de Convénios Não Relacionados á Educação, á Saúde nens á Assistência Fiscal  0000648 49.000.00 
Total Projeto/Atividade: 50,000,00 

1301.2781200161.045 - Equip. para Serv. de Juventude e Lazer 

44905200000 - Equipamentos e Material Permanente 100 - Recursos Ordinários Fiscal 0000649 1.000.00 

44905200000- Equipamentos e Material Permanente 124 - Transferências de Convênios Não Relacionados à Educação, á Saúde nem à Assistência Fiscal 0000649 4.000,00 
Total Projeto/Atividade: 5.000,00 

1301.2781200162.091 - Manut. Ativ. Parque de Exposição e demais Unidades 

33903000000 - Material de Consumo 100- Recursos Ordinários Fiscal 0000650 2.000,00 

33903600000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Física 100 - Recursos Ordinários Fiscal 0000651 3.000,00 

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica 100 - Recursos Ordinários Fiscal 0000652 5.000,00 
Total Projeto/Atividade: 10.000,00 

1301.2781200162. 100 - Manut Programa Minas Olímpica 

31900400000- Contratação por Tempo Detenninado 100 - Recursos Ordinários Fiscal 0000653 1.000,00 

31901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 100 - Recursos Ordinários Fiscal 0000654 1.000.00 

33901400000 - Diárias - Pessoal Civil 100- Recursos Ordinários Fiscal 0000655 1.000,00 

E&L Contabilidade l'úb/mca Eletrônica [SI 
	

Página 42 de 49 
	

E&L Produções de Software 1, 7'/),4 



MUNICÍPIO DE RIO VERMELHO  
CONSOLIDADO - MUNICÍPIO DE RIO VERMELHO 

• MINAS GERAIS 
- 	18.303.255/0001-99 

• : 	ANALÍTICO DA DESPESA 
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2015 

Código Descrição Fonte de Recurso liS Ficha Valor 

Órgão 13 -SECRETARIA MUNICIPAL DE JUVENTUDE, ESPORTES E LAZER 

Unidade 01 -SECRETARIA MUNICIPAL DE JUVENTUDE, ESPORTES E LAZER 

33903000000 - Material de Consumo 

33903600000  -  Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Física 

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica 

100- Recursos Ordinários 

124 - Transferências de Convênios Não Relacionados ii Fducaçào. à Saúde nem à Assistência 

100 - Recursos Ordinários 

1 iscal 

Fiscal 

Fiscal 

0000656 

0000657 

0000658 

1000,00 

50.000,00 

1.000.00 

Total Projeto/Atividade: 55.000,00 

1301.2781200222.114- Implantação de programa esporte/lazer para idosos 

31900400000 - Contratação por Tempo Determinado 

3190l100000- Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

33901400000- Diárias - Pessoal Civil 

33903000000• Material de Consumo 

33903300000 - Passagens e Despesas com Locomoção 

33903600000- Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Física 

33903900000 	Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica 

100 - Recursos Ordinários 

100- Recursos Ordinários 

100- Recursos Ordinários 

100 - Recursos Ordinários 

100 - Recursos Ordinários 

100 - Recursos Ordinários 

100 - Recursos Ordinários 

l• isca] 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

0000659 

0000660 

0000661 

0000662 

0000663 

0000664 

0000665 

1.000,00 

1.000.00 

1.000,00 

1.000,00 

1.000.00 

1.000.00 

1.000,00 

Total Projeto/Atividade: 7.000,00 

Total Unidade: 395.000,00 

Total Órgão: 395.000.00 

RESUMO POR FONTE DE RECURSO  -  SECRETARIA MUNICIPAL DE JUVENTUDE, ESPORTES E LAZER 
100 - Recursos Ordinários 
124 - Transferências de Convénios Não Relacionados  à  Educação, à Saúde nem à Assistência Social 

113.000.00 
282.000.00 

TOTAL 395.000.00 

E&L  Contabilidade Pública Elecrónsca [SI 	 Página 43 de 49 	 !:&L Produções de Software LTDA 



, 	. 	MUNICÏPIO DE RIO VERMELHO 
CONSOLIDADO — MUNICÍPIO DE RIO VERMELHO 
MINAS GERAIS 

.. 	18.303.255/0001-99 
ANALÍTICO DA DESPESA 
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2015 

Código Descrição Fonte de Recurso 	 EIS Ficha Valor 

Órgão 14- SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO 

Unidade 01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO 

1401.1312200152.092 - MANUT. DAS ATIVIDADES DO SETOR CULTURA - 
31900400000 - Contratação por Tempo Determinado 100 - Recursos Ordinários Fiscal 0000666 2.000,00 

31901100000- Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 100- Recursos Ordinários Fiscal 0000667 40.000.00 

31909400000- Indenizações e Restituições Trabalhistas 100- Recursos Ordinários Fiscal 0000668 1.000.00 

33501400000- Diárias - Civil 100- Recursos Ordinários Fiscal 0000669 2.000,00 

33504300000- Subvenções Sociais 100- Recursos Ordinários Fiscal 0000670 2.000,00 

33903000000- Material de Consumo 100- Recursos Ordinários Fiscal 0000671 4.000.00 

33903 100000 - Prensiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportisas e Outras 100- Recursos Ordinários Fiscal 0000672 1.000,00 

33903300000- Passagens e Despesas com Locomoção 100- Recursos Ordinários Fiscal 0000673 1.000,00 

33903600000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Física 100 - Recursos Ordinários Fiscal 0000674 5.000.00 

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica 100 - Recursos Ordinários Fiscal 0000675 25.000,00 

33904 100000 - Contribuições 100- Recursos Ordinários Fiscal 0000676 1.000,00 

Total Projeto/Atividade: 84.000,00 

1401.1339200151.046 - MELHORAMENTO PARTE FISICA E ACERVO LITERÁRIO DA BIBLIOTECA PUBLICA 

44905200000 - Equipamentos e Material Permanente 100 - Recursos Ordinários Fiscal 0000677 1.000,00 

44905200000- Equipamentos e Material Permanente 124 - Transferências de Convénios Não Relacionados à Educação, à Saúde nem à Assistência Fiscal 	- 0000677 4.000.00 

Total Projeto/Atividade: 5.000,00 

1401.1339200151.047 - REFORM. DOS PREDIOS TOMBADOS PELO PATRIMONIO Pt.ltI.l('O 

44905 100000 - Obras e Instalações LUO - Recursos Ordinários Fiscal 0000678 50.000,00 

44905 100000 - Obras e Instalações 124 - Ttaiisf'erêutcias de Convénios Não Relacionados Li Educação, a Saúde neto a Assistútri Fiscal 0000678 50,000.00 

Total Projeto/Atividade: 100.000,00 

1401.13392001151.048 - Aquisição de Equipamentos/Veículos fundo muni. Patrim. llist. .rt, e Cultural 

44905200000- Equipamentos e Material Permanente 100- Recursos Ordinários Fiscal 0000679 1.000,00 

44905200000 - Equipamentos e Material Permanente 124 - Transferéncias de Convênios Não Relacionados à Educação, à Saúde nem à Assistência Fiscal 0000679 4,000,00 

Total Projeto/Atividade: 5.000,00 

1401.1339200152.093 - MANUT. SERV. BIBL. PUBLICA E PROMOCOES CULTURAIS 

31901100000- Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 100- Recursos Ordinários Fiscal 0000680 40.000,00 

31909400000 - Indenizações e Restituições Trabalhistas 100- Recursos Ordinários Fiscal 0000681 1.000,00 

33903000000 - Material de Consumo 100 - Recursos Ordinários Fiscal 0000682 2.000,00 

33903600000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Física 100 - Recursos Ordinários Fiscal 0000683 4.000.00 

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica 100 - Recursos Ordinários Fiscal 0000684 2.000,00 

Total Projeto/Atividade: 49.000,00 

1401.1339200152.094 - MANUT. DO PATRIMONIO CULTURAL, IIIST, ART. E CLII.TIR.&L.- IUMPAC - 
31900400000 - Contratação por Tempo Determinado 100 - Recursos Ordinários Fiscal 0000685 2.000,00 

31901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 100 - Recursos Ordinários Fiscal 0000686 20.000,00 

31909400000- Indenizações e Restituições Trabalhistas 100- Recursos Ordinários Fiscal 0000687 1.000,00 

33903000000 - Material de Consumo 100- Recursos Ordinários Fiscal 0000688 3.000,00 

33903600000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Física 100 - Recursos Ordinários Fiscal 0000689 3.000,00 

E&L Contabilidade Pública Eletrónica [SI 	 Página 44 de 49 
	

E&L Produções de Software L TDi4 



coe ...I..S.S.....•SS••IS••••••••••I coco .••I••••• 
' MUNICIPIO DE RIO VERMELHO 

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE RIO VERMELHO 
MINAS GERAIS 
18.303.255/0001-99 
ANALÍTICO DA DESPESA 
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO I)E 2015 

Código Descrição Fonte de Recurso EIS Ficha Valor 

órgão 14- SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO 

Unidade 01 -SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO 

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica 	 100 - Recursos Ordinários .10 000.1)u 

Total Projeto/Atividade: 69.000,00 

1401.1339200152.095 - PROMOCAO E REALIZ. FESTAS POPULARES 

33903000000. Material de Consumo 100 - Recursos Ordinários Fiscal 0000691 20.000.00 

33903600000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Física 100 - Recursos Ordinários Fiscal 0000692 10.000.00 

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica 100 - Recursos Ordinários Fiscal 0000693 350.000,00 

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica 124 - Transferéuicias de Convénios Não Relacionados à Educação. à Saúde nem à Assistência Fiscal 0000693 60.000,00 

Total Projeto/Atividade: 440.000.00 

1401.1339200222.113 - Implantação de prog. de resgate cultural para idosos 

31900400000 - Contratação por Tempo Determinado 100. Recursos Ordinários Fiscal 0000694 1.000,00 

31901100000- Vencimentos e Vantagens Fixas- Pessoal Civil 100 - Recursos Ordinários Fiscal 0000695 1.000,00 

33901400000- Diárias - Pessoal Civil 100- Recursos Ordinários fiscal 0000696 1.000,00 

33903000000. Material de Consumo 100 	Recursos Ordinários Fiscal 0000697 1.000.00 

33903600000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Física 100 - Recursos Ordinários Fiscal 0000698 1.000,00 

33903900000- Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica 100- Recursos Ordinários Fiscal 0000699 1.000,00 

Total Projeto/Atividade: 6.000,00 

1401.1369500152.096 - MANUT. ATIV. SERV DE FUNDO MUNICIPAL DE TURISMO 

31900400000 - Contratação por Tempo Determinado 100- Recursos Ordinários Fiscal 0000700 1.000,00 

31901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 100 - Recursos Ordinanos Fiscal 0000701 1.000,00 

33901400000 - Diárias - Pessoal Civil 100 - Recursos Ordinários Fiscal 0000702 3.000.00 

33903000000 - Material de Consumo 100 - Recursos Ordinários fiscal 0000703 1.000.00 

33903300000 - Passagens e Despesas com Locomoção 100 - Recursos Ordinários Fiscal 0000704 1.000,00 

33903600000- Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Física 100 - Recursos Ordinários Fiscal 0000705 1.000.00 

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica 100- Recursos Ordinários Fiscal 0000706 15.000.00 

Total Projeto/Atividade: 23.000,00 

1401.1369500153.009 - EQUIP. PARA SERV. DE TURISMO 

44905200000- Equipamentos e Material Permanente 100- Recursos Ordinários Fiscal 0000707 1.000,00 

44905200000- Equipamentos e Material Permanente 124 - Transferéncias de Convénios Não Relacionados á Educação, á Saúde nem à Assistência Fiscal 0000707 4.000.00 

Total Projeto/Atividade: 5.000,00 

1401.2472100152.097 - MANLJT. SERV. POSTAIS PEDRA MENINA 

31900400000 - Contratação por Tempo Determinado 100- Recursos Ordinários liscai 0000708 2.000,00 

31901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 100 - Recursos Ordinários Fiscal 0000709 50.000.00 

31909400000 - Indenizações e Restituições Trabalhistas 100 - Recursos Ordinários Fiscal 0000710 1.000.00 

33903000000- Material de Consumo 100 - Recursos Ordinários fiscal 0000711 2.000,00 

Total Projeto/Atividade: 55.000,00 

1401.2472200151.049 - AQUIS. DE EQt MIAM F;Nlt)s 1'! FORRE Dli TV/REDE TE 1_ 

44905200000 - Equipamentos e Material Pensianeiite 100 - Recursos Ordinários Fiscal 0000712 1.000,00 

44905200000 - Equipamentos e Material Permanente 1124 - Transferências de Convênios Não Relacionados à Educação, à Saúde nem à Assistência Fiscal 0000712 9.000,00 

E&L Contabilidade Pública Eletrónica [SI 
	

Página 45 de 49 
	

E&L Produções de Software LTL)A 



'.. . 	.,- 	MUNICÏPIO DE RIO VERMELHO 
CONSOLIDO - MUNICIPIO DE RIO VERMELHO 
MINAS GERAIS 
18.303.255/0001-99 
ANALÍTICO DA DESPESA 
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2015 

Código Descrição Fonte de R ecu r.0 Fis  Ficha Valor 

Órgão 14- SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO 

Unidade 01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO 

Total Projeto/Atividade: 10.000.00 

1401.2472200152.098 - MANUT. DE POSTOS/LINHAS TELEFON I('AS/TORRE TV 

31901100000- Vencimentos e Vantagens Fixas- Pessoal Civil 

33903000000 - Material de Consumo 

33903600000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Física 

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica 

100- Recursos Ordinários 

100- Recursos Ordinários 

100 - Recursos Ordinários 
100 - Recursos Ordinários 

Fiscal 
Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

0000713 

0000714 

0000715 

0000716 

1.000.00 

1.000.00 

10.000.00 

10.000,00 

Total Projeto/Atividade: 22.000,00 

1401.2769500151.050 - Equip. para Fundo Munic. Turismo 

44905200000- Equipamentos e Material Permanente 
44905200000- Equipamentos e Material Permanente 

100- Recursos Ordinários 
124- Transferéncias de Convénios Não Relacionados a Educação, a Saúde nem à Assistência 

Fiscal 
Fiscal 

0000717 
0000717 

1.000,00 
4.000,00 

Total Projeto/Atividade: 5.000,00 

Total Unidade: 878.000,00 

1 mal Órgão: 878.000,00 

RESUMO POR FONTE DE RECURSO - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO 
100 - Recursos Ordinários 
124 - Transferéncias de Convénios Não Relacionados à Educação, à Saúde nem à Assisténcia Social 

743.000,00 
135.000,00 

TOTAL 878.000.00 

L&L Contabilidade Pública Eletrônica /S/ 	 Página 46 de 49 	 E&L Produções de Software LiDA 



' 	. 	.. 	MUNICIPIO DE RIO VERMELHO 
CONSOLIDADO - MUNICÍPIO DE RIO VERMELHO 
MINAS GERAIS 
18.303.255/0001-99 
ANALÍTICO DA DESPESA 
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2015 

Código Descrição Fonte de Recurso FIS Ficha Valor 

Órgão 15- FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO 

Unidade 01 - FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO 

1501.0824100221.053- EQUIP. E VEIC FMI E SIPPI /SCDI 

44905200000 - Equipamentos e Material Pemsaiseiite 	 100- Recursos Ordinários Fiscal 0000718 20.000.00 

Total Projeto/Atividade: 20.000,00 

1501.0824100222.105 - MANT. DO FMI E PROC E PROJ, SIPPI, PARCERIAS, SIPPI E SGDCA 

31900400000- Contratação por Tempo Detenninado 

33901400000- Diárias - Pessoal Civil 

33903000000 - Material de Consumo 

33903600000- Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Física 

33903900000- Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica 

100- Recursos Ordinários 

100- Recursos Ordinários 

100 - Recursos Ordinários 

100- Recursos Ordinários 

100- Recursos Ordinários 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

Fiscal 

0000719 

0000720 

0000721 

0000722 

0000723 

30.000.00 

10.000.00 

100.000,00 

15.000.00 

15.000.00 

Total Projeto/Atividade: 170.000,00 

Total Unidade: 190.000,00 

Total Órgão: 190.000,00 

RESUMO POR FONTE DE RECURSO - FUNDO MUNICIPAL 1)0 IDOSO 
100 - Recursos Ordinários 190.000.00 

TOTAL 190.000,00 

E&[. Contabilidade Pública Eletrônica IS! 	 Página 47 de 49 	 LA!. Produções de Software  Li DA 



MUNICIPIO DE RIO VERMELHO 
CONSOLIDADO - MUNICÍPIO DE RIO VERMELHO 
MINAS GERAIS 
18.303.255/0001-99 
ANALÍTICO DA DESPESA 
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2015 

Código Descrição 	 Fonte de Recurso F/S Ficha Valor 

Órgão 9999- RESERVA DE CONTINGENCIA 

Unidade 999 - RESERVA DE CONTINGENCIA 

9999999.9999999999.999 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

99999900000 - Reserva de Contingência ou Reserva do RPPS 	 1190 - Operações de Crédito Internas Fiscal 0000724 450.000,00 

Total Projeto/Atividade: 450.000.00 

Total Unidade: 450.000,00 

Total Órgão: 450.000,00 

RESUMO POR FONTE DE RECURSO - RESERVA DE CONTINGENCIA 
190 - Operações de Crédito Internas 450.000,00 
TOTAL 450.000,00 

Total Geral: 30.404.000,00 

RESUMO 150R FONTE DE RECURSO-GERAL 
100 - Recursos Ordinários 10.331.910.00 
101 - Receitas de Impostos e de Traiisferõncias de Impostos Vinculados à Educação 991.000.00 
102 - Receitas de Impostos e de Transferéncias de Impostos Vinculados à Saúde 3.229.890,90 
112- Serviços de Saúde 215.000,00 
116- Contribuição de Intervenção do Domínio Econômico (C IDE) 51.000,00 
117- Contribuição para Custeio dos Serviços de Iluminação Pública (COSIP) 157.000,00 
É 1 - Transferéncias do FUNDEB para Aplicação na Remuneração dos Profissionais do Magistério em Efeu'.o E 2.813.500,00 
119- Transferéncias do FUNDEB para Aplicação em Outras Despesas da Educação Básica 1.767.500,00 
122 - Transferências de Convênios Vinculados à Educação 745.000,00 
123 - Transferências de Convénios Vinculados à Saúde 1.941.500.00 
124 - Transferéncias de Convênios Não Relacionados à Educação, à Saúde nem à Assistência Social 2.191.290.00 
129 - Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social (FNAS) 325.000,00 
142 - Transferências de Convénios Vinculados à Assistência Social 48.000,00 
143 - Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Dinheiro Direto na Escola (PDDE) 6.000,00 
144 - Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE) 110.000,00 
145 - Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar ( 12.000,00 
146 - Outras Transferências de Recursos do FNDE 21.000.00 
147 - Transferência do Salário-Educação 288.000.00 
148 - Transferências de Recursos do SUS para Atenção Básica 3.129.500.00 
49 - Transferências de Recursos do SUS para Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospital 359.000,00 
50 - Transferências de Recursos do SUS para Vigilância em Saúde 245.000,00 
SI - Transferências de Recursos do SUS para Assistência Farmacêutica 21.000,00 

152 - Transferências de Recursos do SUS para Gestão do SUS 45.035,70 
153 - Transferências de Recursos do SUS para Investimentos na Rede de Serviços de Saúde 51.000.00 
154 - Outras Transferências de Recursos do SUS 80.073,40 
155 - Transferéncias de Recursos do Fundo Estadual de Saúde 52.000.00 
156 - Transferências de Recursos do Fundo Estadual de Assistência Social (FEAS) 53.000,00 
157 - Multas de Trânsito 2.000,00 
190 - Operações de Crédito Internas 1.069.800,00 
192 - Alienação de Bens 52.000.00 
TOTAL DAS FONTES 30.404.000,00 

E&L Contabilidade Pública Eletrónica /SI 
	

Página 48 de 49 
	

E&L Produções de Software LIDA 



..,._._._&,_._._.I,..........................  
MUNICIPIO DE RIO VERMELHO 
CONSOLIDADO - MUNICÍPIO DE RIO VERMELHO 
MINAS GERAIS 
18.303.255/0001-99 
ANALÍTICO DA DESPESA 
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2015 

Código De3cnçio Fonte de Reeuro Ficha Vaio, 

E&L Produções de Software LTL)A E&L Contabilidade Pública Eletrônica IS) 	 Página 49 de 49 



coce ••••••ss••IÔ•sIIs•••s•••sôss. 
. 	MUNICÍPIO DE RIO VERMELHO 	 - - - 

CONSOLIDADO - MUNICÍPIO DE RIO VERMELHO 
MINAS GERAIS - 
18.303.255/0001-99 
ORÇAMENTO DA DESPESA POR ATIVIDADE/PROJETO/OPERAÇÃO ESPECIAL 
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2015 

Atividade/Projeto/Operação Especial 	 Atividade 	 Projeto 	Operação Especial 	 Total 

Órgão: Ol - GABINETE DO PREFEITO E ASSESSORIAS 

1.001 - EQUIP/VEICULOS PARA PROCURADORIA 	 3000,00 	 3.000,00 

1.002- EQUIPAMENTOS! VEÍCULOS E MATERIAL PERMANENTE P/ GABINETE E ASSESSORIA 	 50.000,00 	 50.000,00 

1.003- Equip p1 Orgaos Assist. e Asss. Direto 	 5.000.00 	 5.000.00 

1.004 - Aquis Equiparnentos/Veiculos Controle Interno 	 10.000,00 	 10.000,00 

2.001 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA PROCURADORIA E ASSESSORIAS 	 282.000,00 	 282.000.00 

2.002 - DESPESAS JUDICIAIS, PRECATORIOS. SENTENÇAS, INDEN, ACORDO EXTRA JUDIC 	 36.000,00 	 36.000,00 

2.003 - MANUT. ATIV. DO GABINETE DO PREFEITO 	 335.000.00 	 335.000,00 

2.004 - Manut. Ações de Propaganda, publicidade institucionais e publicações oficiais 	 46.000.00 	 46.000.00 

2.005 - Manut. Ativ. Orgaos Assit. e Asse. Direto 	 17.000,00 	 17.000,00 

2.006- MANUT. DO CONTROLE INTERNO 	 60.000,00 	 60.000,00 

Total Órgão: 	 776.000,00 	 65.000,00 	 844.000,00 

E&L Contabilidade Pública Elecrónica [SI 	 Página 1 de 16 
	

E&L Produções de Software L iDA 



ivÜ i lI 	P 	' 	1 	1 	- -r. 

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE RIO VERMELHO 
• : 	MINAS GERAIS 

18.303.255/0001-99 
ORÇAMENTO DA DESPESA POR ATIVIDADE/PROJETO/OPERAÇÃO ESPECIAL 
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2015 

Atividade/Projeto/Operação Especial Atividade Projeto Operação Especial Total 

Órgão: 02- CAMARA MUNICIPAL 

2.072 - DESPESAS COM REMUNERAÇÃO DO CORPO LEGISLATIVO 420.000,00 420.000,00 

2.073- MANUTENÇÃO DO APOIO AS ATIVIDADES LEGISLATIVAS 63.000,00 63.000,00 

2.074  .  PARTICIPAÇÃO EM CONGRESSOS, SEMINARIOS E SIMPÓSIOS 9.000,00 9.000.00 

2.075 - PROMOÇÃO DE EVENTOS DE INTERESSE DO PODER LEGISLATIVO 7.000,00 7.000,00 

2.076- PAGAMENTOS DE DESPESAS ANTERIORES 10.000,00 10.000,00 

2.077- MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DA CÂMARA MUNICIPAL 253.000,00 253.000.00 

2.078  - TREINAMENTO E APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DO LEGISLATIVO 8.000,00 8.000.00 

2.079- MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA ASSESSORIA JURIDICA DA CÂMARA MUNICIPAL 45.000.00 45.000.00 

2.080- CUMPRIMENTO DE PRECATORIOS E SETENÇAS JUDICIAIS 4.000,00 4.000,00 

2.081 - DIVULGAÇÃO DE ATOS OFICIAIS E ADMINISTRATIVOS DO PODER LEGISLATIVO 22.000,00 22.000,00 

2.082 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS 70.000,00 70.000,00 

2.083 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DOS SERVIÇOS FINANCEIROS 9.000,00 9.000.00 

2.084 -CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIARIAS DO LEGISLATIVO AO RGPS - INSS 100.000,00 100.000.00 

2.085- MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ORGÃO DE CONTROLE INTERNO 15.000.00 15.000,00 

3.001  -  EQUIPAMENTOS DIVERSOS PARA AS ATIVIDADES LEGISLATIVAS 20.000,00 20.000,00 

3.002 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULO PARA A CÂMARA MUNICIPAL 50.000,00 50.000.00 

3.003- AMPLIAÇÃO/INFORMATIZAÇÃO DA CÂMARA MUNICIPAL 1.000,00 1.000,00 

3.004 - INVESTIMENTOS P/INSTALAÇÃO DA CÂMARA MUNICIPAL 70.000,00 70.000,00 

3.005 - EQUIPAMENTOS DIVERSOS PARA O SERVIÇO ADMINISTRATIVO E FINANCEIROS 3.000.00 3.000,00 

3.006- AMORTIZAÇÃO E PARCELAMENTO DE DIVIDAS DIVERSAS 1.000,00 1.000,00 

3.007 - EQUIPAMENTOS DIVERSOS ORGÃO CONTROLE INTERNO 20.000,00 20.000,00 

Total Órgão: 1.035.000,00 165.000,00 1.200.000,00 

E& L  Contabilidade Pública Eletrônica /SJ 
	

Página 2 de 16 	 E&L Produções de Software L TDA 



ao 
MUNICIPItDI RIOvE1tMrLffO 	W W W W 	W w w '' 	W 

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE RIO VERMELHO 
MINAS GERAIS 
18.303.255/0001-99 
ORÇAMENTO DA DESPESA POR ATIVIDADE/PROJETO/OPERAÇÃO ESPECIAL 
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2015 

Atividade/Projeto/Operação Especial Atividade Projeto Operação Especial Total 

Órgão: 03. SF(RETARIA MUNICIPAL DE ADM. FAZENDA E I'LANEJAMENIO 

1.005- Equipamentos/Veículos Secretaria de Administração 5.000,00 5.000,00 

1.006 - Equipamentos para Divisão de Convênios 5.000,00 5.000,00 

1.007- EQUIP. DA SECRETARIA DE FAZENDA ADM E PLANEi. 10.000.00 10.000,00 

1.008- AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA PÚBLICA 400 000,00 400.000,00 

2.007 . Manutenção Atividades Div.Almoxarifado e Patrimonio 76.000,00 76.000.00 

2.008 - Manutenção Atividades Divisão de Compras/Licitações e Contratos 213.000,00 213.000.00 

2.009- MANUT CONTRIB. ASSOC. DE MUNICIPIOS CONGENERES 250.000,00 250.000,00 

2.010- MANUT. DAS ATIV. DIVISÃO DE RH 494.000,00 494.000.00 

2.011 - Manutenção da Divisão de Convénios 47.000.00 47.000.00 

2.012  -  MANUT DA SECRET. DE FAZENDA, ADM E PLANEi. 272.000.00 272.000.00 

2.013. MANUT DO SERVIÇO DE CONTABILIDADE/ TESOUR/CADASTrFRIB, FISCALIZACAO E ARRECADAÇÃO 332.000.00 332.000.00 

2.014  -  MANUT. DAS CONTRIBUIÇÕES DO PASEP 200.000.00 200.000.00 

2.015 - MANT. DO CONV. POLICIA CIVIL E MILITAR 64.000,00 64.000,00 

2.016- MANT PAGTO DE PROVENTOS E PENSOES 120.000.00 120.000,00 

2.017- MANUT. OBRIG. PREVIDENCIÁRIAS 560.000.00 560.000.00 

2.018- PAGTO. DE JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 70.000,00 70.000.00 

Total órgão: 2.698.000,00 420.000,00 3.118.000,00 

E&L Contabilidade Pública Eleirónsca [SI 	 Página 3 de 16 	 E&L Produções de Software LTD4 



•••••Ô•.*..s.. 	 fogo*  
MUNICIPIO DE RIO VERMELHo 
CONSOLIDADO - MUNICÍPIO DE RIO VERMELHO 
MINAS GERAIS 
18.303.255/0001-99 
ORÇAMENTO DA DESPESA POR ATIVIDADE/PROJETO/OPERAÇÃO ESPECIAL 
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2015 

Atividade/Projeto/Operação Especial Atividade Projeto Operação Especial Total 

Órgão: 04 -SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES 

1.009- CONST. DE VIAS URBANAS E OBRAS PÚBLICAS 700.000,00 700.000,00 

1.010- CONTR. REST. DE ESTRADAS E PONTES E MATA BURROS 200.000,00 200.000,00 

1.011 - Invest. Aquis. Equip. para Secretaria de Transportes 10.000,00 10.000.00 

2.019 - Manut. do Terminal Rodoviário 21.000,00 21.000.00 

2.020 - MANUT. DAS ATIV. DA SEC DE TRANSPORTES\ SETOR DE ESTRADAS 748.000,00 748.000.00 

Total Órgão: 769.000,00 910.000,00 1.679.000,00 

E&L Produções de Software LTDA E&L Contabilidade Pública Eletrônica /S/ 	 Página 4 de 16 



.. 
MUNICIPIÕ D Rio VEITMflITO 	 ' 	' 	- 	 - 
CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE RIO VERMELHO 

-: 	MINAS GERAIS 
• -. . 	18.303.255/0001-99 

ORÇAMENTO DA DESPESA POR ATIVIDADE/PROJETO/OPERAÇÃO ESPECIAL 
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2015 

Atividade/Projeto/Operação Especial Atividade Projeto Operação Especial Total 

órgão: 05 -SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

1.0I2- Obras e Aquisição de Equipamentos para Adm. do Ensino 60.000,00 60.000,00 

1.013- CONTR. REF/ AMPLDE UNIDADES ESCOLARES 150.000,00 150.000,00 

1.014- AQUIS. DE EQUIPIVEICULOS PARA EDUCAÇÃO 50.000,00 50.000,00 

1.015- AQUIS. VEICULOS P/TRANSP. ESCOLAR 180.000,00 180.000,00 

1.016- Consi. ReforrnlAmpl e Aquisição de Equipamentos p/ Ensino Infantil 160.000,00 160.000.00 

1.054- AQUIS. EQUIPSIPPI 1.000.00 1.000,00 

2.021 - Manui. Administrativas Ensino Municipal 4 19.000.00 419.000.00 

2.022 - MANUT. DE PAGT. DE PROVENTOS/PENSOES 482.000.00 482.000,00 

2.023 - MANUT CONTRIBUICAO PREVIDENCIARIA 47.000.00 47.000,00 

2.024 - MANUT. DO PROGRAMA MERENDA ESCOLAR 116.000.00 116.000,00 

2.025 - MANUT. DAS ATIVIDADES ENSINO FUNDAMENTAL BASICO 56.000,00 56.000,00 

2.026 - MANUT DO PROGRAMA TRANSPORTE ESCOLAR 876.000.00 876.000.00 

2.027 - Manutenção Atividades Ensino Superior e Médio 4.000,00 4.000.00 

2.028- MANUT DO ENSINO BASICO INFANTIL 31.000.00 31.000.00 

2.029 - MANUT DO EJA 13.000,00 13.000,00 

2.030- Manutenção Ensino Especial 44.000.00 44.000,00 

2.110 - MANT. IMP. SIPPI 6.000.00 6.000.00 

2.112- MANT. PROGRAMA DE ALFABETIZAÇÃO DIF PARA IDOSOS 7.000,00 7.000,00 

Total órgão: 2.101.000,00 60I.000,0() 2.702.000,00 

E& L Contabilidade Pública Eleirónica ,'SJ 
	

Página 5 de 16 	 E& í. Produções de Sofiware LTDA 



coe coa s••••••s•••••.S..S.......coce ...•.......... 
MUNICIIO DE RIO VERMELHO 
CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE RIO VERMELHO 
MINAS GERAIS 

. 	18.303.255/0001-99 
ORÇAMENTO DA DESPESA POR ATIVIDADE/PROJETO/OPERAÇÃO ESPECIAL 
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2015 

Ativ ida deiProjeto/Operação Especial Atividade Projeto Operação Especial Total 

Órgão: 06-FUNDEB 

l 017 - Obrigações Previdenciârias FUNDEB 710.00000 710 000,00 

1 018- Invest. e Equip. FUNDEB 5.00000 5.000,00 

2 1131 - Manutenção das Ativ. Ensino Fundamental Básico FUNDEB 3076.00000 3076.000,00 

2032 - Manut. Programa Transporte Escolar FUNDEB 12l,000,00 I21 000.00 

2 033- Manut. Ensino Basico Infantil - FUNDEB 60l.000,00 601.000.00 

2 034 - Manut. do EiA - FUNDEB 22.000,00 22000,00 

2 035 - Manut. Ensino Especial - FUNDEB 36.000.00 36.000.00 

Total órgão: 3.856.000,00 715.000,00 4.571.000,00 

!:(3 L Contabilidade Pública íletrõ,i,ca IS/ 
	

I'ctgrnü 6 de 16 
	

L'& 1, Produções de Software !.'JT)A 



...• ••••••.... .••• 	.  .. rvIUNICIPIO DE RIO VERMELHO 
CONSOLIDADO — MUNICIPIO DE RIO VERMELHO 

• , . 	MINAS GERAIS 
18.303.255/0001-99 
ORÇAMENTO DA DESPESA POR ATIVIDADE/PROJETO/OPERAÇÃO ESPECIAL 
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2015 

Atividade/Projeto/Operação Especial Atividade Projeto Operação Especial Total 

órgão: 07- FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
1.019-OBRAS E AQUIS. EQUIP/VEICULOS MATERIAL PERMANTENTE SEC SAUDE 318.000,00 3 18.000.00 

1.020 - CONST. REF. AMPL. Predios/ Unidades /Postos de Saude/CAPS 1 250.000.00 1.250.000,00 

1.021 - AQUIS. EQUIP. MEDICO ODONTOLOGICO 50.000,0() 50.000,00 

1.022 - AQUIS. DE EQUIP. PIA REDE HOSPITALAR 50.000.00 50.000,00 

1.023 - Equipam/Veiculos Vigilancia Sanitaria 3.000,00 3.000,00 

1.024 - Equip/Veiculos Vigilancia Epdernológica 3.000,00 3.000,00 

1.054 - AQUIS. EQUIP SIPPI 1.000,00 1.000,00 

1.055- AQUIS, VEI. SERV ATENÇÃO IDOSOS ACAMADOS E SOZINHOS 1.000,00 1.000.00 

2.036-MANUT. ATIV DASEC. DE SAUDE 1.807.000.00 1.807.000,00 

2.037 - MANUT. CONT. PREVIDENCIARIA E PAG. INATIVOS 537.000.00 537.000.00 

2.038 - CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE SAUDE 60.000.00 60.000,00 

2.039- MANUT. PROG FARMACIA BASICA 115.000.00 115.000.00 

2.040- MANUT. DAS ATIV. DE ATENÇÃO BÁSICA 1.367.000,00 1.367.000,00 

2.041 - Programa Básico e Preventivo Saúde Mental/CAPS 317.000.00 317.000.00 

2.042 - Despesas com Tratamento Fora do Domicílio 14.000.00 14.000.00 

2.043 - Programa basico e preventivo de saude bucal 422.000.00 422.000.00 

2.044- MANUT. DO PROG. SAUDE DA FAMILIA PSF 1.468.000.00 1 468.000,00 

2.045- MANUT. DAS ATIV DO PROGRAMA PACS 481.000.00 481.000,00 

2.046 - MANUT. REDE HOSPITALAR 620.000.00 620.000.00 

2.047 - PROG. ACOES BASICAS VIG. SANITARIA 307.000.00 307.000,00 

2.048-CONTROLE DE DOENCAS E EPIDEMIA 14 1.000.00 141.000,00 

2.107 - Mantenção das Atividades do conselho de Saúde 14.000.00 14.000,00 

2.108 - Manutenção das Atividades de Vigilancia em Saude 5.000.00 5.000.00 

2.110 - MANT. IMP. SIPPI 6.000.00 6.000.00 

2.111 - MANT. SERV ATENÇÃO IDOSOS ACAMADOS E SOZINHOS 7.000.00 7.000.00 

2.115- Participação em Consórcios Públicos 4.000,00 4.000,00 

2.116 - Manutenção das Atividades Média e Alta Complexidade 50.000,00 50.000.00 

Total Órgão: 7.742.000,00 1.676.000,00 9.418.000,00 

E&L Contabilidade Pública Eletrónica /SJ 
	

Página 7 de 16 
	

!&L Produções de Software LTL)A 



.•. ••S•Ô••••••••S•••••....S....coce Is•••sÔ•s••••I 

.*.. 	. 	MUNICIPIO DE RIO VERMELIÏo 
CONSOLIDADO - MUNICÍPIO DE RIO VERMELHO 
MINAS GERAIS 
18.303.255/0001-99 
ORÇAMENTO DA DESPESA POR ATIVIDADE/PROJETO/OPERAÇÃO ESPECIAL 
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2015 

Atividade/Projeto/Operação Especial Atividade Projeto Operação Especial Total 

Órgão: 08- SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 

1.025 - AQUIS/ DESAP. DE IMOVEIS DE INTERESSE DO MUNICIPIO 30.000,00 - 30.000,00 

1.026- AQUIS. DE VEIC. E EQUIP. SECRETARIA DE OBRAS, E SERV PUBLICOS 200.000,00 200.000,00 

1.027 - Const. Rede Pluvial, Rede de Esgoto, Pocos Artesianos e Predios Públ. 100.000,00 100.000.00 

1.028- CONTR. AQUIS IMOV USINA RECICLAGEM DE LIXO E ATERRO SANITARIO 150.000,00 150.000.00 

1.029 - CONSTRUÇÃO DE PRACAS, PARQUES E JARDINS PUBLICOS 50.000,00 50.000,00 

1.030 - Coitst. Sistema de Distribuição de Água/ Rede de Esgoto 150.000,00 150.000.00 

1.031 - Extensão Sistema de Iluminação Pública urbana e rural 50.000,00 50.000,00 

2.050- MANUT. DAS ATIV. SECRETARIA DE OBRAS E SERV PUBLICOS, 5 17.000.00 517.000.00 

2.051 - MANUT. DAS ATIV. DE LIMPEZA PUBLICA/OBRAS 446.000,00 446.000,00 

2.052 - MANUT. DAS ATIV. DE PRACAS E JARDINS PUBLICOS E VIAS URBANAS 246.000,00 246.000,00 

2.053- MANUT. DOS SERV. DE DISTRIB. DE AGUA E SISTEMA DE DIST. ÁGUA/ESGOTO 110.000.00 110.000.00 

2.054 - MANUT. ATIVIDADE ILUMINAÇÃO PUBLICA 149.000,00 149.000.00 

2.106- Participação em Consórcios públicos Municipais 4.000,00 4.000,00 

Total órgão: 1.472.000,00 730.000,00 2.202.000,00 

E&L Contabilidade Pública Eletrônica /SJ 	 Página 8 de 16 	 E&L Produções de Software L'l'DA 



••••Ô•••••••ø•I•••••••••s•s•••..... .•••.••......i 
MUNICIPIO DE RIO VERMELHO 
CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE RIO VERMELHO 
MINAS GERAIS 
18.303.255/0001-99 
ORÇAMENTO DA DESPESA POR ATIVIDADE/PROJETO/OPERAÇÃO ESPECIAL 
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2015 

Atividade/Projeto/Operação Especial Atividade Projeto Operação Especial Total 

Órgão: 09- SECRETARIA MUNICIPAL AGRIC. PECUÁRIA E MEIo AMBIEN1 E 

1.032 - Invest. e Equip. para Fundo Mun. de Meio Ambiente 41.000,0() 41.000,00 

1.033 - AQUIS. DE EQUIPAMENTO DE MAQUINAS AGRICOLA 350.000,00 350.000,00 

1.034 - AMPLIAÇÃO E INVESTIMENTO/ MATADOURO MUNICIPAL/ MERCADO 200.000,00 200.000,00 

2.055 - REFLORESTAMENTO DE AREAS DEGRADADAS 10.000,00 10.000,00 

2.056 - Manut. Ativi. Fundo Mun. Meio Ambiente 30.000,00 30.000,00 

2.057- Manutenção Atividades Agricultura e Pecuária 81.000,00 81.000,00 

2.058 MANUT. DOS SERV MERCADOS/HORTAS E FEIRAS E PROG. INCENT.AGRIC, PECUÁRIA 115.000,00 115.000,00 

2.059 - Aquis. Sementes e Insumos para Apoio ao Produtor Rural 3.000.00 3.000.00 

2.060- MANUT. DAS ATIVIDADES DO IEF/IMA/EMATERJITER E CONGENERES 179.000,00 179.000,00 

Total Órgão: 418.000,00 591.000,00 1.009.900,00 

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [SI 	 Página 9 de 16 	 E&L Produções de Software LTDA 



.....•••••.••....•Ó... .. .....•. •... ...• ..••.•...I ::. MUNICIPIO DE RIO VERMELHO 
CONSOLIDADO - MUNICÍPIO DE RIO VERMELHO 
MINAS GERAIS 

44  e 	 18.303.255/0001-99 
ORÇAMENTO DA DESPESA POR ATIVIDADE/PROJETO/OPERAÇÃO ESPECIAL 
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2015 

Atividade/Projeto/Operação Especial 	 Atividade 	 Projeto 	Operação Especial 	 Total 

Órgão: lO - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

1.035 - Cons Amp. Ref. e Aquis Equip FMAS e Programas Sociais 	 70.000,00 	 70.000.00 

1.036 - Obras, Const. Ref. Unidades Habitacionais 	 30.000.00 	 30.000.00 

1.037- Equipamentos para Manutencao do Aprimoramento da Gestão IGD/SUAS/ CRAS E PROJ SOCIAIS 	 40.000,00 	 40.000.00 

1.038- Equipamentos para Manutenção dos Conselhos vinculados a Assit. Social 	 5.000,00 	 5.000.00 

1.051 - EQI'IP E VEI. SERV. PROTEÇÃO  MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE E PRONATEC 	 1.000,00 	 1.00000 

2.062 - MANUT DO SER. CONV. E FORT. VINCULOS 	 159.000.00 	 159.000.00 

2.063 - Manutenção das Ativ. do FMAS 	 17.000,00 	 17.000.00 

2.064 - Manui ('RAS/PAIF/ E DEMAIS PROGRAMAS SOCIAIS 	 372.000.00 	 372.000.00 

2.065- Manutenção Serviços Funerários 	 46.000.00 	 46.000.00 

2.066- Manut. Prog. Doação Materi. de Const. e Ces Bas. Lei 1022 e Out. Be Ev 	 33.000,00 	 33.000.00 

2.067 - MANUTENÇO DO APRIMORAMENTO DA GESTÃO IGD/SUAS E IGD FEDERAL 	 58.000.00 	 58.000.00 

2.068 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA EQUIPE VOLANTE 	 59.000.00 	 59.000.00 

2.069 - Manutenção dos conselhos vinculados a Assistencia social 	 42.000,00 	 42.000.00 

2.070- Manut.Ativ. Piso Mineiro 	 2 1.000.00 	 2 1.000.00 

2.071 - Manui. Atividades Beneficios Eventuais 	 36.000.00 	 36.000.00 

2.101- MANUT. SERVIÇO DE PROTEÇÃO ESPECIAL DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE 	 148.000.00 	 148.000.00 

2.102 - MANUTEN ACESSUAS/PRONATEC 	 6.000,00 	 6.000.00 

2.109- SERV. PRTO SOCIAL A ADOS. PESSOA COM DEF, IDOSA E BPC NA ESCOLA 	 11.000.00 	 11.000,00 

Total Órgão: 	 1.008.000,00 	 146.000,00 	 1.154.000,00 

ML Contabilidade Pública Eletrônica [SI 
	

Página 10 de 16 	 E&L Produções de Software LTDA 



,•.. .• . Ô•f•••• 1•..•••• .. oca**** •. S• coce .S.... .... 
MUNICIPIO DE RIO VERMELHO 
CONSOLIDADO - MUNICÍPIO DE RIO VERMELHO 
MINAS GERAIS 
18.303.255/0001-99 
ORÇAMENTO DA DESPESA POR ATIVIDADE/PROJETO/OPERAÇÃO ESPECIAL 
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2015 

Atividade/Projeto1Operaço Especial Atividade Projeto Operação Especial Total 

Órgão: II - FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

1.039 - Obras e Equip. para Fundo Municipal da Criança e Adosl e Programas Viu 6.000,00 6.000,00 

1.052 - Equip. e Veic. para FIA, CMDCA. SGDCA, FEDCA 30.000,00 30.000,00 

2.086- Manut. Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente. 11.000,00 11.000,00 

2.087 - Manutenção da Casa da Criança 77.000,00 77.000,00 

2.099- Manut. Programa Familia Acolhedora 55.000,00 55.000.00 

2103- MANT. PROGR, E PROJ PCRIANÇA E AD. (ASA LAR E OUTROS 55.000.00 55.000,00 

2.104 - MAN. FIA E CMDCA E FEDCA 30.000,00 30.000,00 

Total Órgão: 228.000,00 36.000,00 264.000,00 

E&L. Contabilidade Pública Eletrônica [SI 	 Página 11 de 16 	 E&L Produções de Software LiDA 



,..................S...i coe**** oco* ...•.•.•...... 
MUNICÍPIO DE RIO VERMELHO 
CONSOLIDADO - MUNICÍPIO DE RIO VERMELHO 
MINAS GERAIS 

-. 	18.303.255/0001-99 
1 	ORÇAMENTO DA DESPESA POR ATIVIDADE/PROJETO/OPERAÇÃO ESPECIAL 

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2015 
Atividade/Projeto/Operação Especial Atividade Projeto - 	Operação Especial Total 

Órgão: 12- SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 
1,040 -  Obras e Equtp/Veículos para Sec. Assitencia Social 12.000,00 12.000,00 

1.041 . Equipamentos para Conselho Tutelar 8.000,00 8.000,00 

2.088- Manutençào da Secretaria de Assistencia Social 216.000,00 216.000,00 

2.089 - MANUT DO CONSELHO TUTELAR 94.000,00 94.000,00 

Total Órgão: 310.000,00 20.000,00 330.000,00 

E&L Contabilidade Pública Eleiróníca 151 	 Página 12 de 16 	 L&L Produções de Software LIDA 



,••••••.••.... ••.••... .. .•••••. .. .• ..S.... •...... 
4 •  • 	.. MUNICIPIODE RIO VERMELHO 

CONSOLIDADO - MUNICÍPIO DE RIO VERMELHO 
MINAS GERAIS 

• 18.303.255/0001-99 
ORÇAMENTO DA DESPESA POR ATIVIDADE/PROJETO/OPERAÇÃO ESPECIAL 
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2015 

Atividade/Projet&Operaço Especial Atividade Projeto Operação Especial Total 

Órgão: 13-SECRETARIA MUNICIPAL DE JUVENTUDE, ESPORTES E LAZER 

1 042 . Equipamentos Veículos pala Fundo Municipal de Esportes 5.000,00 5.000,00 

1.043- CONST. AMPL. DE QUADRAS DE ESPORTE E CAMPO DE FUTEBOL 155.000,00 155.000,00 

1.044 - AMPL/REFORM. DO PARQUE DE EXPOSIÇAO 50.000,00 50.000,00 

1.045- Equip. para Serv. de Juventude e Lazer 5.000,00 5.000,00 

2.090- MANUT. ATIV. DO FUNDO MUNICIPAL DE ESPORTES. LAZER E JUVENTUDE E CONVÊNIOS 108.000,00 108.000.00 

2 091 - Manut. Ativ. Parque de Exposição e demais Unidades 10.000,00 10.000,00 

2.100- Manut Programa Minas Olimpica 55.000,00 55.000.00 

2.114 - Implantação de programa esporte/lazer para idosos 7.000.00 7.000.00 

Total órgão: 180.000,00 215.000,00 395.000,00 

E&L Contabilidade Pública Eleirónica [SI 
	

Página 13 de 16 	 E&L Produções de Software LTD,4 



.....•..•..... ...•. ... .. ...••.. ••.. ...• só.... .•.. 
MUNICIPIO DE RIO VERMELHO 
CONSOLIDADO - MUNICÍPIO DE RIO VERMELHO 
MINAS GERAIS 
18.303.255/0001-99 
ORÇAMENTO DA DESPESA POR ATIVIDADE/PROJETO/OPERAÇÃO ESPECIAL 
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO I)E 2015 

AtividadeIProjetoIOperaço Especial Atividade Projeto Operação Especial Total 
Órgão: 14 -SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO 
1.046- MELHORAMENTO PARTE FISICA E ACERVO LITERARIO DA BIBLIOTECA PUBLICA 5.00000 5.000,00 
1.047. REFORM. DOS PREDIOS TOMBADOS PELO PATRIMONIO PUBLICO 100.000.00 100.000,00 
1.048. Aquisição de Equipamentos/Veiculos fundo muni. Patrim. Hist. Art. e Cultural 5.000.00 5.000,00 
1.049- AQUIS. DE EQUIPAMENTOS P/ TORRE DE TV/REDE TEL. 10.000,01) 10.000,00 

1.050 - Equip. para Fundo Munic. Turismo 5.000,00 5.000.00 

2.092 - MANUT. DAS ATIVIDADES DO SETOR CULTURA 84 000,00 84.000,00 

2.093 - MANUT. SERV. BIBL. PUBLICA E PROMOCOES CULTURAIS 49.000,00 49.000,00 
2.094 - MANUT. DO PATRIMONIO CULTURAL, HIST. ART. E CULTURAL- FUMPAC 69.000.00 69.000.00 

2.095 - PROMOCAO E REALIZ. FESTAS POPULARES 440.000.00 440.000.00 
2.096. MANUT. ATIV. SERV DE FUNDO MUNICIPAL DE TURISMO 23.000,00 23.000,00 
2.097 - MANUT. SERV. POSTAIS PEDRA MENINA 55 000.00 55.000.00 
2.098- MANUT. DE POSTOS/LINHAS TELEFONICAS/TORRE TV 22.000,00 22.000.00 
2.113- Implantação de prog. de resgate cultural para idosos 6000,00 6.000,00 
3.009- EQULP. PARA SERV. DE TURISMO 5.000,00 5.000,00 

Total Órgão: 745.000,00 130.000,00 878.000,00 

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [SI 	 Página 14 de 16 	 E&L Produções de Software LiDA 



•••••IS•I•S•I•SÔSÔS••S.I....SI...............coco 
.•.. .• 	MUNICIPIO DE RIO VERMELHO 

CONSOLIDADO - MUNICÍPIO DE RIO VERMELHO 
MINAS GERAIS 
18.303.255/0001-99 
ORÇAMENTO DA DESPESA POR ATIVIDADE/PROJETO/OPERAÇÃO ESPECIAL 
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2015 

Atividade/Projeto/Operação Especial Atividade Projeto 	Operação Especial j 	 Total 

órgão: IS - FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO 

1.053 - EQUIP. E VEIC FMI E SIPPI / SGDI 
2.105- MANT. DO FMI E PROG E PROJ, SIPPI, PARCERIAS, SIPPI E SGDCA 170.000,00 

2000000 20.000,00 
170.000,00 

Total Órgão: 170.000,00 20.000,00 190.000,00 

E&L Contabilidade Pública Eletrónica [Si 	 Página 15 de 16 	 ]-&L Produções de Software LiDA 



• , ..... -• 	MUNICÍPIO DE RIO VERMELHO 	 - 
CONSOLIDADO - MUNICÍPIO DE RIO VERMELHO 
MINAS GERAIS 

- 	18.303.255/0001-99 
ORÇAMENTO DA DESPESA POR ATIVIDADE/PROJETO/OPERAÇÃO ESPECIAL 
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2015 

Atividade/l'rojeto/Operação Especial Atividade Projeto Operação Especial Total 

Órgão: 9999- RESERVA DE CONTINGENCIA 

9.999 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA 450.00000 1 	450.000.00 

Total Órgão: 450.000,00 450.000,00 

Total Geral: 23.51 1.000,00 6.443.000,00 450.000,00 30.404.000,00 

E&L Contabilidade Pública Eleirónica IS! 	 Página 16 de /6 



1•••I• •••••••...•.... .. ..•.••. ••.• ...•...... ...• 
MUNICÍPIO DE RIO VERMELHO 
CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE RIO VERMELHO 
MINAS GERAIS 

.'

. 	18.303.255/0001-99 
COMPARATIVO POR FONTE DE RECURSO 
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2015 

Código Descrição 	
1 Receita Despesa Diferença 

100 Recursos Ordinários 11.133.800,90 10.331.91000 801.890,90 

101 Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à Educação 949.100,00 991.000.00 (41.900,00) 

102 Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à Saúde 2.469.900,00 3.229.890.90 (759.990,90) 

112 Serviços de Saúde 2 15.000.00 215.000,00 

116 Contribuição de Intervenção do Dominio Económico (CIDE) 51.000,00 51.000.00 

117 Contribuição para Custeio dos Serviços de Iluminação Pública (COSIP) 157.000,00 157.000.00 

118 Transferências do FUNDEB para Aplicação na Remuneração dos Profissionais do Magistério em Etèti 2.748 600.00 2.813.500.00 (64.900,00) 

119 Transferências do FUNDEB para Aplicação em Outras Despesas da Educação Básica 1.832 400.00 1.767.500.00 64.900.00 

122 Transferências de Convênios Vinculados à Educação 745000,00 745.000,00 

123 Transferências de Convénios Vinculados à Saúde 1.941.500,00 1.941.500.00 

124 Transferências de Convênios Não Relacionados à Educação, à Saúde nem à Assistência Social 2.191 290,00 2.191.290.00 

129 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social (FNAS) 325 000.00 325.000.00 

142 Transferências de Convênios Vinculados à Assistência Social 48.000.00 48.000.00 

143 Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Dinheiro Direto na Escola (PDDE) 6.000,00 6.000,00 

144 Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNA 110.000,00 110.000.00 

145 Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte Esco12 12.000,00 12.000,00 

146 Outras Transferências de Recursos do FNDE 21.000.00 21.000,00 

147 Transferência do Salário-Educação 288.000.00 288.000,00 

148 Transferências de Recursos do SUS para Atenção Básica 3,129,500.00  3. 129.500.00 

149 Transferências de Recursos do SUS para Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hosp 359.000.00 359.000.00 

150 Transferências de Recursos do SUS para Vigilância em Saúde 245.000,00 245.000,00 

151 Transferências de Recursos do SUS para Assistência Farmacêutica 21.000.00 21.000.00 

152 Transferências de Recursos do SUS para Gestão do SUS 45.035,70 45.035,70 

153 Transferências de Recursos do SUS para Investimentos na Rede de Serviços de Saúde 51.000.00 51.000.00 

154 Outras Transferências de Recursos do SUS 80.073,40 80.073,40 

155 Transferências de Recursos do Fundo Estadual de Saúde 52.000,00 52.000.00 

156 Transferências de Recursos do Fundo Estadual de Assistência Social (FEAS) 53.000.00 51000.00 

157 Multas de Trânsito 2.000.00 2.000,00 

190 Operações de Crédito Internas 1.069.800,00 1.069.800,00 

192 Alienação de Bens 52.000.00 52.000.00 

Total Geral: 30.404.000,00 30.404.000,00 0,00 

E&L Co,uabilidade Pública Eletrônica [Si 
	

Página 1 de 2 
	

E& 1. Produções de Software L Tl)A 



MUNICIPIO DE RIO VERMELHO 
CONSOLIDADO - MUNICÍPIO DE RIO VERMELHO 
MINAS GERAIS 
18.303.255/0001-99 
COMPARATIVO POR FONTE DE RECURSO 
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2015 

Código Descrição Receita Despesa Diferença 

     

••IÔ••SI••ÔS•IsI••s••.•.•••••..ø.. ...•..••...... 

E&L Produções de Software LiDA Página 2de2 L&-L Contabilidade Pública I:Ietrõntc [SI 



•SS•SSS•S•••••S••SI•.S...S..I..i.. ••••.••••..... 
MUNICIPIO DE RIO VERMELHO 
CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE RIO VERMELHO 
MINAS GERAIS 

• 18.303.255/0001-99 

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2015 
Descrição -- 	 Atividade Projeto Total 

ORÇAMENTO FISCAL 
Função 01 - Legislativa 

Subfunção 031 - Ação Legislativa 

Programa 0001 - ATUAÇÃO LEGISLATIVA DA CÂMARA DE VEREADORES 

31901100000- Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 580 000,00 580.000.00 

31009200000- Despesas de Exercícios Anteriores 5.000,00 5.000.00 

33901400000- Diárias - Pessoal Civil 34.000,00 34.000,00 

33903000000 - Material de Consumo 52.000,00 52.000,00 

33903300000 - Passagens e Despesas com Locomoção 4.000.00 4.000.00 

33903600000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Física 37.000,00 37.000.00 

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica 73.000,00 73.000,00 

33909200000 - Despesas de Exercícios Anteriores 5.000,00 5.000.00 

33909300000 - Idenizações e Restituições 2000,00 2 000.00 

44905100000 - Obras e Instalações 50.000,00 50.000.00 

44905200000 - Equipamentos e Material Permanente 91.000,00 91.000,00 

TOTAL PROGRAMA: 792.000,00 141.000,00 933.000,00 

TOTAL SUBFUNÇAO: 792.000,00 141.000,00 933.000,00 

Subfunção 091 - Defesa da Ordem Jurídica 

Programa 0001 - ATUAÇÃO LEGISLATIVA DA CÂMARA DE VEREADORES 

31901100000 	Vencimentos e Vantagens Fixas -  Pessoal Civil 1.000.00 1.000.00 

3 1909 100000 - Sentenças Judiciais 2000.00 2.000,00 

33901400000- Diárias - Pessoal Civil 2.000,00 2.000.00 

33903000000 - Material de Consumo 1.000.00 1.000.00 

33903300000- Passagens e Despesas com Locomoção 1.000.00 1 000.00 

33903500000 - Serviços de Consultorra 5.000.00 5.000.00 

33903600000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Física 30.000.00 30.000.00 

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica 5.000.00 5.000.00 

33909 100000 - Sentenças Judiciais 2.000.00 2.000.00 

TOTAL PRO(;RAMA: 49.000,00 49.000,00 

TOTAL SUBFLINÇAO: 49.000,00 49.000,00 

Subfunção 122 - Administração Geral 

Programa 0001 - ATUAÇÃO LEGISLATIVA DA CÂMARA DE VEREADORES 

31901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 20.000.00 20.000.00 

33901400000- Diárias - Pessoal Civil 1.000.00 1.000.00 

33903000000 - Material de Consumo 2.000,00 2.000,00 

33903300000 - Passagens e Despesas com Locomoção 1.000.00 1.000.00 

33903500000 - Serviços de Consultoria 40.000.00 40.000,00 

33903600000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Física 3.000,00 3.000,00 

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica 3.000.00 3.000.00 

44905200000 - Equipamentos e Material Permanente 3.000.00 3.000.00 

l&L Contabilidade l'ríhltca Eletrônica /SJ 
	

l'ágtna 1 de 21 
	

E&L Produções de Sofismare L 7'l)A 



090 coce coce 19* o 	 ao 	 coco coce** #***P 
• ... 	MUNICIPIO 1)E RIO VERMELHO 

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE RIO VERMELHO 
MINAS GERAIS 
18.303.255/000199 

ORÇAMENTO 1)0 EXERCÍCIO DE 2015 
Descrição Atividade Projeto Total 

ORÇAMENTO FISCAL 
Função 01 - Legislativa 

Subfunção 122 - Administração Geral 

Programa 0001 - ATUAÇÃO LEGISLATIVA DA CÂMARA DE VEREADORES 

TOTAL I'RO(; RAMA: 70.000,00 3.000.00 73.000,00 

TOTAL- SU lã FI NÇAO: 70.000,00 3.000.00 73.000,00 

Subfunção 123- Administração Financeira 

Programa 0004 - CONTROLE INTERNO. 

31901100000- Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

33901400000 - Diárias - Pessoal Civil 

33903000000 - Material de Consumo 

33903300000- Passagens e Despesas com Locomoção 

33903600000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Física 

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica 

2.000.00 

1.000,00 

i 000.00 

1,000,00 

1.000.00 

3,000,00 

2.000.00 

1.000,00 

1 .000.00 

1.000.00 

1.000,00 

3.000,00 

TOTAL. PROGRAMA: 9.000,00 9.000,00 

TOTAL SUBFUNÇAO: 9.000,00 9000,00 

Subfunção 124- Controle Interno 

Programa 0001 -ATUAÇAO LEGISLATIVA DA (AMARA DE VEREADORES 

31901100000- Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

33901400000- Diãrias- Pessoal Civil 

33903000000 - Material de Consumo 

33903300000 - Passagens e Despesas com Locomoção 

33903600000 - Ounos Serviços de Terceiros -Pessoa Fisica 

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica 

44905200000 - Equipamentos e Material Permanente 

10000,00 

1.000,00 

t .000.00 

1.000.00 

1,000,00 

1.000.00 

20.000.00 

10.000,00 

1.000.00 

1.000.00 

1.000,00 

1.000.00 

1.000.00 

20.000.00 

TOTAL PROGRAMA: 15.000,00 20.000.00 35.000,00 

TOTAL SU BFU NÇAO: 15.000,00 20.000,00 35.000,00 

Subfunção 272 - Previdência do Regime estatutário 

Programa 0001 - ATUAÇÃO LEGISLATIVA DA CÂMARA DE VEREADORES 

31901300000 - Obrigações Patronais 100 000.00 100.000,00 

TOTAL PROGRAMA: 100.000,00 100.000,00 

TOTAL SU I3FUNÇAO: 100.000,00 100.000,00 

Subfunção 843 - Serviço da Divida Interna 

Programa 0001 - ATUAÇÃO LEGISLATIVA DA CÂMARA DE VEREADORES 

46907 100000 - Principal da Dívida Contratual Resgatado 1.000,00 1.000,00 

TOTAL PROGRAMA: 1.000,00 1.000,00 

TOTAL SUBFUNÇAO: 1.000,00 1.000,00 

L&L Contabilidade Pública Eletrónica 11'J 
	

Página 2 (1€ 21 
	

E&L I'roduçi3e.s de Software LI ])A 



•••• S•S•SSSS• 
1. 	MUNICIPI() DE RIO VERMELHO 

CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE RIO VERMELHO 
-. 	MINAS GERAIS 

' 	 18.303.255/0001-99 

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2015 
Descrição Atividade Projeto Total 

ORÇAMENTO FISCAL 
Função 	01 - Legislativa 

TOTAL FUNÇÃO: 1.035.000,00 165.000.00 1.200.000,00 

Função 02 - Judiciária 

Subfunção 062- Defesa do Interesse P6Iico no Processo Judiciário 

Programa 0002 - ATUAÇÃO DA ORDEM JURÍDICA E DEFESA DO INTERESSE PÚBLICO NO PROCESSO JUDICIÁRIO 

31901100000- Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 75.000,00 75.000,00 
31909 100000 - Sentenças Judiciais 25.000.00 25.000.00 
31909400000 - Indenizações e Restituições Trabalhistas 1.000.00 1.000.00 

33901400000- Diárias - Pessoal Civil 1.000,00 1.000,00 

33903000000 - Material de Consumo 3.000,00 3.000.00 
33903300000- Passagens e Despesas com Locomoção 1.000,00 1.000.00 
33903500000 - Serviços de Consultoria I00.000,00 100.000,00 

33903600000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Física 1.000.00 1.000,00 

33903900000-Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica 101.000,00 10 1.000,00 
33909100000- Sentenças Judiciais 10.000,00 10.000,00 
44905200000- Equipamentos e Material Permanente 3.000,00 3.000,00 

TOTAL PROGRAMA: 318.000,00 3.000.00 321.000,00 

TOTAL SUBFUNÇAO: 318.000,00 3.000,00 321.000,00 

TOTAL FUNÇÃO: 318.000,00 3.000,00 321.000,00 

Função 04 - Administração 

Subfunção 122 - Administração Geral 

Programa 0003 - REPRESENTAÇÃO POLÍTICA E SOCIAL DO EXECUTIVO. 

1900400000 - Contratação por Tempo Determinado 10.000.00 10.000.00 

31901100000- Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 425.000.00 425.000.00 
31909400000- Indenizações e Restituições Trabalhistas 3.000,00 3.000,00 
33704100000 - Contribuições 250.000,00 250.000,00 

33901400000- Diárias - Pessoal Civil 66.000,00 66.000.00 

33903000000 - Material de Consumo 29.000,00 29.000,00 
33903300000- Passagens e Despesas com Locomoção 4.000.00 4.000.00 
33903500000- Serviços de Consultoria 80.000,00 80.000.00 

33903600000- Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Física 18.000.00 18.000,00 
33903900000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica 52.000,00 52.000,00 

44905200000- Equipamentos e Material Permanente 55.000.00 55.000,00 

TOTAL PROGRAMA: 937000,00 55.000.00 992000,00 

Programa 0005 - APOIO ADMINISTRATIVO E COORDENAÇÃO DOS TRABALHOS GERAIS. 

31900400000 - Contratação por Tempo Determinado 13.000.00 13.000.00 

31901100000- Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 135.000,00 135.000,00 

31909200000- Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,00 1.000,00 
31909400000- Indenizações e Restituições Trabalhistas 1.000.00 1.000.00 

E&L Contabilidade I'úbl:ca Eletrônica /8/ 
	

Página 3 de 21 
	

E&'L Produções de Software LTT)A 



•••••••••••••• 

. 	-. 	MUNICIPIO DE RIO VERMELHO 
CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE RIO VERMELHO 

JUL 	MINAS GERAIS 
- :..., 	18.303.255/0001-99 

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2015 
Descrição Atividade Projeto - Total 

ORÇAMENTO FISCAL 
Função 04 - Administração 

SLibfunção 122 - Administração Geral 

I'rorama 0005- APOIO ADMINISTRATIVO E COORDENAÇÃO DOS TRABALHOS GERAIS. 

33901400000- Diárias - Pessoal Civil 12.000,00 12.000,00 

33903000000 - Material de Consumo 11.000.00 11.000,00 
33903300000 - Passagens e Despesas com Locomoção 11 .000,00 11.000,00 
33903500000- Serviços de Consultoria 11.000,00 11.000,00 
33903600000- Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Física 16.000.00 16.000.00 

33903900000- Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica 325.000.00 325.000,00 
33909200000 - Despesas de Exercícios Anteriores 5.000,00 5.000,00 
44905200000 - Equipamentos e Material Permanente 10.000,00 10.000.00 

TOTAL PROGRAMA: 541.00000 10.000.00 551.000,00 

TOTAL SLJBFUNÇAO: 1.478.000,00 65.00000 1.543.000,00 

Subfunção 123 - Administração Financeira 

Programa 0006- GESTÃO FINANCEIRA, CONTÁBIL E DE CONTROLE DAS AÇÕES DE GOVERNO 

31900400000- Contratação por Tempo Determinado 17.000,00 17.000.00 

31901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 265.000.00 265.000.00 
31909400000- Indenizações e Restituições Trabalhistas 2.000,00 2.000,00 

33901400000- Diárias - Pessoal Civil 8.000.00 8.000.00 

33903000000  -  Material de Consumo 22.000.00 22.000,00 
33903300000. Passagens e Despesas com Locomoção 2.000,00 2.000,00 
33903500000- Serviços de Consultoria 100.000,00 100.000,00 

33903600000- Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Física 8.000.00 8.000,00 

33903900000- Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica 180 ,000,00 180.000.00 

44905200000- Equipamentos e Material Permanente 10.000,00 10.000,00 

TOTAL PROGRAMA: 604.000,00 10.000,00 614.000,00 

Programa 0007 - CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA, ASSISTÊNCIA A SERVIDORES E MANUTENÇÃO DE ATIVOS E INATIVOS 

33904700000 - Obrigações Tributarias e Contributivas 200.000,00 200.000.00 

TOTAL PROGRAMA: 200.000,00 200.000,00 

TOTAL SUBFUNÇAO: 804.000,00 10.000,00 814.000,00 

Subfunção 124 - Controle Interno 

Programa 0004- CONTROLE INTERNO. 

31900400000 - Contratação por Tempo Determinado 1.000.00 .' 1.000,00 
31901100000- Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 50.000.00 50.000,00 

31909400000 - Indenizações e Restituições Trabalhistas 1.000,00 1.000,00 

33901400000 - Diárias - Pessoal Civil 1.000.00 1.000.00 

33903000000 - Material de Consumo 1.000,00 1.000,00 

33903300000- Passagens e Despesas com Locomoção 1.000,00 1.000,00 

E&L Contabilidade Pública Eletrônica /5/ 
	

Página 4 de 21 
	 E&L Produções de Software LTDA 



• .-, 	MUNICIPIO DE RIO VERMELHO 
CONSOLIDADO - MUNICÍPIO DE RIO VERMELHO 
MINAS GERAIS 

. 	- 	18.303.255/0001-99 

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2015 
Descrição Atividade j 	 Projeto ( Total 

ORÇAMENTO FISCAL 
Função 04 - Administração 

Subfunção 124 - Controle Interno 

Programa 0004- CONTROLE INFERNO. 

33903600000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Física 

3903')000O0 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica 

44905200000- Equipamentos e Material Permanente 

3.000,00 

2.000,00 

10000.00 

3.000,00 

2.000,00 

10.000.00 

TOTAL PROGRAMA: 60.000,00 10.000,00 70.000,00 

TOTAL SLJBFLJNÇAO: 60.000,00 10.000,00 70.000,00 

TOTAL FUNÇÃO: 2.342.000,00 85.000,00 2.427.000,00 

Função 06 - Segurança PbIica 

Subfunção 181 - Policiamento 

Programa 0005- APOIO ADMINISTRATIVO E COORDENAÇÃO DOS TRABALHOS GERAIS. 

3304 100000- Contribuições 

33903000000 - Material de Consumo 

33903600000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Finca 

3903900000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica 

2.000.00 

50.000.00 

2.000,00 

10.000.00 

2.000.00 

50.000,00 

2.000.00 

10.000,00 

TOTAL PROGRAMA: 64.000,00 64.000,00 

TOTAL SUBFUNÇAO: 64.000,00 64.000.00 

TOTAL FUNÇÃO: 64.000,00 64.000,00 

Função 08 - Assistência Social 

Subfunção 122 - Administração Geral 

Programa 0022 - ASSISTÊNCIA SOCIAL E COMUNITÁRIA 

31900400000 - Contratação por Tempo Determinado 

31901100000- Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

31909400000 - lndciiizações e Restituições Trabalhistas 

33901400000- Diárias - Pessoal Civil 

33903000000 - Material de Consumo 

33903300000 - Passagens e Despesas com Locomoção 

33903600000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Física 

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica 

44905100000 - Obras e Instalações 

44905200000 - Equipamentos e Material Permanente 

10.000,00 

160.000,00 

1.000.00 

12.000.00 

6.000.00 

20.000.00 

2.000.00 

5.000.00 

2.000.00 

10.000,00 

10.000,00 

160 000.00 

1.000.00 

12 000,00 

6.000,00 

20.000,00 

2.000,00 

5.000,00 

2.000.00 

10.000,00 

TOTAL. PROGRAMA: 216.000,00 12.000,00 228.000,00 

TOTAL SURFUNÇAO: 216.000,00 12.000,00 228.000,00 

Subfunção 241 - Assistência ao Idoso 

Programa 0022 - ASSISTÊNCIA SOCIAL E COMUNITÁRIA 

31900400000- Contratação por Tempo Determinado 1 	 30.000,001 	 1 30.000.00 

I& 1 (amabilidade Publica Eletrónica /S/ 
	

Página 5 de 21 
	

E&L Produções de Software LTDA 



,.....••••.••••••••••••••••••••••.• ..ss.s..Ss...& .. .;:;. 	MUNICÏPIO DE RIO VERMELHO 
CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE RIO VERMELHO 
MINAS GERAIS 
18.303.255/0001-99 

',. 

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2015 
Descrição Atividade Projeto Total 

ORÇAMENTO FISCAL 
Função 08 - Assistência Social 

Subfunção 241 - Assistência ao Idoso 

Programa 0022 - ASSISTENCIA SOCIAL E COMUNITÁRIA 

33901400000 - Diárias - Pessoal Civil 10.00000 10.000,00 

33903000000 - Material de Consumo 100.000.00 100,000,00 

33903600000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Física 15.000,00 15.000,00 

33903900000- Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica 15.000.00 15.000,00 

44905200000 - Equipamentos e Material Permanente 20.000,00 20 000,00 

TOTAL, PROGRAMA: 170.000.00 20.000,00 190.000,00 

TOTAL SU BFUNÇAO: 170,000.00 20.000.00 190.000,00 

Subfunção 243 - Assistência à Criança e ao Adolescente 

Programa 0022 - ASSISTENCIA SOCIAL E COMUNITÁRIA 

31900400000- Contratação por Tempo Deternsiiiado 179.000.00 179 000,00 

31901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 141.000.00 141.000.00 

31901300000- Obrigações Patronais 3.000.00 3.000,00 

31909400000 - Indenizações e Restituições Trabalhistas 1 000.00 1.000,00 

33504300000 - Subvenções Sociais 12.000.00 12.000,00 

33901400000-Diárias-Pessoal Civil 17.000,00 17.000,00 

33903000000 - Material de Consumo 63.000.00 63 000.00 

33903300000 - Passagens e Despesas com locomoção 5.000.00 5 000,00 

33903600000- Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Física 19.000,00 19.000.00 

33903900000 - Outros Sen iços de Terceiros -Pessoa Jurídica 40.000.00 40000.00 

33904300000 - Subvenções Sociais 1.000.00 1.000.00 

44905200000 - Equipamentos e Matenal Permanente 4 1.000.00 41,000,00 

44955100000- Obras e Instalações 3000,00 3.000,00 

TOTAL PROGRAMA: 481.000,00 44.000,00 525.000,00 

TOTAL SU BFUNÇAO: 481.000,00 44.000.00 525.000,00 

Subfunção 244 - Assistência Comunitária 

Programa 0022 - ASSISTÊNCIA SOCIAL E COMUNITÁRIA 

31900400000 - Contratação por Tempo Determinado 149 000.00 149.000.00 

31901100000- Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 59.000,00 59.000,00 

31901300000- Obrigações Patronais 6.000.00 6.000.00 

31909400000 - Indenizações e Restituições Trabalhistas 1.000.00 1.000,00 

33504300000 - Subvenções Sociais 272.000,00 272.000,00 

33901400000- Diárias - Pessoal Civil 23.000.00 23.000.00 

33903000000- Material de Consumo 114.000,00 114.000.00 

33903200000 - Material. Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 33.000,00 33.000,00 

33903300000 - Passagens e Despesas com Locomoção 7.000.00 7.000.00 

33903600000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Física 97.000,00 97.000.00 

E&L (ontah,l:dade !'mb1:ca Elezrónmca /5/ 
	

Página 6 de 21 
	

IA!. !'rodmiçm5es de Software Li I)A 



MUNiCirfO DE RIO VERMELHO 
CONSOLIDADO - MUNICÍPIO DE RIO VERMELHO 
MINAS GERAIS 
18.303.255/0001-99 

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2015 
Descrição Atividade Projeto Total 

ORÇAMENTO FISCAL 
Função 08 - Assistência Social 

Subfunção 244 - Assistência Comunitária 

Programa 0022 - ASSISTENCIA SOCIAL E COMUNITÁRIA 

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica 81.000,00 .51.000,00 

33904800000 - Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 7.000.00 7.000.00 

44905 100000 - Obras e Instalações 65.000,00 65,000.00 

44905200000- Equipamentos e Material Permanente 64.000,00 64.000,00 

44906 100000 - Aquisição de Imóveis 17000.00 17000,00 

TOTAL PROGRAMA: 849.000,00 146.000,00 995.000,00 

TOTAL SLJBFUNÇAO: 849.000,00 146.000,00 995.000,00 

TOTAL FUNÇÃO: 1.716.000,00 222.000,00 1.938.000,00 

Função 09 - Previdência Social 

Subfunção 272 - Previdência do Regime estatutário 

Programa 0007 - CONTRIBUIÇÃO I'REVIDENCIÂRIA, ASSISTÊNCIA A SERVIDORES E MANUTENÇÃO DE ATIVOS E INATIVOS 

31900100000 - Aposentadorias do RI'PS. Reserva Remunerada e Reformas dos Militares 100,000,00 100.000.00 

31900300000 - Pensões do RPPS e do Militar 20.000.00 20.000,00 

31901300000 - Obrigaç6es Patronais 550.000,00 550.000,00 

33904700000- Obrigações Tributárias e Contributivas 10.000,00 10.000,00 

TOTAL PROGRAMA: 680.000,00 680.000,00 

TOTAL SUBFUNÇAO: 	 - 680,000,00 680.000,00 

TOTAL FUNÇÃO: 680.000,00 680.000,00 

Função lO - Sade 

Subfunção 122 - Administração Geral 

Programa 0017 - OFERTA DE ATENDIMENTO BÁSICO DE SAÚDE. 

3 1900400000 - Contratação por Tempo Determinado 101.000.00 101.000,00 

3 1901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas- Pessoal Civil 350 000.00 350.000.00 

31909100000 - Sentenças Judiciais 1.000,00 1 .000,00 

31909200000 - Despesas de Exercícios Anteriores 2.000,00 2.000.00 

31909400000- Indenizações e Restituições Trabalhistas 1.000.00 1.000,00 

33901400000- Diárias - Pessoal Civil 82.000,00 82.000,00 

33903000000- Material de Consumo 175,000,00 175.000.00 

33903300000 - Passagens e Despesas com Locomoção 1.000,00 1.000.00 

33903600000- Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Física 72.000,00 72.000.00 

33903900000- Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica 1.032.000,00 1.032 .000.00 

33909100000- Sentenças Judiciais 1.000,00 1.000,00 

33909200000 - Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,00 1.000,00 

44905 100000 - Obras e Instalações 201.000.00 20 1.000.00 

44905200000- Equipamentos e Material Permamiemite 2.000,00 117.000,00 119.000.00 

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [5] 
	

l'cígmna 7 de 21 
	

E&L Produções de Safnv ore L T[)A 



$ 1 	 MUNICIPIO DE RIO VERMELHO 
CONSOLIDADO - MUNICÍPIO DE RIO VERMELHO 
MINAS GERAIS 
18.303.255/0001-99 

ORÇAMENTO 1)0 EXERCÍCIO DE 2015 
Descrição Atividade Projeto Total 

ORÇAMENTO FISCAL 
Função lO - Sade 

Subfunção 122 - Administração Geral 

Programa 0017 - OFERTA DE ATENDIMENTO BÁSICO DE SAÚDE. - 
TOTAL PROGRAMA: 1.82 1.000,00 318.000,00 2.139.000,00 

TOTAL SUBFUNÇAO: 1.52 1.000,00 318.000,00 2.139.000,00 

Sublunção 272 - Previdência do Regime estatutário 

Programa 0017 - OFERTA DE ATENDIMENTO BÁSICO DE SAÚDE. 

31900100000- Aposentadorias do RPPS. Reserva Remunerada e Reformas dos Militares 30.000,00 30.000.00 
31900300000- Pensões do RPPS e do Militar 1.000,00 1.000,00 
31901300000. Obrigações Patronais 501.000,00 501.000.00 
33904700000 - Obrigações Tiibutãrias e Contributivas 5.000,00 5000,00 

TOTAL PROGRAMA: 537.000,00 537.000,00 

TOTAL SUBFUNÇAO: 537.000,00 537.000,00 

Subfunção 301 - Atenção Básica 

Programa 0017-OFERTA DE ATENDIMENTO BÁSICO DE SAÚDE. 

31900400000 - Contratação por Tempo Determinado 	 - 90.000,00 90.000.00 
31901100000- Vencimentos e Vantagens Fixas- Pessoal Civil 605.000,00 605.000.00 
31909400000- Indenizações e Restituições Trabalhistas 2.000.00 2.000,00 
33304 100000 - Contribuições 10.000,00 10.000,00 
33704 100000 - Contribuições 60.000.00 60.000.00 
33901400000- Dias - Pessoal Civil 10.000,00 10.000,00 
33903000000 - Material de Consumo 262.000,00 262.000,00 
33903200000 - Material. Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 5.000.00 5.000.00 
33903600000- Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Física 382.000,00 382.000,00 
33903900000- Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica 446.000,00 446.000,00 
33904800000 - Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 1.000.00 1.000.00 
44905 100000 - Obras e Instalações 1.050.000,00 1.050.000.00 
44905200000 - Equipamentos e Material Permanente 50.000,00 50.000,00 
44906 100000 - Aquisição de Imóveis 200.000,00 200.000.00 

TOTAL PROGRAMA: 1.873.000,00 1.300.000,00 3.173.000,00 

Programa 0018- OFERTA DE ATENDIMENTO BÁSICO E PREVENTIVO DA SAÚDE BUCAL. 

31900400000 - Contratação por Tempo Determinado 76.000,00 76.000.00 
31901100000- Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 205.000,00 205.000,00 
31909400000- Indenizações e Restituições Trabalhistas 1.000,00 1.000,00 
33903000000 - Material de Consumo 80.000,00 80.000,00 
33903600000 . Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Física 30.000,00 30.000,00 
33903900000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica 30.000,00 30.000,00 

TOTAL PROGRAMA: 422.000,00 422.000,00 

E&L Contabilidade Pública Eletrónica [SI 
	

Página 8 de 21 
	

E&L Produções de Software LTI)A 



:' •, 	MUNICÍPIO DE RIO VERMELHO 
t, 	

CONSOLIDADO — MUNICÍPIO DE RIO VERMELHO 
MINAS GERAIS 

•. 	18.303.255/0001-99 

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2015 
Descrição Atividade 	 Projeto Total 

ORÇAMENTO FISCAL 
Função lO - Sade 

Subfunção 301 - Atenção Básica 

Programa 0019- OFERTA DE ATENDIMENTO DE SAÚDE DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE 

31900400000- Contratação por Tempo Determinado 497.000.00 497.000,00 

31901 100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 236 000.00 236.000.00 

31909400000- Indenizações e Restituições Tiaballiistas 2 000.00 2.000.00 
33903000000 - Material de Consumo 45.000,00 45.000,00 
339036001)00 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Física 560.000.00 560.000,00 

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica 609.000,00 609000.00 

TOTAL PROGRAMA: 1.949.000,00 1.949.000,00 

Programa 0022 - ASSISTÊNCIA SOCIAL E COMUNITÁRIA 

3 1900400000 - Contrataçào por Tempo Deteniiiiiado 2.000.00 2.000.00 

31901100000- Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 2.000,00 2.000.00 

33901400000 - Diárias - Pessoal Civil 2.000,00 2.000.00 
33903000000 - Material de Consumo 2.000.00 2.000.00 

33903300000- Passagens e Despesas com Locomoção 1.000,00 1.000,00 

33903600000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Física 2.000,00 2.000.00 

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica 2.000.00 2.000.00 

44905200000- Equipamentos e Material Permanente 2000,00 2.000.00 

TOTAL PROGRAMA: 13.000.00 2.000,00 15.000.00 

TOTAL SLJBFLJNÇAO: 4.257.000,00 1.302.000,00 5.559.000,00 

Subfunção 302 - Assistência Hospitalar e Ambulatorial 

Programa 0017- OFERTA DE ATENDIMENTO BÁSICO DE SAÚDE. 

33504100000 - Contribuições 590 000,00 590 000.00 

33903000000 - Material de Consumo 30.000.00 30.000.00 

44905200000 - Equipamentos e Material Permanente 50 000.00 50.000,00 

TOTAL PROGRAMA: 620.000,00 50.000.00 670.000,00 

Programa 0019- OFERTA DE ATENDIMENTO DE SAÚDE DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE 

31717000000 - Rateio pela Participação cm Consórcio Público 	 - 1.000.00 1.000.00 

31900400000- Contratação por Tempo Determinado 5.000.00 5.000.00 

31901100000- Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 10.000,00 10.000,00 

33717000000 - Rateio pela Participação em Consórcio Público 1.000.00 1.000.00 

33901400000- Diárias - Pessoal Civil s.000,00 5.000.00 

33903000000- Material de Consumo 10.000,00 10.000,00 

33903300000- Passagens e Despesas com Locomoção 2.000.00 2.000.00 
33903600000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Física 8.000.00 8.000.00 

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica 10.000,00 10.000,00 

33933900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000.00 1.000.00 

44717000000 - Rateio pela Participação em Consórcio Público 1,000.00 1.000.00 

E& L (ontcilnhulade t'óblico Eletrônico IS/ 
	

Página 9 de 21 
	

E& 1. Produções de Softsi'are 1.1 [IA 



MUNICÏPIO DE RIO VERMELHO 
CONSOLIDADO - MUNICÍPIO DE RIO VERMELHO 
MINAS GERAIS 

- 	18.303.255/0001-99 
'.'. 	•'':t 

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2015 
Descrição Atividade Projeto Total 

ORÇAMENTO FISCAL 
Função lO - Sade 

Subfunção 302 - Assistência hospitalar e Ambulatorial 

Programa 0019- OFERTA DE ATENDIMENTO DE SAÚDE DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE 

TOTAL PROGRAMA: 54.000,00 54.000,00 

TOTAL. SU BFUNÇAO: 674.000,00 50.000.00 724.000,00 

Subfunção 304 - Vigilãncia Sanitária 

Programa 0021 - VIGILÂNCIA EM SAÚDE 

31900400000 - Contratação por Tempo Detenninado 26.000,00 26.00000 

31901100000- Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 120.000,00 120.000,00 

31909400000 - Indenizações e Restituições Trabalhistas i 000.00 1 000.00 

33901400000 - Diárias - Pessoal Civil 6000,00 6.000,00 

33903000000- Material de Consumo 153 000.00 153.000.00 

33903600000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Fisica 3.000.00 3.000,00 

33903900000 - Outios Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica 3.000.00 3 000.00 

44905200000 - Equipamentos e Material Permanente 3 000,00 3.000,00 

TOTAL PROGRAMA: 312.000,00 3.000,00 315.000,00 

TOTAL SUBFUNÇAO: 312.000,00 3.000.00 315.000,00 

Subfunção 305 - Vigiláncia EtidemioIógica 

Programa 0021 -VIGILÂNCIA EM SAÚDE 

3 1900400000 - Contratação por Icmpo Determinado 25.000.00 25.000.00 

31901100000- Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 70000,00 70.000.00 

31909400000 - Indenizações e Restituições Trabalhistas 1 000.00 1.000,00 

33901400000- Diárias - Pessoal Civil 5.000.00 5.000,00 

33903000000- Material de Consumo 12.000,00 12.000,00 

33903600000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Fisica 23.000,00 23.000,00 

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica 5.000.00 5.000.00 

44905200000 - Equipamentos e Material Permanente 3.000.00 3.000,00 

TOTAL PROGRAMA: 141.000,00 3,000,00 144.000,00 

TOTAL SUBFUNÇAO: 141.000.00 3.000.00 144.000,00 

TOTAL FUNÇÃO: 7.742.000,00 1.676.000,00 9.418.000,00 

Função 12 - Educação 

Subfunção 122 - Administração Geral 

Programa 0009 - ADMINISTRAÇÃO DA EDUCAÇÃO E 1)0 SISTEMA DE DESENVOLVIMENTO DO ENSINO MUNICIPAL 

31900400000 - Contratação por Tempo Determinado 5.000,00 5.000,00 

31901100000- Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 180.000,00 180.000,00 

3 1909200000 - Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,00 1.000,00 

31909400000- Indenizações e Restituições Trabalhistas 1.000,00 1.000,00 

33901400000- Diárias - Pessoal Civil 10.000,00 10.000,00 

E&1. Contabilidade Pública Eletrônica fSJ 
	

Página 10 de 21 
	

I:&L Produções de Software 1.7'L)A 



0606 0006609699 o 	 *coe coce *coce* ecoe 
:.. 	• 	MUNIC1PI() DE RIO VERMELHO 

iS 	
CONSOLIDADO - MUNICÍPIO DE RIO VERMELHO 
MINAS GERAIS 
15.303.255/0001-99 

• .-. 
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2015 

Descrição Atividade I'rojeto Total 

ORÇAMENTO FISCAL 
Função 12 - Educação 

Subfunção 122 - Administração Geral 

Programa 0009- ADMINISTRAÇÃO DA EDUCAÇÃO E DO SISTEMA DE DESENVOLVIMENTO DO ENSINO MUNICIPAL 

33903000000- Material de Consumo 150.000,00 150.000,00 
33903300000 - Passagens e Despesas com Locomoção 1.000,00 1.000.00 
33903600000- Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Física 18.000,00 18.000,00 
33903900000- Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica 51.000,00 51.000,00 
33909 100000 - Sentenças Judiciais 1.000,00 1.000.00 
33909200000 - Despesas de Exercícios Anteriores 1.000.00 1.000,00 
44905100000 - Obras e Instalações 20.000,00 20.000,00 
44905200000 - Equipamentos e Material Permanente 30.000.00 30.000.00 
44906100000- Aquisição de Imóveis 10.000.00 10.000,00 

TOTAL PROGRAMA: 4 9.000.00 60.009,00 479.000,00 

Programa 0022 - ASSISTÊNCIA SOCIAL E COMUNITÁRIA 

31900400000 - Contratação por Tempo Determinado 1.000.00 1.000,00 
31901100000- Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.000.00 1.000.00 
33901400000- Diárias - Pessoal Civil 1.000.00 1.000,00 
33903000000- Material de Consumo 1.000.00 1.000,00 
33903600000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Física 1.000,00 1.000,00 
33903900000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica 1,000,00 1.000,00 
44905200000 - Equipamentos e Material Permanente 1.000,00 1 .000,00 

TOTAL PROGRAMA: 6.000,00 1.000,00 7.000,00 

TOTAL SUBFUNÇAO: 425.000,00 61.000,00 486.000,00 

Subfunção 272 - Previdência do Regime estatutário 

Programa 0010- ASSISTÊNCIA AOS SERVIDORES DA EDUCAÇÃO, CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIARIA 

31900 L00000 - Aposentadorias do RPPS, Reserva Remunerada e Reformas dos Militares 480.000,00 480.000.00 
31900300000 - Pensões do RPPS e do Militar 2.000.00 2.000,00 
31901300000- Obrigações Patronais 45.000.00 7 10.000.00 755.000.00 
33904700000 - Obrigações Tributárias e Contributivas 2.000,00 2.000,00 

TOTAL PROGRAMA: 529.000,00 710.000,00 1.239.000,00 

TOTAL SUBFUNÇAO: 529.000,00 710.000,00 1.239.000,00 

Subfunção 306 - Alimentação e Nutrição 

Programa 0009- ADMINISTRAÇÃO DA FDt('AÇÃO E DO SISTEMA DE DESENVOLVIMENTO DO ENSINO MUNICIPAl. 

33903000000- Material de Consumo 116,000,00 116.000,00 

TOTAL PROGRAMA: t 16.000,00 116.000,00 

TOTAL SUBFUNÇAO: 116.000.00 116.000,00 

Subfunção 361 - Ensino Fundamental 

Programa 0011 - MANUTENÇÃO, REVITALIZAÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA. 

E&L Contabilidade Pública Eletrônica (SI 
	

Página 11de 21 
	

E&L l'rodnçôes de Software L iDA 



••••S•I•S•S•SS••SS••SS.i•..I•.s••• Is.. .•.•.....• 
• ., 	MUNICÏPIO DE RIO VERMELHO 

CONSOLIDADO - MUNICÍPIO DE RIO VFRMFLHO 
MINAS GERAIS 

- 	18.303.255/0001-99 

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2015 
Descrição Atividade Projeto Total 

ORÇAMENTO FISCAL 
Função 12 - Educação 

Subfunção 361 - Ensino Fundamental 

Programa 0011- MANUTENÇÃO, REVITALIZAÇÂO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA. 

31900400000- Contratação por Tempo Determinado 785.000,00 785.000,00 
31901100000- Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 2.265.000.00 2 265.000.00 
31909200000 - Despesas de Exercícios Anteriores t .000,00 1.000,00 
31909400000 - Indenizações e Restituições Trabalhistas 6.000,00 6.000,00 
33901400000- Diárias - Pessoal Civil 1.000.00 1.000.00 
33903000000 - Material de Consumo 47.000.00 47.000.00 
33903300000 - Passagens e Despesas com Locomoção 1.000.00 1.000,00 
33903600000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Física 13.000.00 13.000.00 
33903900000- Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica 12.000.00 12.000,00 
33909200000 - Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,00 1.000,00 
44905 100000 - Obras e Instalações 143.000.00 143.000,00 
44905200000- Equipamentos e Material Permanente 52.000.00 52.000,00 
44906 100000 - Aquisição de Imóveis 10000.00 10.000,00 

TOTAL PROGRAMA: 3.132.000.00 205.000.00 3.337.000,00 

Programa 0012- MANUTENÇÃO E REVITALIZAÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR. 

31900400000- Contratação por Tempo Determinado 12.000,00 12.000,00 
31901100000- Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 95.000,00 95.000.00 
31909400000- Indenizações e Restituições Trabalhistas 2.000.00 2.000.00 
33903000000- Material de Consumo 116.000,00 116.000.00 
33903600000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Física 12.000.00 12.000.00 
33903900000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica 760.000,00 760.000.00 
44905200000- Equipamentos e Material Permanente 150.000,00 180.000,00 

TOTAL PROGRAMA: 997.000.00 180.000,00 1.177.000,00 

TOTAL SUBFUNÇAO: 4.129.000,00 385.000.00 4.514.000,00 

Subfunção 364 - Ensino Superior 

Programa 0013- ENSINO MÉDIO E SUPERIOR. 

33903000000 - Material de Consumo 	 . 1.000.00 1.000,00 
33903600000- Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Física 1.000.00 1.000,00 
33903900000- Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica 1.000.00 1.000,00 
33904800000 - Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 1-000,00 1.000.00 

TOTAL PROGRAMA: 4.000,00 4.000,00 

TOTAL SUBFUNÇAO: 4.000,00 4.000,00 

Subfunção 365 - Educação Infantil 

Programa 	0011-MANUTENÇÃO, REVITALIZAÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA. 

J31900400000- Contratação por Tempo Determinado 	 j 	 11.000,001 	 1 	ti 000.00 

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [SI 
	

1 'ag/?za 12 21 
	

EU Produções de Software LTLIA 



,...S............S.................coce .•.•...... 
MUNICIPIO DE RIO VERMELHO 
CONSOLIDADO - MUNICÍPIO DE RIO VERMELHO 
MINAS GERAIS 
18.303.255/0001-99 

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2015 
Descrição Atividade 	 Projeto Total 

ORÇAMENTO FISCAL 
Função 12 - Educação 

Subfunção 365- Educação Infantil 

Programa 0011- MANUTENÇÃO, REVITALIZAÇÂO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA. 

31901100000- Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 345.000,00 345.000,00 
31909400000 - Indenizações e Restituições Trabalhistas 3.000,00 3.000.00 
33504300000- Subvenções Sociais 255.000,00 255.000,00 
33903000000 - Material de Consumo 11.000,00 11.000,00 
33903600000- Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Física 4.000.00 4.000.00 
33903900000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica 3000.00 3.000,00 
44905 100000 - Obras e Instalações 100.000,00 100.000,00 
44905200000 - Equipamentos e Material Permanente 50.000.00 50.000.00 
44906100000- Aquisição de Imóveis 10.000,00 10.000,00 

TOTAL PROGRAMA: 632.000,00 160.000,00 792000,00 

TOTAL SUBFUNÇAO: 632000,00 160.000,00 792.000,00 

Subfunção 366 - Educação de Jovens e Adultos 

Programa 0014- ENSINO SUPLETIVO E EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS E ESPECIAL 

31900400000- Contratação por Tempo Determinado 12.000.00 - 12.000,00 
31901100000- Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 8.000.00 8.000,00 
31909400000- Indenizações e Restituições Trabalhistas 1.000.00 1.000,00 
33903000000 - Material de Consumo 5.000,00 5.000.00 
33903600000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Física 4.000.00 4.000,00 
33903900000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica 5.000.00 5000,00 

TOTAL PROGRAMA: 35.000,00 35.000,00 

Programa 	0022- ASSISTÊNCIA SOCIAL E COMUNITÁRIA 

31900400000 - Contratação por Tempo Determinado 1.000.00 1.000.00 
31901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.000,00 1.000,00 
33901400000- Diárias - Pessoal Civil 1.000,00 1.000,00 
33903000000- Material de Consumo 1.000.00 1.000.00 
33903300000 - Passagens e Despesas com Locomoção 1.000,00 1.000,00 
33903600000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Física 1.000,00 1.000,00 
33903900000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica 1.000.00 1.000.00 

TOTAL PROGRAMA: 7.000,00 7.000,00 

TOTAL SUBFUNÇAO: 42.000,00 42.000,00 

Subfunção 367 - Educação Especial 

Programa 0014- ENSINO SUPLETIVO E EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS E ESPECIAL 

31900400000 - Contratação por Tempo Determinado 4.000.00 4.000.00 
31901100000- Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 27.000,00 27.000,00 
33504300000- Subvenções Sociais 25.000,001 25.000,00 

E&L Contabilidade Pública Eleirónica [Si 
	

Página 13 de 21 
	

L&L Produções de Software LTDA 



eco ISIISISSSI•••SS...S.......,.  coce fogo •I•••••••• 
..: . 	, MUNICÍPIO DE RIO VERMELHO 

1 	
CONSOLIDADO - MUNICÍPIO DE RIO VERMELHO 
MINAS GERAIS 
18.303.255/0001-99 

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2015 	 - 
Descrição 	 Atividade 	 Projeto 	 Total 

ORÇAMENTO FISCAL 
lunçan 	12- Educação 

Subfunção 	367 - Educação Especial 

l'rogrania 	0014- ENSINO SUPLETIVO E EDUCAÇÃO  DE JOVENS E ADULTOS E ESPECIAL 

33903000000 - Material de Consumo 	 8.000,00 	 8.000,00 
33903600000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Física 	 12.000,00 	 12.000,00 
33903900000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica 	 4 000,00 	 4.000,00 
TOTAL PROGRAMA: 	 80.000,00 	 80.000,00 

TOTAL SUBFUNÇAO: 	 80.000,00 	 30.000,00 

TOTAL FUNÇÃO: 	 5.957.000,00 	 1.316.000,00 	 7.273.000,00 

Função 	13 - Cultura 

Subfunção 	122 - Administração Geral 

Programa 	0015- PROMOÇÃO  E REVITALIZAÇÃO DA CULTURA, DO TURISMO E DO PATRIMÓNIO HISTÓ. 
31900400000 - Contratação por Tempo Determinado 	 2.000.00 	 2.000.00 
31901100000- Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 	 40 000,00 	 40.000,00 
31909400000 - Indenizações e Restituições Trabalhistas 	 1.000,00 	 1.000,00 
33501400000- Diárias- Civil 	 2.000.00 	 2.000.00 

3504300000 - Subvenções Sociais 	 2.000,00 	 2.000.00 
33903000000- Material de Consumo 	 4.000.00 	 4.000.00 
33903 100000 - Premiações Culturais. Artísticas. Científicas. Desportivas e Outras 	 1.000,00 	 1.000.00 
33903300000- Passagens e Despesas com Locomoção 	 1.000.00 	 1.000,00 
33903600000- Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Física 	 5 000,00 	 5.000,00 
33903900000- Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica 	 25.000,00 	 25.000,00 
33904 100000 - Contribuições 	 1.000,00 	 1.000,00 
TOTAL PROGRAMA: 	 84.000,00 	 84.000,00 

TOTAL SUBFUNÇAO: 	 - 	 84.000,00 	 84.000,00 

Subfunção 	392 - Difusão Cultural 

Programa 	0015- PROMOÇÃO E REVITALIZAÇÃO DA CULTURA, DO TURISMO E DO PATRIMÓNIo lIlSi Ú. 

31900400000 - Contratação por Tempo Determinado 	 2.000,00 	 2.000,00 
31901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 	 60.000,00 	 60.000,00 
31909400000 - Indenizações e Restituições Trabalhistas 	 2.000,00 	 2.000.00 
33903000000- Material de Consumo 	 25.000,00 	 25.000,00 
33903600000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Física 	 17.000,00 	 17.000,00 
33903900000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica 	 452.000,00 	 452.000,00 
44905 100000 - Obras e Instalações 	 100 000.00 	 100.000,00 
44905200000 - Equipamentos e Material Permanente 	 10 000,00 	 10.000,00 
TOTAL PROGRAMA: 	 553.000,00 	 110.000,00 	 668.000,00 

Programa 	0022 - ASSISTÊNCIA SOCIAL E COMUNITÁRIA 

31900400000 - Contratação por Tempo Determinado 	 J 	 1 000.00 1 	 1 	 1.000,00 

L&1. Contabilidade Pública Eletrônica ISI 
	

Página 14 de 21 
	

L&L Prodaçóes de Software LIDA 



MUNICIPIO DE RIO VERMELHO 
CONSOLIDADO — MUNICIPIO DE RIO VERMELHO 
MINAS GERAIS 
18.303.255/0001-99 

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2015 
Descrição Atividade Projeto Total 

ORÇAMENTO FISCAL 
Função 13 - Cultura 

Subfunção 392 - Difusão Cultural 

Programa 0022 - ASSISI ÉNCIA SOCIAL E COMUNITÁRIA 

31901100000 - Vencimen(os e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.000,00 1.000,00 

33901400000- Diárias - Pessoal Civil 1.000.00 1.000.00 

33903000000 - Material de Consumo 1.000,00 1.000.00 

33903600000 - Outros Sem uços de Terceiros -Pessoa Física 1.000.00 1.000,00 

33903900000 - Outros Ser uços de Terceiros -Pessoa Jurídica 1 000.00 1.000.00 

TOTAL PROGRAMA: 6.000.00 6.000,00 

TOTAL StJBFUNÇAO: s4.000,00 110.000,00 674.000.00 

Subfunção 695 - Turismo 

Programa 0015- PROMOÇÃO E REVITALIZAÇÃO DA CULTURA, 1)0 TURISMO E DO PATRIMÓNIO IIISTÓ. 

3 1900400000 - Contratação por Tempo Determinado 1.000,00 1.000.00 

31901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.000.00 1 000.00 

33901400000- Diárias - Pessoal Civil 3.000,00 3.000.00 

33903000000 - Material de Consumo 1 .000.00 1.000.00 

33903300000- Passagens e Despesas com Locomoção 1.000.00 1.000.00 

33903600000- Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Física 1.000,00 1.000.00 

33903900000 - Outros Sers iços de Terceiros -Pessoa Jurídica 15.000,00 15.000.00 

44905200000 - Equipamentos e Material Permanente 5 000.00 5.000.00 

TOTAL PROGRAMA: 23.000,00 5.000,00 28.000.00 

TOTAL SUBFUNÇAO: 23.000,00 5.000,00 28.000,00 

TOTAL FUNÇÃO: 671.000,00 115.000,00 786.000,00 

Função 15- Urbanismo 

Subfunção 451 - Infra—estrutura Urbana 

Programa 0005- APOIO ADMINISTRATIVO E COORDENAÇÃO DOS TRABALHOS GERAIS. 

3 17 17000000 - Rateio pela Participação em Consórcio Público 1.000.00 1.000.00 

33717000000- Rateio pela Participação em Consórcio Público 1.000.00 1.000.00 

33933900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,00 1.000,00 

447 17000000 - Rateio pela Participação em Consórcio Público 1.000.00 1.000.00 

TOTAL PROGRAMA: 4.000,00 4.000,00 

Programa 0025- URBANISMO DE QUALIDADE PARA TODOS. 

31900400000- Contratação por Tempo Determinado 10.000.00 10.000,00 

31901100000- Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 360.000,00 360.000.00 

31909400000 - Indenizações e Restituições Trabalhistas 1.000,00 1.000.00 

33901400000- Diárias - Pessoal Civil 5.000,00 5.000,00 

33903000000- Material de Consumo 105.000.00 105.000,00 

33903300000- Passagens e Despesas com Locomoção 1.000.00 1.000,00 

E& l. Contabilidade Pública Eletrônica /S/ 
	

l'ó,guna 15 de 21 
	

E&  l. l'ruduiçii.'s de Software 1, iDA 



••••••••••••••••••••••................. ..••...... 
MUNICIPIO DE RIO VERMELHO 
CONSOLIDADO - MUNICÍPIO DE RIO VERMELHO 
MINAS GERAIS 

. 	 18.303.255/0001-99 

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2015 
Descrição Atividade Projeto Total 

ORÇAMENTO FISCAl. 
Função 15- Urbanismo 

Subfunção 451 - Infra—estrutura Urbana 

Programa 0025- URBANISMO DE QUALIDADE PARA TODOS. 

- 	 10.000.00 33903600000 - Outros Serviços de Terceiros .Pessoa Física 

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica 

44905 100000 - Obras e Instalações 

44906 100000 - Aquisição de Imóveis 

25.000.00 

700.000,00 

30.000,00 

10.000.00 

25.00000 

700.000.00 

30.000.00 

TOTAL PROGRAMA: 517.000,00 730.000,00 1.247.000,00 

TOTAL SUBFUNÇAO: 52 1.000,00 730.000,00 1.251.000,00 

Subfunção 452 - Serviços Urbanos 

Programa 0025- URBANISMO DE QUALIDADE PARA TODOS. 

31900400000- Contratação por Tempo Determinado 	 - 
31901100000- Vencimentos e Vantagens Fixas  -  Pessoal Civil 

31909400000 - Indenizações e Restituições Trabalhistas 

33903000000- Material de Consumo 

33903600000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Física 

33903900000  -  Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica 

44905100000 - Obras e Instalações 

44905200000 - Equipamentos e Material Permanente 

44906100000 - Aquisição de Imóveis 

27.000,00 

420.000,00 

2.000,00 

181.000,00 

31.000,00 

31.000,00 

295.000,00 

200.000.00 

5.000.00 

27.000.00 

420.000.00 

2.000.00 

181.000.00 

31.000.00 

31.000,00 

295.000.00 

200.000.00 

5.000.00 

TOTAL PROGRAMA: 692.000,00 500.000,00 1.192.000,00 

TOTAL SUBFUNÇAO: 692.000,00 500.000,00 1.192.000,00 

TOTAL FUNÇÃO: 1.213.000,00 1.230.000,00 2.443.000,00 

Função 17 - Saneamento 

Subfunção 511 - Saneamento Básico Rural 

Programa 0024- ÁGUA É VIDA E SANEAMENTO PARA TODOS. 

33903000000- Material de Consumo 

33903600000- Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Física 

33903900000. Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica 

15.000,00 

15.000,00 

80.000,00 

15.000.00 

15.000.00 

80.000,00 

TOTAL PROGRAMA: 110.000,00 110.000,00 

TOTAL SUBFUNÇAO: 110.000,00 110.000,00 

Subfunçâo 512 - Saneamento Básico Urbano 

Programa 0024- ÁGUA É VIDA E SANEAMENTO PARA TODOS. 

44905100000 - Obras e Instalações 150.000.00 150.000,00 

TOTAL PROGRAMA: 150.000,00 150.000,00 

TOTAL SUBFUNÇAO: 150.000,00 150.000,00 

TOTAL FUNÇÃO: 110.000.00 150.000,00 260.000,00 

F5 d- Contabilidade Pública Eletrônica [Si 
	

í'içina 16 d' 21 
	

E& 1. Produções de Software LTDA 



. 	. MUNICIPIO DE RIO VERMELHO 
1 	

CONSOLIDADO - MUNICÍPIO DE RIO VERMELHO 
MINAS GERAIS 

. 	18.303.255/0001-99 

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2015 
Descrição Atividade Projeto Total 

ORÇAMENTO FISCAL 
Função 18 - Gestão Ambiental 

Subfunção 541 - Preservação e Conservação Ambiental 

Programa 0008 - DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO 

33903000000 - Material de Consumo 

33903600000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Fisica 

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Juridica 

5.000,00 

2,000,00 

3.000,00 

5.000,00 

2.000.00 

3000,00 

TOTAL PROGRAMA: 10.000,00 10.000,00 

TOTAL SUBFUNÇAO: 10.000,00 10.000,00 

Subfunção 542 - Controle Ambiental 

Programa 0026- PROTEÇÃO AO MEIO AMBIENTE 

31900400000 - Contratação por Tempo Detennuiado 

31901100000- Vencimentos 	Vantagens Fixas- Pessoal Civil 

33901400000 - Diárias - Pessoal Civil 

33903000000 - Material de Consumo 

33903300000 - Passagens e Despesas com Locomoção 

33903600000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Fisica 

33903900000- Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Juridica 

44905 100000 - Obras e Instalações 

44905200000 - Equipamentos e Material Perrnaneiite 

8.000.00 

2000.00 

1.000.00 

1 000.00 

1,000,00 

2000,00 

15.000.00 

1.000.00 

40.000.00 

8.000,00 

2.000.00 

1.000.00 

1 000,00 

1 .000.00 

2000,00 

15.000.00 

1.000.00 

40.000.00 

TOTAL PROGRAMA: 30.000,00 41.000,00 71.000,00 

TOTAL SUBFUNÇAO: 30.000,00 41.000,00 71.000,00 

TOTAL FUNÇÃO: 40.000,00 41.000,00 81.000,00 

Função 20 - Agricultura 

Subfunção 122 - Administração Geral 

Programa 0008 - DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO 

31900400000 - Contratação por Tempo Determinado 

31901100000- Vencimentos 	Vantagens Fixas- Pessoal Civil 

31909400000- Indenizações e Restituições Trabalhistas 

33901400000 - Diám ias - Pessoal Civil 

33903000000 - Material de Consumo 

33903300000 - Passagens e Despesas com Locomoção 

33903600000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Fisica 

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Juridica 

5.000.00 

25.000,00 

1 000,00 

3.000.00 

6.000,00 

1.000.00 

15.000,00 

25.000.00 

5.000,00 

25.000.00 

1.000,00 

3.000,00 

6.000.00 

1.000.00 

15.000,00 

25.000.00 

TOTAL PROGRAMA: 81.000,00 81.000,00 

TOTAL SU BFUNÇAO: 81.000,00 81.000,00 

Subfunção 601 - Promoção da Produção Vegetal 

Programa 0008- DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO 

44905200000 - Equipamentos e Material Permanente 1 	 1 350.000.00 1 350.000.00 

E&-I. Contabilidade Pública Eletrônico /5/ 
	

Página 17de 21 
	

E& I. Produções de Software L 71)A 



coce ............................... oco* ......coco 
. 	MUNICIPIO DE RIO VERMELHO 

CONSOLIDADO - MUNICÍPIO DE RIO VERMELHO 
MINAS GERAIS 
18.303.255/0001-99 

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2015 
Descrição Atividade Projeto Total 

ORÇAMENTO FISCAL 
Função 20 - Agricultura 
Subfunção 601 - Promoção da Produção Vegetal 

Programa 0008- DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO 

TOTAL PROGRAMA: 350.000,00 350.000,00 

TOTAL SUI3FLINÇAO: 350.000,00 350.000,00 

Subfunçâo 605 - Abastecimento 

Programa 0008 - DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO 
31900400000 - Contratação por Tempo Determinado 3 000,00 3 000.00 
31901100000- Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 90 000,00 90.000.00 
31909400000 - Indenizações e Restituições Trabalhistas 1.000,00 1 000.00 
33903000000 - Material de Consumo 6.000,00 6.000.00 
33903600000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Física 6 000,00 6.000.00 
33903900000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica 11.000.00 II 000.00 
33904 100000 - Contribuições 1 000,00 1.000.00 
44905100000 - Obras e Instalações 190.000.00 190.000.00 
44905200000- Equipamentos e Material Permanente 10.000,00 10000.00 
TOTAl. PROGRAMA: 118.000,00 200.000.00 318.000,00 

TOTAL SIIBF(INÇAO: 118.000,00 200.000,00 318.000.00 

Subfunçâo 606 - Extensão Rural 

Programa 0008- DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO 
31900400000- Contratação por Tempo Determinado 2000,00 2.000.00 
31901100000- Vencimentos e Vantagens Fixas' Pessoal Civil 65.000.00 65.000,00 
33304)00000- Contribuições 105000,00 105.000.00 
33903000000 - Material de Consumo 3.000.00 3.000,00 
33903600000- Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Física 2.000,00 2.000.00 
33903900000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica 2 000.00 2.000.00 
TOTAL PROGRAMA: 179.000,00 179.000,00 

TOTAL SUBFUNÇAO: 179.000,00 179.000,00 

TOTAL FUNÇÃO: 378.000,00 550.000,00 928.000,00 

Função 24 - Comunicações 
Subfunção 721 - Comunicações Postais 

Programa 0015- PROMOÇÃO E REVITALIZAÇÃO DA CULTURA, DO TURISMO E DO PATRIMÔNIO 1IISTÓ. 
31900400000- Contratação por Tempo Determinado 2.000.00 2.000.00 
31901100000- Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 50.000,00 50.000.00 
3 	190940000 - Indenizações e Restituições Trabalhistas 1.000,00 1.000,00 
33903000000- Material de Consumo 2.000,00 2.000,00 
TOTAL PROGRAMA: 55.000,00 55.000,00 

I:&L ('o,ucmb,Iuiacle Publica Elemrõn,co /8/ 
	

Página 18 de 21 
	

/:&L Produções de Software 1. 7714 



•.....SS.........S................. ..•• ..••....•Ô 
• .;' 	

• MUNICÍPIO DE RIO VERMELHO 
CONSOLIDADO - MUNICÍPIO DE RIO VERMELHO 

•:, 	MINAS GERAIS 

'.. 	
18.303.255/0001-99 

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2015 
Descrição 	 Atividade 	 Projeto 	 Total 

ORÇAMENTO FISCAL 
Função 	24 - Comunicações 

Subfunção 	721 - Comunicações Postais 

TOTAL SUBFUNÇAO: 	 55.000,00 	 - 	 55.000,00 

Subfunção 	722 - Telecomunicações 

Programa 	0015- PROMOÇÃO E REVITALIZAÇÃO DA CULTURA, DO TURISMO E DO PATRIMÓNIO HISTÓ. 

31901100000- Vencimentos 	Vantagens Fixas- Pessoal Civil 	 1.000,00 	 1 000.00 
43903000000 - Material de Consumo 	 1 000,00 	 1,000,00 

903600000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Física 	 10.000,00 	 10.000,00 

390390000O - Outros Serviços de lerceiros -Pessoa Jurídica 	 10.000,00 	 10.000,00 

44905200000- Equipamentos c Material Permanente 	 10 .000,00 	 10.000.00 

TOTAL PROGRAMA: 	 22.000,00 	 10.000,00 	 32.000,00 

TOTAL SUBFUNÇAO: 	 22.000,00 	 10.000,00 	 32.000,00 

TOTAL FUNÇÃO: 	 77.000,00 	 10.000,00 	 87.000,00 

Função 	25 - Energia 

Subfunção 	752 - Energia Elétrica 

Programa 	0025- URBANISMO DE QUALIDADE PARA TODOS. 

33903000000 - Material de Consumo 	 20.000.00 	 20.000.00 

33903600000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Física 	 20.000,00 	 20.000,00 
33903900000 - Outios Serviços de lerceiros -Pessoa Jurídica 	 109 000.00 	 109,000.00 

44905 100000 - Obras e Instalações 	 50.000.00 	 50.000,00 

TOTAL PROGRAMA: 	 149.000,00 	 50.000,00 	 199.000,00 

TOTAL SUBFUNÇAO: 	 149,000,00 	 50.000,00 	 199.000,00 

TOTAL FUNÇÃO: 	 149.000,00 	 50.000,00 	 199.000,00 

Função 	26- Transporte 

Subfunção 	782 - Transporte Rodoviário 

Programa 	0023- TRANSPORTE DE QUALIDADE E TRÂNSITO PARA TODOS. 

31900400000 - Contratação por Tempo Determinado 	 8.000.00 - 	8.000,00 

31901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 	 130.000,00 	 130.000.00 

31909400000 - Indenizações e Restituições Trabalhistas 	 1.000,00 	 1.000,00 

33901400000- Diárias - Pessoal Civil 	 2.000.00 	 2.000.00 

33903000000- Material de Consumo 	 225.000.00 	 225.000.00 

33903600000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Física 	 81.000.00 	 81.000,00 
33903900000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica 	 322.000.00 	 322.000.00 
44905100000 - Obras e Instalações 	 185.000,00 	 185.000.00 
44905200000 - Equipamentos e Material Permanente 	 20.000,00 	 20.000,00 
44955200000 - Equipamentos e Material Permanente 	 5.000.00 	 5.000,00 

TOTAL PROGRAMA: 	 769.000,00 	 210.000,00 	 979.000,00 

/~'& L Contabilidade Pública Eletrônica /5/ 
	

Página 19 de 21 
	

E&1. Prodiiç&'s de Software (IDA 



......•.•..•••..••••••....••••..... s..• ........s 	

. 	MUNICIPIO DE RIO VERMELHO 
CONSOLIDADO - MUNICÍPIO DE RIO VERMELHO 

: 	 MINAS GERAIS 

	

- 	- 	18.303.255/0001-99 

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2015 
Descrição Atividade Projeto Total 

ORÇAMENTO FISCAL 
Função 26 - Transporte 

Subfunção 782 - Transporte Rodoviário 

TOTAL SUBFUNÇAO: 769.000,00 210.000,00 979.000,00 

TOTAL FUNÇÃO: 769.000,00 210.000,00 979.000,00 

Função 27 - Desporto e Lazer 

Subfunção 122 - Administração Geral 

Programa 0016- DESENVOLVIMENTO DO LAZER E INCENTIVO A PRÁTICA DE ESPORTES. 

31900400000- Contratação por Tempo Determinado 25 00000 25000.00 

31901100000- Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 5.00000 5.000.00 

31909400000- Indenizações e Restituições Trabalhistas 1.000.00 1.000.00 

33901400000- Diãrias - Pessoal Civil 2 000,00 2.000,00 

33903000000- Material de Consumo 16.000,00 16.000,00 

33903 100000 - Premiaçõcs Culturais, Artísticas, Científicas, Desporti'.as e Outras 9.000.00 9.000.00 

33903600000- Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Física 10.000.00 10.000.00 

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica 40.000,00 40.000,00 

44905200000 - Equipamentos e Material Permanente 5.000,00 5.000.00 

TOTAL PROGRAMA: 108.000,00 5.000,00 113.000,00 

TOTAL SUBFUNÇAO: 108.000,00 5.000,00 113.000,00 

Subfunção 695 - Turismo 

Programa 0015- PROMOÇÃO E REVITALIZAÇÃO DA CULTURA, DO TURISMO E DO PATRIMÔNIO UISTÓ. 

44905200000 - Equipamentos e Material Perinaneiite 5.000,00 5.000,00 

TOTAL PROGRAMA: 5.000,00 5.000,00 

TOTAL SUBFUNÇAO: 5.000,00 5.000,00 

Subfunção 812 - Desporto Comunitário 

Programa 0016- DESENVOLVIMENTO DO LAZER E INCENTIVO A PRÁTICA DE ESPORTES. 

31900400000- Contratação por Tempo Determinado 1 000.00 1.000.00 

31901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1 000.00 1.000,00 

33901400000- Diárias- Pessoal Civil 1.000.00 1.000.00 

33903000000 - Material de Consumo 3.000,00 3.000,00 

33903600000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Física 53.000,00 53.000.00 

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica 6.000.00 6.000.00 

44905100000- Obras e Instalações 205.000.00 205.000.00 

44905200000- Equipamentos e Material Permanente 5.000,00 5.000.00 

TOTAL PROGRAMA: 65.000,00 210.000,00 275.000,00 

Programa 0022- ASSISTÊNCIA SOCIAL E COMUNITÁRIA 

31900400000 - Contratação por Tempo Determinado 1,000.00 1.000,00 

31901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.000.00 1.000.00 

33901400000- Diárias- Pessoal Civil 1.000.00 1.000.00 

E&L Contabilidade Publica Eletrônica /5/ 
	

Página 20de 21 
	

E& I. Produções mie Software 1. TOA 



SSÔÔI•S coa •S••S•••••••S •••••••..... .Ó.• ••.Ô.. ....J ., 	• 	MUNIC [PIO DE RIO VERMELHO 
CONSOLIDADO - MUNICÍPIO DE RIO VERMELHO 
MINAS GERAIS 
18.303.255/0001-99 

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2015 
Descrição Atividade Projeto Total 

ORÇAMENTO FISCAL 
Função 27 - Desporto e Lazer 

Subfunção 812 - Desporto Comunitário 

Programa 0022 - ASSISTÉNCIA SOCIAL E COMUNITÁRIA 

33903000000- Material de Consumo 

33903300000 - Passagens e Despesas com Locomoção 
33903600000- Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Física 

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica 

1.000,00 

1.000.00 

i 000.00 
E 000,00 

1.000,00 

1 000.00 

1.000.00 
1.000,00 

TOTAL PROGRAMA: 7.000,00 7.000,00 

TOTAL SUBFUNÇAO: 72.000,00 210.000,00 282.000,00 

TOTAL FUNÇÃO: 180.000,00 220.000,00 400.000,00 

Função 28 - Encargos especiais 

Subfunção 843 - Serviço da Divida Interna 

Programa 0006- GESTÃO FINANCEIRA, CONTÁBIL E DE CONTROLE DAS AÇÕES DE GOVERNO 

32902 100000- Juros sobre a Divida por Contrato 
46907 100000 - Principal da Divida Contratual Resgatado 

70.000,00 
400.00000 

70.000,00 

400.000.00 
TOTAL PROGRAMA: 70.000,00 400.000,00 470.000,00 

TOTAL SUBFUNÇAO: 70.000,00 400.000,00 470.000,00 

TOTAL FUNÇÃO: 70.000,00 400.000,00 470.000.00 

Função 99- RESERVA DE CONTINGÊNCIA - - 
Subfunção 999 - Reserva de Contingência 

Programa 9999 - RESERVA DE CONTINGENCIA 

99999900000 - Reserva de Cotitingéticia ou Reserva do RPI'S 450.000.00 450 000.00 
TOTAL PROGRAMA: 450.000,00 450.000,00 

TOTAL SUBFUNÇAO: 450.000,00 450.000,00 

TOTAL FUNÇÃO: 450.000,00 450.000,00 

TOTAL DO ORÇAMENTO FISCAL: 23.511.000,00 6.893.000,00 30.404.000,00 

TOTAL GERAL: 23.511.000,00 6.893.000,00 30.404.000,00 

.' 

1ciJ 

L& 1. Contabilidade Publica EIeu-õnica f.S/ 
	

Página 21 de 21 
	

1- -& 1. Produções de Software LIDA 



ei'iJÈSfiware LTDA 

MUNICIPIO DE RIO VERMELHO 
CONSOLIDADO - MUNICÍPIO DE RIO VERMELHO 
MINAS GERAIS 
18.303.255/0001-99 

TABELA EXPLICATIVA DA EVOLUÇÃO 
TABELA EXPLICATIVA DA EVOLUÇÃO DA RECEITA E DA DESPESA 

Lei N° 4320/64 - Artigo 22 - Inciso 3 - Alíneas A, B, C, D, E ,F 

RECEITA 

CLASSIFICAÇÃO 
RECEITA ARRECADADA RECEITA PREVISTA 

2011 2012 2013 2014 2015 

Receitas Correntes 0.00 7.884.297.32 20.293.704,55 23.237.300,00 29.986.562,30 

Receita Tributária 0.00 430.174,69 494.331.13 790.000,00 667.000,00 

Receitas de Contribuições 0,00 145.000.29 188.957.90 200.000.00 152 000,00 

Receita Patrimonial 0,00 141.693.39 79.305,00 165.000,00 170.000.00 

Receita Agropecuárga 0,00 0,00 0.00 0,00 0,00 

Receita Industrial 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Receita de Serviços 0,00 108.590,86 313.771,20 259.000,00 217.250,00 

Transferências Correntes 0.00 16 869.958,13 19.107.182,34 21.192.000,00 28.501.111,40 

Outras Receitas Comentes 0,00 188.879,96 110.156,98 631300,00 279.200,90 

Receitas de Capital 0,00 1.547.818,65 491.837,14 2.704.200,00 3.584.837,70 

Operações de Crédito 0,00 474.918,65 260.237,14 954.200,00 1.064.800,00 

Alienação de Bens 0,00 0,00 0,00 50.000,00 49.000,00 

Amortização de Empréstimos 0.00 0,00 0.00 0,00 0,00 

Transferéncias de Capital 0,00 1.072.900.00 231.600,00 1.700.000,00 2.471.037,70 

Outras Receitas de Capital 0,00 0,00 0.00 0,00 0.00 

Deduções da Receita 0.00 -2.010.599,04 -2.177.077,74 .2.546.000,00 -3.167.400,00 

Renúncia 0,00 0,00 0.00 0,00 0,00 

Restituições 0,00 0,00 0,00 0,00 0.00 

Descontos Concedidos (ao detalhar, acrescentar a r,ibrica da receita a ser deduzida) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

FUN008 0,00 -2.010.599,04 .2.177.077,74 .2.546.000,00 -3.167.400,00 

Compensações 0,00 0,00 0,00 0,00 0.00 

Retificações 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Outras Deduções 0.00 0,00 0.00 0,00 000 

TOlA 1  0,00 17.421.516,93 18.608.463,95 23.395.500,00 30.404.000,00 

DESPESA 

CLASSIFICAÇÃO 
DESPESA REALIZADA DESPESA PREVISTA 

2011 2012 2013 2014 2015 

Despesas ('siientrs 0.00 16.304.427,00 17.913.521,88 18.849.500,00 24.217.000,00 

Pessoal e Encargos Sociais 0,00 9.013.037,20 10.159 957,22 10.164.500,00 12.486.000,00 

Juros e Encargos da Dívida 0,00 20.542,97 54.077,68 50.000,00 70.000,00 

Outras Despesas Correntes 0,00 7 270.846.83 7.699.486.98 8.635 000,00 11.661 00000 

Despesas de Capital 0,00 2.916.150.07 637.091,07 4.045.000.00 5.737.000,00 

Investimentos 0.00 2.623.874,68 386.068,20 3.644.000,00 5.336.000.00 

Inversões Financeiras 0.00 0,00 0.00 0,00 0,00 

Amortização da Divida 0,00 292.275,39 251.022,87 401.000,00 401.000.00 

Reserva de Contingência ou Reserva do RPPS 0.00 0,00 0,00 501 .000,00 450.000.00 

Reserva de ('ontmência ou Reserva do RPPS 0.00 0,00 0,00 501.000,00 450.000,00 

ro.rAls 0.00 19.220.577,07 18.550.612,95 23.395.500,00 30.404.000,00 

ML Contabilidade Pública Eletrônica [SI 	 Página 1 de 1 

gh 



Deu 	 coou coa ou o coce 
MUNICIPIO DE RIO VERMELHO 
CONSOLIDADO - MUNICÍPIO DE RIO VERMELHO 
MINAS GERAIS 
18.303.255/0001-99 
DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR MODALIDADE DE APLICAÇÃO 

Código Modalidade de Aplicação Manutenção Ampliação Operações Total 
(Atividades) (Projetos) Escpeciais 

30 Transferências a Estados e ao Distrito Federal 117 000,00 117.000,00 

50 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 1.158 000.00 1.158.000,00 

70 Transferências a Instituições Multigovemamentais 310 000.00 310.000.00 

li Transferências a Consórcios Públicos Mediante Contrato de Rateio 6000,00 6.000,00 

90 Aplicações Diretas 21.918 000,00 6.435.000,00 28.353.000.00 

93 Aplicação Direta Decorrente Operação de órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos Orçamentos Fiscal 2000,00 2.000.00 

95 Aplicação Direta à Conta de Recursos de que Tratam os §* 1°  e 2°  do Art. 24 Lei Comp. 14112012 8.000,00 8.000,00 

99 Reserva de Contingência ou Reserva do RPPS 450.000,00 450.000.00 

Total 23.511.000,00 6.443.000,00 450.000,00 30.404.000,00 

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [SI 
	

Página 1 de 1 	 E&L Produções de Software LiDA 



MUNICÍPIO 1)E RIO VERMELHO 
CONSOLIDADO - MUNICÍPIO DE RIO VERMELHO 
MINAS GERAIS 
18.303.255/0001-99 
TOTAIS POR CÓDIGO DE APLICAÇÃO 

Prefixo \'ínçiilo Receita Despesa 

1) 
Recursos Ordinários 11.133.800,90 10.331,910,00 
Transferências de Recursos do SUS para Vigilância em Saúde 245.000,00 245.000,00 
Operações de Crédito Internas 1.069.800,00 1.069.800,00 

12.448.600,90 11.646.710,00 

Transferências de Recursos do SUS para Assistência Farmacêutica 21.000,00 21.000,00 
Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à Educação 949.100,00 991.000,00 

970.100,00 1.012.000,00 
2 

Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados á Saúde 2.469.900,00 3.229.890,90 
Serviços de Saúde 215.000,00 215.000,00 
Transferências de Convênios Vinculados á Assistência Social 48.000,00 48.000,00 
Transferências de Recursos do SUS para Gestão do SUS 45.035,70 45.035,70 
Alienação de Bens 52.000,00 52.000,00 
Transferências de Convênios Vinculados à Educação 745.000,00 745.000,00 

3.574.935,70 4.334.926,60 
3 

Transferências de Convênios Vinculados à Saúde 1.941.500,00 1.941.500,00 
Transferências de Recursos do SUS para Investimentos na Rede de Serviços de Saúde 51.000,00 51.000,00 
Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Dinheiro Direto na Escola (PDDE) 6.000,00 6.000,00 

1.998.500,00 1.998.500,00 
4 

Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar (P 110.000,00 110.000,00 
Outras Transferências de Recursos do SUS 80.073,40 80.073,40 
Transferências de Convênios Não Relacionados à Educação, á Saúde nem à Assistência Social 2.191.290,00 2.191.290,00 

2.381.363,40 2.381.363,40 
5 

Transferências de Recursos do Fundo Estadual de Saúde 52.000,00 52.000,00 
Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte Es 12.000,00 12.000,00 

64.000,00 64.000,00 
6 

Outras Transferências de Recursos do FNDE 21.000,00 21.000,00 
Contribuição de Intervenção do Domínio Econômico (CIDE) 51.000,00 51.000.00 
Transferências de Recursos do Fundo Estadual de Assistência Social (FEAS) 53.000,00 53.000,00 

125.000,00 125.000,00 
7 

Multas de Trânsito 2.000,00 2.000,00 
Contribuição para Custeio dos Serviços de 1 lumínação Pública (COSIP) 157.000,00 157.000,00 
Transferência do Salário-Educação 288.000,00 288.000,00 

447.000,00 447.000,00 
8 

Transferências de Recursos do SUS para Atenção Básica 3.129.500,00 3.129.500,00 
Transferências do FUNDEB para Aplicação na Remuneração dos Profissionais do Magistério em EJ 2.748.600,00 2.813.500,00 

5.878.100,00 5.943.000,00 
9 

Transferências do FIJNDEB para Aplicação em Outras Despesas da Educação Básica 1832.400,00 1.767.500,00 
Transferências de Recursos do SUS para Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hi 359.000,00 359.000,00 
Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social (FNAS) 325.000,00 325.000,00 

2.516.400,00 2.451.500,00 
Total Geral 30.404.000,00 30.404.000,00 

Ml. Contabilidade Pública Eletrônica [SI 
	

Página 1 de 1 	 ML Produções de Software LTDA 



MUNICIPIO DE RIO VERMELHO 
CONSOLIDADO - MUNICÍPIO DE RIO VERMELHO 
MINAS GERAIS 
18.303.255/0001-99 

EXERCÍCIO DE 2015 
Despesa Por Orçado 	 1.miss1o. 07/10/2014 

Descrição Orçado 

RECEITAS 

Receitas de Impostos 610.000,00 
IPTU 200.000,00 
IRRI: 200.000,00 
lÍBI 70.000,00 
ISS 140.000,00 
Outros Impostos 

Receitas de Traisfer?ncias 15.837.000,00 
UNI'() 12.177.000,00 
FPM 12.150.000,00 
ITR 5.000,00 
ICMS - DESONERA??O - LC 87/96 22.000,00 

ESTADO 3.660.000,00 
ICMS 3.300.000,00 
IPI 60.000,00 
IPVA 300.000,00 

Outras Receitas Correntes 19.000,00 
Multas e Juros 2.000,00 
Receita da D?vida Ativa 17.000,00 

TOTAL DAS RECEITAS DE IMPOSTOS E TRANSFER?NCIAS 16.466.000,00 
DESPESAS 

OR?AMENT?RIA 3.229.890,90 
122 - Adminislra??o Geral 1.680.890,90 
272 - Previd?ncia do Regime Estatut?rio 350.500,00 
301 - Aten??o B?sica 937.000,00 
302 - Assit?ncia Hospitalar e Ambulatorial 47.000,00 
303 - Suporte Profil?tico e Terap'utico 
304- Vigil?ncia Sanit?ria 125.500,00 
305 - Vigil?nia Epidermiol?gica 89.000,00 
306- Alimenta??o e Nutri??o 

RESTOS A PAGAR 
TOTAL DA DESPESA COM SA?DE- RECURSOS PR?PR lOS 3.229.890,90 

RESUMO Orçado 

A - 1 .imitc conforme ( ons(itui??o 15,0(1 % 2.469,900,00 

B - Valor Aplicado 3.229.890,90 

Percentual Aplicado ( 19,62 

I)ifcren.'a (A - B) -759.990,90 

RIO VERMELH0,07 de outubro de 2014 

!f&í. Contabilidade Pública Eletrônica [SI 
	

Página / de / 
	

LiDA 



MUNICIPIO DE RIO VERMELHO 
CONSOLIDADO - MUNICÍPIO DE RIO VERMELHO 
MINAS GERAIS 
18.303.255/0001-99 

EXERCÍCIO DE 2015 
Despesa Por Orçado 	 Emissão: 0711012014 

Descrição Orçado 

RECEITAS 

Receitas de lm,ostos 610.000,00 

IPTU 200.000,00 

IRRF 200.000,00 

ITBI 70.000,00 

ISS 140.000,00 

Outros Impostos 

Receitas de Transfer?ncias 15.837.000,00 
UNI?O 12.177.000,00 

FPM 12.150.000,00 

ITR 5.000,00 

1CMS - DESONERA??O- LC 87/96 22.000,00 

ESTADO 3.660,000,00 

ICMS 3.300.000,00 

IPI 60.000,00 

IPVA 300.000,00 

Outras Receitas Correntes 19.000,00 

Multas e Juros 2.000,00 
Receita da D'vida Ativa 17.000,00 

TOTAL DAS RECEITAS DE IMPOSTOS E TRANSFER?NCIAS 16.466.000,00 

DESPESAS 

OR?AMENT?RIA 991.000,00 

22 . Administra??o Geral 391.000,00 

272 - Previdncia do Regime Estatut?rio 47.000,00 

361 - Ensino Fundamental 309.000,00 

365 - Ensino Infantil 188.000,00 

366- Educa 90 de Jovens e Adultos 12.000,00 

367 - Educa'??o Especial 44.000,00 

Contribui??o ao FUNDEB 3.167.400,00 

Dedu??odo FUNDEB 3.167.400,00 

RESTOS A PAGAR 
TOTAL DA DESPESA COM EDUCA??O 4.158.400,00 

RESUMO Orçado 

A - Limite conforme Constitui??o 25,00 % 4.116.500,00 

B - Valor Aplicado 4.158.400,00 

Percentual Aplicado (%) 25,25 

Diferen?a (A - B) -41.900,00 

RIO VERMELH0,07 de outubro de 2014 

E& I. ('notabilidade Pública Eleirâtilca IS) 	 Página 1 de 1 
	

E&l. Produfes  i7i'7'i'  oJd 	LIDA 



MUNICIPIO DE RIO VERMELHO 
CONSOLIDADO - MUNICÍPIO DE RIO VERMELHO 
MINAS GERAIS 
18.303.255/0001-99 

EXERCÍCIO DE 2015 
Despesa Por Orçado 	 Emissão: 07/10/2014 

Descrição Orçado 

RECEITAS 

01. DEMONSTRATIVO DOS RECURSOS RECEBIDOS DO FUNDEB 

1.1 - TRANSFER?NCIAS DE RECURSOS DO FUNDEB 4.571.000,00 

TRANSF. REC. FUNDO MANUT. DES. ENS. FUNDAMENTAL - FUNDEB 4.571.000,00 

1.2 - COMPLEMENTA??O DO FUNDEB 

1.3 - RENDIMENTO DE APLICA??ES DOS RECURSOS DO FUNDEB 10.000,00 

RECEITA REM. DEP. BANC. REC. VUNC. - FUNDEB 10.000,00 

TOTAL DAS RECEITAS DO FUNDEB 4.581.000,00 

DESPESAS 

02- APLICA??O NO ENSINO COM RECURSOS DO FUNDEB 

02.91 - FUNDEB 60% 2.813.500,00 
122 - ADMINISTRA??O GERAL 
272 - PREVID'NCIA DO REGIME ESTATUT?RIO 470.000,00 
361 - ENSINO FUNDAMENTAL 2.164.000,00 
365 - EDUCA??O INFANTIL 146.000,00 
366 - EDUCA??O DE JOVENS E ADULTOS 6.500,00 
367 - EDUCA??O ESPECIAL 27.000,00 

02.02 - FUNDEB 40% 1.767.500,00 

999 - OUTROS GASTOS 1.767.500,00 
02.03 - RESTOS A PAGAR 

FUNDEB 60% 

FUNDEB 40% 

TOTAL DA DESPESA DO FUNDEB 4.581.000,00 

RESUMO Orçado 

A - Limite conforme Constitui??o 60,00 % 2.748.600,00 

B - Valor Aplicado 2.813.500,00 

Percentual Aplicado (%) 61,42 

Diferen?a (A - B) -64.900,00 

RIO VERMELH0,07 de outubro de 2014 

1&I, (oniahi1idade Pública Eleirdnicc, / S/ 	 Página 1 de 1 	 ç \ E&L Produções de Software IlDA 



. 	 MUNICIPIO DE RIO VERMELHO 
CONSOLIDADO - MUNICÍPIO DE RIO VERMELHO 
MINAS GERAIS 
18.303.255/0001-99 
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL 

APURA??O DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL Valõr Orçado 

DESPESA BRUTA COM PESSOAL(I) 12.486.000,00 

Pessoal Ativo 11.853.000,00 

Pessoal Inativo e Pensionistas 633.000,00 

Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceiriza?90 (1  19  do Art. 18 da LRF) 

DESPESAS N?O COMPUTADAS(? 1? do Art. 19 da LRF) (11) 81.000,00 

Indeniza??o Por Demiss?o e Incentivos? Derniss?o Volunt?ria 43.000,00 

Decorrentes de Decis?o Judicial 28.000,00 

Despesas de Exerc?cios Anteriores 10.000,00 

Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados 

DESPESA L?QUIDA COM PESSOAL (III) = (1 - II) 12.405.000,00 

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (IV) = (III a + III b) 12.405.000,00 

APURA??O DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL VALOR 

RECEITA CORRENTE L?QUIDA - RCL (V) 26.819.162,30 

'Yo da DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP sobre a RCL (VI) = (IVA') * 100 46,25 

LIMITE M?XIMO (incisos 1,11 e III, art. 20 da LRF) - 60,00% 16.091.497,38 

LIMITE PRUDENCIAL (par?grafo ?nico, art. 22 da LRF) - 57.00% 15.286.922,51 

'<- 

)Y 

Página / de / 	 EL i'f&ft/ções de Sofiware LIDA Sstenia 1e A/i::tzisíraç.io de Finanças Públicas 



MUNICIPIO DE RIO VERMELHO 
CONSOLIDADO - MUNICIPIO DE RIO VERMELHO 
MINAS GERAIS 
18.303.255/0001-99 
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA 

ESPECIFICAÇÃO VALOR ORÇADO 

RF;cEIFÀ CORRENTES (I) 29.986.562,30 

Receita Tributária 667.000,00 
1 PFU 200.000,00 

iss 140.000,00 

I!Bl 70.000,00 

IRRF 200.000,00 

Outras Receitas Tributárias 57.000,00 

Receita de Contribuição 152.000,00 

Receita Patrimonial 170.000,00 

Receita Agropecuária 

Receita Industrial 
Receita de Serviços 217.250,00 

Transferêncas Correntes 28.501.111,40 

Cota-Parte do FPM 12.150.000,00 

Cota Parte do ECMS 3.300.000,00 

Cota-Parte do IPVA 300.000,00 

Cota-Parte do ITR 5.000,00 

Transferências da LC 8711996 22.000,00 

Transferências da LC 6111989 60.000,00 

Transferências do FUNDEB 4.571.000,00 

Outras Transferências Correntes 8.093.111,40 

Outras Receitas Correntes 279.200,90 

DEDUÇÕES (H) 3.167.400,00 

Contrib. do Servidor para o Piano de Previdência 
Compensação Finaceira Entre Regimes de Previdência 
Deduç10 da Receita Para Formação do FUNDEB 3,67 40000 

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III) = (1 - II) 26.819.162,30 

'~, Z  .  0,  ~ 

f 	) 
'  

I'cigma 1 de 1 	 MI. Prdüçôes de Software LTDA /6 1. amabilidade Pública 1: leirtin:ca /SI 


